




Спасибо, что скачали книгу в бесплатной электронной библиотеке BooksCafe.Net
Все книги автора
Эта же книга в других форматах

Приятного чтения!








Большая Советская Энциклопедия (ХА)





Х


Х,
 двадцать третья буква русского алфавита. По начертанию восходит к букве кирилловского алфавита Х («хер»), которая, как и глаголическая 
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 («х»), восходит к греческому c («хи»). Цифровое значение в кирилловском и глаголическом алфавитах — 600. Буква «х» обозначает звук «х» — глухой фрикативный заднеязычный (твёрдый или мягкий, сравним сноха — снохи).



Хаава Анна


Ха'ава
 Анна (псевдоним: настоящее имя Анна Розалие Хаавакиви) [3(15).10.1864, волость Пала Тартумааского у., — 13.3.1957, Тарту], эстонская советская поэтесса, народный писатель Эстонской ССР (1954). Родилась в крестьянской семье. Окончила Тартускую высшую женскую школу (1884). Выступила в печати в 80-е гг. 19 в. сборники «Стихотворения» (т. 1—3, 1888—97) и «Перекрестные волны» (1910) содержат главным образом романтические любовные песни. Сборники «Волны» (1906), «Дети Севера» (1913), «О наших днях» (1920) насыщены гражданственными, социально-критическими мотивами. В более поздних сборниках «А всё-таки жизнь хороша» (1930) и «Я эстонскую песню пою» (1935) преобладали мотивы одиночества, недовольства жизнью в буржуазной Эстонии. Поэзия Х. эмоциональна, проста; на многие её стихи написана музыка. Автор книги прозы «Картинки из жизни Эстонии» (1911, 2-е изд. 1972), переводов из У. Шекспира, И. В. Гёте, Ф. Шиллера и др. Награждена орденом «Знак Почёта».
  Соч.: Luuletused, Tallinn, 1968: в рус. пер. — [Стихотворения], в кн.: Антология эстонской поэзии, т. 2, М. — Л., 1959.
  Лит.:
 Очерк истории эстонской советской литературы, М., 1971, с. 45.
  Э. Сыгель.



Хаазе Гуго


Ха'азе
 (Haase) Гуго (1863—1919), деятель германской социал-демократии, центрист. См. Гаазе
 Г.



Хаанпяя Пентти


Ха'анпяя
 (Haanpää) Пентти (14.10.1905, Пиппола, — 30.9.1955, там же), финский писатель. Автор сборников рассказов о трудящихся «По шоссейной дороге» (1925), «Ветер веет над ними» (1927). В сборнике рассказов «Плац и казарма» (1928) выразил протест против армейской муштры. Романы «Заколдованный круг» (1931, рус. пер. 1961), «Хозяева и тени хозяев» (1935, рус. пер. 1956), исторический роман «Мука» (1949, рус. пер. 1956) ставят острые социальные проблемы. Антимилитаристский роман «Случай с фельдфебелем Сато» написан в 1935 (изд. в 1956). Антифашистской идеей пронизана повесть «Сапоги девяти солдат» (1945, рус. пер. 1970).
  Соч.: Kootut teokset, t. 1—10, Hels., 1956—58: в рус. пер. — Повести и рассказы, М., 1956; [Рассказы], в сборнике: Мечта о доме, М., 1962.
  Лит.:
 Kauppinen Е., Pentti Haanpää, t. 1, Hels., 1966.



Хаапсалу


Ха'апсалу,
 город, центр Хаапсалуского района Эстонской ССР. Расположен на берегу залива Хаапсалу Балтийского моря, в 100 км
 к Ю.-З. от Таллина. Ж.-д. станция на линии Таллин — Рохукюла. Текстильная фабрика, экспериментальный рыбокомбинат, комбинат зернопродуктов, цех мясокомбината. Краеведческий музей. Грязевой приморский курорт. Лето умеренно тёплое (средняя температура июля около 17°C), зима мягкая (средняя температура января около —4°С). Лечебные средства: морская иловая грязь залива. Лечение заболеваний органов пищеварения, движения и опоры, периферической нервной системы. 2 санатория, водогрязелечебница, физиотерапевтическая лечебница.
  Лит.:
 Раудвер Г., Хаапсалу, пер. с эст., Таллин, 1965; Martinson М., Haapsalu kuurort, Tallinn, 1975.



Хаба Алоис


Ха'ба,
 Габа (Hába) Алоис (21.6.1893, Визовице, — 18.11.1973, Прага), чешский композитор, музыкальный теоретик и педагог, заслуженный артист ЧССР (1963). Ученик В. Новака и Ф. Шрекера. В 1923—45 руководитель отделения 1
/4
- и 1
/6
-тоновой музыки в Пражской консерватории, в 1946—49 — в Академии изящных искусств; среди учеников — К. Райнер, И. Пауэр, М. Ристич, М. Колесса и др. В 1945—48 директор «Большой оперы 5 мая» (ныне Театр им. Сметаны). Х. — приверженец четвертитоновой системы
. Представитель чешского музыкального авангардизма 20—30-х гг., Х. — автор ряда музыкальных сочинений, имеющих прогрессивную идейную направленность, в том числе опер «Мать» (на собственное либретто, 1929) и «Новая земля» (по Гладкову, 1936), цикла мужских хоров «День трудящегося» (к 15-й годовщине победы революции в СССР, 1932), кантаты «За мир» (1949). Среди др. сочинений — камерно-инструментальные (в т. ч. 16 квартетов) и вокальные произведения, в том числе детские хоры. Книги: «Гармонические основы четвертитоновой системы» (1922), «Мой путь к 1
/4
- и 1
/6
-тоновой музыке» (на немецком языке, 1971), монография о В. Новаке (1940), статьи в чешской и зарубежной прессе.
  Лит.:
 Vyslouzil J., Alois Hába. Zivot a dílo, Praha, 1974.
  В. Н. Егорова.



Хабалов Сергей Семёнович


Хаба'лов
 Сергей Семёнович [21.4(3.5).1858 — 1924], русский военный деятель, генерал-лейтенант (1910). Родился в дворянской семье. Окончил Михайловское артиллерийское училище (1878) и Академию Генштаба (1886). Служил на штабных должностях, в 1903—1914 был начальником ряда военных училищ. В 1914—1916 военный губернатор и командующий войсками Уральской области, наказный атаман Уральского казачьего войска. С июня 1916 главный начальник, а с февраля 1917 командующий войсками Петроградского военного округа. Во время Февральской революции 1917 пытался руководить подавлением восстания в Петрограде, но войска не подчинились его приказам. 28 февраля (13 марта) был арестован и заключён в Петропавловскую крепость. В октябре 1917 дело против Х. было прекращено, а 11 (24) ноября он был уволен из армии, после чего эмигрировал.



Хабанера


Хабане'ра
 (испанское habanera, от Habana — Гавана; более правильное название абанера), кубинский танец и песня; более известна под название «данса». Происходит от европейского контрданса
. Хрестоматийный образец Х. — «Ла палома» («Голубка») С. Ирадьера. Распространена по всей Латинской Америке. Музыкальную форму Х. использовали композиторы Ж. Бизе (опера «Кармен»), К. Дебюсси («Вечер в Гренаде» для фортепиано), М. Равель (для голоса фортепиано) и др.



Хабаров Ерофей Павлович


Хаба'ров
 (по прозвищу Святитский) Ерофей Павлович (около 1610, деревня Дмитриево, ныне Нюксенского района Вологодской области, — после 1667), русский крестьянин мореход и землепроходец. В 1625 совершил поездку на коче из Тобольска в Мангазею, в 1628 оттуда во главе экспедиции по волокам и рекам перешёл на р. Хету (восточная часть Таймыра). В 1630 участвовал в плавании из Мангазеи в Тобольск. В 1632—41 перешёл на р. Лену, где в устьях рр. Куты и Киренги основал пашенное земледелие и построил соляную варницу. В 1649—50 совершил поход через р. Олёкму на р. Амур, а в 1651—1653 спустился по Амуру от впадения в него р. Урки ниже устья р. Уссури. Х. составил «Чертёж реке Амуру». Именем Х. названы г. Хабаровск, посёлок и ж.-д. станция Ерофей Павлович на Транссибирской магистрали.
  Лит.:
 Сафронов Ф. Г., Е. П. Хабаров, Хабаровск, 1956; Белов М. И., Ерофей Хабаров в Мангазее и на Таймыре, в кн.: Летопись Севера, [т. 7], М., 1975.



Хабаровск


Хаба'ровск,
 город, центр Хабаровского края РСФСР. Расположен на р. Амур. Имеется 5 городских районов. Важный транспортный узел Дальнего Востока. Речной порт, ж.-д. станция на Транссибирской магистрали, аэропорт. Население 524 тыс. чел. (на 1 января 1977; 52 тыс. в 1926; 207 тыс. в 1939; 323 тыс. в 1959; 436 тыс. в 1970).
  Основан в 1858 как военный пост Хабаровка (назван в память русского землепроходца Е. П. Хабарова
). С 1880 город, административный центр Приморской области, с 1884 — и Приамурского генерал-губернаторства. В 1893 переименован в Хабаровск. В 1897 соединён железной дорогой с Владивостоком. В 1902 в Х. был основан военный завод «Арсенал» (ныне «Дальдизель»), с 1904 город стал базой Амурской военной флотилии
. В начале 20 в. Х. — крупный торговый центр Дальнего Востока. Рабочие, солдаты и матросы Х. участвовали в Революции 1905—07. В 1906 в городе возникла социал-демократическая группа, оформившаяся в 1907 в организацию РСДРП. В 1916 Х. был соединён Амурской железной дорогой с Восточной Сибирью. После Февральской революции 1917 в городе был создан Совет рабочих и солдатских депутатов. Советская власть установлена 6 (19) декабря 1917. 12 (25) — 14 (27) декабря 1917 здесь состоялся 3-й Дальневосточный краевой съезд Советов, провозгласивший Советскую власть на всём Дальнем Востоке. В сентябре 1918 город захватили американо-японские войска и отряд белогвардейского атамана В. М. Калмыкова. В период Гражданской войны 1918—20 Х. несколько раз переходил из рук в руки. После Волочаевского боя 1922
 был окончательно освобожден 14 февраля 1922 Народно-революционной армией Дальневосточной республики
 (ДВР). В ноябре 1922 в составе ДВР вошёл в РСФСР. С 1926 центр Дальневосточного, с 1938 — Хабаровского края. В 1940 соединён железной дорогой через станцию Волочаевка с г. Комсомольском-на-Амуре. В 1949 в Х. состоялся Хабаровский процесс
 над группой японских военнослужащих, виновных в подготовке и применении бактериологического оружия. 14 января 1971 город награжден орденом Октябрьской Революции.
  Х. — крупный индустриальный центр. Основные отрасли — машиностроение и металлообработка, топливная, деревообрабатывающая, лёгкая, пищевая промышленность, строительная индустрия, производство стройматериалов. Наиболее крупные предприятия — машиностроительный «Дальдизель», энергетического машиностроения, универсальный кабельный им. 50-летия СССР, станкостроительный, химико-фармацевтический заводы и др. Промышленные предприятия выпускают: дизели, дизельгенераторы, суда, энергетическое оборудование, провода и кабель, станки, нефтепродукты, лекарственные препараты, железобетонные, стальные и алюминиевые конструкции, швейные изделия, соевое масло и др. Имеются ТЭЦ. Создана пригородная с.-х. база.
  Генеральный план развития Х. (1970-е гг.) предусматривает формирование комплексной застройки жилых районов, вынос ряда предприятий из пределов жилой застройки в крупные промышленные районы, отделённые санитарно-защитными зонами. За годы Советской власти построен ряд значительных общественных зданий: Дом Советов (1930, архитекторы И. А. Голосов, Б. Улинич), инженерный корпус объединения «Хабаровсккрайстрой» (1972, архитектор Г. И. Коробовцев), здание Театра музыкальной комедии (1977, архитекторы Е. Г. Розанов, А. Л. Зарецкий, В. Н. Шестопалов, М. А. Шейнфейн, инженеры В. П. Кричевский, В. В. Баранов, художник Е. В. Букина). Памятники: В. И. Ленину (бронза, чугун, гранит, 1925, скульптор М. Г. Манизер), героям гражданской войны на Дальнем Востоке (медь, бронза, гранит, 1956, скульптор А. П. Файдыш-Крандиевский, архитектор О. М. Барщ), мемориал «Слава» (бетон, железобетон, нержавеющая сталь, 1975, архитекторы Н. Т. Руденко, А. Н. Матвеев, инженер Э. Г. Константинов, художники Н. М. Вдовин, А. А. Карих, А. С. Орехов).
  В городе размещены многие научные и проектные учреждения; вузы: медицинский, педагогический, политехнический, инженеров ж.-д. транспорта, культуры, народного хозяйства, физической культуры; 17 средних специальных учебных заведений. Театры: драмы, музыкальной комедии, юного зрителя; филармония. Краеведческий, художественный и комсомольской славы музеи. Телецентр.
  В 1913 было всего 5 больниц на 170 коек (3,4 койки на 1 тыс. жителей), работали 17 врачей (1 врач на 3 тыс. жителей). К 1976 функционировали 35 лечебно-профилактических учреждений на 7,7 тыс. коек (10,2 койки на 1 тыс. жителей) против 14 учреждений на 1,3 тыс. коек (8,0 койки на 1 тыс. жителей) в 1940. В 1976 работали 2,5 тыс. врачей (1 врач на 205 жителей) против 340 врачей (1 врач на 735 жителей) в 1940. В окрестностях города — 3 санатория, дом отдыха.
  Лит.:
 Чернышева В. И., Хабаровск (к 100-летию города), [Хабаровск], 1958; Григорова Л. С., Мельниченко Е. П., Исторические памятники и памятные места Хабаровска, [Хабаровск], 1958; Хабаровск прежде и теперь, Хабаровск, 1971; Хабаровск. [Текст Н. П. Рябова, Хабаровск, 1971]; Хабаровск, [Фотоальбом, фото М. В. Альперта, М., 1967].
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Хабаровск. Амурский бульвар.
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Хабаровск. Общий вид. Конец 19 в.



Хабаровский край


Хаба'ровскийкрай,
 в составе РСФСР. Образован 20 октября 1938. Расположен в центральной части южной половины Советского Дальнего Востока, у Тихого океана. Граничит с Китаем на Ю.-З.; с В. омывается Охотским и Японским морями, проливами Татарский и Невельского отделяется от о. Сахалин. Площадь 824,6 тыс. км2

. Население 1547 тыс. чел. (на 1 января 1977). Включает Еврейскую АО. Разделён на 21 административный район, имеет 9 городов и 43 посёлка городского типа. Центр — г. Хабаровск. Х. к. награжден орденом Ленина (31 декабря 1965). (См. карту.
)
  Природа.
 Побережье Х. к. изрезано слабо, за исключением юго-западного участка Охотского моря, где имеются Удская губа и заливы: Тугурский, Академии (с заливами Ульбанский, Николая), Александры, Сахалинский. Протяжённость береговой линии около 2500 км
; наиболее крупные острова — Шантарские, состоящие из 15 больших (Большой Шантар, Феклистова, Беличий и др.) и малых островов.
  Рельеф. На территории края преобладает горный рельеф (свыше 70% территории). На Ю. горные системы вытянуты в северо-восточном направлении. Юго-Запад занимают хребты Турана, М. Хинган, Буреинский, Ям-Алинь, Баджальский, Куканский и др. с высотами от 750—1000 м
 до 2000—2500 м
. Юго-Восток выделяется рядом горных цепей Сихотэ-Алиня со средними высотами 700—1400 м
 (наивысшая точка — гора Тардоки-Яни, 2077 м
). В центральной части края — горы с широтной ориентацией: хребты Джагды, Селемджинский, Майский, Становой. На С. — хребет Сунтар-Хаята (самая высокая в крае вершина — 2933 м
). Параллельно Охотскому побережью проходят хребты Прибрежный, Ульинский, Джугджур с высотами до 2000 м
, за которыми располагается Юдомо-Майское нагорье со средними высотами 800—1200 м
. Наиболее обширные низменности: на Ю. — Нижне- и Среднеамурская, Эворон-Тугурская, на С. — Охотская.
  Климат муссонный, с суровой и малоснежной зимой и тёплым влажным летом. Средняя температура января от —22°С на Ю. до —30, —40°С на С., на морском побережье от —15°С до —25°С. Средняя температура июля колеблется от 12—16°C в приморской части до 20—21°C во внутренних южных районах. Осадков за год выпадает 400—600 мм
 на С., 600—800 мм
 на Ю. и 1000 мм
 на восточных склонах Сихотэ-Алиня. Максимум осадков (70—75%) приходится на лето. Вегетационный период 170—180 сут
 на Ю. края. Вдоль побережья с С. на Ю. проходит холодное течение, с которым связаны продолжительные летние туманы.
  Реки. Большинство рек принадлежит бассейнам Амура (длина его в пределах края до 1500 км
) — Бурея (верхнее и среднее течение), Биджан, Вира, Тунгуска, Горюн, Амгунь, Уссури, Анюй, Гур. Из других рек выделяются Тумнин и Коппи (впадают в Японское море), Тугур, Уда, Улья, Урак, Охота, Иня (в Охотское море). Реки северо-западной части края — Мая, Учур — являются притоками Алдана и принадлежат бассейну Лены. Реки Приамурья питаются главным образом за счёт муссонных дождей; у рек, впадающих в Охотское море, преобладает снеговое питание и паводки приходятся на весенний период. Потенциальные гидроэнергетические ресурсы оцениваются в 22,8 млрд. квт
×ч
 в год. Реки имеют важное транспортное и рыбохозяйственное значение. В крае много озёр, преимущественно небольших и мелководных. Выделяются озёра, расположенные в бассейне Амура: Болонь, Чукчагирское, Хумми, Большой Кизи, Удыль, Орель, Чля, Эворон.
  Растительность и почвы. Распространены дерново-подзолистые почвы, на равнинных участках — лугово-болотные и болотные почвы, в южных районах — бурые лесные и буро-таёжные почвы. На С. формируются горно-таёжные и горно-тундровые почвы.
  Край расположен в лесной зоне. Леса исключительно разнообразны по составу и включают представителей дальневосточной (амурской), охотско-камчатской и восточно-сибирской флористических областей. Преобладают хвойные леса: на С., С.-З. и В. светлохвойные из даурской лиственницы (главная порода) и темнохвойные с преобладанием аянской ели и белокорой пихты (южная часть Охотского побережья, низовья Амура, Сихотэ-Алинь, бассейны рр. Амгуни, Бурей, Маи). На Ю. края и на Среднеамурской низменности — смешанные кедрово-широколиственные леса (корейский кедр, маньчжурский ясень, клёны, ильм, монгольский дуб, маньчжурский орех, амурский бархат, несколько видов берёз, лип и др.). В лесу — различные виды лиан (амурский виноград, лимонник, актинидия). В крае много осоково-вейниковых лугов, пойменных и суходольных. В верхней части гор — тундра с зарослями кедрового стланика.
  Лесопокрытая площадь — 43 млн. га
. Общие запасы древесины достигают 5,2 млрд. м3

.
  Животный мир характеризуется сочетанием элементов фауны северных и южных регионов. В тайге обитают копытные (кабарга, лось, северный олень), хищники (бурый медведь, рысь, волк, соболь, лисица, куница, колонок, росомаха, горностай, ласка, выдра), грызуны (белка, бурундук и др.). Из птиц — глухарь, рябчик, свиристели, кедровка и др. В смешанных лесах водятся изюбр, косуля, восточно-азиатский кабан, маньчжурский заяц и др. Из птиц распространены: тетерев, уссурийский фазан, индийская кукушка, синяя мухоловка, каменный и сизый дрозды и др.; много водоплавающей птицы. В озёрах и реках насчитывается свыше 100 видов рыб, в их числе: амурская щука, амур, чебак, серебряный карась, хариус, сом, таймень, ленок, лещ, сазан, налим, толстолоб, желтощёк и др. В Амуре обитают осётр, калуга и др.; в прибрежных морских водах — тихоокеанская сельдь, камбала, корюшка, палтус, треска, минтай, навага, скумбрия, из проходных — лососевые (кета, горбуша), а также морские животные — тюлень, сивуч, белуха. В более тёплом Японском море ведётся добыча кальмаров, трепангов, моллюсков, водорослей.
  На территории края расположены Большехехцирский и Комсомольский заповедники.
  Население.
 В Х к. живут русские (85,4%, перепись 1970), украинцы (5,7%), народности Севера, Сибири и Дальнего Востока (нанайцы, эвенки, ульчи, нивхи, орочи, удэгейцы, негидальцы и др. — 1,5%), корейцы (1,4%), евреи (1,4%), татары, белорусы, мордва, чуваши и др. Средняя плотность населения 1,8 чел. на 1 км2

 (на 1 января 1976). Наиболее густо населена южная часть края, особенно вдоль Транссибирской ж.-д. магистрали (20—25 чел. на 1 км2

). Городского населения 80% (на 1 января 1977). Наиболее крупные города: Хабаровск, Комсомольск-на-Амуре, Советская Гавань, Биробиджан, Амурск, Николаевск-на-Амуре. Большинство городов и посёлков городского типа возникло в годы Советской власти в связи с развитием промышленности и транспорта.
  Хозяйство.
 Промышленность. Х. к. — один из важнейших индустриальных районов Дальнего Востока. В межрайонном разделении труда хозяйство края специализируется на машиностроении и металлообработке, чёрной металлургии, лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности, добыче руд цветных металлов, рыбной промышленности, нефтепереработке.
  Предприятия Х. к. выпускают морские и речные суда, металлорежущие станки, трансформаторы, компрессоры, с.-х. машины, подъёмные краны, оборудование для литейных цехов, продукцию широкого потребления: стиральные машины, бытовые приборы, металлическую посуду и др. Основные центры машиностроения: Хабаровск (заводы «Дальдизель», энергетического машиностроения, универсальный кабельный завод им. 50-летия СССР и др.), Комсомольск-на-Амуре (заводы «Амурлитмаш», подъёмно-транспортного оборудования, «Металлист», электротехнический и др.), Биробиджан (заводы «Дальсельмаш», силовых трансформаторов), Советская Гавань, Николаевск-на-Амуре. Чёрная металлургия представлена металлургическим заводом «Амурсталь» в Комсомольске-на-Амуре (действует с 1942), который использует железный лом и даёт сталь и прокат. Развита цветная металлургия.
  Лесная, деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная промышленность — наиболее развитые отрасли промышленности в Х. к. Заготавливается (по вывозке) 12,3 млн. м3

 (1975) деловой древесины. Лесозаготовки сосредоточены в южной половине края, преимущественно в массивах, тяготеющих к железным дорогам, Амуру и его притокам. Большей частью древесины вывозится за пределы края, главным образом на экспорт. Деревообрабатывающая промышленность включает группу предприятий (Тунгусский, Хорский, Амурский деревообрабатывающие комбинаты, Ванинский лесокомбинат, Дормидонтовский, Бикинский лесозаводы), которые производят пиломатериалы, древесноволокнистые плиты, паркет, стандартные дома, тару и др. Мухенский лесокомбинат и фанерный завод в посёлке Литовко выпускают фанеру. На отходах производства работает Хорский гидролизный завод. В Хабаровске, Комсомольске-на-Амуре, Биробиджане действуют предприятия по изготовлению строительных деталей, мебели. Целлюлозно-бумажная промышленность представлена самым крупным на Дальнем Востоке комбинатом в г. Амурске. Перспективы отрасли связаны с дальнейшим развитием глубокой переработки древесины, полным использованием всего сырья и отходов производства.
  Основную роль в энергобалансе играют уголь и нефтепродукты. Среди угольных месторождений эксплуатируется Ургальское. Большей частью угля завозится из Райчихинска (Амурская область). Основа электроэнергетики — тепловые станции в Хабаровске, Комсомольске-на-Амуре, Николаевске-на-Амуре и Амурске. Централизованное электроснабжение охватывает экономически развитые районы края, входящие в формирующуюся энергосистему юга Дальнего Востока.
  Промышленность строительных материалов получила развитие в Хабаровске (производство железобетонных изделий, кирпича, рубероида, стекловолокна, минеральной ваты и др.), Комсомольске-на-Амуре (заводы железобетонных изделий, кирпичный), Теплоозёрске (цементный завод), Лондоко (известковый завод) и др.
  Предприятия лёгкой промышленности выпускают обувь, швейные, трикотажные, чулочно-носочные и кожгалантерейные изделия; центры: Хабаровск, Комсомольск-на-Амуре, Биробиджан (швейные фабрики), Бикин и Биробиджан (трикотажные фабрики). Среди отраслей пищевой промышленности выделяется рыбная, имеющая межрайонное значение. Имеются также мукомольная, кондитерская, пивоваренная, спирто-водочная, мясо-молочная, масложировая отрасли промышленности. Главные центры: Хабаровск, Комсомольск-на-Амуре, Биробиджан.
  Сельское хозяйство. В 1976 в крае был 91 совхоз и 24 колхоза. Площадь земельного фонда (на 1 ноября 1975) 24 525 тыс. га
, с.-х. угодий 628 тыс. га
, из них под пашней 272, сенокосами 205, пастбищами 145 тыс. га
. Посевные площади всех с.-х. культур занимали 272 тыс. га
 (1976), в том числе под зерновыми 93 тыс. га
, картофелем и овощами 30 тыс. га
, кормовыми культурами 83 тыс. га
, плодово-ягодными насаждениями 3,8 тыс. га
. Площадь орошаемых земель в 1975 составляла 3,2 тыс. га
, осушенных земель 144,7 тыс. га
. Из зерновых культур сеют пшеницу (32 тыс. га
, 1976), овёс, ячмень; из технических — сою (65,2 тыс. га
). Основные районы их возделывания расположены в южной части края. Валовой сбор зерновых культур в 1976 составил 151 тыс. т
. Под картофелем занято 21,5 тыс. га
, под овощами — 8,4 тыс. га
. Валовой сбор картофеля в 1976 составил 247 тыс. т
, овощей — 116 тыс. т
. Овощи выращивают главным образом вокруг Хабаровска, Комсомольска-на-Амуре, Биробиджана, картофель — преимущественно в Октябрьском, Ленинском, им. Лазо районах. Садоводство концентрируется на Ю. края, вблизи городов.
  Животноводство имеет молочное и мясное направление. В пригородных зонах интенсивно развивается птицеводство. Поголовье крупного рогатого скота составило 191 тыс. (на 1 января 1977), из них коров 74 тыс.; свиней 182 тыс.; птицы 3004 тыс. (на 1 января 1976). Построен ряд животноводческих предприятий, среди которых крупные птицефабрики, комплексы по производству молока и свинины в районе Хабаровска и Комсомольска-на-Амуре. На С. края — оленеводство (51,5 тыс. голов на 1 января 1976). В крае (южные и центральные районы) имеется 13 пчеловодческих совхозов, значительная часть мёда и воска вывозится за пределы края, в том числе на экспорт. Важные отрасли — звероводство и охотничий промысел. На зверофермах разводят норок, серебристых лисиц. Охота — традиционное занятие коренных народностей Севера, живущих на территории края; промышляют соболя, белку, выдру и др.
  Транспорт. Важное значение имеет ж.-д. транспорт. Главная железная дорога края — Транссибирская магистраль (участок Облучье — Хабаровск — Звеньевой). К ней примыкают ж.-д. линии: Известковая — Чегдомын, Волочаевка — Комсомольск-на-Амуре и Комсомольск-на-Амуре — Советская Гавань. На территории края строится (1977) Байкало-Амурская магистраль. В 1975 завершено строительство ж.-д. моста через р. Амур у Комсомольска-на-Амуре. Важную роль играют речные перевозки по Амуру и его притокам Уссури, Тунгуске, Амгуни.
  Развит морской транспорт, связывающий Х. к. с прибрежными районами Дальнего Востока и зарубежными странами Тихоокеанского бассейна, в частности с Японией. Главный морской торговый порт — Ванино, действующий с помощью ледоколов круглый год; из Ванино в Холмск (о. Сахалин) осуществляется ж.-д. паромная переправа. Другие порты: Николаевск-на-Амуре, Маго, Мыс Лазарева, Де-Кастри, Охотск. Сеть автодорог обслуживает главным образом южные районы края; основные автодороги: Хабаровск — Владивосток и Хабаровск — Биробиджан; строится (1977) автодорога Хабаровск — Комсомольск-на-Амуре. Широко развит воздушный транспорт. Хабаровск — крупный узел международных, союзных и местных авиационных линий. Имеется нефтепровод Оха (о. Сахалин) — Комсомольск-на-Амуре. Экономическую карту края см. при ст. Дальневосточный экономический район
.
  Внутренние различия. Южные районы (Приуссурье, Еврейская АО) — наиболее заселённые и освоенные в промышленном и с.-х. отношении части края; здесь сосредоточены предприятия машиностроения и металлообработки, деревообрабатывающей промышленности, стройматериалов, пищевой и лёгкой промышленности, производится большая часть продукции растениеводства и животноводства. Самый крупный промышленный и транспортный узел — Хабаровск, важный индустриальный центр — Биробиджан.
  Центральная часть края охватывает зону влияния Байкало-Амурской ж.-д. магистрали (Верхнебуреинский, Солнечный, Комсомольский, Ванинский, Советско-Гаванский районы), где хозяйство базируется главным образом на освоении лесных ресурсов, минерального сырья (цветные металлы, уголь), рыбных богатств морских и речных вод. Развит пушной промысел, формируются Комсомольский промышленно-транспортный узел (чёрная и цветная металлургия, машиностроение, лесопереработка); промышленные центры: Советская Гавань (рыбная промышленность, судоремонт), Чегдомын (добыча угля).
  Северные районы края (низовья р. Амур, Охотское побережье) редко заселены и экономически развиты слабо. хозяйство определяют рыбная и лесозаготовительная промышленность, оленеводство и охотничий промысел. Промышленные центры: Николаевск-на-Амуре и Охотск.
  Б. Ф. Шапалин.
 
  Учебные заведения, научные и культурные учреждения. Здравоохранение.
 В 1914/15 учебном году на территории Х. к. было 240 общеобразовательных школ, в которых обучалось 17,3 тыс. учащихся, средних специальных и высших учебных заведений не было. В 1976/77 учебном году в 639 общеобразовательных школах всех видов обучалось 235,6 тыс. учащихся; в 49 профессионально-технических училищах — 21,6 тыс. учащихся, в 34 средних специальных учебных заведениях — 41,5 тыс. учащихся, в 9 вузах (инженеров ж.-д. транспорта, медицинский, педагогический, политехнический, культуры, народного хозяйства, физической культуры — в Хабаровске, педагогический и политехнический — в Комсомольске-на-Амуре) — 45,8 тыс. студентов.
  В Х. к. работают Дальневосточный научно-исследовательский институт лесной промышленности, Дальневосточный научно-исследовательский институт минерального сырья, Дальневосточный научно-исследовательский институт сельского хозяйства, Дальневосточный научно-исследовательский институт лесного хозяйства, Хабаровский комплексный научно-исследовательский институт (все — в Хабаровске) и др.
  В 1975 в 1,1 тыс. дошкольных учреждений воспитывалось 112,4 тыс. детей; работали: 631 массовая библиотека (9,3 млн. экз. книг и журналов); 8 музеев (художественный, краеведческий и комсомольской славы в Хабаровске, изобразительного искусства и городской краеведческий в Комсомольске-на-Амуре, областной краеведческий в Биробиджане, городской краеведческий в Николаевске, 2 филиала Хабаровского краеведческого музея в Советской Гавани и в с. Волочаевка-1 и др.); 4 театра (в Хабаровске — театр драмы, музыкальной комедии, юного зрителя, в Комсомольске-на-Амуре — драматический); 619 клубных учреждений, 796 стационарных киноустановок, 53 внешкольных учреждения (Дворец пионеров, дома пионеров, спортивные школы, станции юных техников).
  Выходят краевые газеты «Тихоокеанская звезда» (с 1920)11 «Молодой дальневосточник» (с 1925). 2 программы Всесоюзного радио (44 ч
 в сутки) дополняются 3 программами краевого вещания (15 ч
 в сутки). Ретранслируются телепередачи по системе «Орбита» (12,9 ч
 в сутки). Передачи краевого телевидения идут 3,5 ч
 в сутки. К 1 января 1976 было 190 больничных учреждений на 20,2 тыс. коек (13,4 койки на 1 тыс. жителей); работали 5,6 тыс. врачей (1 врач на 271 жителей). Бальнеологические курорты Кульдур
, Анненские Минеральные Воды
, 8 санаториев, 5 домов отдыха.
  Лит.:
 Шитиков А. П., Наш орденоносный Хабаровский край, Хабаровск, 1967; Южная часть Дальнего Востока, М., 1969 (АН СССР. Природные условия и естественные ресурсы СССР); Российская Федерация. Дальний Восток, М., 1971 (серия «Советский Союз»); Гладышев А. Н., Куликов А. В., Шапалин Б. Ф., Проблемы развития и размещения производительных сил Дальнего Востока, М., 1974.
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Хабаровск. Нефтеперерабатывающий завод.
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Хабаровск. Завод «Дальдизель».
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Хабаровский край. Николаевск-на-Амуре. Морской порт.
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Хабаровский край. Хабаровск. Комсомольская площадь.

[image: ]

Хабаровский край. Баджальский хребет.
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Хабаровский край. Комбинат«Промзолото» Добыча золота из россыпей.
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Хабаровский край. Советская гавань. Судоремонтный завод.
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Хабаровский край. Озеро Амут.
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Хабаровский край. Морской порт Ванино.
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Хабаровский край. Амурский целлюлозно-картонный комбинат.
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Хабаровский край. Амурск. Общий вид города.

[image: ]

Хабаровский край. Река Амур.
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Хабаровский край. Совхоз им. Ленина. Уборка сои.
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Хабаровский край. Комсомольск-на-Амуре. Площадь В. И. Ленина.



Хабаровский протокол


Хаба'ровский протоко'л
 (1929), соглашение между СССР и Китаем о ликвидации советско-китайского конфликта 1929
 на КВЖД. Подписан 22 декабря в Хабаровске. Х. п. восстанавливал на КВЖД положение, существовавшее до конфликта. Сохранялось совместное управление дорогой. Арестованные советские граждане освобождались. Китайские власти обязались разоружить белогвардейские банды в Северо-Восточном Китае. Предусматривалось немедленное восстановление советских консульств в Северо-Восточном Китае и китайских консульств на Советском Дальнем Востоке. Х. п. предусматривал возобновление деятельности советской хозяйственной организации и китайских коммерческих предприятий в СССР. Протокол восстанавливал нормальное положение на советско-китайской границе.
  Лит.:
 Советско-китайский конфликт 1929 г. Сб. документов, М., 1930; Документы внешней политики СССР, т. 12, М., 1967.



Хабаровский процесс


Хаба'ровский проце'сс,
 судебный процесс, происходивший в Хабаровске с 25 по 30 декабря 1949 в открытых заседаниях военного трибунала Приморского военного округа над группой военнослужащих японской армии, виновных в подготовке (с 1931) и применении бактериологического оружия. Суду были преданы: бывший главнокомандующий японской Квантунской армией генерал Ямадо Отозоо; бывший начальник санитарного управления генерал-лейтенант Кадзицука Рюдзи; бывший начальник ветеринарной службы Квантунской армии генерал-лейтенант Такахаси Такаацу; бывшие начальники отдела и отделения бактериологического отряда № 731 генерал-майор Кавасима Киоси и подполковник Карасава Томно; бывшие начальники филиалов № 643 и № 673 отряда № 731 майор Оноуэ Масао и Ниси Тосихидэ; бывший начальник санитарной службы 5-й армии генерал-майор Сато Сюндзи; бывшие сотрудники бактериологических филиалов № 643 и № 162 отряда № 731 Кикучи Норимицу и Курусима Юдзи; бывшие сотрудники бактериологического отряда № 100 Митомо Кадзуо и Хиразакура Дзенсаку. Суд установил, что японские милитаристы в своих планах агрессивных войн против СССР и др. государств предусматривали применение бактериологического оружия для массового истребления войск и мирного населения этих государств путём распространения эпидемий чумы, холеры, сибирской язвы и др. Были созданы особые формирования для производства бактериологического оружия, подготавливались специальные воинские команды для заражения бактериями населения, скота и посевов, водоёмов и колодцев на территории государств, подвергшихся японской агрессии. Трибунал установил, что бактериологическое оружие неоднократно применялось в войне против Китая и в диверсионных вылазках против СССР. Суд признал обвинение полностью доказанным в отношении всех подсудимых и приговорил их к лишению свободы на разные сроки.



Хабаровский театр драмы


Хаба'ровский теа'тр дра'мы. 
С 1893 в Хабаровске регулярно давались любительские спектакли. В 1896 организовано общество любителей сценического и музыкального искусства. Одновременно в городе выступали профессиональные гастрольные труппы. В 1946 создан стационарный театр, который в различные годы возглавляли режиссёры П. Б. Харлип, К. А. Ведерников, С. А. Бенкендорф, Я. С. Цициновский и др. Спектакли: «Молодая гвардия» по Фадееву (1947), «Васса Железнова» (1951) и «Егор Булычов и другие» (1962) Горького, «Царь Федор Иоаннович» А. К. Толстого (1965), «Костёр епископа» О'Кейси (1965), «Традиционный сбор» Розова (1967), «Энергичные люди» Шукшина (1975), «Баня» Маяковского (1976). Осуществлена постановка пьес Погодина «Кремлёвские куранты» (1959), «Третья патетическая» (1963), «Человек с ружьем» (1965). Ряд спектаклей создан в содружестве с местными авторами, в том числе «Семья Плаховых» (1964), «Светлая пристань» (1973) и «Шут» (1975) В. А. Шаврина. В труппе (1977): заслуженные артисты РСФСР М. П. Барашкова, Е. Н. Паевская, В. А. Шаврин, С. Л. Татаринов, М. Ф. Воробьев и др. Главный режиссёр (с 1976) — А. Т. Найденов.
  Лит.:
 Хабаровский краевой театр драмы. [Буклет], М., 1965.



Хаббард


Ха'ббард
 (Hubbard), долинный ледник, один из крупнейших в Северной Америке. Длина 145 км
. Зарождается на ледяных полях гор св. Ильи (на границе Канады и Аляски), спускается в залив Якутат.



Хаббл Эдвин Пауэлл


Хаббл
 (Hubble) Эдвин Пауэлл (20.11.1889, Маршфилд, штат Миссури, — 28.9.1953, Сан-Марино, штат Калифорния), американский астроном, член Национальной академии наук в Вашингтоне (с 1927). В 1914—17 работал на Йерксской обсерватории, с 1919 — на обсерватории Маунт-Вилсон. Основные труды посвящены изучению галактик. В 1922 предложил классификацию наблюдаемых туманностей на внегалактические (галактики) и галактические (газово-пылевые). В 1924—26 Х. удалось на фотографиях обнаружить звёзды, из которых состоят некоторые ближайшие к нам галактики, и тем самым доказать, что они представляют собой звёздные системы, подобные нашей Галактике. Установил (1929) зависимость между красным смещением галактик и расстоянием до них (Хаббла закон
).
  Соч.: A general study of diffuse galactic nebulae, «The Astrophisical Journal», 1922, v. 56, № 3; The observational approach to cosmology, Oxf., 1937; The realm of the nebulae, New Haven — L., 1936.



Хаббла закон


Ха'бблазако'н,
 закон, согласно которому космологическое красное смещение
 галактик возрастает пропорционально расстоянию до них. Установлен Э. Хабблом
. См. также Космология
.



Хабеас корпус акт


Ха'беас ко'рпус акт
 (Habeas Corpus Act), закон, принятый английским парламентом в 1679; один из основных конституционных актов Великобритании. Устанавливает правила ареста и привлечения обвиняемого к суду, предоставляет суду право контроля за законностью задержания и ареста граждан. Согласно Х. к. а., по заявлению арестованного, в котором он перечисляет подтвержденные присягой основания неправомерности своего ареста, судья обязан в установленные сроки издать приказ о его доставке в суд для проверки заявления. Заявление рассматривается судьей единолично в присутствии арестованного; судья вправе освободить его (безоговорочно или под залог) или же направить обратно в тюрьму, установив, что он арестован правомерно. Действие Х. к. а. не распространяется на лиц, подозреваемых в государственной измене; оно может быть приостановлено парламентом при чрезвычайных обстоятельствах (войны, забастовки, внутренние беспорядки).
  Х. к. а. законодательно закрепил возникшую в Англии ещё в 12 в. практику Habeas Corpus, согласно которой арестованный мог обратиться к суду или к судье для выяснения оснований лишения свободы. Название этого процессуального института происходит от латинской формулы Habeas С. ad subjiciendum — начальной строки приказа; суда о доставке арестованного.
  В США процедура Habeas Corpus стала применяться ещё в колониальный период, после завоевания независимости была закреплена конституцией США 1787 и конституциями отдельных штатов. Согласно конституции, действие этой гарантии может быть приостановлено только конгрессом, однако такое право предоставлено президенту, формально если этого требуют соображения государственной безопасности, т. е. практически в любом случае.



Хаберлер Готфрид


Ха'берлер
 (Haberler) Готфрид (р. 20.7.1900, Пуркерсдорф, близ Вены), американский экономист. Окончил Венский университет (1925). В 1928—36 доцент, затем профессор Венского университета, с 1936 профессор Гарвардского университета. Известен работами по теории цикла, а также по проблемам международной торговли. В области экономической теории выступил сторонником синтеза различных направлений буржуазной политической экономии. Признавая в целом кейнсианство
, по некоторым частным вопросам выступал с его критикой. Так, в отличие от Дж. М. Кейнса
, он считает, что уровень процента зависит не столько от масштабов денежной эмиссии, сколько от соотношения спроса и предложения денежного капитала. Х. ставит под сомнение такое важное положение теории Кейнса, как зависимость мультипликатора
 от склонности к потреблению. Причиной инфляции, по Х., выступают не внутренние закономерности развития современного государственно-монополистического капитализма, а ошибочная экономическая политика государства (гипертрофированные государственные расходы, недостаточный уровень налогового обложения и т.п.). Рассматривая два типа инфляционного роста цен (либо как результат излишнего рыночного спроса, либо — роста издержек производства), Х. анализирует методы борьбы с инфляцией путём использования кредитно-денежных и фискальных рычагов, отдавая предпочтение первым как более гибким.
  Соч.: A survey of international trade theory, Princeton, 1955; Money in the international economy. A study in balance of payments adjustment, international liquidity and exchange rates, L., 1965; Inflation. Its causes and cures, Wash., 1966; в рус. пер. — Процветание и депрессия, М., 1960.
  А. А. Житников.



Хабермас Юрген


Ха'бермас
 (Habermas) Юрген (р. 18.6.1929, Дюссельдорф), немецкий философ и социолог (ФРГ). Профессор во Франкфурте-на-Майне (с 1964). Директор (наряду с К. Вейцзеккером) института по исследованию условий жизни научно-технического мира в Штарнберге (с 1970). Начал деятельность как последователь М. Хоркхаймера
 и Т. Адорно
; наиболее видный представитель «второго поколения» теоретиков франкфуртской школы
. В середине 60-х гг. идеолог студенческого движения, однако в дни выступлений студентов в 1968 отмежевался от них, перейдя на позиции умеренного буржуазного либерализма. Осуществляемая Х. в 70-х гг. комплексная программа исследований соответствует общему направлению социал-демократической партии Германии, идеологии реформизма, которую Х. стремится «корректировать» в духе раннебуржуазных просветительских идеалов эмансипации, равенства, политически функционирующей литературной общественности. Традиционную для франкфуртской школы критику буржуазной культуры и общества Х. сочетает с усилиями, направленными на «стабилизацию» капитализма, уделяя особое внимание развитию «правового» буржуазного государства. По отношению к марксизму Х. занимает ревизионистские позиции. Считая основой социальной структуры современного капитализма «классовый компромисс», Х. видит главную задачу в «нейтрализации» антагонистических противоречий посредством публичных дискуссий и постепенной «ликвидации» идеологии. Это, по Х., должно способствовать установлению в обществе «свободных от принуждения коммуникаций» в рамках «всеобщего социального согласия». В многочисленных дискуссиях выступал как противник позитивизма в общественных науках и технократической ориентации. Основными компонентами эклектичной философии Х. являются: теория языковых игр Л. Витгенштейна
, принцип «взаимного признания», лежащий в основе гегелевской концепции нравственности, герменевтика немецкого философа Х. Гадамера, психоанализ З. Фрейда
.
  Соч.: Theorie und Praxis, 2 Aufl., Neuwied am Rhein — B., 1967; Erkenntnis und Interesse, Fr./M., 1968; Strukturwandel der Öffentlichkeit, 5 Aufl., Neuwied am Rhein — B., 1971; Technik und Wissenschaft als «Ideologic», 5 Aufl., Fr./M., 1971; Zur Logik der Sozial wissenschaften, 2 Aufl., Fr./M., 1971; Theorie der Gesellschaft oder Sozialtechnologie — was leistet die Systernforschung?, Fr./M., 1971 совместно с. N. Luhmann); Legitimationsprobleme im Spätkapitalismus, Fr./M., 1973.
  Лит.:
 Тавризян Г. М., «Актуальный» вариант «критической теории общества», «Вопросы философии», 1976, № 3; Die Linke antwortet J. Habermas, Fr/M.,1969; Rohrmoser G., Das Elend der kritischen Theorie, Freiburg im Breisgau, 1970; Glaser W. R., Soziales und instrumentales Handein. Probleme der Technologie bei Arnold Gehien und Jürgen Habermas, Stuttg., 1972.
  Г. М. Тавризян.



Хабертиоз


Хабертио'з,
 гельминтоз овец, коз и др. жвачных, вызываемый нематодой
 хабертией (Chabertia ovina), паразитирующей в толстых кишках. Распространён повсеместно. Хабертии длиной от 13 до 26 мм
, развиваются прямым путём, т. с. без участия промежуточных хозяев. Во внешней среде из яиц гельминта вылупляются личинки. Животные заражаются на пастбище, заглатывая личинок паразита с кормом, травой и водой из луж. В организме хозяина они проникают в стенки кишок, где дважды линяют, выходят в просвет кишечника и развиваются во взрослых паразитов. В период миграции личинки вызывают в стенке кишки кровоизлияния, кровотечения; взрослые паразиты, питаясь кровью, травмируют слизистую оболочку кишечника и способствуют развитию у животного анемии. При сильном заражении паразитами (интенсивная инвазия) у больных животных отмечают истощение, поносы, взъерошенность и выпадение шёрстного покрова, отказ от корма; Х. часто ведёт к смерти животных. Лечение: дегельминтизация фенотиазином. Профилактика: дегельминтизация животных до выпуска на пастбище.
  Лит.:
 Гельминтозы жвачных животных, М., 1968



Хабиби


Хабиби'
 (псевдоним; настоящее имя неизвестно) (около 1470, с. Баргюшад, — 1520), азербайджанский поэт. Воспитывался при дворе правителя Султана Якуба (1478—1490). Был «царём поэтов» при дворе шаха Исмаила I
 Сефевида. Последние годы жизни провёл в Турции. Х. — автор газелей светского, гуманистического содержания, отличающихся свежестью образов, эмоциональностью, чеканностью поэтического слова. До нас дошло около 40 его произведений. Высокообразованный для своего времени человек, Х. продолжил традиции Несими
 и сам оказал значительное влияние на развитие азербайджанской поэзии и творчество таких крупнейших художников, как Физули
 и др.
  Лит.:
 Азэрбаjчан эдэбиjjаты тарихи, ч. 1, Бакы, 1960; Köprülüzade F., Habibi. Darülfünun edebiyat fakültesi mecmuasi, c. 7, Ist., 1932.



Хабибулла


Хабиббула'
 (ок. 1872 — 20.02.1919, близ Джелалабада), эмир Афганистана с 1901. В начале правления под влиянием патриотических кругов пытался проводить реформы, имевшие целью укрепить государство, ослабить зависимость от Великобритании. В дальнейшем выступил против младоафганцев
, проводил проанглийскую политику, пытался препятствовать подъёму освободительного движения. Убит в результате дворцового заговора.



Хабибуллаев Зухур Нурджанович


Хабибулла'ев
 Зухур Нурджанович (р. 4.1.1932, Душанбе), советский живописец, заслуженный деятель искусств Таджикской ССР (1967). Член КПСС с 1962. Учился в Ленинградском высшем художественно-промышленном училище им. В. И. Мухиной (1953—59). Преподаёт в Республиканском художественном училище в Душанбе (1959—1962, с 1964). Творчество Х. во многом определило стилистические особенности советской таджикской живописи 1960-х гг. Энергичным, темпераментным по живописи полотнам Х. (пейзажи, портреты, тематические картины) свойственны выразительность образов, резкие цветовые контрасты, динамичный рисунок («Гостиница Нурек», 1962; «Памирский натюрморт», 1964; «Бахор», 1967; «Жажда», 1972, — все в Республиканском объединённом историко-краеведческом и изобразительных искусств музее им. Бехзада, Душанбе).
  Лит.:
 Айни Л., Санъати пур аз чушу хуруш, «Садои Шарк», 1971, № 5.

[image: ]

З. Н. Хабибуллаев. «Памирский натюрморт». 1964. Республиканский объединенный историко-краеведческий и изобразительного искусства музей им. Бехзада. Душанбе.



Хабнарфьордур


Ха'бнарфьордур
 (Hafnarfjörður), город в Исландии, близ Рейкьявика. 11 тыс. жителей (1975). Порт и рыболовецкий центр. В районе Х. (в посёлке Стрёумсвик) — алюминиевый завод.



Хабуб


Хабу'б,
 название песчаной или пыльной бури в Судане. Х. обусловлен сильной конвекцией при вторжении холодных воздушных масс. Бывает обычно с мая по октябрь; средняя продолжительность около 3 ч
. Во время Х. облака пыли могут подниматься до высоты 1500 м
; ветер часто обладает разрушительной силой. В Хартуме Х. отмечается в среднем 24 раза в год.



Хабур


Хабу'р,
 Нахр-эль-Хабур, река на С.-В. Сирии (верховья — в Турции), левый приток Евфрата. Длина 486 км
 (в т. ч. около 320 км
 — участок с постоянным течением), площадь бассейна 33,2 тыс. км2

. Берёт начало в горах Караджадаг, протекает по плато Джезире. Средний расход воды в нижнем течении около 70 м3
/сек
. Зимне-весенние паводки. Используется на орошение. На Х. — г. Хасеке (Сирия).



Хавант


Ха'вант
 (Havant) город (административный округ) в Великобритании, на побережье Ла-Манша, пригород Портсмута. 114,8 тыс. жителей (1974). Машиностроение.



Хаваст


Хава'ст
 (до 1963 — Урсатьевская), посёлок городского типа в Сырдарьинской области Узбекской ССР, подчинён Янгиерскому горсовету. Узел ж.-д. линий (на Ташкент, Самарканд, Коканд) и автодорог. Предприятия ж.-д. транспорта.



Хаверинг


Ха'веринг
 (Havering), городской округ Б. Лондона в Великобритании. 243,2 тыс. жителей (1974). Машиностроение, в том числе радиоэлектроника, цветная металлургия, швейная промышленность.



Хавки


Ха'вки
 (латинское Chauci), германское племя. Расселение Х. см. на карте при ст. Германцы
 древние.



Хавкин Владимир Ааронович


Ха'вкин
 Владимир Ааронович (15.3.1860, Одесса, — 26.10.1930, Лозанна), русский бактериолог и эпидемиолог. Ученик И. И. Мечникова. В 1884 окончил Новороссийский университет (в Одессе), работал в Одесском зоологическом музее. В 1888 приват-доцент Женевского университета, в 1889—93 — в Пастеровском институте в Париже. В 1893—1915 работал в Индии. Государственный бактериолог индийского правительства (1893—1904). Директор (1896—1904) созданной по его инициативе противочумной лаборатории в Бомбее, реорганизованной в 1925 в институт его имени (Haffkine Institute), ставший центром по изучению бубонной чумы и холеры в Юго-Восточной Азии. Основные работы по исследованию холеры и чумы. Доказал инфекционную природу холеры. Впервые разработал эффективные вакцины против холеры (1892) и чумы (1896), провёл на себе опыты, доказавшие безопасность этих вакцин. Непосредственно участвовал в вакцинации населения в Индии во время эпидемий холеры (1893—95) и чумы (1896—1902). В связи с 60-летием создания Х. противочумной лаборатории президент Индии Р. Прасад
 отметил: «... мы в Индии премного обязаны доктору Хавкину. Он помог Индии избавиться от основных эпидемий — чумы и холеры».
  Лит.:
 Поповский М. А., Судьба доктора Хавкина, М., 1963.
  Я. А. Парнес.
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В. А. Хавкин.



Хавкин Самуил Тевелевич


Ха'вкин
 Самуил Тевелевич [18(30).10.1893, Рогачёв, ныне Гомельской область, — 9.12.1976, Москва], участник борьбы за Советскую власть на Украине и в Белоруссии. Член КПСС с 1911. Родился в семье рабочего. Рабочий-швейник. В 1911—14 член Полесского комитета РСДРП. После Февралской революции 1917 член Киевского комитета РСДРП (б). В 1918—20 в партийном подполье на Украине; делегат 1-го съезда КП (б) У; председатель Полесского подпольного обкома РКП (б). С 1926 в аппарате ЦК ВКП (б), Дальневосточном крайкоме, секретарь нескольких окружкомов Западной области. С 1931 в ЦКК — РКИ. С 1934 член Комиссии партийного контроля при ЦК ВКП (б). С 1939 на хозяйственной работе. Делегат 11, 12, 16, 17-го съездов ВКП (б). С 1957 персональный пенсионер. Награжден орденом Ленина и медалями.
  Соч.: Большевики Полесья в годы революционного подъема, в сборнике: По ленинскому пути, М., 1972; Борьба большевиков Полесья против немецких оккупантов, в сборнике: Под огненным стягом, М., 1972.



Хавкина Любовь Борисовна


Ха'вкина
 Любовь Борисовна [12(24).4.1871, Харьков, — 2.6.1949, Москва], русский советский библиотековед и библиограф, заслуженный деятель науки РСФСР (1945), доктор педагогических наук (1949). Х. принадлежит заслуга составления первого в стране проекта библиотечного образования (1904), создания первых универсальных пособий по библиотековедению («Библиотеки, их организация и техника», 1904), открытия первых библиотечных курсов (при Народном университете им. А. Л. Шанявского в Москве, 1913). Большое значение для организации книжных фондов советских библиотек имеют составленные Х. применительно к русскому языку «Трёхзначные авторские таблицы Кеттера» (1931). Награждена орденом «Знак Почёта» (1945).
  Лит.:
 Григорьев Ю. В., Л. Б. Хавкина (1871—1949), М., 1973 (лит.).
  А. П. Толстяков.



Хагани Ширвани Афзаладдин Ибрагим Али оглы


Хагани' Ширвани'
 Афзаладдин Ибрагим Али оглы (1120, Шемаха, — 1199, Тебриз), азербайджанский поэт-мыслитель. Поэтическому искусству обучался у Абу-ль-Ала Ганджеви
. Литературную славу приобрёл в ранней молодости и был приглашен ко двору ширваншаха. Писал панегирические касыды
 под псевдонимом Хагани, что означает «принадлежащий царю», но по сути ему претила роль панегириста. В 1156 по пути в Мекку совершил путешествие по Ближнему Востоку. По возвращении в Ширван написал философскую касыду о развалинах древней столицы сасанидских шахов — Медаин (Ктесифон). При попытке тайно покинуть Ширван был схвачен и брошен по приказу шаха Ахсатана в каземат Шабран (1159). Выйдя из тюрьмы, поэт снова отправился в путешествие; по возвращении на родину переехал в Тебриз, где провёл остаток жизни. Х. Ш. оставил богатое литературное наследие на персидском и арабских языках. Наиболее ярко он выразил себя в области лирической поэзии. Основная тема его лирики — любовь, исполненная нравственной красоты; поэт выражает стремление к свободе, радости. Он развил и усовершенствовал жанры газели
 и касыды. Новаторство Х. Ш. — в создании произведений социально-философского звучания, в тематическом расширении границ традиционной поэзии, в развитии техники стиха. В диване
, поэта значительное место занимают касыды, в которых Х. Ш. обличает феодальных правителей, протестует против социальной несправедливости и произвола. С особой силой выражен мятежный дух поэта-мыслителя в «Тюремных» касыдах, созданных в заключении. Протест против имущественного неравенства звучит и в поэме «Подарок двух Ираков» (завершенной в 1157), навеянной впечатлениями Х. Ш. от жизни народов ближневосточных стран, — одном из лучших образцов эпической поэзии Ближнего Востока. Поэма во многом носит автобиографический характер, отражает некоторые особенности социально-политической обстановки эпохи. Исследователи начиная с 13 в. отзываются о Х. Ш. как о великом поэте, отмечают большое влияние его творчества на поэзию Ближнего и Среднего Востока.
  Соч.: Диван-е Хагани Ширвани, Тегеран, 1316 с. г. х. (1937); Тохфат-оль Ирагейн, Тегеран, 1333 с. г. х. (1954); Сечилмиш эсэрлэри, Бакы, 1956; в рус. пер. — Избр. произв., Баку, 1959; Лирика, М., 1967; [Стихи], в кн.: Поэты Азербайджана, Л., 1970.
  Лит.:
 Залеман К., Четверостишия Хаганн, СПБ, 1875; Бертельс Е., Очерк истории персидской литературы, Л., 1928; Болдырев А. Н., Два ширванских поэта — Низами и Хагани, в кн.: Памятники эпохи Руставели, Л., 1938; Марр Ю., Статьи и сообщения, т. 2, М. — Л., 1939; История персидской и таджикской литературы. Под ред. Яна Рипка, М., 1970, с. 200 — 207: Hammer J. von, Geschichte der schönen Redekünste Persiens, W., 1818; Minorsky y., Khagani and Andronicus Comnenus. Reprinted from the BSOAS, 1945.
  М. Гулизаде.



Хагберг Хильдинг


Ха'гберг
 (Hagberg) Хильдинг (р. 28.10.1899, Мальмбергет, лен Норботтен), деятель шведского рабочего движения. Родился в рабочей семье. В 1912—29 работал на железных рудниках г. Кируна. В 1914 вступил в Социал-демократическую партию Швеции, в 1917 — в Левую социал-демократическую партию Швеции (в 1921—67 — компартия Швеции, КПШ). В 1930—67 член ЦК (с 1964 Правления), в 1933—67 член Политбюро (с 1964 Исполкома) ЦК КПШ; в 1949—50 исполнял обязанности председателя, в 1951—64 председатель КПШ. В 1943—1945 политический редактор ЦО КПШ газеты «Ню даг» («Ny dag»). В 1933—64 депутат риксдага. Был делегатом 4-го конгресса Профинтерна (1928), 7-го конгресса Коминтерна (1935).



Хаггард Генри Райдер


Ха'ггард
 (Haggard) Генри Райдер (22.6.1856, Браденем, Норфолк, — 14.5.1925, Лондон), английский писатель и публицист. По образованию юрист. Служил колониальным чиновником в Южной Африке, много путешествовал. Творчество Х. тяготеет к экзотике, идеализации прошлого. Романы Х. «Копи царя Соломона» (1885), «Дочь Монтесумы» (1893), «Прекрасная Маргарет» (1907) проникнуты симпатией к угнетённым народам колоний, отличаются увлекательным, динамичным сюжетом, познавательны. В поздних произведениях «Перстень царицы Савской» (1910), «Дитя бури» (1913), «Священный цветок» (1915) и др. сильны элементы мистики, проповедуется культ белого человека. В общественных и экономических вопросах придерживался крайне консервативных взглядов; его книга «Сельская Англия» (1902) вызвала резкую критику В. И. Ленина.
  Соч.: The works, N. Y., 1928; в рус. пер. — [Собр. романов], т. [1—20], П., [1915]; Миссия в Трансвааль, М., 1973.
  Лит.:
 Ленинский сборник, т. XXXII, М., 1938; Cohen М., Rider Haggard, 2 ed., L., 1968.
  Р. Ю. Олюнин.



Хаггинс Чарлз Брентон


Ха'ггинс
 (Huggins) Чарлз Брентон (р. 22.9.1901, Галифакс. Канада), американский хирург и онколог, член Национальной АН США (1949). Профессор хирургии Чикагского университета (с 1936); в 1951—69 директор лаборатории по исследованию рака в клинике Бен-Мей. Применил женские половые гормоны для лечения рака предстательной железы, что явилось началом гормонотерапии и способствовало развитию химиотерапии рака. Нобелевская премия (1966).
  Соч.: Studies in prostatic cancer, «Cancer research», 1941, v. 1, № 4 (совместно с С. V. Hodges).
  Лит.:
 Hartmann Н., Lexikon der Nobelpreisträger, Fr./M. — B., 1967.



Хагель Рольф


Ха'гель
 (Hagel) Рольф (р. 6.10.1934, Гётеборг), деятель рабочего движения Швеции. Родился в семье рабочего. По профессии судостроитель (специальность — электрик). В 1950 вступил в Коммунистический союз молодёжи Швеции (позже переимущественно в Демократический союз молодёжи, ДСМ), в 1951 — в компартию Швеции (с 1967 — Левая партия — коммунисты, ЛПК). В 1950—60 работал в отделении профсоюза металлистов на судостроительной верфи в Гётеборге, в 1953—60 член Правления отделения. В 1960—62 заместитель председателя, в 1962—64 — председатель ДСМ. В 1965—76 работал в Гётеборгском отделении профсоюза электриков, в 1971—75 член Правления отделения. С 1959 по март 1977 член Правления компартии, с 1966 по март 1977 председатель Гётеборгской окружной организации компартии. После раскола ЛПК и создания в марте 1977 Рабочей партии — коммунисты Швеции (РПК) избран председатель Правления РПК. Депутат муниципалитета Гётеборга (в 1966—76); с 1976 депутат риксдага (парламента).



Хаген


Ха'ген
 (Hagen), город в ФРГ, в земле Северная Рейн-Вестфалия, на р. Фольме, близ её впадения в р. Рур. 231,8 тыс. жителей (1975). Чёрная металлургия; машиностроение и металлообработка, в том числе станкостроение, электротехническая промышленность. Текстильные, мебельные, бумажные предприятия.



Хагенмюллер Поль


Ха'генмю'ллер
 (Hagenmuller) Поль (р. 3.8.1921, Страсбур), французский химик. Окончил факультет естественных наук Парижского университета. Ассистент в Сорбонне (с 1949), преподаватель университетов Сайгона (с 1954), Ренна (с 1956, профессор с 1958), Бордо (с 1960). Заведующий лабораторией химии твёрдого тела университета Бордо и Национального центра научных исследований (НЦНИ) Франции. Президент секции химии и физике-химии металлов НЦНИ и секции химии твёрдого тела Консультативного комитета французских университетов. Основные труды посвящены изучению зависимости между структурой кристаллов оксидов и фторидов переходных металлов и их физическими свойствами (магнитными, оптическими, электрическими и т.д.). Иностранный член АН СССР (1976).



Хагеруп Ингер


Ха'геруп
 (Hagerup) Ингер (р. 12.4.1905, Берген), норвежская поэтесса. В сборнике «Я заблудилась в лесах» (1939) и др. заметно влияние Г. Ибсена и А. Эверланна. В годы немецко-фашистской оккупации Норвегии патриотические стихи Х. распространялись нелегально. Автор сборников философских и лирических стихов «Седьмая ночь» (1947), «Плывет мой корабль» (1951), «Из кратера сердца» (1964), радиопьес, книг воспоминаний «Приходит девочка» (1965), «Чего ты ищешь тут?» (1966), книг для детей
.
  Соч.: Ut og søke tjeneste, Oslo, 1968; в рус. пер. — Стихотворения, М., 1956; [Стихи], в сборнике: Голоса поэтов, М., 1965; [Стихи], в сборнике: Из норвежской поэзии, М., 1967.
  Лит.:
 Norsk litteraturhistorie, bd 6, Oslo, 1955.



Хадда


Ха'дда,
 древний город в Афганистане (городище в 8 км
 от Джелалабада). По преданию, в одном из храмов хранился череп Будды (возможно, отсюда название: хадда на санскрите буквально — кость).
  Руины грандиозного архитектурного археологического комплекса буддийских монастырей 1—4 вв. (внутренний двор обстроен кельями), святилищ, многочисленных ступ (иногда многоярусных) и др. с пристенной или горельефной скульптурой (гипс, иногда камень) т. н. нагарахарской школы (от древнего название Джелалабада — Нагарахар), в которой слиты местные, бактрийские и эллинизированные индийские традиции. Археологические исследования Х. ведутся с 1923.
  Лит.:
 Пугаченкова Г. А., Искусство Афганистана, М., 1963; Auboyer J., L'Afghanistan et son art, P., [1968].
  Г. А. Пугаченкова.



Хаддерсфилд


Ха'ддерсфилд
 (Huddersfield), город в Великобритании, в метрополитенском графстве Западный Йоркшир. Вместе с городом Дьюсбери и сельским окружением образует административный округ Керклис с населением 371,5 тыс. чел. (1973). Крупное производство шерстяных тканей, красителей, различное машиностроение (станки, текстильные машины).



Хадеки


Хаде'ки,
 Хадеция (Chadecja), обиходное наименование первоначально — клерикально-мелкобуржуазных организаций, существовавших с начала 20 в. в польских землях под властью Германии, в Королевстве Польском и в Галиции, а затем — возникшей в 1919 в результате объединения этих организаций Христианско-демократической партии
 Польши.



Хадж Омар


Хадж Ома'р,
 аль-Хадж Омар [1797, Алоор (Сенегал), — 1864, Джигимбере (Мали)], основатель государства тукулеров (одного из народов фульбе
) в Западной Африке. В результате завоевательных походов Х. О., начавшихся в 50-х гг. 19 в., возникло обширное государство, простиравшееся от Медине до Томбукту. Вёл борьбу против французских колонизаторов, к которой привлёк многих мусульман стран бассейна р. Сенегал. В 50-е гг. задержал продвижение французских войск на В. от Медине. В 1864, потерпев поражение в борьбе с фульбе государства Масины, погиб, его государство фактически распалось.



Хаджа-Машад


Хаджа'-Маша'д,
 архитектурный культовый комплекс (в руинах) в селении Саят
 Таджикской ССР.



Хаджар


Хаджа'р,
 горы на В. Аравийского полуострова, главным образом в Омане; см. Оманские горы
.



Хаджв


Хаджв
 (или хиджа, арабский, буквально — осмеяние), поэзия осмеяния и поношения, противоположность панегирику
 (мадх, мадиха), инвектива, хула в средневековой литературе народов Ближнего, Среднего Востока и Средней Азии. Возникла одновременно с панегириком в качестве его функциональной антитезы как необходимое оружие профессионального придворного поэта в его борьбе за существование. Чаще всего Х. обращен против поэта-соперника и др. личных врагов. Х. писались и по заказу правителей для дискредитации противников, опальных вельмож и т.п. Враждующие поэты нередко обменивались несколькими инвективами, которые впоследствии объединённые в одном списке получали широкую известность. Средневековая инвектива носит личный характер, не поднимаясь до социального обобщения, до высоты гражданской поэзии, т. е. не является сатирой в подлинном смысле слова. Исключение составляет сатирический творчество персидского поэта Убейда Закани (14 в.). Начиная с 16 в. получает развитие особая форма Х., т. н. шахрашуб
. Средневековая инвектива перерастает в 19 в. в обличительную гражданскую поэзию, политическую сатиру.
  Лит.:
 Крымский А. Е., Арабская литература в очерках и образцах, М., 1911; Маштакова Е. И., Из истории сатиры и юмора в турецкой литературе, М., 1972; Goldziher J., Über die Vorgeschichte der Higa-Poesia, в его кн.: Abhandlungen zur arabischen Philologie, t. 1, Leyden, 1896; Мо 'тамен Зейноль-'Абедин, Ше'р ва адабе фарси, Тегеран, 1332 с. г. х. (1954).
  А. Н. Болдырев.



Хаджж


Хаджж
 (арабский), паломничество мусульман в Мекку
 к храму Каабе
 8—12 числа зу-ль-хиджа (лунного месяца хиджры
) для совершения жертвоприношения в праздник курбан-байрам
. Считается одной из основных обязанностей мусульманина.



Хаджи


Хаджи',
 хаджжи (арабский, тюркский — паломник), почётный титул мусульманина, совершившего паломничество в Мекку (хаджж
).



Хаджи Димитр


Хаджи' Дими'тр
 (настоящие имя и фамилия Димитр Николов Асенов) (10.5.1840, Сливен, — 18.7.1868, около Бузлуджа), участник национально-освободительной борьбы болгарского народа против османского ига. Родился в семье ремесленника. В 1867 вступил в Болгарскую легию
. В июне 1868 вместе с С. Т. Караджей
 возглавил партизанский отряд — чету, созданную в Румынии на средства болгарской революционной эмиграции. 6 июля чета Х. Д. переправилась через Дунай, после ряда столкновений с турецкими войсками была разгромлена, Х. Д. убит.
  Лит.
 см. при ст. Четники
.



Хаджибейский курорт


Хаджибе'йский куро'рт,
 грязевой и климатический курорт УССР на берегу Хаджибейского лимана, в 15 км
 от Одессы
. Лечебные средства: иловая грязь и хлоридно-натриево-магниевая рапа лимана. Санатории для детей (с последствиями полиомиелита), водогрязелечебница. Морские купания, широкий мелкопесчаный пляж.



Хаджибейский лиман


Хаджибе'йский лима'н,
 залив в северо-западной части Чёрного моря, в 6,4 км
 к С.-В. от Одессы. Длина около 31 км
, ширина 2,5 км
. Глубина до 2,5 м
. Отгорожен от моря песчано-ракушечной пересыпью шириной 4,5 км
. Образовался путём отделения от моря устья р. Малый Куяльник. На дне лимана — грязи, используемые с лечебной целью (Хаджибейский курорт
).



Хаджи-Гирей


Хаджи'-Гире'й
 (г. рождения неизвестен — умер 1466), хан, основатель Крымского ханства
, родоначальник династии Гиреев
. До появления Х.-Г. в 1433 в Крыму сведений о нём нет. В 1434 он разбил войска генуэзцев, но в результате междоусобной борьбы был изгнан из Крыма и бежал в Литву. Поддержанный великим князем литовским Казимиром IV и татарской знатью, Х.-Г. в 1443 был провозглашен крымским ханом и занял престол. Во внешнеполитических вопросах придерживался литовской ориентации. Союзом с турками против генуэзцев (1454) Х.-Г. положил начало подчинению Крымского ханства Османской империи. Нападение Х.-Г. в 1465 на отряды Большой Орды
 сорвало их поход на Москву.
  Лит.:
 Смирнов В. Д., Крымское ханство под верховенством Оттоманской порты до начала XVIII в., СПБ, 1887; Греков Б. Д., Якубовский А. Ю., Золотая Орда и ее падение, М. — Л., 1950; Сафаргалиев М. Г., Распад Золотой Орды, Саранск, 1960.



Хаджилар


Хаджила'р
 (Hacilar), остатки поселения эпох неолита и энеолита в Турции, в 25 км
 к З. от г. Бурдур. Раскапывались английской экспедицией (Дж. Мелларт) в 1957—1960. В нижних слоях (2-я половина 8 — начало 7-го тыс. до н. э.) открыта близкая докерамическому неолиту Иерихона
 культура охотников и собирателей, переходящих к земледелию; найдены остатки глинобитных домов, зёрна ячменя, каменные сосуды и др. Во 2-й половине 6 — начале 5-го тыс. до н. э. Х. — поселение оседлых земледельцев и скотоводов, состоявшее из небольших домов и обнесённое оборонительной стеной. Найдены куски медной руды, разнообразная (в т. ч. расписная) керамика, женские глиняные фигурки. Х. имеет много общего с раннеземледельческими памятниками Ю. Балкан.
  Лит.:
 Массон В. М., Средняя Азия и Древний Восток, М. — Л., 1964; Mellaart J., Excavations at Hacilar, v. 1—2, Edinburgh, 1970.



Хаджи-Мурат


Хаджи'-Мура'т
 [конец 90-х гг. 18 в., Хунзах, ныне Дагестанская АССР, — 23.4(5.5).1852, близ г. Нуха, ныне г. Шеки Азербайджанская ССР], один из главных предводителей горцев Дагестана и Чечни в освободительном движении, направленном против царских колонизаторов, а также местных феодалов и проходившем под лозунгом мюридизма
. Воспитывался в семье аварских ханов. В 1834 участвовал в заговоре своего брата Османа против имама Гамзат-бека
, после убийства которого правил Аварским ханством
 совместно со ставленником русских властей Ахмедханом Мехтулинским. В 1836 был обвинён в тайных связях с Шамилем
 и арестован; бежал и обосновался в ауле Цельмес (Дагестан). С этого времени Х.-М. — один из ближайших соратников Шамиля. С 1843, когда Авария была включена в состав имамата
 Шамиля, Х.-М. стал наибом
 аварских племён. Разногласия с Шамилем по вопросам ведения войны и внутреннего режима в имамате, честолюбие Х.-М., а также боязнь преследования со стороны Шамиля за ряд военных неудач (особенно провал возглавлявшегося Х.-М. похода в Табасарань в 1851) привели его к разрыву с Шамилем. 23 ноября (5 декабря) 1851 Х.-М. бежал в Чечню и перешёл на сторону русских, которые предполагали воспользоваться популярностью Х.-М. среди горцев для привлечения их на свою сторону. Однако в апреле 1852 Х.-М. бежал от русских в горы и во время перестрелки был убит. Кавказский фольклор хранит ряд преданий о Х.-М.; последнему периоду его жизни и смерти посвящена повесть Л. Н. Толстого «Хаджи-Мурат».
  Лит.:
 Зиссерман А. А., Хаджи-Мурат, «Русская старина», 1881, март; Хаджи-Мурат Гулла. Хаджи-Мурат Казанбий, Хаджи-Мурат. Мемуары, пер. с аварского, Махачкала, 1927: Дьяков В. И., Исторические реалии «Хаджи-Мурата», «Вопросы истории», 1973, № 5.



Хаджу Кермани Камаледдин


Хаджу' Кермани'
 Камаледдин (1281, Керман, — 1352 или 1361, Шираз), персидский придворный поэт-панегирист. Много путешествовал. Был приверженцем суфийского ордена «казарунийе» (см. Суфизм
), о чём свидетельствуют его месневи
 и многочисленные касыды
. Автор Хамсе
 («Пятерицы»), которая начинается двумя любовными стихотворными повестями — «Хомай и Хомаюн» (1331—32) и «Гол и Ноуруз» (1341—42). Остальные три поэмы, созданные в 1342 — 45, представляют собой суфийско-этические месневи (см. Суфийская литература
).
  Лит.:
 История персидской и таджикской литературы. Под ред. Яна Рипка, М., 1970, с. 250—51.



Хадзапи


Хадза'пи,
 киндига, вакиндга, хатса, ватиндега, народ в Танзании, живущий к З. от озера Эяси. Численность около 1 тыс. чел. (1973, оценка). Язык относится к бушменским языкам
. Сохраняются традиционные верования — культы сил природы и предков. По происхождению Х. — потомки древнейшего населения Южной Африки. Занятия: собирательство, охота, рыболовство.



Хади Мухаммед


Хади' Мухамме'д
 (литературное имя; настоящее имя Ага-Мухаммед Гаджи-Абдуссалим оглы) (1879, Шемаха, — май 1920, Гянджа, ныне Кировабад), азербайджанский поэт-романтик. Знал персидский и арабский языки, историю, литературу и философию Востока. Печатался с 1905. Выступал против национального и социального гнёта и самодержавного деспотизма, воспевал свободу личности, осуждал религиозное мракобесие (стихи «Вопль народа», 1907; «Я — книга», 1908). В поэме «Кровавое приключение» (1909) изобразил борьбу русских революционеров. Автор антивоенной, антиимпериалистической поэмы «Картины возрождения» (1918—19). В творчестве Х. М. преобладает социальная и философская лирика. Большинство произведений создано в формах месневи
 и касыды
, обновленных своеобразными художественными средствами. Переводил сочинения Низами Гянджеви, Омара Хайяма, Дж. Руми, Хафиза.
  Соч.: Сечилмиш эсэрлэри, Бакы, 1957.
  Лит.:
 Мирэhмэдов Э., Мэhэммэд hади, в кн.: Азэрбаjчан эдэбиjjаты тарихи, ч. 2, Бакы, 1960; Чэфэр М., Азэрбаjчан эдэбиjjатында романтизм, Бакы, 1962; Мир Чэлал, Ћусеjнов Ф., XX эср Азэрбаjчан эдэбиjjаты тарихи, Бакы, 1969.
  А. Мирахмедов.



Хадим Киамуддин


Хади'м
 Киамуддин (р. 1907, Кама, провинция Нангархар), афганский поэт, просветитель, публицист, общественный деятель. Пишет на языке пушту и дари. Сенатор. Получил духовное образование в мусульманских центрах Афганистана и Индии. В творчестве Х. просветительские идеи выражены ещё в старых литературных формах, общественная проблематика переплетается с рассуждениями на абстрактно-философские и религиозные темы. Излюбленный жанр Х. — лирико-философские эссе (сборники «Новая жизнь», 1941; «Мир мечтаний», 1960; «Талант и гениальность», 1961) и рассказы, в которых он ратует за искоренение устаревших обычаев («Рука судьбы», 1945; «Женщина с точки зрения афганцев», 1948; «Наблюдатель», 1967). Перевёл на пушту произведения индийских и пакистанских писателей; автор работ по истории афганской литературы и этнографии.
  Соч. в рус. пер., в кн.: Неизвестный богатырь. Рассказы афганских писателей, М., 1961; в кн.: Заргуна. Сборник афганских рассказов, М., 1961.
  Лит.:
 Герасимова А., Гирс Г., Литература Афганистана, М., 1963.



Хадис


Хади'с
 (арабский, буквально — рассказ), предание, основанное на случае из жизни или каком-либо изречении Мухаммеда
 и его сподвижников. Исследования И. Гольдциера
 и Х. Снук-Хюргронье
 показали, что большей частью Х. создавалась в конце 7 — начале 8 вв., когда выяснилось, что предписания Корана
 не могут разрешить всех правовых и этических проблем мусульманского общества. В 9—10 вв. десятки тысяч Х. были сгруппированы по темам и зафиксированы в 6 рукописных сборниках. Этот свод получил название «Сунна» и стал одним из источников мусульманского права. Каждый Х. состоит из основного текста (матн), передающего его фактическое содержание, и «опоры» (иснад), где перечисляются лица, через которых этот текст дошёл до составителя. Из 6 канонических сборников Х. наиболее авторитетными считаются два т. н. «Достоверных», составленных аль-Бухари (810—70) и ан-Нишапури (817—74). Х. оказали значительное влияние на развитие арабской литературы.
  Лит.:
 Крымский А. Е., История мусульманства, ч. 1, 2 изд., М., 1904; Шмидт А. Е., Очерки истории ислама как религии, в сборнике: Мир ислама, т. 1, № 1, с. 32—55; № 2, с. 185—202; № 4, с. 562—81, СПБ, 1912.
  В. М. Борисов.



Хадкевич Тарас Константинович


Хадке'вич
 Тарас Константинович [23.2(7.3).1912, деревня Шайтарёво, ныне Верхнедвинского района Витебской области, — 14.8.1975, Минск], белорусский советский писатель. Печатался с 1926. Повести «Братство» (1948), «Эхо в горах» (1951, рус. пер. 1952) посвящены борьбе советских воинов за освобождение Чехословакии от фашизма. В повести «Веснянка» (1949), романе «Даль полевая» (1959, рус. пер. 1959) изображена послевоенная жизнь белорусской деревни. Роман «Песня Двины» (1973) — о людях крупной республиканской новостройки. Награжден 2 орденами, а также медалями.
  Соч.: Выбранае, Miнск, 1970; в рус. пер. — Братство. Эхо в горах. Веснянка, Минск, 1975.
  Лит.:
 Бур’ян Б., Сустрэчы з цудоўными людьзьми, «Беларусь», 1967, № 4; Пicьменнiкi Савецкай Беларусi Кароткi бiябiблiяграфiчны даведнiк, Miнск, 1970.



Хадонг


Хадо'нг
 (На Đông), город во Вьетнаме, в дельте р. Хонгха, в 30 км
 от Ханоя. Административный центр (с 1976) провинции Хашонбинь (включает бывшие провинции Хоабинь и Хатай). Свыше 200 тыс. жителей (1974). Центр рисопроизводящего и скотоводческого района. Преимущественно пищевая промышленность.



Хадрамаут


Хадрама'ут,
 историческая область на Ю. Аравийского полуострова. На рубеже 2—1-го тыс. до н. э. здесь возникло государство Х. со столицей в Шабве. Упоминания о нём встречаются в Библии, Сабейских надписях 6—5 вв. до н. э., у античных авторов. государство Х. время от времени выступало как союзник государства Саба
. В 1 (или 3) в. н. э. царь Х. заключил с царём Сабы союз против Аксумского царства
. Известно о союзе Х. с Сабой и Аксумом против Химьяритского царства
 во 2 в. В 4 в. государство Х. пало под ударами химьяритов и было включено в Химьяритское царство. После прихода на территорию Х. арабов здесь получили распространение арабский язык и ислам (1-я половина 7 в.). Х. был одним из первых районов распространения движения хариджитов
 (7—8 вв.). До середины 11 в. находился под властью Омана, затем входил в состав йеменских государств. В начале 19 в. подвергался нашествию ваххабитов
. В 1888 Великобритания установила протекторат над крупнейшим княжеством на территории Х. — Куайти, в 1918 — над княжеством Касири. В конце 30-х гг. Х. был включен в состав британского Восточного протектората Аден. В результате вооруженной национально-освободительной борьбы народа Южного Йемена Х. был в 1967 освобожден и вошёл в независимую Народную Республику Южного Йемена (с 1970, — Народная Демократическая Республика Йемен).



Хадыженск


Хады'женск,
 город (с 1949) в Апшеронском районе Краснодарского края РСФСР. Расположен на р. Пшиш, в 7 км
 от ж.-д. станции Хадыженская (на линии Туапсе — Армавир). Узел автодорог. 18 тыс. жителей (1974). Машиностроительный завод, лесокомбинат, леспромхоз, плодово-ягодный совхоз. Бальнеологический курорт. Хлоридно-натриевая вода с содержанием йода и брома используется для ванн при лечении заболеваний органов движения и опоры, гинекологических, периферической нервной системы. Санаторий, ванное здание. Турбаза.



Хадыка Владимир Мартынович


Хады'ка
 Владимир Мартынович [21.12.1904 (3.1.1905) — 1.7.1940], белорусский советский поэт. Родился в деревне Титва, ныне Пуховичского района Минской области. Батрачил, работал учителем начальной школы. Печатался с 1926. Автор сборников стихов «Землянички» (1926), «Избранные стихи» (1932) и «Радостные будни» (1935), лирическая тема которых — становление и рост нового человека, преодоление индивидуалистического сознания.
  Соч.: [Вершы, Miнск], 1969.
  Лит.:
 Бярозкiн Р., Уладзiмip Хадыка, в его кн.: Постацi, Miнск, 1971; Бечык В., Глядзеў праз сэрца час..., в его кн.: Свет жывы i блiзкi, Miнск, 1974; Пicьменнiкi Савецкай Беларусi. Кароткi бiябiблiяграфiчны даведнik, Miнск, 1970.



Хазараджат


Хазараджа'т,
 название Среднеафганских гор
, в Афганистане.



Хазарейцы


Хазаре'йцы,
 хазара', народность монгольского происхождения, населяющая центральную горную часть Афганистана (Хазараджат). Общая численность около 1,5 млн. чел. (1975, оценка). Говорят на особом диалекте таджикского языка (хазараги) с большой долей монгольских и тюркских слов. По религии — мусульмане-шииты. Основные занятия — земледелие (богарное и орошаемое) и скотоводство; из ремёсел развито ткачество. В связи с малоземельем, разложением сельской общины и развитием капиталистических отношений усиливается батрачество и приняло массовый характер отходничество в города. Х. долго сохраняли независимость; в 1892 афганский эмир Абдуррахман
 покорил Хазараджат с помощью кочевников-афганцев, которым он отвёл там летние пастбища.
  Лит.:
 Народы Передней Азии, М. — Л., 1957; Давыдов А. Д., Афганская деревня, М., 1969.



Хазария


Хаза'рия,
 1) область кочевания хазар
. Границы: западного побережье Каспийского моря до р. Сулак в Северном Дагестане, низовья р. Дон до места наибольшего сближения с Волгой, нижнее течение Волги, часть Северо-Каспийской низменности. 2) Территория, подчинённая хазарам. После падения в 10 в. Хазарского каганата
 название «Х.» долго сохранялось за Восточным Крымом.



Хазарский горизонт


Хаза'рский горизо'нт
 (по названию народности — хазары
), стратиграфическое подразделение среднего и верхнего плейстоцена области Каспийского моря. Установлен русским геологом Н. И. Андрусовым; описан П. А. Православлевым (1913). Представлен песками, глинами, ракушечниками, отлагавшимися в солоновато-водном изолированном бассейне. Подразделяется на нижнехазарские (гюргянские) слои с Didacna subpyramidata, D. paleotrigonoides, D. nalivkini (средний плейстоцен) и верхнехазарские слои с D. surachanica (низы верхнего плейстоцена). Распространён на всех берегах Каспия, в долине Маныча, в Нижнем Поволжье. Гюргянские слои связаны с несколькими трансгрессиями Каспийского моря
 и отвечали прохладным и влажным эпохам среднего плейстоцена. Воды трансгрессий покрывали Прикаспийскую, Западно-Туркменскую, Куринскую низменности и через долину Маныча попадали в Азово-Черноморскую впадину. Верхнехазарские слои отвечают небольшой трансгрессии во 2-й половине последнего межледниковья.



Хазарский каганат


Хаза'рский кагана'т,
 раннефеодальное государственное образование, возникшее в середине 7 в. на территории Нижнего Поволжья и восточной части Северного Кавказа в результате распада Западно-Тюркского каганата (см. Тюркский каганат
). Столицей Х. к. до начала 8 в. был г. Семендер в Дагестане, а затем г. Итиль на Нижней Волге. Во 2-й половине 7 в. хазары подчинили часть приазовских болгар, а также савиров
 в прибрежном Дагестане; Албания Кавказская
 стала данницей Х. к. К началу 8 в. хазары владели Северным Кавказом, всем Приазовьем, большей частью Крыма, а также степными и лесостепными территориями Восточной Европы до Днепра. В 735 в земли Х. к. через Каспийский проход и Дарьял вторглись арабы и разгромили армию кагана
. Каган и его приближённые приняли мусульманство, которое, однако, получило распространение только среди части населения каганата. В 1-й половине 8 в. часть хазар Северного Дагестана приняла иудаизм. Основным видом хозяйственной деятельности населения Х. к. оставалось кочевое скотоводство. В долине Нижней Волги развивалось земледелие и садоводство. Столица каганата Итиль стала важным центром ремесла и международной (в т. ч. транзитной) торговли. В Доно-Донецком междуречье в связи с переселением туда части северо-кавказских алан возникли оседлые поселения. Началось складывание раннефеодальных отношений. Фактическая власть в государстве сосредоточилась в руках местных хазарских и болгарских феодалов, а каган превратился в почитаемого, но безвластного владыку.
  В течение 8 в. у Х. к. сохранялись прочные отношения с Византией, что способствовало распространению христианства. Ей было разрешено создать на территории Х. к. митрополию, в которую входило 7 епархий. В конце 8 — начале 9 вв. ставший во главе каганата Обадия объявил государственной религией иудаизм. В конце 9 в. Северное Причерноморье захватили печенеги
 и изгнали (895) зависимых от Х. к. мадьяр к Дунаю. Византия, заинтересованная в ослаблении каганата, начала натравливать на хазар окружавших их кочевников. Но главной силой, противостоявшей Х. к., стало Древнерусское государство. Ещё в 9 в. русские дружины проникли в Каспийское море. В 913—14 и 943—44 русские войска проходили через Хазарию и опустошили Каспийское побережье. В 60-х гг. 10 в. русский князь Святослав Игоревич
 совершил поход на Волгу и разгромил Х. к. Были разорены гг. Итиль, Семендер, захвачен г. Саркел. Не имела успеха попытка хазар во 2-й половине 10 в. спасти положение с помощью Хорезма. В конце 10 в. Х. к. перестал существовать.
  Лит.:
 Артамонов М. И., История хазар, Л., 1962; Плетнева С. А., От кочевий к городам, М., 1967; Заходер Б. Н., Каспийский свод сведений о Восточной Европе, т. 1—2, М., 1962—67; Плетнева С. А., Хазары, М., 1976.



Хазарский язык


Хаза'рский язы'к,
 язык хазар
. Известен по собственным именам в древнееврейских, арабских и европейских источниках и по одной надписи енисейско-орхонскими буквами в древнееврейском письме, предположительно 10 в. (слово oqurüm — «я прочел»). Принадлежит к тюркским языкам
. Точное место Х. я. среди этих языков не установлено. Некоторые учёные на основе свидетельства арабского географа Бальхиса и этимологии названия хазарского г. Саркел считают, что Х. я. близок к булгарскому языку. Русские учёные В. В. Григорьев, В. В. Бартольд, А. А. Куник и др., относя Х. я. к языкам тюркской группы, отмечали его генетическую связь с современным чувашским языком
.
  Лит.:
 Коковцов П. К., Еврейско-хазарская переписка в Х веке, Л., 1932; Thúry В. J., A khazar isa méltóságnévröl, «Keleti szemie», 1903, t. 4: В enzing J., Das Hunnische, Donaubolgarische und Wolgabolga-rische, в кн.: Philologiae Turcicaefundamenta, Aquis Mattiacis, 1959.



Хазары


Хаза'ры,
 кочевой тюрко-язычный народ, появившийся в Восточной Европе после гуннского нашествия (4 в.). В 60-х гг. 6 в. Х. были покорены Тюркским каганатом
. С середины 7 в, создали Хазарский каганат
. После его падения растворились в среде тюркских кочевых народов.
  Лит.:
 Артамонов М. И., История хазар, Л., 1962.



Хазенклевер Вальтер


Ха'зенклевер
 (Hasenclever) Вальтер, немецкий писатель; см. Газенклевер
 В.



Хазенклевер Иоганн Петер


Ха'зенклевер,
 Газенклевер (Hasenclever) Иоганн Петер (18.5.1810, Ремшейд, Северная Рейн-Вестфалия, — 16.12.1853, Дюссельдорф), немецкий живописец. Учился в дюссельдорфской АХ (с 1827). Работал в Мюнхене и Италии (1838—1842) и Дюссельдорфе (с 1842). Участник Революции 1848—49 в Германии
. Один из ведущих представителей бидермейера
, писал жанровые сцены («Кабинет для чтения», 
см. илл.
), портреты: создал ряд рисунков и акварелей.
  Лит.:
 Cohen W., J. P. Hasenclever, [Düsseldorf, 1925].

[image: ]

И. П. Хазенклевер. «Кабинет для чтения». 1843. Национальная галерея. Берлин.



Хазмогамия


Хазмога'мия,
 хасмогамия (от греческого chásma — зияние, зев и gámos — брак), опыление в цветках с раскрытым околоцветником; приспособление к перекрёстному опылению. У многих растений с хазмогамными цветками всё же наблюдается самоопыление: например у гороха и др. мотыльковых в бутонах перед распусканием цветка, у иван-чая — в конце периода цветения в качестве резервного опыления на случай, если нормальное перекрёстное опыление не произошло. Самоопыление перед раскрыванием цветка является начальной стадией перехода к клейстогамии
, когда функция уже изменилась (растение перешло к самоопылению), а структура осталась ещё старая (открытый околоцветник).



Хазмофиты


Хазмофи'ты
 (от греческого chásma — зияние, глубокая расселина и phytón — растение), растения, произрастающие в расщелинах скал; относятся к литофитам
.



Хазнадар Мухаммад аш-Шадли


Хазнада'р
 Мухаммад аш-Шадли (1881—1954), арабский поэт (Тунис). Зачинатель современной тунисской поэзии. Получил хорошее образование. Выступал против французской колониальной политики, примыкал к партии «Дестур» до начала 30-х гг., позднее (до 1946) — к партии «Старый Дестур». Часто подвергался репрессиям, но продолжал политическую борьбу. Первый диван
 опубликовал в 1923. Творчество Х. формально относится к традиционной школе, но многие его произведения созвучны течению мусульманских модернистов — салафийа. Х. идеализировал прошлое арабов (стихотворение «Призыв») и в особенности деяния правоверных халифов, без которых он не представлял современный прогресс.
  Лит.:
 Крачковский И. Ю., Избранные произведения, т. 3, М. — Л., 1956, с. 341; Пантучек С., Тунисская литература, М., 1969; Современные литературы Африки, М., 1973. с. 99.
  Ю. Н. Завадовский.



Хазратишох


Хазратишо'х,
 Хозретиши, горный хребет на Ю. Таджикской ССР, примыкает к западной части Дарвазского хребта. Длина около 55 км
. Высота до 4088 м
. Сложен конгломератами. На склонах — степная растительность и заросли полуксерофильных кустарников.



Хаиль


Ха'иль,
 город на С. Саудовской Аравии, в оазисе. Около 20 тыс. жителей Соединён автодорогами с городами Эр-Рияд и Медина. Торгово-ремесленный центр.



Хаин Виктор Ефимович


Ха'ин
 Виктор Ефимович [р. 13(26).2.1914, Баку], советский геолог, член-корреспондент АН СССР (1966). Член КПСС с 1943. После окончания Азербайджанского индустриального института (1935) работал в геологических учреждениях Азербайджана (1935—54). Профессор Азербайджанского индустриального института (1949—54) и Московского университета (с 1961). С 1957 старший научный сотрудник института геохимии и аналитической химии АН СССР, с 1972 — Геологического института АН СССР. Основные труды по региональной геологии (Кавказ, Карпаты и др.), тектонике, геологии нефти, истории геологических наук. Предложил классификацию тектонических движений и основных структурных элементов земной коры и уточнил некоторые общие закономерности геосинклинального процесса; разрабатывает проблему основных этапов эволюции земной коры. Заместитель главного редактора атласов литолого-палеогеографических карт Русской платформы и её обрамления, а также СССР; составитель (совместно с А. Б. Роновым
) первых карт литологических формаций материков. Руководитель работ по составлению международных тектонических карт, заместитель председателя Комиссии по международным тектоническим картам (с 1971). Почётный доктор Парижского университета, почётный член геологических обществ Болгарии и Франции. Награжден орденом Трудового Красного Знамени и медалями.
  Соч.: Геотектонические основы поисков нефти, Баку, 1954; Региональная геотектоника. Северная и Южная Америка, Антарктида и Африка, М., 1971; Общая геотектоника, 2 изд., М., 1973.
  Лит.:
 Виктор Ефимович Хаин. (К 60-летию со дня рождения), «Вестник МГУ. Серия IV. Геология», 1974, № 2.
  В. В. Тихомиров.



Хайалиа


Хайали'а
 (Hialeah), город в США, на Ю.-В. штате Флорида, северо-западный пригород Майами. 137 тыс. жителей (1975). Пищевая, химическая, металлообрабатывающая, радиоэлектронная промышленность.



Хайастан


Хайаста'н,
 Айастан, название Армении; буквально значение — страна хайев (хай — самоназвание армян).



Хайберский проход


Хайбе'рский прохо'д,
 горный проход в хребте Сафедкох (Спингар) к Ю. от ущелья р. Кабул, близ границы между Афганистаном и Пакистаном. Длина 53 км
, ширина 15—130 м
. Главный перевал находится на высоте 1030 м
. По Х. п. проложена железная дорога, проходящая со стороны Пакистана до афганской границы, и на разных уровнях — шоссе и караванная дорога Пешавар — Кабул. В прошлом имел важное военно-стратегическое значение.



Хайбовань


Хайбова'нь,
 город в Китае, в автономном районе Внутриняя Монголия, на р. Хуанхэ. 100 тыс. жителей (1972). Транспортный узел на Баоланьской (Баотоу — Ланьчжоу) железной дороге. Металлургические, машиностроительные, химические, пищевые и кожевенные предприятия. В районе — добыча угля и оловянных руд.



Хайгетское кладбище


Хайге'тское кла'дбище,
 расположено в северной части Большого Лондона, на территории бывшего предместья Хайгет (Highgate). 17 марта 1883 на Х. к. был похоронен К. Маркс; там же похоронена его жена Женни Маркс. В 1903 могилу Маркса посетили В. И. Ленин и др. делегаты 2-го съезда РСДРП. В 1954 могила была перенесена в др. часть кладбища; туда же была перенесена урна с прахом дочери Маркса Элеоноры Маркс (Эвелинг). В 1956 на могиле установлен памятник Марксу (работа скульптора Л. Брэдшоу).
  На Х. к. погребены также Г. Спенсер, М. Фарадей, Дж. Элиот и др. выдающиеся деятели английской науки и культуры.



Хайдар Али


Хайда'р Али'
 (1722 — 7.12.1782, около Читтура, Карнатик), правитель индийского государства Майсур
, организатор сопротивления английским завоевателям на Ю. Индии. Будучи начальником военного отряда, Х. А. воспользовался междоусобной борьбой (в 1758—60) раджи Майсура с главнокомандующим майсурской армией и захватил власть в Майсуре, низведя раджу до положения номинального главы государства. Х. А. реорганизовал и централизовал армию: отменил систему джагиров
, ввёл выплату жалованья солдатам из казны, создал обученные по европейскому образцу пехотные части, усилил артиллерию. Укрепление армии Х. А. проводил за счёт повышения налогов и увеличения дани с вассальных князей, что вызывало многочисленные восстания. В 1761—64 Х. А. значительно расширил владения Майсура. В 1-й англо-майсурской войне 1767—69 (см. Англо-майсурские войны
) Х. А. подошёл к стенам Мадраса и продиктовал мир, по которому англичане обязывались оказывать Х. А, помощь в случае войны (однако в 1770 при нападении на Майсур маратхов англичане отказали Х. А. в помощи). В последующие годы Х. А. отбил несколько нападений маратхов и Хайдарабада. В 1780 Х. А. заключил с ними союз, ставивший целью уничтожить английское господство в Индии. Во 2-й англо-майсурской войне 1780—84 Х. А. сначала захватил у англичан почти весь Карнатик, но с середины 1781 стал терпеть поражения, что помогло англичанам отколоть от Майсура его союзников. Х. А. продолжал борьбу в одиночку. Умер в разгар войны.
  К. А. Антонова.



Хайдар Амуоглы


Хайда'р Амуоглы',
 Хайдар-хан, Гайдар-хан, Таривердиев [20.12.1880, Урмия (Резайе), — 15.10.1921, близ Фоумена], деятель рабочего и национально-освободительного движения Ирана. В 1886 вместе с семьей выехал в Россию. По профессии электрик. В 1898 вступил в РСДРП. В 1900—03 работал техником в Баку. В 1903 вернулся в Иран. Работал на электростанции в г. Мешхед, затем в Тегеране. В 1905 создал в Тегеране первый социал-демократический кружок. Активно участвовал в Иранской революции 1905—11. После поражения революции эмигрировал сначала в Ирак, затем в Западную Европу. После Февральской революции 1917 в России приехал в Петроград. С ноября 1920 генеральный секретарь ЦК Иранской коммунистической партии. В мае 1921 добился восстановления единого фронта коммунистов с др. антиимпериалистическими силами в Гилянской республике (1920—21). Х. А. и его товарищи, прибывшие по приглашению Кучек-хана
 в местечко Пасихан для участия в заседании ревкома, были предательски убиты по его приказу.
  Лит.:
 Агахи А. М., Распространение идей марксизма-ленинизма в Иране, Баку, 1961, с. 27—28; Иванова М. Н., Национально-освободительное движение в Иране в 1918—1922 гг., М., 1961; Тари-Верды М. А., Магерамов А. И., Хайдар-хан Аму-оглы, «Народы Азии и Африки», 1971, № 5.



Хайдарабад (город в Индии)


Хайдараба'д,
 город в Индии, расположен на р. Муси. Административный центр штата Андхра-Прадеш. 1,8 млн. жителей (1971). Торгово-транспортный узел и промышленный центр Южной Индии. Текстильная, кожевенная, пищевая, фармацевтическая, стекольная, табачная, бумажная промышленность; машиностроение (паровозо- и вагоностроительные заводы в предместье). Кустарное изготовление предметов домашнего обихода, тканей, художественных изделий. Османский университет. Х. основан после 1589 как столица Голконды. С 1724 по 1956 был столицей одноимённого княжества и резиденцией низамов, затем административный центр штата Хайдарабад, с 1956 — штата Андхра-Прадеш. Среди архитектурных памятников: главная мечеть Мекка-Масджид (17 в.). В 20 в. сооружены комплекс Османского университета (с 1918, достройки 1960-х гг.), театр (1962, архитектор Хайдарабад. Триумфальные ворота Чар-Минар. 1591. М. Файязаддин и др.), многие промышленные, деловые, торговые и жилые здания. К З. от Х. — крепость Голконда (16—17 вв.) с комплексом купольных мавзолеев правителей Голконды. Музей Салар Джанг (европейское и восточные искусство), археологический музей (местные древности).

[image: ]

Хайдарабад. Триумфальные ворота Чар-Минар. 1591.



Хайдарабад (город в Пакистане)


Хайдараба'д,
 город в Пакистане, на р. Инд. Административный центр в провинции Синд. 624 тыс. жителей (1972). Крупный узел железных и шоссейных дорог, речной порт; газопровод Суй — Хайдарабад. Центр текстильной промышленности. Кожевенно-обувные, химические, пищевкусовые предприятия; с.-х. машиностроение и судостроение. Ремёсла (ткацкое, ювелирное, гончарное). Синдхский университет.



Хайдарабад (княжество в Индии)


Хайдараба'д,
 в 1724—1950 одно из крупнейших княжеств в Индии, в 1950—1956 штат (в 1951 площадь 215005 км2

, население 18,7 млн. чел.). Княжество Х. включало территории, населённые национальностями телугу, маратхи, каннара и др. Возникло в результате распада державы Великих Моголов; в 1724 наместник монгольских владений Биджапур и Голконда, носивший титул низам-уль-мульк («устроитель государства»), провозгласил себя независимым правителем. В 1798 он вынужден был подписать «субсидиарный» договор с Ост-Индской компанией (см. «Субсидиарные договоры»
), в результате чего княжество потеряло право на самооборону, самостоятельные дипломатические связи. В княжество был назначен английский резидент. С провозглашением независимости Индии (1947) низам после некоторого сопротивления под давлением масс подписал соглашение о включении Х. в Индийский Союз. В соответствии с конституцией в 1950 княжество Х. было преобразовано в штат, главой исполнительной власти (радж-прамукхом) назначен низам. В 1956 по административной реформе штат Х. был ликвидирован. Территория вошла в штаты Андхра-Прадеш
, Майсур
, Бомбей (в 1960 разделён на штаты Гуджарат
 и Махараштра
). Низаму были сохранены недвижимое имущество, сокровища, назначена пенсия (в начале 70-х гг. пенсии князьям были отменены).
  Лит.:
 Девятки на Т. Ф., Ликвидация княжеств в современной Индии, М., 1961; White paper on Indian states, New Delhi, 1950: Menon V. P., The story of the integration of the Indian states, Bombay, 1956.



Хайдаркен


Хайдарке'н,
 посёлок городского типа во Фрунзенском районе Ошской области Киргизской ССР. Расположен на северных склонах Алайского хребта, на высоте 2000 м
, в 83 км
 к Ю.-З. от ж.-д. станции Фергана. Добыча ртутных руд.



Хайдар-Хан


Хайда'р-Хан,
 Хайдар Амуоглы (1880—1921), деятель рабочего и национально-освободительного движения Ирана. См. Хайдар Амуоглы
.



Хайдеггер Мартин


Ха'йдеггер
 (Heidegger) Мартин (26.9.1889, Мескирх, Баден, — 26.5.1976, там же), немецкий философ-экзистенциалист. Учился во Фрейбургском университете у Г. Риккерта
. С 1916 ассистент Э. Гуссерля
. Профессор Марбургского (1923—28) и Фрейбургского (1928—51, в 1933—34 — ректор) университетов. В 1945 был уволен за сотрудничество с нацистами.
  В мировоззрении раннего Х. слились различные тенденции идеалистической философии конца 19 — начала 20 вв.: феноменология
 Гуссерля и М. Шелера
, философия жизни
 В. Дильтея
, отдельные мотивы диалектической теологии
. В сочинении «Бытие и время» (1927) Х. ставит вопрос о смысле бытия, который, по его мнению, оказался «забытым» традиционной европейской философией. Пытаясь строить онтологию на основе гуссерлевской феноменологии, Х. хочет раскрыть «смысл бытия» через рассмотрение человеческого бытия, поскольку только человеку изначально свойственно понимание бытия («открыто» бытие). По Х., онтологическую основу человеческого существования составляет его конечность, временность; поэтому время должно быть рассмотрено как самая существенная характеристика бытия. Х. стремится переосмыслить европейскую философскую традицию, рассматривавшую чистое бытие как нечто вневременное. Причину такого «неподлинного» понимания бытия Х. видит в абсолютизации одного из моментов времени — настоящего, «вечного присутствия», когда подлинная временность как бы распадается, превращаясь в последовательный ряд моментов «теперь», в физическое (по Х., «вульгарное») время. Основным пороком современной науки, как и европейского миросозерцания вообще, Х. считает отождествление бытия с сущим, с эмпирическим миром вещей и явлений.
  Переживание временности отождествляется у раннего Х. с острым чувством личности. Сосредоточенность на будущем даёт личности подлинное существование, тогда как перевес настоящего приводит к тому, что «мир вещей», мир повседневности заслоняет для человека его конечность. Такие понятия, как «страх», «решимость», «совесть», «вина», «забота» и т.п., выражают у Х. духовный опыт личности, чувствующей свою неповторимость, однократность и смертность. В дальнейшем, с середины 30-х гг., на смену им приходят понятия, выражающие реальность не столько личностно-этическую, сколько безличностно-космическую: бытие и ничто, сокрытое и открытое, основа и безосновное, земное и небесное, человеческое и божественное. Теперь Х. пытается постигнуть самого человека, исходя из «истины бытия». Анализируя происхождение метафизического способа мышления и мировосприятия в целом, Х. пытается показать, как метафизика, будучи основой всей европейской жизни, постепенно подготовляет новоевропейскую науку и технику, ставящих своей целью подчинение всего сущего человеку, как она порождает иррелигиозность и весь стиль жизни современного общества, его урбанизацию и омассовление.
  Истоки метафизики восходят, по Х., к Платону и даже к Пармениду, внёсших принцип понимания мышления как созерцания, постоянного присутствия и неподвижного пребывания бытия перед глазами. В противоположность этой традиции Х. употребляет для характеристики истинного мышления термин «вслушивание»: бытие нельзя видеть, ему можно только внимать. Преодоление метафизического мышления требует, по Х., возвращения к изначальным, но не реализованным возможностям европейской культуры — к той «досократовской» Греции, которая, ещё жила «в истине бытия». Такое возвращение, по Х., возможно потому, что (хоть и «забытое») бытие всё же живёт ещё в самом интимном лоне культуры — в языке: «Язык — это дом бытия» («Platons Lehre von der Wahrheit», Bern, 1947, S. 61). При современном отношении к языку как к орудию язык технизируется, становится средством передачи информации и тем самым умирает как подлинная «речь», как «речение», «сказание»; теряется та последняя нить, которая связывала человека и его культуру с бытием, а сам язык становится мёртвым. Поэтому задача «прислушивания к языку» рассматривается Х. как всемирно-историческая; не люди говорят «языком», а язык «говорит» людям и «людьми». Открывающий «истину бытия» язык продолжает жить прежде всего в произведениях поэтов, не случайно Х. обращается к исследованию творчества Гёльдерлина, Р. М. Рильке, Г. Тракля, С. Георге. Свою «спекулятивную филологию» Х. развивал в русле традиций немецкого романтизма (И. Г. Гамана, Новалиса, позднего Ф. В. Шеллинга), выражая романтическое отношение к искусству как хранилищу бытия, дающему человеку «защищенность» и «надёжность».
  В последние годы Х. в поисках бытия всё чаще обращал свой взор на восток, в частности к дзэн-буддизму (см. Дзэн
), с которым его роднила тоска по «невыразимому» и «неизреченному», склонность к мистическому созерцанию и метафорический способ выражения.
  Т. о., если в первых своих работах Х. попытался построить философскую систему, то впоследствии он провозгласил невозможность рационального постижения бытия. В целом иррационалистическая философия Х. является одним из острых проявлений кризиса современного буржуазного сознания.
  Соч.: Kant und das Problem der Metaphysik, Bonn, 1929; Hölderlin und das Wescn der Dichtung, Münch., [1937]; Platen's Lehre von der Wahrheit, Bern, 1947: Holzwege, 2 Auf]., Fr. /M., 1952; Einführung in die Metaphysik, Tübingen, 1953; Was heißt denken?. Tübingen, 1934; Vom Wesen des Grundes, 4 Aufl., Fr../M., 1955; Was ist Metaphysik?, 7 Aufl., Fr./M., 1955; Der Satz vom Grund, Pfullingen, 1958; Unterwegs zur Sprache, Pfullingen, 1959; Vom Wesen der Wahrheit:, 4 Aufl., Fr./M., 1961; Nietzsche, Bd 1—2, [Pfullingen, 1961]; Die Frage nach dem Ding, Tübingen, 1962; Kants These über das Sein, [Fr./M., 1963]; Erläuterungen zu Hölderlins Dichtung, 4 Aufl., Fr./M., 1971.
  Лит.:
 Гайденко П, П., Экзистенциализм и проблема культуры (критика философии М. Хайдеггера), М., 1963; Габитова Р. М., Человек и общество в немецком экзистенциализме, М., 1972; Brecht F. J., Heidegger und Jaspers. Die beiden Grundformen der Existenzphilosophie, Wuppertal, [1948]; KraftJ., Uon Husseri zu Heidegger, 2 Aufl.. [Fr./M., 1957]; Löwith K., Heidegger. Denker in dürftiger Zeit, 2 Aufl., Gott., [I960]: Pöggeler O., Der Denkweg M. Heideggers, [Pfullingen, 1963]; King M., Heidegger's philosophy. A guide to his basic thought, Oxf., 1964; Sass H. M., Heidegger-Bibliographic, Meisenheim am Glan, 1969.
  П. П. Гайденко.



Хайдубёсёрмень


Ха'йдубёсёрмень
 (Hajduböszörmény), город на В. Венгрии, в медье Хайду-Бихар. 31 тыс. жителей (1976). Мельницы, кирпичный завод. Центр с.-х. района.



Хайду-Бихар


Ха'йду-Би'хар
 (Hajdu-Bihar), медье в Венгрии, в бассейне р. Тиса, большей частью в пределах Альфёльда. Площадь 5,8 тыс. км2

. Население 358 тыс. чел. (1975). Административный центр — г. Дебрецен. Экономика имеет аграрно-индустриальный характер. В сельском хозяйстве занято 36,3%, а в промышленности 33,9% экономически активного населения (1970). Распахано около 60%, под пастбищами и лугами — около 25% территории. Посевы пшеницы, кукурузы, ржи, картофеля, подсолнечника, сахарной свёклы и табака (по сбору которых Х.-Б. занимает 2-е место среди медье Венгрии). Тисалёкское водохранилище на р. Тиса и система каналов, орошающих и обводняющих массивы засушливых и засоленных земель на З. медье (Хортобадь и др.), обеспечили создание рисоводческого хозяйства. Свиноводство, разведение крупного рогатого скота, овцеводство. Добыча природного газа (Хайдусобосло). Мукомольная, мясная, табачная, плодоконсервная, фармацевтическая (пенициллиновый завод) промышленность; производство подшипников, с.-х. машин, медицинских инструментов, швейных изделий.



Хайдусобосло


Ха'йдусобосло
 (Hajduszoboszló), город в Венгрии, в медье Хайду-Бихар. 23 тыс. жителей (1976). Центр добычи природного газа. Бальнеологический курорт с термальными водами.



Хайек Фридрих Август


Ха'йек
 (Науек) Фридрих Август (р. 8.5.1899, Вена), английский экономист, представитель Лондонской школы
, буржуазной политической экономии. Окончил Венский университет (1921). В 1927—31 директор Австрийского института экономических исследований. Профессор Лондонского (1931—50), Чикагского (1950—62). Фрейбургского университетов (ФРГ, 1962—69). С 1970 профессор-консультант Зальцбургского университета (Австрия). Х. пытается совместить в едином учении психологический метод австрийской школы
 с математической теорией и идеалистической философией. Рассматривает капитал как вечную категорию, присущую всем общественно-экономическим формациям. Отрицает существование в капиталистическом обществе эксплуатации, классовых антагонизмов. Выдвинул теорию, согласно которой причина экономических кризисов перепроизводства заключается якобы в чрезмерных инвестициях капитала и неправильной денежно-кредитной политике банков. В качестве средства предотвращения кризисов Х. предлагает снижение (особенно в периоды спадов и депрессий) уровня потребления трудящихся и сокращение их заработной платы, а также стимулирование добровольных сбережений. Х. — ярый противник всякого вмешательства буржуазного государства в экономическую жизнь, самых скромных уступок трудящимся. Грубо извращает теорию и практику коммунистического строительства. Нобелевская премия (1974).
  Соч.: Prices and production, L., 1931; Monetary theory and the trade cycle, N. Y., 1933; The pure theory of capital, Chi., 1942; Individualism and economic order, Chi., 1948; Studies in philosophy, politics and economics, Chi., 1967; Freiburger studien, Tubingen, 1969; Profits, interest and investment..., 3 ed., N. Y., 1969.
  Лит.:
 Блюмин И. Г., Критика буржуазной политической экономии, т. 2—3, М., 1962; Селигмен Б., Основные течения современной экономической мысли, пер. с англ., М., 1968.
  М. П. Евтихиев.



Хайкаль Мухаммед Хусейн


Ха'йкаль,
 Хейкал Мухаммед Хусейн (10.8.1888, Кафр-Ганнам, — 8.12.1956, Каир), арабский прозаик (Египет). Адвокат по образованию (Сорбонна, 1912). В 1937—44 министр просвещения. Один из основателей либерально-конституционалистской партии, которую возглавлял в 1943—1952, председатель египетского сената (1945—1950). Автор первого написанного в реалистической манере арабского романа «Зайнаб, или Картины сельской жизни и нравов Египта» (1914; рус. пер. 1973), лирического, местами сентиментального произведения, построенного по европейским образцам. Во 2-й половине 10-х и 20-е гг. разрабатывал концепцию египетской исключительности; позднее перешёл на позиции традиционного ислама, что совпало с упадком интереса Х. к науке и западной цивилизации. Автор биографических произведений о героях раннего ислама, в том числе широко известной в мусульманском мире «Жизни Мухаммеда» (1929) (см. Мухаммед
). В романе «Так она создана» (1955) «духовность Востока» противопоставляет «меркантилизму Европы». Дневники Х. «Воспоминания о египетской политике» (т. 1—2, 1951—53) — ценный источник по истории Египта ХХ в.
  Лит.:
 Коцарев Н. К., Писатели Египта (XX век), М., 1976 (лит.); Johanson В., М. Н. Haikal. Europa und der Orient im Weitbild eines ägyptischen Liberalen, Beirut — Wiesbaden, 1967; Wessels A. A., A modern Arabic biography of Muhammad, Leiden, 1972; Semah D., Four Egyptian literary critics, Leiden, 1974, pt. 2.
  С. А. Шуйский.



Хайкин Борис Эммануилович


Ха'йкин
 Борис Эммануилович [р. 13(26).10.1904, Минск], советский дирижёр, народный артист СССР (1972). Член КПСС с 1940. В 1928 окончил Московскую консерваторию по классу фортепиано (у А. Ф. Гедике) и дирижирования (у К. С. Сараджева). В 1928—1935 дирижёр, с 1933 заведующий музыкальной частью, с 1935 главный дирижёр Оперного театра им. К. С. Станиславского (Москва). В 1936—1943 художественный руководитель и главный дирижёр Ленинградского малого оперного театра, в 1944—53 — Ленинградского театра оперы и балета им. С. М. Кирова, с 1954 дирижёр Большого театра. Искусство Х. отличают высокая художественная культура, артистический темперамент, тонкая отделка деталей партитуры. Осуществил постановки опер «Поднятая целина» Дзержинского (1937), «Кола Брюньон» Кабалевского (1938), «Мятеж» Ходжа-Эйнатова (1938), «Борис Годунов» Мусоргского (1939, 1949), «Иоланта» (1943), «Орлеанская дева» (1945) Чайковского, «Дуэнья» Прокофьева (1946), «Семья Тараса» Кабалевского (1950), «Декабристы» Шапорина (1953), «Фра-Дьяволо» Обера (1955), «Мать» Хренникова (1957), «Летучий голландец» Вагнера (1963), «Неизвестный солдат» Молчанова (1967) и др. Выступает как симфонический дирижёр. С 1935 профессор Ленинградской, с 1954 — Московской консерваторий. Гастролирует за рубежом. Ставил спектакли в Италии и ГДР. Государственная премия СССР (в 1946 дважды; 1951). Награжден орденом Октябрьской Революции, орденом Трудового Красного Знамени и медалями.
  Лит.:
 Кондрашин К., Большой мастер, «Советская музыка», 1974, № 12.

[image: ]

Б. Э. Хайкин.



Хайкин Семен Эммануилович


Ха'йкин
 Семен Эммануилович [8(21).8.1901, Минск, — 30.7.1968, Ленинград], советский физик, доктор физико-математических наук (с 1935). Член КПСС с 1942. Окончил МГУ (1928), в 1930—46 работал там же (профессор с 1935). В 1945—54 руководил лабораторией колебаний Физического института АН СССР, с 1954 — сектором радиоастрономии Главной астрономической обсерватории АН СССР (Пулково). Х. внёс большой вклад в развитие теории колебаний и теоретической радиотехники. Он является также основоположником сов. экспериментальной радиоастрономии. В 1947 открыл радиоизлучение солнечной короны. Изобрёл новый тип радиотелескопа — т. н. антенну переменного профиля. Исследовал природу сухого трения.
  Соч.: Теория колебаний, 2 изд., М., 1959 (совместно с А. А. Андроновым и А. А. Виттом); Механика, М. — Л., 1940; Физические основы механики, 2 изд., М., 1971; Силы инерции и невесомость, М., 1967; Исследования радиоизлучения Солнца Бразильской экспедицией АН СССР по наблюдению солнечного затмения 20 мая 1947, «Доклады АН СССР», 1947, т. 58, № 9 (совместно с Б. М. Чихачевым); Новый радиотелескоп высокой разрешающей силы, «Приборы и техника эксперимента», 1959, № 2 (совместно с Н. Л. Кайдановским и Н. А. Есепкиной); Радиотелескоп РАТАН-600, «Изв. Главной астрономической обсерватории в Пулкове», 1972, № 188 (совместно с др.)



Хайкоу


Хайко'у,
 город в Китае, на С. о. Хайнань, в провинции Гуандун. Свыше 100 тыс. жителей (1970). Экономический центр острова. Морской порт, узел шоссейных дорог. Судостроение и судоремонт, производство двигателей, с.-х. орудий, химических и резиновых изделий, строительных материалов, текстильная, пищевая (консервы, сахар, чай, кокосовое масло) промышленность.



Хайку


Ха'йку,
 жанр японской поэзии. См. Хокку
.



Хайлар (город в Китае)


Хайла'р,
 Хулунь, город на С.-В. Китая, в провинции Хэйлунцзян, в долине р. Хайлар (на реке Иминьхэ). Предприятия мясо-молочной, мукомольной, рыбоконсервной, кожевенно-меховой и текстильной промышленности. Кустарные промыслы.



Хайлар (река в Китае)


Хайла'р,
 река в Китае, образует верхнее течение р. Аргунь. Длина 555 км
, площадь бассейна 53 тыс. км2

. Берёт начало в горах Большого Хингана, среднее и нижнее течение на плоскогорье Барга. В долине — г. Хайлар.



Хайле Селассие I


Ха'йле Села'ссие I
 (23.7.1892, Ыджэрса-Горо, провинция Харэр, — 27.8.1975, Аддис-Абеба), император Эфиопии в 1930—1974 (до коронации — Тафари Маконнен). родился в семье государственного деятеля Маконнена, двоюродного брата императора Менелика II
. В 1916 объявлен регентом при императрице Заудиту
, после смерти которой короновался императором Эфиопии (2 ноября 1930) под именем Х. С. I. Ввёл централизованное управление страной, отменил рабство и работорговлю, осуществил некоторые прогрессивные мероприятия в области образования, здравоохранения, провозгласил (1931) первую в Эфиопии конституцию и др. В 1923 добился принятия Эфиопии в Лигу Нации. Во время итало-эфиопской войны 1935—36 эмигрировал за границу, где вёл активную деятельность по привлечению иностранных держав к освобождению Эфиопии. 5 мая 1941, когда большей частью страны была очищена от итальянских захватчиков, вернулся в Аддис-Абебу. Х. С. I — один из инициаторов создания Организации африканского единства. Выразитель интересов феодального класса, Х. С. I не стремился к проведению глубоких социально-экономических реформ, отвечающих требованиям времени. Резкое углубление социально-экономического и политического кризиса в Эфиопии в начале 1974 послужило толчком к революционному перевороту, в результате которого 12 сентября 1974 Х. С. I был низложен.



Хайленд-парк


Ха'йленд-парк
 (Highland Park), город на С. США, в штате Мичиган, северный пригород Детройта. 35 тыс. жителей (1975). Автомобильные заводы. Технологический институт им. Э. О. Лоуренса.



Хайлуфынская революционная база


Хайлуфы'нская революцио'нная ба'за,
 первый в Китае советский район, существовавший с конца октября 1927 до апреля 1928 в восточной части провинции Гуандун (в основном уезды Хайфын и Луфын). 30 октября 1927 восставшие крестьяне вместе с пробившимся в этот район отрядом участников Наньчанского восстания 1927
 заняли Хайфын. 7 ноября 1927 съезд Советов в Хайфыне избрал правительство, руководимое Пэн Баем
. Были созданы отряды китайской Красной армии; помещичья земля передавалась крестьянам. Гоминьдановские войска, перейдя в наступление, 20 февраля 1928 заняли Хайфын и вскоре Х. р. б. перестала существовать.



Хайме I


Ха'йме I
 Завоеватель (Jaime I el Conquistador) (2.2.1208. Монпелье, — 27.7.1276, Валенсия), король Арагона с 1213. В ходе Реконкисты
 расширил границы Арагона, отвоевав у арабов ряд территорий, в том числе Балеарские острова (1229—35), Валенсию (1238); эти события описаны Х. I в его «Хронике...». В 1258 Х. I добился отказа французского короля Людовика IX от суверенных прав на Руссильон и Барселону в пользу арагонских королей, а сам отказался от притязаний на южно-французские территории (исключая Монпелье). Женил своего сына (будущего Педро III) на наследнице короля Сицилии, создав т. о. юридические основания для притязаний Арагонского дома на Сицилию. В длительной борьбе с арагонской и каталонской знатью значительно укрепил королевскую власть. Частично унифицировал законодательство. Покровительствовал торговле. Основал ряд университетов. Перед смертью разделил королевство Арагон между сыновьями, что существенно задержало объединение государства и вновь обострило борьбу различных группировок знати.



Хайме II


Ха'йме II
 Справедливый (Jaime II el Justiciero) (около 1264 — 2 или 3.11.1327, Барселона), король Арагона с 1291, Сицилии в 1285—1295/96 (отказался от Сицилии под нажимом папы Бонифация VIII, стремившегося восстановить на острове власть Анжуйской династии). В 1297 получил от Бонифация VIII в лен Сардинию (завоевание сё Арагоном завершилось в 1323—24). Правительство Х. II продолжало в Арагоне кодификацию права, начали составляться сборники законов. При Х. II были упрочены южные границы Арагона, на С. присоединён ряд территорий.



Хайнал Иштван


Хайна'л
 (Hajnal) Иштван (3.7.1892, Надькикинда, ныне Кикинда, Югославия, — 16.6.1956, Будапешт), венгерский историк, в 1939—49 академик (член-корресспондент с 1928) Венгерской АН. В 1921—56 профессор Будапештского университета. Основные работы по вспомогательным историческим дисциплинам (в частности, палеографии): соавтор коллективного труда «Всеобщая история».
  Лит.:
 Wellmann J., Hajnal István, «Századok a magyar törtenélme társulat közlönyi», 1956, 4—6 sz.



Хайнань (остров)


Хайна'нь,
 остров в Южно-Китайском море, отделен от материка проливом Хайнань. Территория Китая. Площадь 34 тыс. км2

. Население около 2,5 млн. чел. (1970, оценка). На С. — аллювиальные равнины, на Ю. и в центре — низкогорья и среднегорья (высоты до 1879 м
 — гора Учжишань). Климат тропический, муссонный; на равнинах средняя температура января 16—19°C, июля — около 29°C, осадков 1200—1500 мм
 в год, в горах до 3000 мм
 (максимум — летом). В горах — муссонные тропические леса (пальмы, панданусы, камфарное и тунговое деревья, бамбук), равнины возделаны (рис, хлопчатник и др.). На С. — г. Хайкоу.
  Х., основное население которого в древности составляли предки современных народностей ли и мяо, был завоёван китайскими правителями и включен в состав китайского государства во 2 в. до н. э. В 7—12 вв. прибрежные равнинные районы Х. усиленно заселялись китайскими переселенцами, оттеснившими аборигенов в центральную гористую часть острова. Ли и мяо боролись против гнёта китайских феодалов. По Чифуской конвенции 1876
 цинское правительство Китая открыло на Х. порт Хайкоу для иностранной торговли. В 1890—1891 на Х. произошло крупное восстание народности ли против цинских властей. В 1927—36 Х. являлся одним из районов вооружённой борьбы под руководством компартии Китая против гоминьдановских властей. В 1939—45 был оккупирован японскими войсками, против которых местное население вело партизанскую борьбу. В 1946—49 Х. стал одним из районов активной партизанской войны против гоминьдановской реакции. Полностью освобожден от гоминьдановцев в результате совместных действий Народно-освободительной армии Китая и местных партизанских отрядов 30 апреля 1950. В 1952 на Х. был создан автономный округ народностей ли и мяо, входящий в провинцию Гуандун.
  В. П. Илюшечкин.



Хайнань (пролив)


Хайна'нь,
 пролив между о. Хайнань и полуостровом Лэйчжоу, у берегов Китая. Соединяет Южно-Китайское море с северной частью залива Бакбо. Длина 93 км
, наименьшая ширина 18,5 км. Глубина на фарватере 36—108 м
. Скорость приливных течений до 6 км/ч
. Порт Хайкоу (о. Хайнань).



Хайндберн


Ха'йндберн
 (Hyndburn), административный округ в Великобритании, в графстве Ланкашир. Образован в 1973—75 из гг. Грейт-Харвуд, Риштон, Осуалдтуисл, Акрингтон, Клейтон-ле-Мурс, Черч. 80,1 тыс. жителей (1973).



Хайнеман Густав


Ха'йнеман
 (Heinemann) Густав (23.7.1899, Швельм, — 7.7.1976, Эссен), государственный деятель ФРГ. По профессии юрист. В 1928—36 юрист-консультант, затем член правления концерна «Рейнише штальверке». В 1945 вступил в Христианско-демократический союз (ХДС). В 1949—50 министр внутренних дел в правительстве К. Аденауэра
. Вышел в отставку из-за несогласия с правительственным курсом. В 1949—55 президент синода евангелической церкви ФРГ. В 1952 вышел из ХДС и создал пацифистскую Общегерманскую народную партию. С 1957 член Социал-демократической партии Германии. В 1966—69 министр юстиции. В 1969—1974 президент ФРГ.



Хай-Пойнт


Хай-Пойнт
 (High Point), город в США, в штате Северная Каролина. 67 тыс. жителей (1975), вместе с соседними городами Гринсборо, Дарем и общей пригородной зоной 770 тыс. чел. В промышленности 142 тыс. занятых (1974). Мебельная, деревообрабатывающая, текстильная, трикотажная, швейная, химическая, металлообрабатывающая, пищевая промышленность.



Хайпудырская губа


Хайпуды'рская губа',
 залив юго-восточной части Баренцева моря. Длина 46 км
, ширина у входа около 15 км
, в средней части — 33 км
. Глубина 1—2 м
. Западного берега высокие, обрывистые, восточные — низкие, окаймленные осыхающими отмелями. Впадают рр. Хайпудыра, Коротаиха и др. Приливы полусуточные, величина их около 1 м
.



Хайраддин ат-Туниси


Хайрадди'н ат-Туниси',
 Хайреддин ат-Туниси (1826—1889, Стамбул), тунисский просветитель и государственный деятель; автор тунисской конституции 1861. По происхождению черкес. В 1840 попал невольником к тунисскому бею Ахмеду. Получил образование в Стамбуле и Тунисе. В 1853—57 жил во Франции. затем вернулся в Тунис. В 1857—62 министр военно-морского флота, в 1861—62 председатель парламента. В 1867—73 председатель Международной финансовой комиссии в Тунисе. В 1873—1877 глава тунисского правительства; провёл ряд реформ в области экономики (поощрение национальной торговли, распределение государственных земель среди мелких и средних землевладельцев и др.), просвещения (учредил в 1875 национальный колледж, реорганизовал религиозно-богословский университет аз-Зитуна). Доказывал необходимость для стран Востока усвоения достижений Европы в области научно-технического прогресса: отстаивал принципы конституционного правления и свободу личности, утверждая, что они соответствуют основам мусульманского права. Взгляды Х. а.-Т. нашли отражение в его сочинениях о политическом устройстве европейских стран «Аквам аль-Масалик...» («Вернейший путь...», 1867; предисловие к нему переведено на французский язык, а также на турецкий и некоторые др. языки).
  Лит.:
 Петросян Ю. А., Из истории общественно-политической мысли в Турции в XIX в., в сборнике: Краткие сообщения Института народов Азии АН СССР, т. 71, М., 1964: Левин З. И., Развитие основных течений общественно-политической мысли в Сирии и Египте. М., 1972 (лит.).



Хайраддин Барбаросса


Хайрадди'н Барбаро'сса
 [около 1483, о. Митилена (Лесбос), — 4.7.1546, Стамбул], правитель Алжира с 1519. Морской пират и флотоводец. Сын гончара. Использовав борьбу алжирского населения против испанских захватчиков, Х. Б. вместе со своим братом Аруджем захватил власть в Алжире. После смерти Аруджа (1518), стремясь удержать власть, Х. Б. обратился за помощью к турецкому султану Селиму I и отдал Алжир под сюзеренитет Турции; получив (1519) титул паши. В 1520—25 вёл борьбу с испанцами, племенами Кабилии и Хафсидами
. С 1538 главный адмирал турецкого флота. Во время венециано-турецкой войны 1538—40 разгромил (1538) при Превезе флот европейской коалиции под командованием А. Дориа. В 1541 под Алжиром нанёс поражение Карлу
 V.



Хайри Гайнан Бадретдинович


Хайри'
 (псевдоним; настоящая фамилия Хайретдинов) Гайнан Бадретдинович [2(15).6.1903, деревня Старокулёво, ныне Нуримановского района Башкирской АССР, — 16.10.1938, Уфа], башкирский советский писатель. Учился в Оренбургском башкирском педагогическом техникуме. С 1924 на комсомольской и журналистской работе. Печатался с 1922. В повестях «Кооператоры» (1926), «Жена» (1931), в сборниках очерков «В башкирской деревне» (1927), «Забытая сказка» (1927), «Лапти» (1928) изображена борьба с кулачеством, созданы образы новых людей села. В стихах и поэмах (сборник «Наша весна», 1927) Х. стремился к новой для башкирской поэзии форме, к разговорной интонации стиха. Самое крупное произведение Х. — первый роман в башкирской литературе «Поворот» (изд. в 1967).
  Соч.: Ћайланма эсерзэр. [З. Шеркинен hуз башы медн], Офо, 1953; в рус. пер. — Поворот, Уфа, 1976.
  Лит.:
 Писатели Советской Башкирии. Биобиблиографический справочник, Уфа, 1969.



Хайрил Анвар


Хайри'л Анва'р
 (Chairil Anwar) (26.7.1922, Медан, — 28.4.1949, Джакарта), индонезийский поэт. Глава «Поколения 1945 года» (см. Индонезия
, раздел Литература). Испытал влияние творчества голландских поэтов-экспрессионистов, а также Р. М. Рильке
 и Т. С. Элиста
. В патриотических стихах выступал против японской военщины, английских и голландских интервентов («Мы готовы», «Договор с Сукарно» и др.). Автор сборников, опубликованных посмертно: «Гром и пыль», «Острый гравий и отброшенные и отчаявшиеся» (оба — 1949), «Трое против судьбы» (1950; в соавторстве с Асрулом Сани и Риваи Апином). Любовная и философская лирика Х. А., проникнутая глубоким трагизмом, отразила «разорванность сознания» личности в эпоху крушения устоявшихся ценностей и инстинктивных поисков новой «точки опоры», но уже не во внешних традициях, а в самом человеке как в существе абстрактном, а порой и асоциальном. Раскрыл изобразительные возможности индонезийского языка и оказал большое влияние на развитие современной индонезийской литературы.
  Соч. в рус. пер.: [Стихотворения], в сборнике: Голоса трех тысяч островов, М., 1963, с. 19—38; The complete poetry and prose, N. Y., 1970.
  Лит.:
 Сикорский В. В., Индонезийская литература, М., 1965; Болдырева М. А.. Творчество индонезийских поэтов XX в. Амира Хамзаха и Хейрила Анвара, М., 1976; Jassin Н. В., Chairil Anwar pelopor angkatan 45, Djakarta, 1956; Teeuw A., Modern Indonesian literature, The Hague, 1967.
  В. В. Сикорский.



Хайрпур


Хайрпу'р,
 город в Пакистане, в провинции Синд. 34 тыс. жителей (1961). Пристань на канале, близ р. Инд. Транспортный узел. Текстильная (хлопчато-бумажная, шелкоткацкая) промышленность, производство спичек; ремёсла (ткани, ковры, ювелирные и металлические изделия).



Хайфа


Ха'йфа,
 город в Израиле, на Средиземном море. 225,8 тыс. жителей (декабрь 1974). Главный порт страны (грузооборот 4,7 млн. т
 в 1975). Узел железных и шоссейных дорог. Чёрная металлургия, нефтеперерабатывающая, металлообрабатывающая, химическая, текстильная, стекольная, резиновая, цементная, пищевкусовая промышленность; автосборка. Конечный пункт нефтепровода из Эйлата.
  Остатки крепости крестоносцев, госпиталя (1654). Современный город протянулся от порта (промышленные и деловые районы) до вершины г. Кармель (богатые кварталы с особняками); комплекс Технологического института («Технион», факультет инженерной аэронавтики, 1953—1954); Гидротехнический институт (1957—58). Музеи: древнего искусства, современного искусства, искусства Японии.



Хайфон


Хайфо'н
 (Hai Phong), город во Вьетнаме, в дельте р. Хонгха (Красной), на р. Киньмон, впадающей в залив Бакбо Южно-Китайского моря. 1,2 млн. жителей (1974). Морской порт, соединён с Ханоем ж.-д. линией и шоссе; аэропорт Катби. Крупнейший торгово-промышленный центр. Цементная, текстильная, пищевкусовая промышленность, судоремонтные и судостроительные верфи, авторемонтные мастерские и др. металлообрабатывающие предприятия. Традиционные ремёсла. Центр рыболовства. Основан в 70-х гг. 19 в.



Хайхэ


Хайхэ'
, река в Восточном Китае. Представляет собой водоток длиной 102 км
 (от устья р. Вэйхэ), собирающий воды рр. Байхэ
, Вэйхэ
, Юндинхэ
, Цзыяхэ и Дацинхэ, сливающихся в Х. близ Тяньцзиня. Площадь бассейна 280 тыс. км2

. Впадает в залив Бохайвань Жёлтого моря. Питание дождевое, летние паводки. Средний расход воды около 650 м3
/сек
. Воды Х. и составляющих рек широко используются для орошения. Судоходна. На Х. — г. Тяньцзинь.



Хайям Омар


Хайя'м
 Омар, см. Омар Хайям
.



Хакасская автономная область


Хака'сская автоно'мная о'бласть,
 Хакасия, в составе Красноярского края РСФСР. Образована 20 октября 1930. Площадь 61,9 тыс. км2

. Население 483 тыс. чел. (1977). В Х. 8 районов, 5 городов и 17 посёлков городского типа. Центр — г. Абакан. (См. карту.
)
  Природа.
 Х. расположена на Ю. Восточной Сибири, занимает части Минусинской и Чулымо-Енисейской котловин. На З. к территории области прилегают восточные склоны Кузнецкого Алатау (гора Верхний Зуб — 2178 м
) и Абаканского хребта (до 1984 м
), на Ю.-В. — северные склоны Западного Саяна (гора Карагош — 2930 м
). По характеру поверхности территория делится на 2 части: горную (2
/3
 территории области) и холмисто-равнинную; равнинные участки котловин носят название степей (Абаканская, Койбальская, Уйбатская и др.) и приурочены к широким долинам рр. Енисея, Абакана, а также к низовьям их важнейших притоков.
  Климат резко континентальный с холодной и в котловинах малоснежной зимой. Средняя температура января в котловинах от —19 до —21°С, в предгорьях от —15 до —17°С. Лето в котловинах жаркое (средняя температура июля 18—20°C), в предгорьях и горах более прохладное (17—18°C). Годовое количество осадков колеблется от 300 мм
 в котловинах до 600—700 мм
 в горах. Максимум осадков (около 70%) выпадает летом. Главные реки — Енисей, его левый приток Абакан, а также Томь, Белый и Чёрный Июс (бассейн Оби). Воды почти всех рек используются для орошения. Многочисленные озёра с пресной (Чёрное, Фыркал, Иткуль и др.) и солёной (Беле, Шира и др.) водой располагаются в Чулымо-Енисейской котловине.
  В котловинах и отчасти в предгорьях развиты различного вида чернозёмы (от южных до оподзоленных), среди которых пятнами встречаются солонцы и солончаки. В горах — горно-таёжные подзолистые и горно-тундровые почвы. Степная растительность котловин сменяется лесостепями предгорий. Более 40% территории покрыто лесом (с общими запасами древесины до 400 млн. м3

). В горах, на восточных склонах — светлохвойные лиственничные и лиственнично-кедровые леса, на западных склонах — горно-таёжные темнохвойные леса; на вершинах — горная тундра и местами субальпийского и альпийского луга. Степная фауна котловин и предгорий (многочисленные грызуны, птицы) включает большое число представителей лесных видов (крот, горностай, колонок). В горах из млекопитающих — белка, заяц-беляк, волк, лисица, медведь и др. Из птиц — рябчик, глухарь, кедровка и др. В реках — таймень, линь, щука, налим и др.
  Население.
 В Х. живут хакасы (12,3%, перепись 1970), русские (78,4%), украинцы, татары, мордва и др. Средняя плотность населения 7,7 чел. на 1 км2

 (1 января 1977). Наиболее плотно заселены котловины (25 чел. на 1 км2

), где сосредоточено свыше 3
/4
 населения. Городского населения — 329 тыс. чел. (69%). Важнейшие города — Абакан (123 тыс. жителей, на 1 января 1977), Черногорск, Абаза, Сорск, Саяногорск — возникли за годы Советской власти.
  Историческая справка.
 Территория современной Х. была населена ещё во времена палеолита
 и неолита
. Основными занятиями коренного населения, которое вело полукочевой образ жизни, были охота и рыболовство; к концу 2-го тыс. до н. э. начало развиваться примитивное земледелие. В эпоху тагарской культуры
 уже возникла родо-племенная организация; выделяется богатая родовая аристократия. Развиваются ремёсла: добыча и обработка железа, золота, олова и др. металлов; значительные успехи были достигнуты в ирригационном деле, что способствовало развитию пашенного земледелия. В 8—11 вв. хакасы вели торговлю с арабами, тибетцами и народами Средней Азии; у них существовала письменность на тюркском (кыргызском) языке.
  В начале 13 в. союзы племён, возникшие к этому времени у народов, населявших современную Х., были уничтожены монголами. Разрушение монголами ирригационной сети привело почти к полному исчезновению у коренного населения пашенного земледелия и переходу их к полукочевому скотоводству и охоте. К концу 17 в. у племён, населявших Х., сложились раннефеодальные княжества — Тубинское, Алтысарское, Алтырское и Езерское, которые подвергались постоянным набегам монгольских ханов и джунгарских князей.
  В 17 — начале 18 вв. княжества и группы племён (предки современных хакасов) добровольно вошли в состав Русского государства; хакас, (кыргызская) аристократическая верхушка ушла в Джунгарию (см. Ойратское ханство
). Присоединение Х. к России, начавшееся с постройки Томского (1604), Красноярского (1628) и др. острогов
, усилило угнетение населяющих её племён (взимание ясака
, отнятие лучших земель у скотоводов, насильственное внедрение православия и пр.), но объективно имело прогрессивное значение (избавляло их от разорительных набегов монгольских и джунгарских феодалов, ликвидировало многоданничество, способствовало укреплению и развитию экономики, в частности приобщению местного населения к более прогрессивному земледелию, и т.д.), создало условия для складывания хакаской народности. В 18 в. в Х. растет местный рынок, возникает денежное обращение, появляются первые рудники. Под влиянием русской земледельческой культуры хакасы начали переходить к оседлому образу жизни.
  Переход к более передовым формам хозяйства усилил процесс классового расслоения среди хакасов. В 18 в. управление хакасами было разделено между канцеляриями городов Красноярска и Кузнецка. С введением «Устава об управлении инородцев»
 (1822) земли хакасов, получивших название «кочевых инородцев», вошли в состав Енисейской губернии (Ачинский и Минусинский уезды). Административное управление осуществлялось степными думами (Кызылской, Качинской, Сагайской). «Самоуправление» Х. было подчинено царской администрации. С 1-й половины 19 в. Енисейская губерния, куда входила территория Х., была местом политической ссылки. С середины 19 в. на территории Х. зарождаются капиталистические отношения. Начала развиваться золотодобывающая промышленность, в начале 20 в. возникла каменноугольная промышленность (Черногорские, Изыхские, Калягинские копи). С проведением в конце 19 в. Сибирской ж. д. значительно вырос товарооборот; увеличился приток в Х. русских переселенцев.
  Октябрьская революция 1917 освободила хакасов и др. народы, населявшие территорию Х., от национального гнёта и эксплуатации. Советская власть в Минусинском уезде, где проживало большинство хакасов, была установлена в ноябре 1917. В конце мая 1918 на съезде трудящихся Х. было утверждено «Положение о степных Советах». В период Гражданской войны 1918—20 в конце июня 1918 в Минусинске, а затем и на всей территории Х. власть захватили белогвардейцы, которые в сентябре 1919 были разгромлены партизанами под руководством А. Д. Кравченко и П. Е. Щетинкина. В Х. была восстановлена Советская власть, хотя борьба против многочисленных белогвардейско-байских банд продолжалась до 1923. В конце 1923 был образован Хакасский национальный уезд с центром в Усть-Абаканске. В 1925 уезд был преобразован в округ с переименованием его центра в Хакасск.
  20 октября 1930 образована Хакасская АО с тем же центром, переименованным в Абакан. За годы довоенных пятилеток в Х. была ликвидирована экономическая и культурная отсталость, создана местная промышленность, к 1934 коллективизировано сельское хозяйство, осуществлена культурная революция. Сформировались кадры национального рабочего класса и интеллигенции.
  В годы Великой Отечественной войны 1941—1945 народы Х. сражались на фронтах против немецко-фашистских захватчиков. 19 тыс. чел. награждены орденами и медалями, 20 чел. присвоено звание Героя Советского Союза.
  В послевоенный период Х. достигла новых успехов в социалистическом строительстве; в 1967 область награждена орденом Ленина. Росту экономики и культуры Х. способствовала постоянная и бескорыстная помощь народов Советского Союза. В области (1976) 37 Героев Социалистического Труда, всего орденами и медалями СССР (с 1971) награждено 3944 трудящихся. В ознаменование 50-летия Союза ССР область 29 декабря 1972 награждена орденом Дружбы народов.
  Хозяйство.
 Х. — 
индустриально-аграрная область, входит в Восточно-Сибирский экономический район. Валовая продукция промышленности за 1941—75 выросла в 15 раз; за годы пятилетки (1966—70) — в 1,8 раза; в 1971—75 — в 1,8 раза. Главные отрасли промышленности: лёгкая, лесная и деревообрабатывающая, горнодобывающая, производство строительных материалов.
  Производство электроэнергии в 1975 составило 140,3 млн. квт
×ч
. В долине р. Енисей строится (1977) Саяно-Шушенская ГЭС
.
  Каменный уголь добывается на Черногорском и Изыхском месторождениях Минусинского угольного бассейна; железная руда — на Абаканском руднике (близ г. Абаза), Тейском месторождении (у посёлка Вершина Теи) — вывозится на Кузнецкий металлургический комбинат (г. Новокузнецк). Ведутся добыча и обогащение руд и обработка цветных металлов.
  Лесная и деревообрабатывающая промышленность включает вывозку деловой древесины (1,9 млн. м3

 в 1975) из районов бассейна р. Абакан и его притоков (район Абазы, Аскиза и по р. Уйбат), деревообработку (лесоперерабатывающие комбинаты в посёлке Бельтырский и в г. Абазе). Имеется гидролизный завод в посёлке Усть-Абакан.
  Промышленность стройматериалов производит сборные железобетонные конструкции и детали (228 тыс. м3

 изделий, 1975), а также кирпич строительный (112 млн. шт.); базируется на месторождениях гипса, известняка, глин и мрамора Кибик-Кордонского месторождения (обработка на комбинате «Саянмрамор» в г. Саяногорске).
  С вводом в эксплуатацию Черногорского камвольно-суконного комбината лёгкая промышленность (по размерам производства и по числу занятых) заняла 1-е место в Х. Имеются трикотажная и кожевенно-обувные отрасли (фабрики: трикотажная «Хакасия» и обувная «Саяны» в Абакане, комбинат искусственных кож в Черногорске). В 1975 произведено 12,1 тыс. т
 шерстяной пряжи, 5,4 млн. шт. верхнего и 8,3 млн. шт. бельевого трикотажа, 2,7 млн. пар кожаной обуви.
  В пищевой промышленности, связанной в основном с первичной переработкой с.-х. сырья, развиты мясная, молочная и маслосыродельная отрасли (г. Абакан, посёлок Шира).
  Перспективы развития промышленности связаны с созданием Саянского территориально-производственного комплекса. Строятся (1977) алюминиевый завод в Саяногорске, завод обработки цветных металлов в Туиме, вагоностроительный комплекс с литейным заводом и цехом металлических контейнеров в Абакане.
  В 1975 было 56 совхозов. С.-х. угодья составляют 1745 тыс. га
 (1975), в том числе пашня — 42%, луга и пастбища — около 58%. Посевная площадь всех с.-х. культур — 655 тыс. га
 (1976). Сеют преимущественно яровую пшеницу (1
/2
 зерновых посевов), овёс, а также выращивают картофель, овощи, кормовые культуры.
  В связи с частыми засухами большое значение имеет орошение посевов и обводнение пастбищ; крупная оросительная система — Койбальская. Площадь орошаемых земель 50 тыс. га
 (1975).
  Важнейшая и наиболее старая отрасль сельского хозяйства — овцеводство (свыше 1,5 млн. овец и коз на конец 1975). Распространено повсеместное разведение крупного рогатого скота (225 тыс. голов на конец 1975, в том числе коров — 82 тыс.) и свиней (72 тыс.). Пчеловодство.
  Протяжённость железных дорог свыше 800 км
 (1976). Ж.-д. линия Ачинск — Абакан (с веткой на Черногорск) соединяет Х. с Транссибирской ж.-д. магистралью. Х. пересекает Южно-Сибирскую ж.-д. магистраль (Тайшет — Абакан — Новокузнецк — Магнитогорск) с ветками к Абазе и Саяногорску. Судоходство по рр. Енисей и Абакан; имеется речной Абаканский порт. Общая протяжённость водных путей 271 км
 (1976). Длина автомобильных дорог 1828 км
 (1976), в том числе с твёрдым покрытием 1207 км
. Наиболее значительны Усинский (Абакан — Минусинск — Кызыл) и Абазинский (Абакан — Абаза — Ак-Довурак) тракты, соединяющие Хакасию с Тувой; из др. автодорог важны Абакан — Черногорск — Шира — Ужур, Шира — Новосёлово, Сонский — Цветногорск, Боград — Усть-Ерба. В Абакане — аэропорт.
  Экономическую карту см. в ст. Восточно-Сибирский экономический район
.
  В. С. Варламов.
 
  Здравоохранение.
 К 1 января 1976 было 69 больничных учреждений на 6,4 тыс. коек (13,4 койки на 1 тыс. жителей); работали 972 врача (1 врач на 487 жителей). Бальнеогрязевой курорт Озеро Шира.
  Учебные заведения, научные и культурные учреждения. До установления Советской власти на территории Х. было 17 начальных школ, средних специальных учебных заведений не было. В 1976/77 учебном году в 323 общеобразовательных школах всех видов обучалось 92,5 тыс. учащихся; в 8 профессионально-технических учебных заведениях — 3,8 тыс. учащихся, в 7 средних специальных учебных заведениях — 10,0 тыс. учащихся, в Педагогическом институте и филиале Красноярского политехнического института (оба в Абакане) — 4,4 тыс. студентов. В Абакане находится Хакасский научно-исследовательский институт истории, языка и литературы. В 1975 в 281 детском дошкольном учреждении воспитывалось 25,9 тыс. детей. В 1975 работали 225 массовых библиотек (2,8 млн. экз. книг и брошюр), Хакасский краеведческий музей (Абакан), Хакасская обл. драматический театр им. М. Ю. Лермонтова. 269 клубных учреждений (из них 238 в сельской местности), 360 киноустановок.
  Печать, радиовещание, телевидение.
 Выходят областные газеты «Ленин чолы» («Ленинский путь», с 1927, на хакасском языке) и «Советская Хакасия» (с 1930). Транслируются передачи Всесоюзного радио (19 ч
 в сутки), передачи краевого и областного вещания ведутся на хакасском и русском языке (9,5 ч
 в сутки). Ретранслируются телепередачи по системе «Орбита» (12,6 ч
 в сутки), местные телепередачи ведутся на хакасском и русском языках (2,1 ч
 в сутки).
  Литература.
 Богатый хакасский фольклор содержит мифы, богатырские эпические сказания («Алтын Арыг», «Албынжи», «Пора Нинжи»). Письменная литература хакасского народа возникла в первые годы Советской власти (в 1926 создана письменность на хакасском языке). Первые стихи, рассказы и очерки создавались в традициях народно-поэтического творчества. Зачинателем хакасской советской литературы выступил В. А. Кобяков (1906—37) — автор первой хакасской повести «Айдо» (1934). Поэты П. Т. Штыгашев (1886—1941) и М. А. Аршанов (1914—41), поэт и драматург М. С. Коков (1913—41) в своих произведениях изображали жизнь хакасского села. Приобрёл известность роман Н. Г. Доможакова (1916—76) «В далёком ауле» (1959, рус. пер. 1906) о жизни Х. в первые годы Советской власти. Популярны стихи, поэмы, повести и рассказы И. Г. Котюшева (р. 1919), И. М. Костякова (р. 1916), М. Н. Чебодаева (р. 1931), М. Р. Баинова (р. 1937), комедии М. Е. Кильчичакова (р. 1919) «Медвежий лог» (1956) и др. Произведения хакасских писателей переводятся на языки народов СССР. В 1949 организовано Хакасское отделение СП РСФСР.
  Архитектура и изобразительное искусство.
 Традиционным народным жилищем хакасов служили юрты — круглые решётчатые с берестяным или войлочным покрытием и срубные 6—14-угольные с корьевой, тесовой или железной кровлей, а также конические шалаши из жердей, крытые корой полуземлянки, 4-стенные срубные жилища. В народном искусстве развиты резьба по дереву, вышивка шёлком (преимущественно стилизованный растительный орнамент) по тёмному плису, применяющаяся для украшения костюма. После установления в Х. Советской власти начали строиться города, благоустроенные посёлки и сёла с многоэтажными каменными жилыми и общественными зданиями; появились мастера станкового изобразительного искусства (живописцы М. А. Бурнаков, А. Ф. Калинин, В. М. Новосёлов, М. А. Серебряков, графики В. А. Тодыков, В. П. Бутанаев).
  Музыка
. Хакасский музыкальный фольклор родствен фольклору народов горного Алтая, Тувинской АССР, в меньшей степени — бурят, эвенков, якутов. Народная песня одноголосна, диатонична, лишена мелизматики, изменчива метроритмически. Распространённые её виды — тахпах (короткая песня) и ыр (длинная песня). Тахпах включает песни трудовые, социального протеста, обрядовые, любовно-лирические; этим песням свойственна импровизационность. Ыр имеет более канонический текст; это игровые (диалоги), свадебно-обрядовые (главным образом женские) песни. Ыр входил и в эпические произведения, подразделяющиеся на героические (алыптыр нымах) и героико-исторические (кип-чоох). Сказания («Албынчи», «Алтын Арыг», «Хан Мирген», «Алтын Чус») исполняются в особой горловой манере (хай) под аккомпанемент чатхана. Собственно инструментальная музыка в Х. не была развита, инструменты употреблялись для сопровождения песен и сказаний. Среди народных инструментов: чатхан, хомыс (струнно-щипковые), ыых (струнно-смычковый), нырги (духовой), тюр (бубен). В 20 в. вошли в обиход балалайка, гитара, мандолина, баян. Носители хакасского искусства в 20 в. — хайджи (сказители и одновременно исполнители на чатхане), среди них: С. П. Кадышев (ученик хайджи Хары Матпыпа Балахчина, 19 в.), М. К. Добров, П. В. Курбижеков, И. Ф. Коков.
  После установления Советской власти широкое развитие получает музыкальная самодеятельность (1-я олимпиада художественной самодеятельности — 1931; в 1958, 1959, 1968 состоялись слёты сказителей и народных певцов). На хакасскую песню оказывают влияние русская народная и советская массовая песня, развивается 2—3-голосное пение, появились новые исторические песни, частушки. В 1931 создан национальный театр (с 1954 — Хакасская областной драматический театр), где исполняются пьесы с музыкой А. А. Кенеля: «Акун» М. С. Кокова, «Одураченный Хорхло» А. М. Топанова и Н. М. Зингеровского, «Всходы» и «Медвежий лог» М. Е. Кильчичакова, «Птица счастья» И. С. Кычакова. В 1942 в Абакане открылась детская музыкальная школа; в 1960 — музыкальное училище, при нём организованы хор, симфонический и духовой оркестры, оркестр народных инструментов.
  Первые национальные инструментальные произведения были созданы Кенелем (Драматическая фантазия на хакасские темы для фортепиано с оркестром, 1955; сюита для скрипки и фортепиано «В горах Алатау», 1958; фортепиано трио на хакасские темы, 1963, и др.). Он же записал свыше 1000 народных песен, исследовал народную хакасскую музыку, работал над реконструкцией народных инструментов. В 1970 им написана первая национальная опера «Чанар Хус и Ах Чибек». В 60-е гг. появились произведения Г. И. Челборакова, Г. Е. Колмакова, Н. В. Катаевой. Произведения на хакасские темы создали А. П. Новиков, В. Н. Крюков, Т. Б. Назарова, Г. В. Киркор.
  В Х. работают (1976): самодеятельный ансамбль песни и танца «Жарки» (1957), музыкальное училище (Абакан), 19 детских музыкальных школ.
  А. А. Асиновская.
  Лит.:
 Народы Сибири, М. — Л., 1965; Потапов Л. П., Краткие очерки истории и этнографии хакасов (XVII—XIX вв.), Абакан, 1902; Очерки истории Хакасии советского периода. 1917—1961, Абакан, 1963; Российская федерация. Восточная Сибирь, М., 1969 (серия «Советский Союз»); Морозова Т. Г., Экономическая география Сибири, М., 1975; Соколикова В. В., Саянский народно-хозяйственный комплекс, М., 1974; Трояков П. А., Очерки развития хакасской литературы, Абакан, 1963; Антошин К. Ф., Жизнь молодой литературы, Красноярск, 1967; Кенель А. А., О хакасской музыке, «Абакан», 1958, № 10; его же, Семен Кадышев, М., 1962; Асиновская А. А., Опера А. А. Кенеля «Чанар Хус и Ах Чибек», «Уч. зап. Хакасского научно-исследовательского института языка, литературы и истории», 1974, в. 19.

[image: ]

Находки из курганов Копёнского чаатаса: золотое блюдо. 7—8 вв. Исторический музей. Москва.
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Хакасская автономная область. Оросительная система в Усть-Абаканском районе.
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Хакасская автономная область. Черногорск. Ткацкий цех камвольно-суконного комбината.
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Хакасская автономная область. Отара овец совхоза им. М. И. Калинина Аскизского района.
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Находки из курганов Копёнского чаатаса: золотой  сосуд. 7—8 вв. Исторический музей. Москва.
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Хакасская автономная область. Усть-Абакан. Гидролизно-дрожжевой завод.
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Бронзовая бляха в виде скачущего всадника из курганов Копёнского чаатаса. 7—8 вв. Исторический музей. Москва.
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Хакасская автономная область. Река Енисей.
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В. А. Тодыков. Иллюстрация к хакасскому эпосу «Алтын Арыг». Тушь, гуашь. 1967.
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Хакасская автономная область. Абакан. Проспект Ленина.



Хакасский язык


Хака'сский язы'к,
 язык хакасов
. Распространён главным образом на территории Хакасской АО и частично в Шарыповском районе Красноярского края и Тувинской АССР. Число говорящих на Х. я. — свыше 55,8 тыс. чел. (1970, перепись). Относится к уйгурской группе восточно-хунской ветви тюркских языков
. Имеет диалекты: сагайский, качинский, кызыльский. Базой литературного языка являются сагайский и качинский диалекты. Фонетические черты: 17 гласных, в том числе долгие, 24 согласных. Мягкость и твёрдость согласных в коренных хакасских словах зависит от гласного: с гласными заднего ряда согласуются всегда твёрдые, с гласными переднего ряда — мягкие. Мягкость и твёрдость согласных не фонематичны, поэтому на письме они никак не отражаются.
  Ударение экспираторное, обычно фиксируется на последнем слоге. В грамматическом строе Х. я. — все черты тюркских языков. В лексике имеются монголизмы, русизмы и незначительное количество арабских и персидских элементов. Письменность с 1926 — на основе русской графики, с 1929 — на основе латинского, с 1939 — русского алфавита.
  Лит.:
 Карпов В. Г., Хакасский язык, в кн.: Языки народов СССР, т. 2, М., 1966; Диалекты хакасского языка. Очерки и материалы, Абакан, 1973; Грамматика хакасского языка, М., 1975; Хакасско-русский словарь, М., 1953.
  В. Г. Карпов.



Хакасы


Хака'сы,
 народ, живущий в Хакасской АО и частично в Тувинской АССР и Красноярском крае. Численность 67 тыс. чел. (1970, перепись). Хакасский язык
 относится к тюркским языкам. До Октябрьской революции 1917 были известны под общим название минусинских и абаканских татар или тюрков. Самоназвания не имели. Делились на 5 родоплеменных групп (качинцы, сагайцы
, бельтиры
, койбалы и кызыльцы), внутри которых сохранялось деление на роды. Эти группы добровольно вошли в состав Русского государства в 17 — начале 18 вв. Основными занятиями были полукочевое скотоводство и охота, подсобным — примитивное земледелие. Общественные отношения характеризовались имущественным неравенством и чертами классовой дифференциации. В условиях колониальной политики царизма культура и быт Х. были крайне отсталыми. Грамотных почти не было. По религии Х. были шаманистами, хотя формально считались православными. Этнический состав Х. сформировался в 17—18 вв. на основе смешения енисейских киргизов с др. тюркскими, самодийскими и кетскими группами. Процесс консолидации, начавшийся в 18 в., завершился при Советской власти, когда Х. получили своё государственное устройство и общее наименование. Сельское население занимается земледелием и животноводством в колхозах и совхозах. Сформировался рабочий класс, занятый преимущественно в добывающей промышленности и на ж.-д. транспорте, выросла национальная интеллигенция. На хакасском языке издаются газеты, учебники, политическая и художественная литература. Об истории, экономике, культуре Х. см. ст. Хакасская автономная область
.
  Лит.:
 Народы Сибири, М. — Л., 1956; Потапов Л. П., Происхождение и формирование хакасской народности, Абакан, 1957.
  Л. П. Потапов.



Хаки


Ха'ки
 (тюркий хак, буквально — лужа), местное название мелких бессточных водоёмов с солёной водой и грязями в Прикаспийской низменности.



«Хакикати Узбекистон»


«Хакика'ти Узбекисто'н»
 («Хакикати Ўзбекистон» — «Узбекистанская правда»), республиканская газета Узбекской ССР на таджикском языке. Основана в 1924 под название «Овози тоджики камбагал» («Голос таджика-бедняка»), затем название изменялось, с 1964 — «Х. У.». Выходит в Ташкенте 3 раза в неделю. Награждена орденом Трудового Красного Знамени (1974). Тираж (1976) 35 тыс. экз.



Хаки-кемпбелл


Ха'ки-ке'мпбелл,
 порода уток мясо-яичного направления. Выведена в 19 в. в Великобритании птицеводом Кемпбеллом (Campbell) скрещиванием местных уток с индийскими бегунами и руанскими. Туловище цилиндрической формы, передняя часть приподнята. Оперение у уток коричнево-серое, у селезней — сизо-коричневое, голова чёрная. Селезни весят около 2,2 кг
, утки — около 2 кг
, молодняк к 2 мес
 — около 1,7 кг
. Яйценоскость 180—220 яиц в год, яйца весят 80 г
. Разводят породу в Великобритании, Нидерландах и др. странах; в СССР использовали при выведении зеркальных уток
.



Хаким Сибгат Тазиевич


Хаки'м
 (псевдоним; настоящая фамилия Хакимов) Сибгат Тазиевич [р. 4(17).12.1911, деревня Кулле-Кими, ныне Арский район Татарская АССР], татарский советский поэт, общественный деятель. Член КПСС с 1943. В 1937 окончил Казанский педагогический институт. Участник Великой Отечественной войны 1941—45. Печатается с 1931. Первый сборник стихов «Первые песни» (1938) посвящен жизни новой деревни. Известность Х. принесли поэмы о Г. Тукае
 — «Пара гнедых» (1939) и «Детство поэта» (1940). Во время Великой Отечественной войны и в последующие годы поэт создал произведения о героизме советских солдат, о военном и трудовом подвиге народа: поэмы «Садоводы» (1952), «Через кручи» (1964—66), «Дуга» (1968). В творчестве Х. большое место занимает ленинская тема: сборники «По зову Ленина» (1958, республиканская премия им. Г. Тукая, 1960), «С Лениным сердце моё говорит» (1970). Автор статей о татарской литературе. Член Президиума Верховного Совета Татарской АССР (1963—67). заместитель председателя Правления СП Татарской АССР (1956—60). Секретарь Правления СП РСФСР (1965—75). Лауреат Государственная премия РСФСР им. А. М. Горького (1970). Награжден орденом Ленина, 2 др. орденами, а также медалями.
  Соч.: Сайланма шнгырьл
[image: ]
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дбият hm тормыш, Казан, 1953.
  Х. Хайри.



Хакки Яхья


Ха'кки
 Яхья (р. 1905, Каир), арабский новеллист и литературовед (Египет). Адвокат по образованию. Начал печататься в 1925. Много лет был на дипломатической службе. Первая книга «Лампадка святой Умм Хашим» (1944) состоит из новелл на тему, постоянно волнующую египетскую интеллигенцию — её место в культуре Востока и Запада. В сборнике лирических с элементами символизма новелл «Антар и Джульетта» (1961), в особенности в лучшем рассказе «Пустая постель» (1961), отмеченном тонкостью психологического анализа, обнаруживается влияние Чехова и Л. Толстого. Х. принадлежат обстоятельные исследования развития жанра рассказа в Египте в 1-й трети 20 в. — «Заря рассказа» (1960) и «Этапы критики» (1963).
  Соч.: Дама ва тин, Каир, 1955; Халлиха ала Аллах, Каир, 1957; в рус. пер., в сборнике: Живи, Египет!, М., 1973.
  Лит.:
 Коцарев Н. К., Писатели Египта (XX век), М., 1976 (лит.); Bada wi М., The Lamp of Umm Hashim: The Egyptian Intellectual between East and West, «Journal of Arabic Literature», 1970, v. 1, p. 145—61.
  С. А. Шуйский.



Хаккулабад


Хаккулаба'д,
 город (с 1974) центр Нарынского района Наманганской области Узбекской ССР. Ж.-д. станция в 40 км
 к В. от Намангана. Хлопкоочистительный завод, хлебокомбинат; первичная обработка шелковичных коконов.



Хакни


Ха'кни
 (Hackney), городской (административный округ) в составе Большого Лондона, в Великобритании. 208 тыс. жителей (1974). Крупная швейная промышленность; полиграфическая, химическая, машиностроительная промышленность.



Хакодате


Хакода'те,
 город и порт в Японии на Ю. о. Хоккайдо. 303,7 тыс. жителей (1974). Судостроение и судоремонт, станкостроение, нефтеперерабатывающая, химическая, деревообрабатывающая, цементная, рыбоконсервная, лесопильная промышленность. Грузооборот порта 33,5 млн. т
 (1975). Университет. Ведётся строительство (1977) подводного туннеля между Х. и портом Аомори (о. Хонсю).



Хаксли Андру Филдинг


Ха'ксли
 (Huxley) Андру Филдинг (р. 22.11.1917, Лондон), английский физиолог. Член Лондонского королевского общества (1955). Окончил Кембриджский университет (1938). В 1941—60 преподаватель, в 1952—60 декан Тринити-колледжа в Кембридже, с 1960 профессор физиологического отделения университетского колледжа в Лондоне. Создал теорию мышечного сокращения
 (1957), описал тонкую структуру миофибрилл, обнаружил, что во время сокращения происходит скольжение и сближение актиновых и миозиновых нитей, образующих миофибриллу. Исследовал синапсы нервных волокон и физико-химические изменения при передаче нервного импульса, ионные механизмы возбуждения и торможения в нервной системе. Нобелевская премия (1963, совместно с А. Л. Ходжкином
 и Дж. К. Эклсом
).
  Соч.: Muscle structure and theories of contraction, «Progress in Biophysics and Biophysical Chemistry», 1957, v. 7, p. 255—318; Measurement of current voltage relations in the membrane of the giant axon of Loligo (совместно с A. Hodgkin, B. Katz), «Journal of Physiology», 1952, v. 116, № 4.
  А. С. Батуев.



Хаксли Джулиан Сорелл


Ха'ксли
 (Huxley) Джулиан Сорелл (22.6.1887, Лондон, — 14.2.1975), английский биолог, член Лондонского королевского общества (1938). Окончил Оксфордский университет (1909). В 1909—13 и 1918—25 преподавал зоологию в ряде колледжей в Оксфорде. В 1913—16 работал на кафедре биологии Института Райса (Хьюстон, США), в 1925—35 профессор зоологии Королевского колледжа (Лондон), в 1935—42 секретарь Лондонского зоологического общества. В 1945—46 секретарь подготовительной комиссии ЮНЕСКО; первый генеральный директор ЮНЕСКО (1946—48). Основные труды по общим вопросам эволюции, зоологии, экспериментальной эмбриологии, этике, охране природы. Изучение Х. брачных церемоний птиц (1914) внесло важный вклад в этологию. Один из основателей синтетической теории эволюции. Премия Калинги за популяризацию науки (1953). Дарвиновская медаль (ГДР, 1959).
  Соч.: The individual in the animal kingdom, Camb., 1912; Problems of relative growth, N. Y., 1932: The elements of experimental embryology, Camb., 1934 (совм. с G. De Beer); We Europeans, L.—N. Y., 1936 (совм. с А. С. Haddon); Biological aspects of cancer, N. Y., 1958; Charles Darwin and his world, L., 1965 (совм. с Н. В. Kettlewell); Evolution. The modern synthesis, 3 ed., L., 1975; в рус. пер. — Язык животных, М., 1968 (совм. с Л. Кохом); Удивительный мир эволюции, М., 1971.
  Лит.:
 Де Берредо Карнейру П. Э., Джулиан Хаксли — учёный и гуманист, «Курьер ЮНЕСКО», 1976, апрель, с. 8—13, 37.



Хаксли Олдос Леонард


Ха'ксли
 (Huxley) Олдос Леонард (26.7.1894, Годалминг, Суррей, — 22.11.1963, Лос-Анджелес, штат Калифорния, США), английский писатель. Внук биолога-дарвиниста Т. Г. Гексли. Окончив Оксфордский университет (1921), занялся профессиональной литературной деятельностью. Литературное наследие Х. включает стихи, рассказы, путевые очерки, биографии, критическое эссе о литературе, театре, музыке, живописи, философские трактаты. Наибольшую известность получили романы Х. Уже в ранних романах — «Жёлтый Кром» (1921), «Шутовской хоровод» (1923, рус. пер. 1936), «Контрапункт» (1928, рус. пер. 1936) — формируется тип т. н. интеллектуального романа (сам Х. определял его как «роман идей»). В книгах 20-х гг. доминирует сатирический пафос; объекты сатиры Х. — традиционный британский снобизм, претенциозность и духовная пустота «высшего общества», бездумное увлечение части интеллигенции фрейдизмом и авангардизмом. В 30-е гг. сатирическое начало в творчестве Х. слабеет. Он начинает абсолютизировать биологические свойства человеческой природы. Этапом в эволюции Х. стала «антиутопия» «Прекрасный новый мир» (1932); её основную идею писатель заимствовал из работы Б. Рассела
 «Научное мировоззрение» (1931). В «прекрасном новом мире» (название романа взято из «Бури» У. Шекспира) господствуют автоматизация, стандарт и бездуховность, в нём нет места искусству и самым естественным человеческим чувствам — любви и материнству. Ужас перед стремительным техническим прогрессом и неверие в социальный прогресс приводят Х. к идеям непротивления злу, к религии и восточной мистике. Но даже идею нравственного самосовершенствования в романе «После многих лет умирает лебедь» (1939) компрометирует гротескно-фантастическая концовка романа. Концепция человека, складывающаяся в произведениях Х. 30—40-х гг., сближается с модернистской, трактующей человека как низменное и грязное животное (роман «Обезьяна и сущность», 1948). В послевоенные годы Х. всё реже обращается к художественному творчеству. Путь Х. от рационализма к мистике — один из ярких примеров кризиса буржуазно-либерального сознания в 20 в.
  Соч.: Collected works, v. 1—26, L., 1946—1956; Collected short stories, N. Y., 1957; Collected essays, L., 1959; Literature and science, N. Y., 1963; Letters, N. Y., 1970; Crome yellow, [Предисл. Г. А. Анджапаридзе], Moscow, 1976; в рус. пер. — Прекрасный новый мир (фрагменты), «Интернациональная литература», 1935, № 8.
  Лит.:
 Паляевский П., Гибель сатирика, в кн.: Современная литература за рубежом, М., 1962; Жантиева Д. Г., О. Хаксли, в её кн.: Английский роман ХХ в., М., 1965; Ивашева В. В., О. Хаксли, в её кн.: Английская литература XX в., М., 1967; Шестаков В., Социальная антиутопия О. Хаксли — миф и реальность, «Новый мир», 1969, № 7; Аллен У., Традиция и мечта, М., 1970; Atkins J. A. Huxley, L., 1967; Holmes Ch. М., Aldous Huxley and the way to reality, Bloomington — L., [1970]; Woodcock G., Dawn and the darkest hour, N. Y., 1972; Tbody Ph., Aldous Huxley, L., 1973; Bedford S., A. Huxley. A biography, v. 1—2, L., 1973—74.
  Г. А. Анджапаридзе.
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О. Хаксли.



Хаксли Томас Генри


Ха'ксли
 (Huxley) Томас Генри (4.5.1825, Илинг, близ Лондона, — 29.6.1895, Истборн, Суссекс), английский естествоиспытатель, ближайший соратник Ч. Дарвина и популяризатор его учения; см. Гексли
 Т. Г.



Хакусан


Хакуса'н
 действующий вулкан в Японии, в центральной части о. Хонсю, в горах Рёхаку. Высота 2702 м
. Имеет щитообразную форму с 3 выступами, по которым во время извержений изливается андезитовая лава. Последнее извержение в 1893.



Халабала Зденек


Ха'лабала
 (Chalabala) Зденек (18.4.1899, Угерске-Градиште, — 4.3.1962, Прага), чехословацкий дирижёр, народный артист ЧССР (1958). Учился у Ф. Ноймана (дирижирование, 1919—22), композицию изучал под руководством Л. Яначека (1925—26). Х. — основатель и руководитель Словацкой филармонии (1924—26). Был дирижёром в оперных театрах Брно (1925—36, 1949—52), Праги (1936—45 и с 1953), Остравы (1945—49), Братиславы (1952—1953). Пропагандист русской музыки, Х. дирижировал классическими русскими операми в Брно, русскими и советскими, а также чешскими в Москве (1956—59) и Ленинграде («Русалка» Дворжака, 1959). Гастролировал во многих странах. Автор статей в периодической печати ЧССР, а также музыкальных сочинений.



Халаза


Хала'за
 (от греч. chálaza — узелок, бугорок), базальная часть семяпочки
, переходящая в семяножку, прикрепляющую семяпочку к плаценте
.



Халазион


Хала'зион
 (от греч. chalázion — градинка, узелок, затвердение), градина, хроническое воспаление мейбомиевых желёз
, при котором в толще века образуются плотные узелки размером 5—6 мм
 и более, деформирующие веко. Иногда Х. самостоятельно вскрывается. Лечение: втирание мазей — жёлтой ртутной или из иодида калия; крупные Х. удаляют хирургическим путём.



Халазогамия


Халазога'мия,
 базигамия, врастание пыльцевой трубки в семяпочку не через пыльцевход (микропиле), а через ткани базальной её части — халазы, после чего пыльцевая трубка обычно растет в нуцеллусе
 и врастает в зародышевый мешок
 в микропилярной части семяпочки, близ яйцеклетки. Х. впервые описана у казуарины голландским учёным М. Трейбом (1891), у берёзы, лещины, ольхи русским учёным С. Г. Навашиным (1895, 1899), а затем рядом исследователей и у др. растений.



Халапа


Хала'па
 (Jalapa), город в Мексике, на ж. д. и шоссе Мехико — Веракрус; административный центр штата Веракрус. 98 тыс. жителей (1974). Хлопчато-бумажная, пищевая промышленность. Центр района плантационного хозяйства (технические и плодовые культуры). Университет.



Халат


Хала'т
 (от араб. хил'ат — почётная одежда), 1) верхняя распашная (мужская и женская) одежда у народов Западной, Средней и Центральной Азии. По покрою Х. обычно длинный, широкий, с длинными рукавами, с поясом или без него. Шьются Х. из различных тканей: шерстяных, хлопчатобумажных, шёлковых, однотонных или полосатых ярких расцветок, стёганые на вате, с подкладкой или без неё. Женский Х. уже и короче мужского. 2) У европейских и др. народов Х. называются некоторые виды домашнего платья и производственная одежда.



Халатников Исаак Маркович


Хала'тников
 Исаак Маркович (р. 17.10.1919, Днепропетровск), советский физик-теоретик, член-корреспондент АН СССР (1972). Член КПСС с 1944. Окончил Днепропетровский университет (1941). В 1945—65 работал в институте физических проблем АН СССР. С 1965 директор института теоретической физики АН СССР; одновременно профессор Московского физико-технического института (с 1954). Создал (совместно с Л. Д. Ландау) теорию квантовых жидкостей и развил её в применении к жидкому гелию. Х. принадлежат работы по релятивистской космологии о поведении Вселенной на ранних стадиях её развития (совместно с Е. М. Лифшицем и В. А. Белинским) и исследования основ квантовой электродинамики (совместно с А. А. Абрикосовым и Ландау). Государственная премия СССР (1953). Награжден 4 орденами, а также медалями.
  Соч.: Теория сверхтекучести, М., 1971; Проблемы релятивистской космологии, «Успехи физических наук», 1963, т. 80 (совместно с Е. М. Лифшицем); On the quantum theory of fields, «Nuowo cimento», 1956, Suppi. al., v. 3, ser. 10 (совместно с Л. Д. Ландау и А. А. Абрикосовым).



Халатность


Хала'тность,
 по советскому уголовному праву вид преступления должностного
. Заключается в невыполнении или ненадлежащем выполнении должностным лицом своих обязанностей (вследствие небрежного или недобросовестного к ним отношения), причинившем существенный вред государственным или общественным интересам либо охраняемым законом правам и интересам граждан. Квалификация деяния в качестве Х. предполагает, что существовала реальная возможность надлежащего выполнения виновным своих служебных обязанностей. Наказывается лишением свободы на срок до 3 лет, или исправительными работами на срок до 1 года, или увольнением от должности (ст. 172 УК РСФСР).



Халатов Арташес Багратович


Хала'тов
 Арташес (Артемий) Багратович [15(27).4.1894 — 27.10.1938], советский государственный и партийный деятель. Член Коммунистической партии с июля 1917. Родился в Баку в семье служащего. С 1912 учился в Московском коммерческом институте. После Февральской Революции 1917 заместитель председателя Московского городского продовольственного комитета. В октябрьские дни 1917 работал в Замоскворецком ВРК. С ноября 1917 заместитель чрезвычайного комиссара, комиссар Москвы по продовольствию и транспорту. В 1918—22 член коллегии Наркомпрода. В 1921—31 председатель комиссии по улучшению быта учёных при СНК СССР. В 1922—27 член коллегии НКПС. В 1923—1929 председатель товаризества «Нарпит» («Народное питание»). В 1927—32 член коллегии Наркомпроса, председатель правления Госиздата. В 1927—29 ректор Института народного хозяйства им. Г. В. Плеханова. С 1932 член коллегии НКПС, председатель Всесоюзного общества изобретателей. Делегат 14—16-го съездов ВКП (б). Член ВЦИК и ЦИК СССР.



Халатов Семен Сергеевич


Хала'тов
 Семен Сергеевич [14(26).2.1884, Москва, — 17.5.1951, там же], советский патофизиолог. Член КПСС с 1921. Окончил естественный факультет Петербургского университета (1908) и Военно-медицинскую академию (1912). Заведующий кафедрами общей патологии 1-го Ленинградского медицинского института (1922—29), патологической физиологии 1-го Московского медицинского института (1929—47), экспериментальной лабораторией Центрального онкологического института (1947—1950) и патофизиологической лабораторией Центрального кожно-венерологического института (1950—1951). Основные труды по проблемам холестеринового обмена, эндокринологии, геронтологии. Впервые экспериментально доказал (1912) патологическую роль местных отложений холестериновых соединений в происхождении атеросклероза и др. патологических процессов. Полученная Х., а затем разработанная Н. Н. Аничковым
 экспериментальная модель атеросклероза стала основой дальнейших исследований по этой проблеме. Х. и его ученики установили патогенетическую роль эндогенной холестеринемии при атеросклерозе и поражений головного мозга в происхождении нарушений липоидного обмена.
  Соч.: Die anisotrope Verfettung im Lichte der Pathologie des Stoffwechsels, Jena, 1922; Учение о диатезе и местных отложениях продуктов обмена, М. — Л., 1930; Физиологическая эндокринная система и эндокринопатии в свете новой теории природы и происхождения гормональных начал, М., 1944; Холестериновая болезнь в ее патофизиологическом и клиническом значении, М., 1946.
  Лит.:
 Шутова Н. Т., Профессор С. С. Халатов, «Тр. 1-го Московского медицинского института им. И. М. Сеченова», 1969, т. 66.
  Ю. А. Шилинис.



Халафская культура


Хала'фская культу'ра,
 археологическая культура 5-го тыс. до н. э. в Северной Месопотамии (Ирак, северная Сирия, юго-восточная Турция). Названа по поселению Тель-Халаф в северной Сирии. Наиболее исследованные памятники — поселения Тель-Арпачия (раскопки английских экспедиции в 1933) и Ярым-Тепе
 II. Небольшие поселения Х. к. располагались у рек, были плотно застроены однокомнатными сырцовыми домами в виде толосов
 с примыкающими прямоугольными хозяйственными постройками, иногда с печами, очагами (в т. ч. для обжига керамики). Основой хозяйства были земледелие и скотоводство. Найдены каменные зернотёрки, ступки, серпы, обгоревшие зёрна разных видов пшеницы, ячменя, кости домашних животных (коровы, овцы, козы, собаки и др.). Многочисленны орудия из кости. Керамика разнообразных форм украшена геометрической или сюжетной (изображения животных) росписью, коричневым по розоватому или желтоватому фону. Обнаружены антропоморфные и зооморфные глиняные фигурки, отдельные медные предметы (в т. ч. печать). Погребения — трупоположения в катакомбах и ямах, трупосожжения.
  Лит.:
 Массон В. М., Средняя Азия и Древний Восток, М. — Л., 1964; Мерперт Н. Я., Мунчаев Р. М., Раннеземледельческие поселения Северной Месопотамии, «Советская археология», 1971, № 3; Oppenheim М. F., Tell Halaf, Bd 1—4, В., 1943—62; Mallowan M. E., Rose J. С., The excavations at Tall Arpachiyah. 1933, L., 1935.
  Р. М. Мунчаев.



Халач


Хала'ч,
 посёлок городского типа, центр Халачского района Чарджоуской области Туркменской ССР. Расположен на левобережье Амударьи (в 6 км
 от реки), в 42 км
 к С.-З. от ж.-д. станции Керкичи. Производство ковров.



Халва


Халва'
 (араб.), кондитерское изделие, изготовляемое из обжаренных тёртых масличных семян и карамельной массы (см. Карамель
), сбитой с пенообразующим веществом. В зависимости от вида масличных семян различают Х. тахинную (из семян кунжута), арахисовую, подсолнечную, соевую, ореховую и комбинированную (из нескольких видов семян). В качестве пенообразователя употребляется отвар мыльного корня или солодкового (см. Солодка
). В процессе сбивания карамельной массы с отваром корня получают пористую, насыщенную воздухом массу, к которой затем добавляют растёртые семена (т. н. белковую массу). Х. может быть приготовлена с добавлением вкусовых веществ: ванилина, какао-порошка, изюма и др. Х. относится к восточным сладостям
. Калорийность 100 г
 Х. 2,27—2,3 Мдж
 (545—555 ккал
).



Халдеи


Халде'и,
 семитские скотоводческие племена, расселявшиеся в 1-й половине 1-го тыс. до н. э. на окраинах Вавилонии (на северо-западном берегу Персидского залива). Предположительно арамейского, менее вероятно южно-аравийского происхождения. Языковая принадлежность их спорна, поскольку знать Х. быстро вавилонизировалась и носила аккадские имена, а письменных текстов, которые с достоверностью можно было бы считать халдейскими, нет (в Библии и в послебиблейской традиции халдейским языком называли вавилонско-арамейский диалект). Обосновавшиеся в южной части Месопотамии Х. постепенно перешли к оседлости и образовали ряд княжеств, названных большей частью по именам основателей (Бит-Якин и др.). В союзе с Эламом Х. с 9 в. до н. э. вели борьбу с Ассирией за обладание Вавилоном, в результате которой халдейские князья в течение 2-й половины 8 — начале 7 вв. до н. э. неоднократно захватывали вавилонский престол, но изгонялись затем ассирийцами. С 626 по 538 до н. э. в Вавилоне правила халдейская династия (Набопаласар
, Навуходоносор
 II и др.), создавшая могущественное Нововавилонское царство.
  В Древней Греции и Древнем Риме Х. называли жрецов и гадателей вавилонского происхождения. В конце 19 — начале 20 вв. термин «Х.» ошибочно применялся по отношению к шумерам
.



Халди


Ха'лди,
 главный бог в пантеоне государства Урарту
. Изображения Х. (воин, стоящий на льве) обнаружены при раскопках храмов в Эребуни
 и Мусасире.



Халеб


Ха'леб,
 Алеппо, античная Беройя, город на С.-З. Сирии, административный центр мухафазы Халеб (Алеппо). 639 тыс. жителей (1970). Второй (после Дамаска) по экономическому и культурному значению город в стране. Ж.-д. узел. Торгово-транспортный центр с.-х. района (животноводство, зерновые, хлопчатник; маслины, фисташки, виноград). Текстильная (в т. ч. шёлкомотальная, хлопкоочистительная, шерстеперерабатывающая), кожевенно-обувная, металлообрабатывающая, цементная, пищевкусовая промышленность. Университет.
  Х. в древности назывался Халаб, Халпа. Первые сведения о нём относятся к 20 в. до н. э., когда город был центром государства Ямхад. В конце 17 в. до н. э. завоёван хеттами, затем перешёл под власть Митанни, в 14—13 вв. — снова под властью хеттов. После падения Хеттского царства (около 1200 до н. э.) Х. являлся столицей небольшого одноимённого царства. Входил в состав государств Ахеменидов, Селевкидов, в 64 до н. э. перешёл под власть Рима, затем Византии. В 636 взят арабами. 12—13 вв. — период расцвета Х.; он был центром торговли, ремесла, культурной жизни. В 1260 захвачен монголами, с конца 13 в. входил в государство мамлюков, с 1516 — в составе Османской империи. В 1822 разрушен землетрясением. С последней четверти 19 в. наблюдаются экономический подъём города, оживление общественно-культурной жизни. В период французского господства в Сирии (20—40-е гг. 20 в.) — один из центров национально-освободительного движения.
  Сохранились фрагменты средневековых стен и 5 ворот (1390 — начала 16 в.), мощная цитадель (овальная в плане; 12 — начало 13 вв., достройки 1292, 15 и 16 вв.; нижняя часть — византийского времени), Большая мечеть (около 715, 12—13 вв.) с квадратным в плане минаретом (1090 или 1095, зодчий Хасан ибн Мукри ас-Сармани), мечети-медресе: аль-Халавия (12 в., перестроена из византийского собора 5 в.), Фирдаус (1235) и др., торговые комплексы 16 в., ханы (ас-Сабун, начало 16 в.) и традиционные жилые дома с богатым декором. Современный Х. вырос к С. и З. от старого города; регулярные жилые кварталы, здание университета (1968—69, архитекторы С. Мударрис и др.). Халебский национальный музей (основан 1960; памятники древне-сирийского искусства). См. илл.

  Лит.:
 Saouaf S., Alep, guide du visiteur, Alep, 1951.
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Сирия. Цитадель в Халебе. 12—13 вв.
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Сирия. С. Мударрис и др. Университет в Халебе. 1968—69.



Халед ибн Абдаль-Азиз ас-Сауд


Ха'лед
 ибн Абдаль-Азиз ас-Сауд (р. 1913, Эр-Рияд), король Саудовской Аравии с 1975, один из 36 сыновей Ибн Сауда
. Получил религиозное образование. В 30-е гг. занимал различные административные посты. В 1934—62 заместитель министра иностранных дел. В 1962 заместитель главы правительства, с 1965 — наследный принц. 25 марта 1975, после убийства его брата короля Саудовской Аравии Фейсала, провозглашен королём.



Халепский Иннокентий Андреевич


Хале'пский
 Иннокентий Андреевич 12(14).7.1893 — 29.7.1938], советский военный деятель, командарм 2-го ранга (1935). Член Коммунистической партии с 1918. Родился в г. Минусинске в семье портного. В Красной Армии с 1918, участвовал в боях с белочехами и белогвардейцами на Урале, был начальником связи 3-й армии. С октября 1918 чрезвычайный комиссар связи всех фронтов. С марта 1919 нарком почт и телеграфов Украины. В октябре 1919 — июне 1920 начальник связи Южного, Юго-Западного и Кавказского фронтов. С июля 1920 помощник и заместитель начальника, а с сентября 1920 начальник Управления связи РККА. С 1924 начальник Военного технического управления РККА, с 1929 начальник Управления моторизации и механизации РККА, в 1934—38 начальник Автоброневого управления РККА.



Халибёртон Томас Чандлер


Ха'либёртон
 (Haliburton) Томас Чандлер (17.12.1796, Уинсор, Новая Шотландия, — 27.8.1865, Айлуорт, Англия), канадский писатель. Писал на английском языке. Получил юридическое образование. В юности придерживался либеральных взглядов, затем стал тори. Интерес к экономической и политической жизни Канады проявился в книге «Общее описание Новой Шотландии» (1823, опубликовал анонимно) и «Исторический и статистический отчёт о Новой Шотландии» (1829). Известность Х. принесла сатирическая книга «Часовщик, или Рассуждения и поступки Сэма Слика из Сликвиля» (1835, отдельное изд. 1836), насыщенная сочным народным юмором. Герой книги хитрый и грубый, но находчивый и практичный янки.
  Лит.:
 Bengtsson Е., The language and vocabulary of Sam Slick, Kbh. — Uppsala, [1956]; Liljegren S. B., Canadian history and Thomas Chandler Haliburton. Some notes on Sam Slick, v. 1—3, Uppsala, [1969—70].



Халид Абу Бакр


Ха'лид
 Абу Бакр (р. 1932, Хартум), суданский писатель. В 50-х гг. окончил мусульманский университет аль-Азхар (Каир). В 1957 совместно с писателем ат-Тайнбом Заруком опубликовал сборник «Суданские новеллы», в котором отражены социальные проблемы суданского общества и антиимпериалистическая борьба. В изданной в Каире повести «Начало весны» (1958) Х. через восприятие подростка показывает Судан накануне завоевания независимости. Реалистическое изображение жизни современного Судана характерно также для романа «Солёный источник» (1968). В 70-е гг. Х. опубликовал ряд новых новелл.
  Лит.:
 Махмуд Амин аль-Алим, Творчество молодых новеллистов Судана, в сборнике: Современная арабская литература, пер. с араб., М., 1960, с. 105—108; Бейрутская конференция писателей стран Азии и Африки 1967, М., 1968; Намитокова З. А., Литература Судана, в кн.: Современные литературы Африки, М., 1973.



Халиди Рухи


Хали'ди,
 аль-Халиди Рухи (полное имя — Рухи ибн Мухаммед Ясин ибн Мухаммед Али аль-Халиди) (1864, Иерусалим, — 1913, Стамбул), палестинский арабский просветитель, литературовед, историк, государственный деятель. Изучал право в Стамбуле, где познакомился с видным мусульманским реформатором Джемаль-ад-дином аль-Афгани
 и содействовал распространению его идей. Окончил Школу политических знаний в Париже и Сорбонну. В 1899—1908 турецкий консул в Бордо. С 1908 депутат палаты представителей турецкого меджлиса от Иерусалима. Автор работ «История литературоведения у европейцев и арабов...» (1904), «История востока и его эмиров» (1908), «Османский политический переворот» (1909) и др.
  Лит.:
 Саркис Ю. А., Муджам аль-матбуат аль-арабийя ва-ль-муарраба, т. 1, Каир, 1918, с. 813—14: Юсеф Асад Дагер, Масадир ад-дираса аль-адабийя, т. 2, Бейрут, 1960, с. 333.



Халикарнас Балыкчысы


Халикарна'с Балыкчысы'
 (Halikarnas Balikçisi) (псевдоним; настоящее имя Джеват Шакир Кабаагачлы) (1886, Стамбул, — 13.10.1973, Измир; похоронен в Бодруме), турецкий писатель. В 1904 окончил Роберт-колледж в Стамбуле, в 1908 — Оксфордский университет. Сотрудничал в периодических изданиях. За опубликование антивоенного рассказа был выслан в Бодрум под надзор полиции (1924—1926). После 1947 переехал в Измир. В его рассказах и романах реалистически изображена жизнь турецких рыбаков, водолазов, моряков: «С Эгейских берегов» (1939), «Здравствуй, Средиземное море» (1947), «Улыбающийся остров» (1957), «Улуч Рейс» (1962) и др. Бодрумские впечатления нашли отражение и в автобиографическом романе «Голубая ссылка» (1961). Автор книг по фольклору: «Анатолийские легенды» (1954) и «Боги Анатолии» (1955).
  Соч.: Deniz gurbetçileri, Ist., 1969; Anadolu'nun sesi, Ist., 1971; Ege'den, Ist., 1972.
  Лит.:
 Necatigil В., Edebiyatimizda isimler sözlügü, 7 bs., Ist., 1972.



Халикотерии


Халикоте'рии
 (Chalicothenidae), семейство вымерших млекопитающих отряда непарнокопытных. Жили от эоцена до плейстоцена. Размеры от овцы до крупной лошади, на которую они, вероятно, были несколько похожи внешне и по строению черепа. Шея длинная. Резцы и клыки небольшие, коренные зубы бугорчато-гребенчатого типа, приспособленные для поедания листьев и мягких растений. Передние ноги длинные, четырёхпалые или трёхпалые, задние сравнительно короткие и массивные, трёхпалые. Наиболее развит 2-й палец, а не 3-й, как у др. непарнокопытных. Пальцы оканчивались большими расщепленными когтевыми фалангами, на которых были не копыта, а толстые когти. Основываясь на ряде особенностей в строении Х., советский палеонтолог А. А. Борисяк считал, что животные для добывания пищи, главным образом листьев, цеплялись за стволы деревьев. Другие учёные (например, австрийский палеонтолог О. Абель) полагают, что Х. с помощью передних ног добывали из земли корни и клубни, которыми питались. Представители — халикотерий (плиоцен, Европа), борисякиа, филлотилон (миоцен, Азия), моропус (миоцен, Северная Америка). Около 15 родов, известны из кайнозойских отложений Европы, Азии и Северной Америки. Х. родственны бронтотериям
, возникшим от одного с ними корня древних копытных.
  Б. А. Трофимов. 
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Моропус (Moropus elatus).



Халил Зейнал


Хали'л
 Зейнал (литературное имя; настоящее имя Зейнал Рза оглы Халилов) (22.3.1914, Гянджа, ныне Кировабад, — 11.8.1973, Баку), азербайджанский советский поэт и драматург, заслуженный деятель искусств Азербайджанской ССР. Окончил Азербайджанский педагогический институт в Баку (1936). Печатался с 1934. Поэма «Меч» (1940) отображает борьбу сельских комсомольцев за коллективизацию; поэма «Катыр Мамед» (1941) посвящена легендарному герою Гражданской войны Мамеду Мамедову; поэма «Татьяна» (1942) — Зое Космодемьянской. В послевоенные годы Х. писал о буднях азербайджанской деревни, о хлопкоробах. В сборнике «Два мира» (1952) вошли произведения о расцвете Советского Азербайджана и о жизни современной Турции. В сборниках «Стихи» (1954), «Мак» (1955), «Фиалка» (1956, рус. пер. 1958) собраны в основном лирические стихи. В романе в стихах «Звёзды» (1961) воссоздана жизнь азербайджанского села в годы Великой Отечественной войны 1941—45. Автор пьес «Месть» (1941), «Молодые мастера» (1954), «Отцовская дорога» (1966) и др. Перевёл произведения П. Антокольского, Р. Гамзатова, Д. Гурамишвили, Ш. Петёфи и др. Награжден орденом «Знак почёта», а также медалями.
  Соч.: Сечилмиш эсэрлэри, ч. 1—2, Бакы, 1965; Кунэш, дэниз вэ инсан, Бакы, 1972; Дуhja, ej козэл дуhja, Бакы, 1975; в рус. пер. — Родник, М., 1954; Осень и я, М., 1967; Стихи о горной тропинке. Стихи и поэма, М., 1973.
  Лит.:
 Писатели Советского Азербайджана. Биографический справочник. Баку, 1959.
  Р. Садыхов.



Халилов Курбан Али оглы


Хали'лов
 Курбан Али оглы [р. 2(15).11.1906, сел. Кехралан, ныне г. Ардебиль в Иранском Азербайджане], советский государственный и партийный деятель. Член КПСС с 1926. Родился в семье рабочего. Трудовую деятельность начал в 1923 в Баку токарем. Окончил в 1933 Азербайджанский индустриальный институт им. М. А. Азизбекова. В 1932—35 и в 1937 инженер, начальник цеха завода им. С. М. Кирова в Баку. В 1935—36 в Советской Армии. В 1937—42 директор машиностроительных заводов им. лейтенанта Шмидта, им. С. М. Кирова, им. Ф. Э, Дзержинского в Баку. В 1942—45 секретарь Бакинского горкома КП (б) Азербайджана. В 1945—55 заместитель начальника объединений «Азнефть», «Азнефтеразведка», управляющий стройтрестом, заместитель министра совхозов, начальник стройуправления в Нахичеванской АССР, заместитель министра промышленности стройматериалов Азербайджанской ССР. В 1955—58 заместитель председателя Бакинского горисполкома, министр местной промышленности, в 1958—69 министр финансов Азербайджанской ССР. С 1969 председатель Президиума Верховного Совета Азербайджанской ССР, заместитель председателя Президиума Верховного Совета СССР (с 1970). Член Центральной ревизионной комиссии КПСС с 1971. Депутат Верховного Совета СССР 8—9-го созывов. Награжден 4 орденами Ленина, орденом Октябрьской Революции, 2 др. орденами, а также медалями.



Халилово


Хали'лово,
 посёлок городского типа в Гайском районе Оренбургской области РСФСР. Расположен на Южном Урале. Ж.-д. станция на линии Оренбург — Орск, в 271 км
 к Ю.-В. от Оренбурга. Филиал Орской трикотажной фабрики. Посёлок возник (в 1935) на месте добычи железных руд Халиловского месторождения.



Халиль Мардам-бек


Хали'ль Марда'м-бек
 (Мардам-бей) (1895, Дамаск, — 21.7.1959, там же), арабский поэт, литературовед, государственный деятель (Сирия). Окончил Лондонский университет (1929). Член Арабской АН в Дамаске (1925) и её президент (1953—59); член Академии арабского языка в Каире (с 1948), Иракской АН (с 1949), иностранный член АН СССР (с 1958). Занимал посты министров образования (1948) и иностранных дел (1953) в правительстве Сирии. Внёс большой вклад в развитие сирийского литературоведения. Один из основателей литературного общества «Ар-Рабита аль-адабийя» (1921) и одноименного журнала в Дамаске (1929), а также литературного журнала «Ас-Сакафа» (1933). Автор монографий «Поэты Сирии» (т. 1—3, 1954), «Истории арабской литературы» (т, 1—5, 1955). Опубликовал с комментариями диваны
 средневековых арабских поэтов Ибн Хаййуса, Ибн Унайна, Али ибн аль-Джахма ас-Сами и др. В стихах и стихотворных драмах Х. М., призывающих к арабскому единству, сильны националистические мотивы. Диван стихов опубликован посмертно (1960).
  Лит.:
 Brockelmann С., Geschichte der arabischen Literatur, Suppl.-Bd 3, Leiden, 1939, S. 356—57; al-Khalid M. T., Khalil Mardam Bey der Dichter und bein Diwan, Köln, 1973; 3акиаль-Мухасини, Халил Мардам-бек, «аль-Магалля», 1959, октябрь, с. 24—26.



Халиско


Хали'ско
 (Jalisco), штат в Мексике, на Ю.-З. Мексиканского нагорья. Площадь 80,1 тыс. км2

 Население 4030 тыс. чел. (1975). Административный и главный промышленный центр — г. Гвадалахара. Основная отрасль — сельское хозяйство. Возделывают кукурузу и бобовые (около 1
/4
 сбора страны), на орошаемых землях — арахис, рис, овощи. Машиностроение, химическая, пищевая, текстильная, лесоперерабатывающая промышленность. Озёрное рыболовство (на озере Чапала).



Халитов Фуад Ибрагимович


Хали'тов
 Фуад Ибрагимович (р. 18.2.1909, Казань), татарский советский актёр, народный артист СССР (1975). Член КПСС с 1946. В 1930 окончил студию и вступил в труппу Казанского рабочего театра, с 1937 — в Татарском академическом театре им. Камала. Создал самобытные образы татарского просветителя Каюма Насыри («Каюм Насыри» Гали и Уразикова) и Героя Советского Союза поэта Мусы Джалиля («Муса» Исанбета). Среди ролей: Шаихмирза («Американец» Тинчурина), Гильманов («Минникамал» Амира), Маргаритов («Поздняя любовь» Островского), Шадрин («Человек с ружьем» Погодина), Кент («Король Лир» Шекспира), Плужин («Человек со стороны» Дворецкого), Бланко («Интервью в Буэнос-Айресе» Боровика).



Халиф


Хали'ф
 (араб. халифа — заместитель, наместник, преемник; множественное число — хулафа), калиф (устаревшее), духовный и светский глава мусульманской общины и теократического мусульманского государства (халифата); Х. считались заместителями посланника аллаха — Мухаммеда
, а начиная с Омейядов
 — заместителями самого аллаха на земле. С 1-й половины 10 в. титул Х. принимали, кроме Аббасидов
, также Фатимиды
 и Омейяды в Испании. После падения халифата Аббасидов (13 в.) титул Х. носили главы некоторых мусульманских государств — султаны (например, турецкие), претендовавшие на духовный суверенитет над всеми мусульманами мира. См. также статью Халифат
 и литературу при этой статье.



Халифат


Халифа'т,
 система мусульманской теократии (см. Ислам
), а также принятое в литературе название феодального арабо-мусульманского государства, возглавлявшегося халифами
. Первоначально ядром Х. была созданная Мухаммедом
 в начале 7 в. в Западной Аравии мусульманская община (умма). В результате арабских завоеваний Х. превратился в огромное государство, включавшее Аравийский полуостров, Ирак, Иран, большей частью Закавказья, Среднюю Азию, Сирию, Палестину, Египет, Северную Африку, большей частью Пиренейского полуострова, Синд (см. карту к ст. Арабские завоевания
). При Омейядах
 (661—750) и Аббасидах
 (750—1258) Х. представлял собой государство, в котором господствовали феодальные отношения при сохранении сильных рабовладельческого и патриархального укладов. В 7—10 вв. в Х. сложилась яркая и многообразная культура, имевшая огромное значение для развития мировой культуры (см. Арабская культура
). В 9 в. действие таких факторов, как различный уровень экономического развития входивших в состав Х. стран, слабость хозяйственных связей между областями Х., народно-освободительные, антифеодальные восстания, концентрация земельной собственности в руках военной и местной землевладельческой феодальной знати, борьба внутри класса феодалов, обусловило распад единого Х. и привело к возникновению фактически самостоятельных феодальных государств. С 1-й половины 10 в. существовали халифаты Фатимидов
 (909—1171), Омейядов в Испании (929—1031) (см. Кордовский халифат
) и Аббасидов. В первых двух халиф сосредоточивал в своих руках как духовную, так и светскую власть, аббасидский халиф после завоевания в 945 Багдада Буидами
 лишился светской власти. В 1055 Буидов в Багдаде сменили Сельджукиды
. После распада единого государства Сельджукидов (1118) аббасидский Х. возродился как государство в бассейне Тигра и Евфрата. В 1258, после взятия Багдада монгольскими войсками, Х. как государство перестал существовать. Однако до турецкого завоевания Египта в 1517 халифы-Аббасиды жили в Каире, освящая своим религиозным авторитетом светскую власть египетских султанов, иногда даже султанов др. мусульманских стран, и давали им инвеституру. Позднее халифами именовали себя турецкие султаны, утверждая, что после завоевания Египта последний представитель династии Аббасидов в Каире передал им этот титул. Турецкий Х. был упразднён в республиканской Турции в марте 1924.
  Лит.:
 Бартольд В. В., Соч., т. 6, М., 1966, с. 15—139, 303—319; Беляев Е. А., Арабы, ислам и арабский халифат в раннее средневековье, 2 изд., М., 1966; Надирадзе Л. И., Вопросы общественно-экономического строя государства арабов и халифата VII—VIII вв. в советской историографии, в сборнике: Историография стран Востока, М., 1969; его же, К вопросу о феодализме в завоеванных арабами странах, в сборнике: Современная историография стран зарубежного Востока, М., 1975; Мец А., Мусульманский Ренессанс, пер. с нем., М., 1966; Wellhansen J., Das arabische Reich und sein Sturz, B., 1902; Hitti Ph.. History of the Arabs, 8 ed., L. — N. Y., 1964; Spuler B., Geschichte der islamischen Länder. Abschnitt 1, Leiden, 1952. см также лит. при ст. Ислам
.
  Л. И. Надирадзе.



Халифатское движение


Халифа'тское движе'ние,
 одна из форм национально-освободительного движения, развернувшегося в Индии в 1918—22. Х. д. возникло в связи с планами английских империалистических кругов расчленить Османскую империю и посягнуть т. о. на интересы турецкого султана, который считался духовным главой (халифом) всех мусульман-суннитов. Х. д., несмотря на некоторые реакционные черты, имело резко антиимпериалистическую направленность. Оно охватывало широкие слои мусульманского населения Индии и способствовало укреплению индусо-мусульманского единства. Х. д. воспринималось народными массами как движение против английского колониального угнетения.
  Руководство Х. д. осуществлял Халифатский комитет, который активно поддерживал антианглийскую деятельность Индийского национального конгресса
. После прекращения кампании несотрудничества и спада антиимпериалистической борьбы в 1922—23 Х. д. пошло на убыль.
  Лит.:
 Гордон-Полонская Л. Р., Мусульманские течения в общественной мысли Индии и Пакистана, М., 1963, с. 180—94; Новейшая история Индии, М., 1959; Ram Gopal, Indian Muslims. A political history (1858—1947), Bombay, 1959; Roy S., Role of Indian Muslims in the freedom movement, New Delhi, 1970.



Халкабад


Халкаба'д,
 посёлок городского типа в Папском районе Наманганской области Узбекской ССР. Расположен на правом берегу Сырдарьи (в 3 км
 от реки). Ж.-д. станция (Пап) на линии Коканд — Учкурган. Комбинат «Узбеккровля», асфальтобетонный цех. ТЭЦ.



Халкида


Халки'да
 (Chalkís), древнегреческий город на о. Эвбея (современный Халкис в Греции). Удобное география, положение, плодородная почва, медные рудники (название «Х.» связывают со словом chalkós — медь) обеспечили Х. роль ведущего экономического центра Эвбеи. С 8 в. до н. э. Х. активно участвовала в колонизации Фракии, Сицилии, Южной Италии; от халкидян население Италии восприняло греческий алфавит. В конце 6 — середине 4 вв. до н. э. (с перерывом во время Пелопоннесской войны 431—404) находилась в сфере влияния Афин, с 338 — под властью Македонии, после 168 — Рима. В 146 до н. э. за участие в антиримском восстании Х. была разграблена римлянами, городские укрепления срыты. Позднее восстановлена и использовалась римлянами и византийцами как военная база, господствовавшая над морскими путями восточного побережья Греции.



Халкидики


Халкидики'
 (Chalkidiké), Халкидонский полуостров, полуостров на С.-В. Греции, между заливами Термаикос и Стримоникос Эгейского моря. Вдаётся в море на 120 км
, образуя 3 выступа: полуострова Касандра
, Ситонья и Айон-Орос
. Рельеф горный (высотой до 2033 м
 — гора Афон). Средиземноморские кустарники и горные леса. На С.-З. — г. Салоники. На горе Афон (п-ов Айон-Орос) — в скалах 20 мужских монастырей.



Халкидонский полуостров


Халкидо'нский полуо'стров, 
на С.-В. Греции; см. Халкидики
.



Халкидонский пролив


Халкидо'нский проли'в,
 в Эгейском море: см. Эврипос
.



Халколит


Халколи'т
 (от греч. chalkós — медь и líthos — камень), медно-каменный век: см. Энеолит
.



Халл (город в Великобритании)


Халл,
 Гулль (Hull, Kingston upon Hull), город (административный округ) в Великобритании, в графстве Хамберсайд. 279 тыс. жителей (1974). Порт (с причалами для контейнерных и пакетированных грузов) на Северном море в эстуарии Хамбера; грузооборот 6,5 млн. т
 (1974). Порт обслуживает промышленный район Западного Йоркшира. Рыболовство. Машиностроение; химическая, пищевкусовая, деревообрабатывающая промышленность. Университет.



Халл (город в Канаде)


Халл
 (Hull), город в Канаде, на р. Оттава, в провинции Квебек; пригород Оттавы. 63,6 тыс. жителей (1971). Целлюлозно-бумажная, лесная, полиграфическая промышленность; производство конторского оборудования.



Халл Кларк Леонард


Халл
 (Hull) Кларк Леонард (24.5.1884, Нью-Йорк, — 10.5.1952, Нью-Хейвен), американский психолог, представитель необихевиоризма
. Профессор Йельского университета (с 1929). Вслед за Толменом
 ввёл в основную схему бихевиоризма «стимул — реакция» «промежуточные переменные», трактуя их как реально присущие организму факторы и считая главным из них потребность. Ослабление («редукцию») потребности рассматривал как основной принцип регуляции поведения. Вслед за К. Левином
 пытался разрабатывать дедуктивно-математическую теорию поведения, которая предсказывала бы сложные формы поведения, выводя их из некоей исходной единицы — элементарного навыка. Основные работы — по проблемам научения
.
  Соч.: Essentials of behavior, New Haven, 1951; A behavior system. An introduction to behavior theory concerning the individual organism, New Haven, 1952; Mathematico-deductive theory of rote learning, Westport, 1970.
  Лит.:
 Анцыферова Л. И., Материалистические идеи в зарубежной психологии, М., 1974.



Халли-Бей


Ха'лли-Бей
 (Hally Bay), английская антарктическая научная станция на побережье Земли Котса (Западная Антарктида). Расположена на поверхности шельфового ледника Бранта. Открыта 16 января 1956. Зимовочный персонал 10—38 чел. На станции ведутся метеорологические, геофизические, гляциологические наблюдения, а также медицинские и биологические исследования. База для полевых маршрутных исследований в прилегающих районах Антарктиды.



Халонен Пекка


Ха'лонен
 (Halonen) Пекка (3.9.1865, Лапинлахти, провинция Куопио, — 1.12.1933, Тусула, близ Хельсинки), финский живописец. Учился в Рисовальной школе общества поощрения художников в Гельсингфорсе (1886—90), в Париже в академии Жюлиана (1891—92) и у П. Гогена
 (1894). Воплощая мужественную поэзию крестьянского труда, применял ясные композиционные решения, лаконичные образные характеристики, насыщенный колорит с преобладанием локальных цветовых пятен («Жнец», 1891; «Еда», 1899; «Возвращение с работы», 1905, все — Атенеум, Хельсинки).
  Лит.:
 Pekka Halonen, Porvoo, 1947; Lindström A., Pekka Halonen, Elämä ja teokset, Porvoo, 1957.



Халоупецкий Вацлав


Ха'лоупецкий
 (Chaloupecky) Вацлав (12.5.1882, Детенице, близ Либаня, — 1951, Прага), чехословацкий историк. Ученик чешского историка Я. Голла
, окончил Карпов университет в Праге. С 1922 профессор университета им. Я. А. Коменского в Братиславе, с 1945 — Карпова университета. Был одним из ведущих редакторов «Чешского исторического журнала» («Česky časopis historicky»). Основные труды Х., богатые фактическим материалом, посвящены чешскому источниковедению, истории Словакии периода создания в 1918 Чехословацкой республики, средневековой истории Чехии и Словакии.
  Соч.: Staré Slovensko, Brat., 1923; Selská otázka v husitství, Brat., 1926; Zápas о Slovensku 1918, Praha, 1930.



Халс Франс


Халс,
 Гальс (Hals) Франс (между 1581 и 1585, Антверпен, — 26.8.1666, Харлем), голландский живописец. Искусство Х. характерно своим демократизмом, острым интересом к народным типам; оно отразило духовный подъём голландского народа, наступивший в результате войн за независимость страны. Используя технику свободного, темпераментного мазка, Х. значительно расширил шкалу изображения человеческих чувств, чаще всего стремясь художественно зафиксировать наиболее яркий миг внутренней жизни портретируемого.
  Сын фламандского ткача, Х. с раннего детства жил в Харлеме, в 1616 посетил Антверпен. Учился у К. ван Мандера
 (1600—03). Мастер с 1610. Ранней манере Х. («Банкет офицеров стрелковой роты св. Георгия», 1616, см. илл.
) свойственно пристрастие к тёплым тонам, чёткой моделировке форм при помощи тяжёлых плотных мазков. В 1620-х гг. наряду с портретами Х. писал жанровые сцены и отдельные религиозные композиции («Евангелист Лука», «Евангелист Матфей», около 1623—25, Музей западного и восточного искусства, Одесса). В портретах 1620—30-х гг. Х. создал яркую галерею голландских типов, расширив социальный круг моделей от представителей буржуазии («В. ван Хейтхейзен», около 1625—36, Государственный музей, Вадуц) до деклассированных элементов, выступающих в трактовке мастера как воплощение неистощимой жизненной энергии народа («Малле Баббе», Картинная галерея, Берлин-Далем; «Цыганка», Лувр, Париж; «Мулат», Музей изобразительных искусств, Лейпциг; все — около 1630). В этот же период Х. радикально реформировал групповой портрет, порвав с условными системами композиции, вводя в произведения элементы жизненных ситуаций, обеспечивающие непосредственную связь картины и зрителя («Банкет офицеров стрелковой роты св. Адриана», около 1623—27; «Банкет офицеров стрелковой роты св. Георгия», 1627, см. илл.
; «Групповой портрет стрелковой роты св. Адриана», 1633; «Офицеры стрелковой роты св. Георгия», 1639; все — Музей Ф. Халса, Харлем). Психологические характеристики углубляются в портретах 1640-х гг. («Регенты госпиталя св. Елизаветы», 1641, там же; портрет молодого человека, около 1642—50, Эрмитаж, Ленинград: «Яспер Схаде ван Веструм», около 1645, Национальная галерея, Прага); в колорите этих произведений начинает преобладать серебристо-серый тон. Поздние произведения Х, исполнены в очень свободной манере и решены в скупой цветовой гамме, построенной на контрастах чёрных и белых тонов («Мужчина в чёрной одежде», около 1650—52, Эрмитаж, Ленинград; «В. Крус», около 1660, Старая пинакотека, Мюнхен); в некоторых из них проявилось чувство глубокого пессимизма («Регенты приюта для престарелых», «Регентши приюта для престарелых», обе — 1664, Музей Ф. Халса, Харлем). Перестав в старости получать заказы и впав в беспросветную нужду, Х. умер в харлемской богадельне. Среди многочисленных учеников Х. и голландских мастеров 17 в., испытавших его влияние, — А. Брауэр
, бр. А. и И. Остаде
, Я. Стен
 и др.
  Лит.:
 Сененко М. С., Франс Хальс, М., 1965; [Линник И.], Франс Хальс, [Л., 1967]; Лазарев В. Н., Франс Гальс, в его кн.: Старые европейские мастера, М., 1974, с. 119 — 55; Descargues P., Hals, Gen., 1968; Grimm C., Frans Hals, B., 1972; Slive S., Frans Hals, v. 1—3, L., 1970—74.
  Т. А. Седова.
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Халс Ф. «Регенты госпиталя св. Елизаветы». 1641. Музей Ф. Халса. Харлем.
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Халс Ф. «В. Ван Хёйтхёйсен». Ок. 1637—39. Музей изящных искусств. Брюссель.
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Халс Ф. «Цыганка». Ок. 1630. Лувр. Париж.
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Халс Ф. «Семейный портрет (И. Масса и его жена Б. Вандер Лан)». Ок. 1622. Государственный музей. Амстердам.
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Ф. Халс. Автопортрет. 1650-е гг. Лувр. Париж.
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Ф. Халс. «Банкет офицеров стрелковой роты св. Георгия». 1616. Фрагмент. Музей Ф. Халса. Харлем.
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Халс Ф. «Улыбающийся кавалер». 1624. Собрание Уоллес. Лондон.
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Халс Ф. «Регентши приюта для престарелых». 1664. Музей Ф. Халса. Харлем.
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Ф. Халс. «Банкет офицеров стрелковой роты св. Георгия». 1627. Музей Ф. Халса. Харлем.
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Халс Ф. «Малле Баббе». Ок. 1630. Картинная галерея. Берлин-Далем.
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Халс Ф. «Поющие мальчики». Ок. 1627. Картинная галерея. Кассель.



Халтурин (город в Кировской обл.)


Халту'рин
 (до 1923 — Орлов), город, центр Халтуринского района Кировской области РСФСР. Расположен на правом берегу Вятки, в 45 км
 к С.-В. от ж.-д. узла Котельнич и в 78 км
 к З. от Кирова, на автодороге Киров — Котельнич. Маслосыродельный завод, фабрики: культтоваров, мебельная. С.-х. техникум, педагогическое училище. Народный театр. Переименован в честь С. Н. Халтурина
.



Халтурин Степан Николаевич


Халту'рин
 Степан Николаевич [21.12.1856 (2.1.1857), деревня Халевинская (позднее Верхние Журавли) Орловского уезда Вятской губернии, ныне Халтуринский район Кировской области, — 22.3(3.4).1882, Одесса], русский рабочий, революционер. Из крестьян. В 1871 окончил Орловское уездное училище, в 1874—75 учился в Вятском техническом училище, приобрёл профессию столяра-краснодеревщика. Осенью 1875 переехал в Петербург, работал на различных промышленных предприятиях, установил связи с революционными народниками (Г. В. Плехановым
 и др.), вёл пропаганду в рабочих кружках, заведовал подпольной общегородской рабочей библиотекой, участвовал в подготовке Казанской демонстрации 1876
 и демонстрации на похоронах жертв взрыва на Патронном заводе 9 декабря 1877. С октября 1877 на нелегальном положении. Вместе с В. П. Обнорским организовал и возглавил «Северный союз русских рабочих»
, разработал его программу. Участвовал в подготовке и проведении стачек на заводах Петербурга в 1978—79. Осенью 1879 примкнул к «Народной воле», под именем Степана Батышкова поступил столяром в Зимний дворец с целью покушения на Александра II. 5 февраля 1880 произвёл взрыв во дворце, но царь остался жив. После убийства народовольцами Александра II 1 марта 1881 Х. вошёл в Исполнительный комитет «Народной воли»
, вёл пропаганду среди московских рабочих. По заданию Исполнительного комитета Х. вместе с Н. А. Желваковым 18 марта 1882 убил в Одессе военного прокурора генерала В. С. Стрельникова. При аресте назвался Степановым, под этой фамилией приговорён Одесским военно-окружным судом к смертной казни и повешен.
  Лит.:
 Полевой Ю. З., Степан Халтурин (1857—1882), М., 1957; Прокофьев В. А., Степан Халтурин, М., 1958; Нагаев Г., Казнен неопознанным..., [М., 1970]: Корольчук Э. А., «Северный союз русских рабочих» и рабочее движение 70-х годов XIX в, в Петербурге, [Л.], 1971; Соболев В. А., Степан Халтурин, Киров, 1973.
  С. И. Потопов.
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С. Н. Халтурин.



Халупка Само


Ха'лупка
 (Chalúpka) Само (27.2.1812, с. Горна-Легота, Словакия, — 10.5.1883, там же), словацкий поэт. Брат Я. Халупки
. Изучал богословие в Братиславе и Вене. Был священником, вёл просветительскую деятельность среди крестьян. В литературу вступил в 30-е гг. с патриотическими стихами (преимущественно на чешском языке). С середины 40-х гг. писал по-словацки; оформился как поэт-романтик школы Л. Штура
. В жанрах фольклорной лирической песни и эпики воспевал родину, борцов за свободу («Казак», «Кралёгольска», «Убей его!» и др.). Значительное место в творчестве Х. занимает литургическая поэзия (сборник «Песнопения», 1842).
  Соч.: Básnické dielo. Brat., 1973; в рус. пер. — [Стихи], в кн.: Словацкая поэзия XIX—XX вв., М., 1964.
  Лит.:
 Богданова И. А., С. Халупка, в кн.: История словацкой литературы, М., 1970.



Халупка Ян


Ха'лупка
 (Chalúpka) Ян (26.10.1791, Горна-Мичина, — 15.6.1871, Брезно), словацкий писатель, драматург. Брат С. Халупки
. Окончил факультет теологии и философии Йенского университета (1817). С 1824 до конца жизни — священник в Брезно. Первая и лучшая сатирическая комедия Х. «Коцурково, или Как бы нам в дураках не остаться» (1830, рус. пер. 1955), обличающая косность, самодовольство, ограниченность мелкобуржуазных слоев, положила начало словацкой национальной драматургии. Автор комедий «Всё наоборот...» (1832), «Трясогузка...» (1833), «Старый хрыч...» (1835). Более поздние произведения Х. (драма «Добровольцы», 1854, комедия «Ювелир», 1868) менее самобытны. Х. принадлежат сатирический роман «Бендегуз, Дьюла Коломпош и Пишта Куртафоринт» (1841), ряд публицистических сочинений, а также литургическая поэзия и проповеди.
  Соч.: Výber z diela, sv. 1—2, Brat., 1953—1954.
  Лит.:
 Солнцева Л. П., Ян Халупка, в кн.: История словацкой литературы, М., 1970; Noskovic A., Jan Chalúpka, Tvorca slovenskej veselohry. Brat., 1955; Ormis J. V., Zo zivota Jána Chalúpku,»Slovenské pohl'ady», 1956, №12; Ján Chalúpka. 1871—1971. Zborník materiálov z vedeckej konferencie..., [Brat.], 1973.



Халха


Ха'лха
 (от монг. халх — щит, прикрытие), название территории Севетской Монголии в 16 — начала 20 вв. (закрепилось как этноним за её населением); ныне территория МНР.



«Халха-Джирум»


«Ха'лха-Джиру'м»,
 памятник монгольского феодального права 18 в. Содержит важнейшие правовые установления, принимавшиеся княжескими съездами. Служит ценным источником для изучения социально-экономического строя Монголии. «Х.-Д.» действовал до 1911.
  Лит.:
 Халха Джирум. Памятник монгольского феодального права XVIII в., М., 1965.



Халхасцы


Халха'сцы,
 халха, народ, составляющий основное население МНР. См. в ст. Монголы
.



Халхин-Гол


Халхи'н-Гол,
 река в МНР и Китае. Длина 233 км
, площадь бассейна 17 тыс. км2

. Берёт начало на западных склонах Большого Хингана, где образует узкую долину, затем течёт по равнине. Здесь река делится на 2 рукава; левый впадает в озеро Буир-Нур, правый — в р. Орчун-Гол, соединяющую озёра Буир-Нур и Далайнор
. Средний расход воды около 25 м3
/сек
. Питание дождевое. Летнее половодье.
  В районе Х.-Г. на территории МНР в мае — сентябре 1939 происходили бои между советско-монгольскими и японо-маньчжурскими войсками вовремя вооруженного конфликта, развязанного японскими милитаристами с целью захватить часть территории МНР. 11 и 14 мая японское командование осуществило вооруженные провокации на границе с МНР небольшими группами японо-маньчжурских войск, а 28 мая силой около 2500 чел. при поддержке артиллерии и авиации. Однако каждый раз монгольские и советские войска, находившиеся в МНР в соответствии с договором о взаимной помощи, отбрасывали захватчиков на маньчжурскую территорию. К концу июня японское командование подтянуло к границам МНР крупную группировку войск (1 пехотная дивизия, 2 пехотных полка, 2 танковых полка, 3 кавалерийских полка), насчитывавшую 38 тыс. чел., 310 орудий, 135 танков, 225 самолётов, с целью окружить и уничтожить советско-монгольские войска на восточном берегу Х.-Г. Советско-монгольские войска (1 танковая, 3 мотоброневые, 1 стрелково-пулемётная бригады, 2 мотострелковых полка и 2 кавалерийские дивизии МНР), в командование которыми вступил комдив Г. К. Жуков, занимали оборону на восточном берегу Х.-Г. и насчитывали 12,5 тыс. штыков и сабель, 109 орудий, 186 танков, 266 бронемашин и 82 самолёта. Используя численное превосходство, японские войска 2 июля перешли в наступление, в ночь на 3 июля форсировали Х.-Г. и захватили гору Баян-Цаган, создав угрозу окружения советско-монгольских войск. Оказывая упорное сопротивление, советско-монгольские войска ударами с трёх направлений контратаковали переправившегося противника и после ожесточённых боев 4—5 июля отбросили врага на восточный берег Х.-Г. и захватили на нём плацдармы. Японские войска 8—11 и 24—25 июля атаковали позиции советско-монгольских войск, но успеха не добились.
  В начале августа японское командование приступило к подготовке нового наступления, 10 августа сосредоточенные на захваченной части территории МНР японо-маньчжурские войска были сведены в 6-ю армию под командованием генерала О. Риппо (2 пехотных дивизии, 1 пехотная бригада, 2 танковых полка, 4 отдельных батальона, 3 кавалерийских полка), насчитывавшую до 75 тыс. чел., 500 орудий, 182 танка, свыше 300 самолётов. Наступление намечалось начать 24 августа. Советско-монгольские войска были сведены в 1-ю армейскую группу под командованием комкора Г. К. Жукова (1 мотострелковая и 2 стрелковые дивизии, 2 танковые, 3 мотоброневые, 1 стрелково-пулемётная и 1 авиадесантная бригады, 2 монгольские кавалерийские дивизии и кавалерийский полк), насчитывавшую около 57 тыс. чел., 498 танков, 385 бронемашин, 542 орудия и миномёта, 515 самолётов. Монгольскими войсками руководил маршал Х. Чойбалсан. Замысел советско-монгольского командования заключался в нанесении ударов по флангам группировки противника с целью её окружения и уничтожения в районе между Х.-Г. и государственной границей. 20 августа советско-монгольские войска перешли в наступление и после упорных боев к исходу 23 августа окружили основные силы 6-й японской армии, 24—25 августа велись бои по расчленению и уничтожению окруженной группировки. 31 августа территория МНР была полностью очищена от противника. 4 и 8 сентября подошедшая японская пехотная дивизия пыталась вновь вторгнуться на территорию МНР, но была отброшена с большими потерями. В ходе воздушных боев советская авиация нанесла тяжёлое поражение японской авиации. Всего с мая по сентября потери японских войск составили около 61 тыс. чел. убитыми, ранеными и пленными, потери советско-монгольских войск — свыше 18,5 тыс. чел. Япония обратилась к Советскому правительству с просьбой о перемирии и 16 сентября боевые действия были прекращены. 17121 чел. был награжден орденами и медалями, 70 чел. удостоено звания Героя Советского Союза, в том числе лётчики С. И. Грицевец, Г. П. Кравченко, Я: В. Смушкевич были удостоены этого звания вторично. Орденами было награждено 24 советские соединения и части. Советские войска получили значительный опыт, особенно по использованию танков и авиации и их взаимодействию со стрелковыми войсками. Поражение Японии серьёзно повлияло на внешнеполитические позиции её правительства и удержало её от выступления против СССР в годы Великой Отечественной войны 1941—45.
  Лит.:
 История Второй мировой войны. 1939—1945, т. 2, М., 1974; История Великой Отечественной войны Советского Союза. 1941—1945, т. 1, М., 1963; Шишкин С. Н., Халхин-Гол, 2 изд., М., 1954; Новиков М., Победа на Халхин-Голе, М., 1971.
  М. В. Новиков.

[image: ]

Боевые действия у реки Халхин-Гол 20—31 августа 1939 г.



Халцедон


Халцедо'н
 (от греч. chalkedon), минерал, скрытокристаллическая разновидность кварца
. Содержит примеси Fe3
+, Al3
+, до 1—1,5% воды и др. Под микроскопом обнаруживает тонковолокнистое, часто радиально-волокнистое строение; волокна микрокристаллов кварца иногда винтообразно закручены (радужные агаты
 с эффектом иризации
). Образует корки, почковидные, гроздьевидные, сталактитоподобные натёчные агрегаты, прожилки, конкреции
, псевдоморфозы
 по органическим остаткам и минералам, а также выполняет пустоты.
  Полупрозрачен или просвечивает, блеск в изломе матовый, окраска разнообразная. Спайность отсутствует; характерен неровный или занозистый излом. Твердость по минералогической шкале 6,5—7; плотность 2570—2640 кг/м3

.
  Разновидности Х. по цвету: хризопраз
; сердолик
; карнеол — красновато-жёлтый; сардер — красно-бурый; сапфирин — голубовато-серый; плазма — луково-зелёный мутный Х.; восковой Х., или церагат, — светло-жёлтый. Некоторые разновидности Х. характеризуются пятнистой окраской: гелиотроп
, мирикит — серый с красными пятнами, стефаник (точечный агат) — белый или светло-серый с красными точками.
  Разновидности Х. по текстуре: агат — с концентрическими полосками; оникс
, или ленточный агат, — параллельно-полосчатый, с прямыми или плавно изогнутыми полосами. Уругвайские агаты сочетают концентрическую и горизонтальную полосчатость. По рисунку полосчатости выделяются бастионные (крепостные), руинные, ландшафтные, звездчатые, облачные и др. агаты.
  По характеру включений различают: моховик (моховой агат) — полупрозрачный Х. с включениями зелёного хлорита или актинолита; моккаштейн (дендрагат) — Х. с включениями дендритов окислов марганца или железа; энгидрос — желваки Х. с полостями, заполненными водой.
  Х. — широко распространённый породообразующий минерал. Образуется из низкотемпературных гидротермальных растворов, а также при процессах диагенеза
, эпигенеза
 и выветривания. Отлагается главным образом из коллоидных растворов (продукт раскристаллизации гелей кремнезёма). Х. часто встречается в осадочных породах в виде желваков, конкреций, пластообразных залежей, псевдоморфоз по раковинам, кораллам и др. Х. — основной компонент многих кремнистых пород, окаменелой древесины, яшм. Главные промышленные месторождения Х. связаны с. миндалекаменными эффузивами, а также с продуктами их разрушения.
  Благодаря разнообразию окраски и способности хорошо полироваться Х. и его разновидности с глубокой древности использовались как поделочные камни для изготовления ритуальных предметов и украшений; известны халцедоновые и сердоликовые бусины неолитического возраста, резные цилиндрические печати (Вавилон), агатовые и сердоликовые вставки в золотых украшениях Древнего Египта. Оникс особенно широко применялся в античных государствах Средней Азии и Средиземноморья (см. Глиптика
, Гемма
, Камея
, Инталия
).
  Агат и Х., кроме того, применяются в лабораторной практике для химических и фармацевтических целей (агатовые ступки), и точном приборостроении (опорные призмы весов и др.). В СССР месторождения поделочного Х. и его цветных разновидностей расположены в Восточном Забайкалье (Тулдунское и др.), на Урале (Магнитогорское и др.), в Закавказье (Ахалцихское и др.), Крыму (Карадаг) и т.д.
  Лит.:
 Минералы. Справочник, т. 2, в. 2 М., 1965; Киевленко Е. Я., Сенкевич Н. Н., Геология месторождений поделочных камней, М., 1976: Дана Дж. Д., Дэна Э. С., Фрондель К., Минералы кремнезема, пер. с англ., М., 1966 (Система минералогии, т. 3).
  Т. Б. Здорик, Л. Г. Фельдман.

[image: ]

Халцедон. Брошь из руинного (ландшафтного) агата.
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Натёчные формы выделения халцедона, пигментированные гидроокислами железа.
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Халцедон. Сердоликовый агат и изделия из него.

[image: ]

Халцедон. Хризопраз.
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Халцедон. Срезы желваков агата.
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Халцедон. Коктебельская морская галька агата и сердолика.

[image: ]

Халцедон. Моховик.
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Декоративно-поделочный халцедон.



Халциды


Халци'ды
 (Chalcides), род ящериц семейства сцинков. Ноги, особенно передние, маленькие, слабые. Число пальцев — от 5 до одного. В процессе исторического развития у Х. наряду с уменьшением числа и величины пальцев удлинялось тело, приобретавшее более или менее змеевидную форму. Длина тела до 50 см
, причём около половины приходится на хвост. 15 видов; распространены на Ю. Европы, Ю.-З. Азии ив Африке; обитают на сухих каменистых и песчаных почвах. Наиболее обычны: пятипалый глазчатый Х. (Ch. ocellatus) и трёхпалый Х. (Ch. chalcides). Х., как правило, яйцеживородящи; в помёте до 10 детёнышей.



Халчаян


Халчая'н,
 городище середины 1-го тыс. до н. э. — 3 в. н. э. (ныне в Денауском районе Сурхандарьинской области Узбекской ССР). Раскопками 1959—63 открыты остатки цитадели (Карабаг-Тепе), регулярной поквартальной застройки, жилых домов, усадеб. Дворец первых кушан (см. Кушанское царство
) (1 в. до н. э. — 1 в. н. э.), возведённый в традициях архитектуры Бактрии
, имел колонный айван
 и главный зал, украшенные настенной живописью и глиняной окрашенной скульптурой (дворцовые и батальные сцены, изображения праздничной процессии, портреты правителей).
  Лит.:
 Пугаченкова Г. А., Халчаян, Таш., 1966; её же, Скульптура Халчаяна, М., 1971.



Хальберштадт


Хальбершта'дт
 (Halberstadt), город в ГДР, в округе Магдебург, на р. Хольтемме, у северного подножия гор Гарц. 46,8 тыс. жителей (1973). Машиностроение, в том числе дизелестроение, производство с.-х. машин, резинотехническая промышленность. Мебельная, пищевая промышленность. Хайнеанум (музей птиц).
  Памятники архитектуры: романская церковь Либфрауэнкирхе (12 в.), готическая ратуша (14—17 вв.). Ведётся интенсивное культурно-бытовое и жилищное (дома на ул. Ратенауштрасе, 1957, архитекторы Э. Шульце, Р. Мюллер и др.) строительство.
  Лит.:
 Doering О., Die Kirchen von Halberstadt, Augsburg, 1927.
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Хальберштадт. Собор. 13—15 вв.



Хальгартен Георг Вольфганг Феликс


Ха'льгартен
 (Hallgarten) Георг Вольфганг Феликс (3.1.1901 — 22.5.1975), немецкий (ФРГ) историк и социолог. После окончания в 1925 Мюнхенского университета в течение ряда лет занимался изучением социально-экономические основы внешней политики Германской империи. Х. порвал с традиционной для буржуазной историографии концепцией примата внешней политики над внутренней, раскрыв реальные интересы крупных промышленников, аграриев и военщины в проведении экспансионистского курса и проследив его реализацию. Х. не вышел за рамки экономического материализма, пройдя мимо влияния классовой борьбы на империалистическую политику. После установления фашистской диктатуры эмигрировал во Францию, а в 1937 — в США. В годы 2-й мировой войны 1939—1945 служил в американской армии. В работах, опубликованных после 2-й мировой войны, Х. в числе немногих буржуазных учёных попытался раскрыть (хотя и не до конца последовательно) тесные связи германских монополий и милитаристов с гитлеровской партией на её пути к власти.
  Соч.: Hitler, Reichswehr und Industrie. Zur Geschichte der Jahre 1918—1933, Fr./M., 1955; Imperialismus vor 1914, Bd 1—2, Münch., 1963; Das Schicksal des Imperialismus im 20. Jahrhundert, [Fr./M., 1969]: Als die Schatten fielen. Erinnerungen vom Jahrhundertbeginn zur Jahrtausendwende, Fr./M. — B., 1969; в рус. пер. — Империализм до 1914 года, М., 1961.
  Л. И. Гинцберг.



Халькографы


Халько'графы,
 гравёры (Pityogenes), род жуков семейства короедов. Тело цилиндрическое, бурое, блестящее, длиной 1,5—2,5 мм
. Распространены широко. В СССР 15 видов. Развиваются под корой хвойных деревьев; проделывают ходы, имеющие звездообразную форму с центральной камерой. Чаще др. встречаются Х. обыкновенный (P. chalcographus) — на ели, реже на др. хвойных, и двузубый гравёр (P. bidentatus) — большей частью на сосне, реже на ели и пихте. 

[image: ]

Халькограф обыкновенный: жук (слева) и его ходы на поверхности древесины ели.



Халькозин


Халькози'н
 (от греч. chalkós — медь), медный блеск, минерал класса сульфидов, Cu2
S. Обычна примесь Ag, реже Fe, Со, Ni, As. Иногда в составе Х. наблюдается значительный дефицит меди. Известны три полиморфные модификации Х. Наиболее распространена ромбическая модификация, которая при температуре 103°C переходит в гексагональную; выше 425°C гексагональный Х. переходит в кубический. В основе структуры ромбического и гексагонального Х. лежит плотнейшая гексагональная упаковка атомов серы. Атомы меди лежат в плоскости плотноупакованных «серных» слоев, занимая треугольные пустоты. Встречается в виде тонкозернистых агрегатов или вкрапленников в рудах и породах. Кристаллы редки, часты шестигранные двойниковые сростки. Цвет свинцово-серый. Блеск металлический. Непрозрачен. Хрупок. Твердость по минералогической шкале 2,5—3; плотность 5780 кг/м3

. Электропроводен. Входит в состав медных руд
. Наиболее ценные промышленные скопления связаны с зонами окисления медных месторождений, где Х. сопровождается борнитом, халькопиритом и др. сульфидами (месторождения Бисби и Бьютт в США, Браден и Чукикамата в Чили, Цумеб в Юго-Западной Африке, Джезказган в СССР); известны промышленные концентрации Х. в медистых песчаниках и сланцах
. При окислении на земной поверхности за счёт Х. образуются куприт, малахит, азурит, самородная медь и др. минералы меди.
  Лит.:
 Минералы. Справочник, т. 1, М., 1960; Рамдор П., Рудные минералы и их срастания, пер. с нем., М., 1962; Yund R. А., Kullerud G., Thermal stability of assemblages in the Cu—Fe—S system, «Journal of Petrology», 1966, v. 7, № 3.
  Ю. К. Воробьев.



Халькопирит


Халькопири'т
 (от греч. chalkós — медь и пирит
), медный колчедан, минерал, сульфид меди и железа, CuFeS2
. Незначительны примеси Ag, Zn, Au, As, Se, Sn. Кристаллизуется в тетрагональной системе. Кристаллическая структура аналогична таковой сфалерита
, но в позициях цинка упорядоченно располагаются атомы меди и железа. При нагревании выше 550°C Х. теряет часть серы и переходит в высокотемпературную фазу CuFeSi1
,80
 с кубической сфалеритовой ячейкой и разупорядоченным расположением атомов. Эта фаза может содержать в виде твёрдого раствора Zn, Sn, Sb и др., которые при охлаждении обособляются в природном Х., образуя включения сфалерита, станнина, тетраэдрита. Обычно встречается в виде кристаллических масс, огранённые кристаллы редки; часты механические двойники. Цвет латунно-жёлтый. Блеск металлический. Твердость по минералогической шкале 3—4, плотность 4100—4300 кг/м3

. Хрупок. Полупроводник; антиферромагнетик.
  Х. — самый распространённый минерал меди и главный минерал медных руд
. Встречается в месторождениях почти всех генетических типов — от магматических до осадочных. С собственно магматическими образованиями связаны медно-никелевые месторождения (Монче-Тундра, Норильское в СССР, Садбери в Канаде), где Х. находится вместе с пирротином и пентландитом. Известны также контактово-метасоматические месторождения. Однако главные промышленные скопления Х. связаны с гидротермальными месторождениями: залежи колчеданных руд (Рио-Тинто в Испании, Бор в Югославии), жильные и прожилково-вкрапленные руды (Караоба, Алмалык, Коунрад, Кафан и др. в СССР, Корнуолл в Великобритании, Бьютт-Монтана и Бингем в США), где Х. обычно сопровождается пиритом, сфалеритом, галенитом, блёклыми рудами, кварцем и др. В крупных месторождениях медистых песчаников Х. сопутствуют борнит и халькозин (Джезказган, Удокан в СССР, месторождения Меденосного пояса
 Центральной Африки). В осадочных породах концентрации Х. обычно низки, но иногда могут достигать промышленных в медистых сланцах (например, Мансфельдское рудное поле в ГДР). В процессе выветривания за счёт Х, образуются куприт, малахит, лимонит, хризоколла и др. минералы.
  Лит.:
 Минералы. Справочник, т. 1, М., 1960; Рамдор П., Рудные минералы и их срастания, пер. с нем., М., 1962; Cabri L. J., New data on the phase relations in the Cu—Fe—S system, «Economic Geology», 1973, v. 68, № 4.
  Ю. К. Воробьев.



Халькофильные элементы


Халькофи'льные элеме'нты
 (от греч. chalkós — медь и philéo — люблю, имею склонность), химические элементы сульфидных руд по классификации норвежских геохимика В. М. Гольдшмидта. Составляют побочные группы периодической системы элементов. В их число входит 19 элементов: S, Cu, Zn, Ga, Ge, As, Se, Ag, Cd, Ln, Sn, Sb, Te, Au, Hg, Tl, Pb, Bi, Po. Металлы Х. э. обладают специфическим сродством к S, Se, Te. Все Х. э. составляют только 0,046% массы земной коры, но благодаря способности накапливаться в определённых условиях они образуют рудные месторождения, главным образом гидротермальные жильные. Сульфиды меди, свинца, цинка и частично серебра в осадочных породах образуют стратиформные (пластовые) рудные залежи. См. Геохимическая классификация элементов
.



Хальк-эль-Уэд


Хальк-эль-Уэ'д
 (бывший Ла-Гулет), город на С. Туниса, в провинции Тунис. 46,5 тыс. жителей (1971). Порт на побережье Тунисского залива Средиземного моря. Аванпорт г. Тунис, с которым соединён 10-километровым каналом, проходящим через озеро Тунис (Эль-Бахира); грузооборот 2,5 млн. т
 в 1975. Вывоз главным образом железной руды и фосфоритов. Судоверфь. ТЭС. Рыболовство.



Хальмахера


Хальмахе'ра
 (Halmahera), Джайлоло (Djailolo), остров в архипелаге Молуккских островов, в Индонезии. Площадь 18 тыс. км2

. Население 115 тыс. чел. (1970, оценка). Имеет сложную конфигурацию: от центральной части отходят 4 полуострова. Горный рельеф (высота до 1635 м
 — действующий вулкан Гамкуноро). Климат экваториальный. В течение всего года температура на побережье 25—28°C, осадков 2—3 тыс. мм
 в год. Вечнозелёные леса. Тропическое земледелие, плантации кокосовой пальмы. Вывоз пряностей, ценной древесины (чёрное дерево и др.). Порт Джайлоло.



«Хальмг Унн»


«Хальмг Унн»
 («Калмыцкая правда»), республиканская газета Калмыцкая АССР на калмыцком языке. Основана в 1920 под названием «Улан Хальмг» («Красная Калмыкия»), затем название неоднократно изменялось (в 1943—1956 не издавалась), с 1957 — «Х. у.». Выходит в Элисте 5 раз в неделю. Награждена орденом «Знак Почёта» (1970). Тираж (1976) около 7 тыс. экз.



Хальмер-ю


Ха'льмер-ю,
 посёлок городского типа в Коми АССР, подчинён Горняцкому райсовету г. Воркуты. Соединён подъездным ж.-д. путём с ж.-д. станцией Воркута. Добыча угля (Печорский бассейн).



Хальмстад


Ха'льмстад
 (Halmstad), город и порт на Ю.-З. Швеции, в лене Халланд, у пролива Каттегат, при впадении в него р. Ниссан. 73,6 тыс. жителей (1975). Паромная связь с Данией. Станкостроительная, сталеплавильная, текстильная, бумажная, пищевая промышленность; производство перчаток, велосипедов.



Хальциды


Хальци'ды
 (Chalcidoidea), надсемейство насекомых из подотряда паразитических перепончатокрылых. Длина тела 1—3 мм
, иногда до 10 мм
, окраска зелёная, чёрная или жёлтая с металлическим отливом. Жилкование крыльев редуцированное, без замкнутых ячеек; усики коленчатые, состоят не более чем из 15 члеников. Личинки безногие, куколки без кокона. Личинки большинства Х. паразитируют на др. насекомых, некоторые развиваются в растительных тканях. Распространены широко. 27 семейств, около 8 тыс. видов. В СССР встречаются виды из 22 семейств. Многие Х. используются в биологической борьбе с вредителями с. х-ва. Наибольшее практическое значение имеют афелинус
 и трихограммы
. Есть Х., уничтожающие паразитов вредных насекомых, а также Х. — вредители растений, развивающиеся в стеблях или образующие на них галлы
, либо — в завязях, повреждая семена, — толстоножки: миндалевидная (Eurytoma amygdali), эспарцетовая (Е. onobrychidia), клеверная (Bruchophagus gibbus) и др.
  Б. Р. Стриганова.



Хальштейна доктрина


Хальште'йна доктри'на,
 внешнеполитическая доктрина ФРГ, принятая на совещании послов ФРГ в декабре 1955 в Бонне. Была направлена на ущемление суверенных прав ГДР и ставила своей целью установление дипломатической блокады немецкого социалистического государства. Названа по имени статс-секретаря МИД ФРГ В. Хальштейна (W. Hallstein). Предусматривала поддержание дипломатических отношений ФРГ только с теми государствами, которые не имеют дипломатических отношений с ГДР. Установление каким-либо государством дипломатических отношений с ГДР объявлялось «недружественным актом» по отношению к ФРГ и служило поводом для репрессалий политического и экономического характера с её стороны. Вопреки позиции ФРГ, внешние связи ГДР крепли и расширялись. Х. д., несовместимая с нормами международного права, встречала возраставшее с каждым годом осуждение со стороны др. государств. В 1967 правительство ФРГ было вынуждено пойти на модификацию Х. д., отказавшись от применения её к социалистическим странам. В конце 1960-х гг. началась волна широкого дипломатического признания ГДР, что явилось одним из свидетельств её крепнущих международных позиций. В этих условиях министерство иностранных дел ФРГ в феврале 1970 заявило, что Х. д. как таковая прекратила своё существование. Окончательным подтверждением краха Х. д. явилось подписание в 1972 договора об основах отношений между ГДР и ФРГ (см. Федеративной Республики Германии — Германской Демократической Республики договор 1972
).



Хам


Хам,
 согласно библейскому мифу, один из трёх сыновей Ноя
 (Х., Иафет, Сим), от которых «населилась вся земля» после всемирного потопа
; проклят богом за то, что насмеялся над наготой отца.



Хама


Ха'ма,
 город на З. Сирии, административный центр мухафазы Хама. 137 тыс. жителей (1970). Ж.-д. станция. Торговый центр с.-х. района. Текстильная, пищевая, кожевенно-обувная, металлургическая (чёрная), цементная промышленность.



Хамавы


Хама'вы
 (лат. Chamavi), германское племя. Расселение см. на карте при ст. Германцы
 древние.



Хамагути Юкио


Хамагу'ти
 Юкио (1.4.1870, префектура Коти, — 26.7.1931, Токио), японский политический деятель. В 1924—26 министр финансов, в 1927 министр внутренних дел. После создания партии Минсэйто
 (1927) избран её председателем. В 1929—30 и в 1931 премьер-министр. Кабинет Х. известен поддержкой монополий во время мирового экономического кризиса 1929—33, наступлением на права трудящихся и расширением военного производства путём «рационализации промышленности». Вопреки возражению военных кругов, правительство Х. на Лондонской морской конференции 1930 пошло на некоторое ограничение количества японских крейсеров. В ноябре 1930 Х. был тяжело ранен террористом.



Хамада


Хама'да,
 гамада (араб.), название каменистых пустынь в Сахаре, распространённых на плато, сложенных плотными породами; термин «Х.» употребляется также для обозначения каменистых пустынь вообще.



Хамадан


Хамада'н,
 город на З. Ирана. Около 136 тыс. жителей (1975). Узел автодорог. Главный торговый центр западной части страны. Текстильные, пищевые, деревообрабатывающие предприятия. Производство ковров.
  Х. (древняя Экбатана) — один из древнейших городов Ирана. Упоминается с 11 в. до н. э. В 7—6 вв. до н. э. — столица Мидии
; после 550/549 до н. э. стал летней резиденцией Ахеменидов
. При Селевкидах, парфянах и Сасанидах — важный центр на торговом пути из Месопотамии в др. страны Востока. В 7 в. н. э. завоёван арабами, в 11 в. — огузами. В 1118—94 — столица т. н. Иракского султаната Сельджукидов в Западном Иране. В 1220 разрушен монголами. В 16—18 вв. под властью Сефевидов.
  Архитектурные памятники Х. — мавзолеи: Гомбеде-Алавиан (12 в., 1309—16; декор — узорная кирпичная кладка, резная терракота, стук), Ибн Сины (1952, архитектор Х. Сейхун), гробница Кемаль-оль-Молька (1950-е гг., Х. Сейхун). Центр ковроделия.



Хамада-эль-Хамра


Хама'да-эль-Ха'мра,
 пустынное плато на С.-З. Ливии, в Триполитании. Протяжённость с З. на В. около 700 км
, с С. на Ю. около 200 км
. Сложена известняками. Высота 450—500 м
. Круто обрывается на С. (уступ Джебель-Нефуса) и на Ю.



Хамамацу


Хамама'цу,
 город и рыболовный порт в Японии, на Ю. о. Хонсю, в префектуре Сидзуока. 460,5 тыс. жителей (1972). Производство мотоциклов и др. отрасли машиностроения; химическая, хлопкоткацкая, деревообрабатывающая промышленность. Изготовление музыкальных инструментов.



Хаман Рихард


Ха'ман
 (Hamann) Рихард (29.5.1879, Зехаузен, Саксония, — 9.1.1961, Имменштадт, Швабия), немецкий (ГДР) историк искусства, член АН ГДР (1949). Первоначально изучал философию (под руководством В. Дильтея
); затем учился у Г. Вёльфлина
 в Берлинском университете (окончил в 1911). Исследовательская и организационная деятельность Х., всегда стремившегося к масштабным (первоначально идеалистическим, а затем близким к марксизму по методологии) анализам целых художественных эпох, оказала значительное воздействие на развитие искусствознания в ГДР. Национальная премия ГДР (1949).
  Соч.: Deutsche Kunst und Kultur von der Gründerzeit bis zum Expressionismus, Bd 1—5, В., 1959—75 (совместно с J. Hermand); Geschichte der Kunst, [Bd 1—2], В., 1959; в рус. пер. — Гаман Р., Импрессионизм в искусстве и жизни, М., 1935; Рембрандт. Гравюры, [М.], 1924.
  Лит.:
 Lehmann E., Nachruf auf R. Hamann, в кн.: R. Hamann in memoriam, B., 1963.



Хаманджия


Хаманджи'я,
 археологическая культура эпохи неолита (5-е — 1-я половина 4-го тыс. до н. э.) в Добрудже (Румыния) и в районе г. Бургас (Болгария). Название по остаткам поселения у с. Хаманджия (Hamangia, современная Бая). Посёлки из землянок, полуземлянок, лёгких наземных жилищ располагались у воды. Население занималось охотой, рыболовством, ткачеством, примитивным земледелием и скотоводством.
  В могилы помещали посуду (лощёные кубки, чаши), каменные орудия, украшения из кости и раковин, глиняные статуэтки, среди которых обнаружены шедевры первобытного искусства — «Мыслитель» и «Мыслящая». Культура Х. входила в круг балкано-средиземноморских культур; отдельные её черты наследовала культура Гумельница
.
  Лит.:
 Федоров Г. Б., Полевой Л. Л., Археология Румынии, М., 1973; Berciu D., Cultura Hamangia, v. 1, Buc., 1966. 
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Глиняная женская статуэтка из Чернаводы («Мыслящая»). Культура Хаманджия. Национальный музей древностей. Бухарест.



Хамар-дабан


Хама'р-даба'н,
 горный хребет в Прибайкалье, главным образом в Бурятской АССР. Расположен к Ю. от Тункинской впадины и котловины Байкала. Длина 420 км
, ширина до 65 км
. Наибольшие высоты на З. — г. Байшинт-Ула (2995 м
). Преобладает среднегорный рельеф. Сложен кристаллическими сланцами, гнейсами, базальтами, известняками; много гранитных интрузий. До 1500—1800 м
 склоны покрыты кедровыми, пихтовыми и сосновыми лесами.



Хамаса


Хама'са,
 название антологий произведений арабской поэзии 6—9 вв. Первую из двух наиболее известных Х. составил Абу Таммам
; здесь собраны произведения около 570 арабских поэтов 6—8 вв. Стихотворения расположены по темам; антология включает стихи о воинской доблести, элегии, лирические и сатирические стихи, изречения, остроты и т. д. Ученик и последователь Абу Таммама поэт аль-Бухтури

 в подражание учителю составил т. н. малую «Х.», преимущественно дидактического характера. Значительное число произведений, включенных в антологии, сохранились только благодаря этим источникам.
  Лит.:
 Крымский А. Е., Хамаса Абу Таммама Тайского, т. 1—2, М., 1912; Крачковский И. Ю., Хамаса аль-Бухтури и ее первый исследователь в Европе, Избр. соч., т. 2, М. — Л., 1956; Литература Востока в средние века, ч. 2, М., 1970, с. 265, 266; Brockelmann С., Geschichte der arabischen Literatur, Bd 1, Leiden, 1943.
  В. М. Борисов.



Хамат


Ха'мат,
 город и государство в Средней Сирии. Поселение существовало с эпохи неолита (4-е тыс. до н. э.). Арамейское государство Х. (конец 2-го тыс. до н. э. — конец 8 в. до н. э.) с центром в городе Х. упомянуто в Библии. В начале 10 в. до н. э. — под властью Давида, царя Израильского царства. С начла 9 в. цари Х. воевали против Ассирии. Расцвет Х. как центра Южносирийского союза (наряду с Дамаском) приходится на конец 9 в. до н. э. В 8 в. до н. э. разгромлен Ассирией и около 720 превращен в её провинцию. В эллинистическую эпоху город назывался Эпифания. Разрушен во время арабских завоеваний; восстановлен при Омейядах под название Хама. В 1931—38 дат. экспедицией раскопан большой некрополь железного века с трупосожжениями.
  Лит.:
 Klengel Н., Geschichte Syriens im 2. Jahrtausend von unserer Zeit, t. 1—3, В., 1965—70.



Хамбер


Ха'мбер
 (Humber), эстуарий рр. Уз (Йоркширский Уз) и Трент на В. Великобритании, впадает в Северное море. Длина 59 км
, ширина до 13 км
. Приливы высотой от 5,8 м
 (в начале эстуария) до 6,5 м
 (в устье). Доступен для судов с осадкой до 4,8 м
. На Х. — порты Халл (Гулль), Грейт-Гримеби.



Хамберсайд


Ха'мберсайд
 (Humberside), графство в Великобритании, по обоим берегам эстуария Хамбер. 848,8 тыс. жителей (1974). Гг. Халл, Грейт-Гримеби, Иммингем образуют портово-промышленный комплекс с нефтеперерабатывающей, нефтехимической и химической промышленностью. Высокотоварное сельское хозяйство.



«Хамброс банк»


«Ха'мброс банк»
 (Hambros Bank), английский частный банк. Основан в 1912 под названием «Британский банк северной торговли», после слияния с банкирским домом «Хамбро энд сан» с 1921 носит современное название. Главная контора в Лондоне. Банк осуществляет все виды банковских операций, но специализируется на финансировании внешней торговли, валютных операциях, посредничестве при размещении внутренних и внешних займов. Имеет 22 отделения в стране, представительства за границей. Участвует в ряде английских финансовых компаний и многонациональных банках. Сумма баланса банка (млн. ф. стерлингов) (март 1977) 1118, капитал и резервы 64,4, вклады и текущие счета 855, ссуды 581.



Хамбургер Енё


Ха'мбургер
 (Hamburger) Енё (31.5.1883, Удварнок, — 14.12.1936, Москва), деятель венгерского рабочего движения. По образованию врач. В годы 1-й мировой войны 1914—18 возглавлял в г. Надьканижа организацию Социал-демократической партии Венгрии, руководил антивоенными выступлениями рабочих; за революционную деятельность подвергался преследованиям. В период Венгерской советской республики 1919
 (ВСР) был наркомом земледелия, одним из секретарей Социалистической партии Венгрии, командовал корпусом венгерской Красной Армии. После подавления Советской власти в Венгрии эмигрировал. С 1923 жил в СССР, работал заместитель директора Центрального института рентгенологии и радиологии.
  Лит.:
 Rézsó P., Székelyhidi V., Hamburger Jeno az orvos és forradalmár, Zalaegerszeg, 1956; GiIicz М., Jfjúságunk példaképei, Bdpst, 1965.



Хамедафне


Хамеда'фне,
 мирт болотный, кассандра (Chamaedaphne, или Cassandra), род растений семейства вересковых. Вечнозелёные кустарники высотой 17—100 см
. Листья кожистые, с обеих сторон, как и веточки, покрыты щитковидными чешуйками. Цветки белые, сростнолепестные, кувшинчато-колокольчатые, поникшие, в однобоких облиственных кистях на концах ветвей. Плод — коробочка. В роде 1 вид — Х. болотная, или чашечная (Ch. calyculata), растущая в Северной Евразии, Северной Америке (до Аллеганских гор на Ю.), изредка в Японии. Характерное растение тундр и верховых (большей частью сфагновых) болот, встречается также в сырых лесах, по берегам рек и озёр. В листьях и молодых побегах содержится гликозид андромедотоксин, ядовитый для овец и коз.



Хамедорея


Хамедоре'я
 (Chamaedorea), род двудомных растений семейства пальм с подземным корневищем и многочисленными тонкими стеблями или с одиночным стеблем, реже — лианы. Листья цельные, иногда раздвоенные на вершине или перистые. Цветки мелкие, душистые, жёлтые или красные, в колосовидных или метельчатых соцветиях. Плод — ягодовидный, величиной с горошину. Около 100 видов, в Центральной и Южной Америке. Нераскрывшиеся тычиночные соцветия, т. н. пакайи (Ch. tepejilote), используют в Центральной Америке как овощ в салатах и др. блюдах. Многие виды — Х. одноцветную (Ch. concolor), X. высокую (Ch. elatior), Х. изящную (Ch. elegans) и др. — выращивают в оранжереях и комнатах.



Хамелеон


Хамелео'н
 (лат. Chamaeleon), созвездие, расположенное около Южного полюса мира; не содержит звёзд ярче 4,0 визуальной звёздной величины
. На территории СССР не видно. См. Звёздное небо
.



Хамелеоны


Хамелео'ны
 (Chamaeleontidae), семейство пресмыкающихся отряда ящериц. Длина до 60 см
. Туловище сильно сжато с боков, шея короткая. У большинства видов хвост длинный, цепкий и может закручиваться спиралью; только у Х. родов Brookesia и Rhampholeon хвост короткий. Голова с сильно приподнятой затылочной частью, на которой имеются гребни и бугры. У ряда видов, главным образом у самцов, на морде развит выступающий вперёд, покрытый чешуями кожный вырост (например, у Chamaeleo nasutus и Ch. boettgeri); у некоторых Х. (у Ch. bifidus и Ch. ficheri) — 2 длинных, сжатых с боков костных отростка, покрытых чешуйчатыми пластинками; иногда имеются гладкие или кольчатые рога, направленные вперёд; их 3 у Ch. oweni и 4 у Ch. quadricornis. У некоторых Х. на затылке развиты кожные лопасти, оттопыривающиеся при раздражении. Ноги длинные, тонкие, пятипалые. Группы пальцев (по 2—3) заключены каждая в кожный чехол, доходящий до предпоследних фаланг, и противопоставляются друг другу, так что кисть и стопа имеют вид щипцов. На передних ногах 3 пальца обращены внутрь, 2 — наружу; на задних — наоборот. Тело покрыто роговыми зёрнышками и бугорками. Барабанная перепонка отсутствует. Глаза большие, с толстыми сросшимися веками и маленьким центральным отверстием для зрачка. Движения глаз Х. независимы друг от друга. Язык очень длинный, нередко превышает половину длины туловища; в спокойном состоянии язык сильно сжат; при сокращении кольцевых мышц языка (с одновременным расслаблением ряда других) он молниеносно выбрасывается вперёд. Зубы прикреплены к краю челюстей (акродонтные). Ключиц нет. Имеются брюшные ребра. У большинства Х. (исключая род Microsaura) лёгкие со слепыми и мешкообразными выростами; поэтому Х. могут сильно раздуваться. Х. способны быстро изменять окраску (и рисунок) тела в зависимости от освещения, температуры или при раздражении. Изменение окраски связано с наличием в коже специальных пигментных клеток (хроматофоров), состояние которых регулируется симпатия, нервной системой. Содержащиеся в клетках пигменты (тёмно-коричневый, красноватый и жёлтый) могут перераспределяться (собираться в компактные зёрна, или «рассеиваться»), что сопровождается изменением окраски.
  4 рода, объединяющие около 90 видов; распространены главным образом в Африке, на о. Мадагаскар и прилежащих островах; встречаются также в Южной Европе, Западной и Южной Азии. Большинство обитает на деревьях и кустарниках. Х. часами сидят неподвижно, зажав между щипцеобразными пальцами ветку и обхватив её хвостом, и лишь время от времени выбрасывают язык, захватывая добычу. Обыкновенный Х. (Ch. chamaeleon) встречается в местах, бедных растительностью, живёт в норах; Х. из рода Brookesia обитают иногда в сухой листве. Питаются в основном различными насекомыми; крупные Х. иногда поедают и мелких позвоночных. Большинство откладывает яйца (до 35 штук); некоторые (из рода Microsaura) — живородящи (рождают до 14 детёнышей). 
  Лит.:
 Жизнь животных, т. 4, ч. 2, М., 1969; Fitzsimons V. F., The lizards of South Africa, Johannesburg, 1943 (Transvaal museum memoir, № 1); Das Tierreich, Lfg. 83 — Liste der rezenten Amphibien und Reptilien, Chamaeleonidae, B., 1966.
  И. С. Даревский.
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Хамелеоны. Четырехрогий хамелеон.

[image: ]

Хамелеоны. Хамелеон Парсона.
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Хамелеоны. Вверху — двухполосный хамелеон; внизу — короткорогий хамелеон.
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Хамелеоны. 1 — хамелеон Фишера, 2 — Полосатый хамелеон.
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Хамелеоны. Лопастеносный хамелеон.
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Хамелеоны.1 — Листовидная брукезия, 2 – Ресничная брукезия.
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Хамелеоны. 1 — Хамелеон Джексона, 2 — Хамелеон Меллера.
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Хамелеоны. Ковровый хамелеон.
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Хамелеоны. Обыкновенный хамелеон.



Хамельн


Ха'мельн
 (Hamein), город в ФРГ, в земле Нижняя Саксония, на р. Везер. 62,6 тыс. жителей (1974). Транспортный узел. Металлообработка, машиностроение, химическая, кожевенная и текстильная (главным образом ковры) промышленность; крупное мельничное хозяйство.



Хамерик Асгер


Ха'мерик
 (Hamerik) (настоящая фамилия — Хаммерих, Hammerich) Асгер (8.4.1843, Фредериксберг, близ Копенгагена, — 13.7.1923, там же), датский композитор. По национальности немец. Учился композиции у Н. Гаде и И. П. Э. Хартмана в Копенгагене, совершенствовался у Х. Бюлова (фортепиано.) в Берлине, изучал оркестровку под руководством Г. Берлиоза (был связан с ним творческой дружбой) в Париже. Работал во Франции, Италии и США (в 1871—98 жил в Балтиморе). Творчество Х. впитало традиции скандинавского романтизма, а также влияния Берлиоза и Р. Вагнера. Х. — автор опер «Маленькая Тове» (1865, Париж), «Вендетта» (1870, Милан) и др., 6 симфоний (1881—96) и 5 «Северных сюит» для оркестра, камерно-инструментальных ансамблей. «Гимна миру» для хора и оркестра (1867), Реквиема (1887) и др. хоровых сочинений, песен. Его сын Эббе Х. (1898—1951) — дирижёр и композитор, автор опер, в том числе «Степан», оркестровых, вокальных и др. сочинений.
  Лит.:
 Hove R., Asger Hamerik og dansk symphonier, «Nordisk musikkultur», 1957, № 6, p. 105—11.



Хамеропс


Хамеро'пс
 (Chamaerops), род растений семейства пальм. Низкорослые (2—3 м
) многоствольные, реже одноствольные (высотой до 6 м
) пальмы с кроной из 30—35 веерных листьев с колючими черешками. Цветки однополые, мелкие, ветроопыляемые, в ветвистых соцветиях. Плод — ягода диаметром около 1,5 см
. 2 вида (с разновидностями), по др. данным, 9 видов, в Западном Средиземноморье, от Испании до Сицилии и в Северной Африке. Х. приземистый (Ch. humilis) — единственный вид пальм в Европе. Волокно из листьев используется для набивки мебели и производства верёвок, мешковины и пр. Этот вид выращивают как неприхотливое декоративное растение, в СССР — в парках на Южном берегу Крыма и Черноморского побережья Кавказа, где он выносит кратковременные морозы (до — 14° С) и регулярно плодоносит.
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Хамеропс приземистый.



Хамерсли


Ха'мерсли
 (Hamersley), горный хребет в Западной Австралии. Высота до 1226 м
. Сложен кристаллическими породами и песчаниками. Плосковершинный, круто обрывается к долине р. Фортескью; глубоко расчленён долинами сухих рек. На склонах — злак спинифекс, в долинах — акации, редкие эвкалипты. Крупные месторождения железных руд (эксплуатируются с 1964); общие запасы около 20 млрд. т
 гематитовых руд (со средним содержанием Fe 60%) и около 12 млрд. т
 гётитовых (со средним содержанием Fe 53—55%). Добыча около 80 млн. т
 (1974).



Хамесифоновые


Хамесифо'новые
 (Chamaesiphonophyceae), класс одноклеточных и колониальных синезелёных водорослей. Клетки дифференцированы на основание и вершину. Всегда прикреплены к субстрату; часто образуют более или менее оформленные слоевища. В слоевище нити клеток обычно срастаются друг с другом боковыми сторонами, образуя ложную паренхиму, иногда с сильным нарушением первоначального строения. Клеточные оболочки большей частью толстые, крепкие или ослизняющиеся, иногда окрашенные в ярко-оранжевые или красно-коричневые цвета. Размножение эндо- или экзоспорами. Х. включают 4 порядка: плеврокапсовые, дермокарповые, сифононемовые, эндонемовые. Около 25 родов. Встречаются в пресной и морской воде.



Хамефиты


Хамефи'ты
 (от греч. chamái — на земле и phytón — растение), жизненная форма
 растений, почки возобновления у которых находятся невысоко над землёй (на 20—30 см
) и, как правило, защищены зимой снеговым покровом. К Х. относятся кустарнички (черника, вереск и др.), полукустарнички (например, тимьян, многие виды полыни), некоторые многолетние травы (например, зеленчук), мхи. Х. господствуют в тундрах, высокогорьях, пустынях, некоторых средиземноморских типах растительности (фригана, томилляры). Термин предложил датский ботаник К. Раункиер.



Хамза аль-Исфахани Абу Абдаллах ибн аль-Хасан


Хамза' аль-Исфахани'
 Абу Абдаллах ибн аль-Хасан (около 893 — между 961 и 971), иранский историк и филолог-лексикограф. Сторонник течения шуубия
, оспаривавшего право арабов на культурное и политическое первенство в мусульманском мире. Из 12 его сочинений (на арабском языке) дошло 3, среди них труд жанра «всеобщей истории» (содержит фактический материал по истории Ирана до 961). Х. аль-И. использовал арабские источники, не дошедший до нас среднеперсидский свод иранских эпических преданий и придворных хроник «Хвадай-намак», письменные и устные известия о доисламском Иране.
  Лит.:
 Rosenthal F., Hamza Isfahani, в кн.: Encyclopédie de I'lslam, t. 3, Leyde — P., 1971.



Хамза (город в Узбекской ССР)


Хамза'
 (до 1963 — посёлок Ванновский, до 1974 — посёлок им. Хамзы Хакимзаде), город в Алтыарыкском районе Ферганской области Узбекской ССР. Ж.-д. станция (Алтыарык) на линии Коканд — Андижан. Алтыарыкское топливное производство, цех по производству ваты. Назван в честь узбекского писателя и поэта Хамзы
.



Хамза Хакимзаде Ниязи


Хамза'
 Хакимзаде Ниязи [22.2(6.3).1889, г. Коканд, — 18.3.1929, кишлак Шахимардан, ныне г. Хамза Ферганской области], узбекский советский поэт, драматург и общественный деятель, народный поэт Узбекской ССР (1926). Член КПСС с 1920. Родился в семье лекаря. Учился в мектебе, затем в медресе. Организовав бесплатную школу для бедноты, преподавал в ней. Стихи начал писать с 1899 под влиянием творчества узбекских просветителей Мукими
 и Фурката
. Основное произведение дореволюционного творчества Х., рукописный стихотворный «Диван» (1905—14) на узбекском и таджикском языках, был опубликован посмертно. В некоторых газелях «Дивана» наряду с традиционными образами неразделённой любви присутствуют мотивы обличения социального неравенства, защиты науки и просвещения. Этими же мотивами проникнуты и первые опубликованные произведения Х.: стих. «Рамазан» (1914), повесть «Новое счастье» (1915), пьеса «Отравленная жизнь» (1916). В 1916—19 Х. выпустил семь сборников стихов, отразивших переход поэта с позиций революционно-демократического просветительства на позиции революционной борьбы. Стихи, включенные в сборнике «Душистая роза» (1919), стали первыми образцами пролетарской поэзии на узбекском языке.
  После Октябрьской революции 1917 Х. учительствовал в Коканде и Фергане, организовал передвижную театральную труппу, обслуживавшую части Красной Армии на Туркестанском фронте, работал сотрудником Политотдела Туркфронта, а позже — Облполитпросвета. В 1918 он создал пьесу «Бай и батрак», ставшую первым произведением узбекской советской драматургии. Популярностью пользуются пьесы Х. «Проделки Майсары» (1926) и «Тайны паранджи» (1927), в которых говорится о тяжёлой доле узбекских женщин в дореволюционные годы. Ему принадлежит несколько десятков песен. Собирая в различных районах Узбекистана народные песни, исполнял их на национальных инструментах. Из музыкального наследия Х. уцелело не всё. Некоторые его мелодии вошли в сборнике «Песни Ферганы, Бухары и Хивы» (1931); часть песен записана от известных узбекских певцов. Х. вёл разнообразную общественную работу, боролся за раскрепощение женщин, разоблачал действия националистов и реакционного духовенства. Х. был убит разъярённой толпой религиозных фанатиков.
  Х. — основоположник литературы социалистического реализма на узбекском языке. Он обогатил классическую поэтическую метрику (аруз
) за счёт форм народного стиха (бармак). Х. оставил заметный след в истории развития социалистической культуры Узбекистана не только как поэт и драматург, но и как театральный деятель, композитор и музыкант. Имя его присвоено Узбекскому государственному академическому театру драмы.
  Соч.: Асарлар, т. 1—2, Тошкент, 1969—71; в рус. пер. — Соч., т. 1—2, Таш., 1960: Избр. произведения, Л., 1970.
  Лит.:
 Султанов Ю. С., Хамза. Очерк жизни и творчества, 2 изд., Таш., 1973; Базаров У. Б., Идейные основы творчества Хамзы Хаким-заде Ниязи, Таш., 1960.
  С. Н. Иванов.
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Х. Хамза.



Хами


Хами',
 город в Северо-Западном Китае, в Синь-цзян-Уйгурском автономном районе, в Хамийской котловине. Свыше 100 тыс. жителей (1970). Транспортный пункт на Ланьсиньской железной дороге и шоссе Ланьчжоу — Урумчи. Металлургический завод; ТЭС. В районе — добыча угля и железной руды.



Хамид Гулям


Хами'д Гуля'м
 (псевдоним; настоящие имя и фамилия — Хамид Убайдуллаевич Гулямов) (р. 25.4.1919, Ташкент), узбекский советский писатель, заслуженный деятель искусств Узбекской ССР (1969). Член КПСС с 1955. В 1941 окончил Ташкентский педагогический институт. Директор издательства им. Гафура Гуляма (Ташкент). Печатается с 1936. Автор историко-революционного романа «Светоч» (книги 1—2, 1958—61, рус. пер. 1958—61), романа об освоении целинных земель «Голодная степь» (1963, рус. пер. 1965), социально-бытового романа «Дорога к тебе» (1964), социально-психологического романа «Ташкентцы» (1967, рус. пер. 1968). В 1960 опубликовал сборник баллад интернациональной тематики «Континенты не спят» (рус. пер. 1961). Перевёл комедии У. Шекспира, Лопе де Вега, «Каменного гостя» и «Бахчисарайский фонтан» А. С. Пушкина и др. Награжден 2 орденами, а также медалями.
  Соч.: Танланган асарлар, т. 1—3, Тошкент, 1969—72; Ажаб савдолар. Комедпялар, Тошкент, 1972.
  Лит.:
 История узбекской советской литературы, М., 1967; Кор-Оглы Х., Узбекская литература, 2 изд., М., 1976.



Хамидаддин Абу Бакр Умар Махмуди


Хамидадди'н
 Абу Бакр Умар Махмуди (г. рождения неизвестен, Балх или Вальвалидж или Талекан в Бадахшане, — умер 1164), персоязычный таджикско-афганский писатель. Наследственно занимал должность главного судьи в Балхе. Основное его сочинение — сборник новелл в жанре макам
, получивший известность под название «Хамидовы макамы» (или «Хамидово собрание макам» — «Макамати Хамиди»). Как указывает автор в предисловии, основная цель сборника — открыть доступ «простым иранцам», не знающим арабского языка, к макамному творчеству Бади аз-Замана и Харири
. Однако на самом деле Х. далеко отошёл от произведений своих знаменитых предшественников. Использовав классическую форму арабоязычных макам, он наполнил её злободневным содержанием. Х. также писал касыды
 и газели
 в традиционном стиле. Ему принадлежит поэма «Путешествие в Мерв» (сохранился лишь фрагмент), а также несколько догматических трактатов, до нас не дошедших.
  Соч.: Макамати Хамиди, Лакноу, 1296 с. г. х. (1878); Макамат-и Хамиди. Басаай-и сайид Али Акбар Абаркуйи, Исфахан, 1339 с. г. х. (1960).
  Лит.:
 Жуковский В. А., Али Аухад-эддин Энверц, СПБ, 1883, с. 36—39; Бехар М., Сабкшенаси, т. 2, Тегеран, 1321 с. г. х. (1942), с. 32 —56; Диван-и Анвари. Баихтимами М. Г. Мубаррис Ризави, т. 2, Тегеран, 1340 с. r. х. (1961), с. 92.
  А. Н. Болдырев.



Хамидов Абдулла Хамидович


Хами'дов
 Абдулла Хамидович (15.10.1920, с. Старые Атаги Чечено-Ингушская АССР, — 6.7.1969, Грозный), чеченский советский драматург, народный артист Чечено-Ингушская АССР (1959). Член КПСС с 1960. Учился в ГИТИСе (1938—41). В 1961 закончил Ленинградский театральный институт. Печатался с 1934. Пьеса «Совдат и Дауд» (1958) отражает борьбу с пережитками прошлого. Пьеса «Бессмертные» (1969) посвящена героям Великой Отечественной войны 1941—45. Наиболее значительные произведения Х. — комедия «Падение Бож-Али» (1967); её конфликт — борьба нового со старым — развёртывается в современной семье. Х. перевёл на чеченский язык. «Власть тьмы» Л. Н. Толстого, «Отелло» У. Шекспира и др.
  Соч.: Дийцари, пьесаш, Грозный, 1970; в рус. пер. — Упрямый козёл. [Падение Бож-Али]. Колхида, М., 1971.



Хамийская котловина


Хами'йская котлови'на,
 пустынная межгорная котловина в Северо-Западном Китае, к Ю. от восточной оконечности Тянь-Шаня и к С.-З. от низкогорий Бэйшань. Длина около 300 км
, ширина до 100 км
. Состоит из 3 бессточных впадин (с наименьшей высотой 81 м
). Солончаки, массивы песков; на З. — район интенсивных местных ветров («Долина бесов») с участками дефляционных форм рельефа (т. н. эоловые города). По северной окраине — оазисы (дыни, виноград). Месторождение каменного угля. На С.-В. — г. Хами.



Хамм


Хамм
 (Hamm), город в ФРГ, в земле Северная Рейн-Вестфалия, на р. Липпе. 83,7 тыс. жителей (1974). Транспортный узел (грузооборот ж.-д. узла 16,7 млн. т
; речного порта 4,1 млн. т
 в 1973). Добыча каменного угля. Текстильная промышленность, производство конторско-канцелярского оборудования, тяжёлое машиностроение.



Хаммар


Хамма'р,
 Хор-эль-Хаммар, озеро в Ираке, в бассейне нижнего течения р. Евфрат и р. Шатт-эль-Араб. Длина 120 км
, ширина до 20 км
, площадь около 1950 км2

, окружено заболоченными землями, сильно заросло тростником. На З. в Х. впадает рукав Евфрата, сток — в р. Шатт-эль-Араб. Глубина 1—2 м
, в апреле — мае, во время паводка на Евфрате, уровень повышается. Судоходно в южной части. Образовалось в 5 в., когда во время сильного наводнения на Евфрате были прорваны дамбы и низменность между гг. Басра и Сук-эш-Шуюх оказалась затопленной.



Хаммаршельд Даг Яльмар


Ха'ммаршельд
 (Hammarskjöld) Даг Яльмар (29.6.1905, Йёнчёпинг, — 18.9.1961, Ндола, Замбия), шведский государственный деятель, экономист, член Шведской академии (с 1954). Сын К. Я. Л. Хаммаршельда
. В 1928 окончил Упсальский университет. В 1936—45 статс-секретарь министерства финансов, в 1941—48 председатель правления Национального банка, в 1949—51 генеральный секретарь министерства иностранных дел, в 1951—53 министр без портфеля. В 1948—49 вице-председатель организации европейского экономического сотрудничества. С апреля 1953 генеральный секретарь ООН. Погиб в авиационной катастрофе.



Хаммаршельд Кнут Яльмар Леонард


Ха'ммаршельд
 (Hammarskjöld) Кнут Яльмар Леонард (4.2.1862, Ведерум, лен Кальмар, — 12.10.1953, Стокгольм), шведский государственный деятель, юрист, член Шведской академии (с 1918). В 1880 окончил Упсальский университет. С 1886 доцент, с 1891 профессор частного права в этом университете. В 1901—02 министр юстиции, в 1905 министр культов и просвещения. В 1905—07 посланник Швеции в Дании. В 1914—17 премьер-министр и одновременно (в 1914) военный министр; политически был близок к консерваторам, придерживался прогерманской политики. Под давлением народным масс правительство Х. вынуждено было уйти в отставку; после 1917 Х. отошёл от государственной деятельности.



Хаммасат


Хаммаса'т,
 одна из форм издольной аренды в арабских странах в средние века и новое время. Урожай при Х. делился номинально на 5 частей: 1
/5
 (хумс) получал хаммас (издольный батрак), 4
/5
 — землевладелец, который предоставлял хаммасу землю, скот, с.-х. инвентарь, семена, нередко также жилище, одежду и ссуду на питание.



Хаммерсмит


Ха'ммерсмит
 (Hammersmith), городской округ Большого Лондона в Великобритании. 170 тыс. жителей (1974). Машиностроение, в том числе автостроение и электротехника.



Хаммерфест


Ха'ммерфест
 (Hammerfest), город и порт на крайнем С. Норвегии (под 70°40´ с. ш. — самый северный город в Европе), в фюльке Финмарк. Расположен на о. Квалё. 7 тыс. жителей (1970). Рыболовство и обработка рыбы. Вывоз сушёной рыбы, рыбьего жира и удобрения. 



Хаммонд


Ха'ммонд 
(Hammond), город на С. США, в штате Индиана, близ побережья озера Мичиган. юго-восточный промышленный пригород Чикаго. 102 тыс. жителей (1975). Чёрная металлургия, машиностроительная, нефтеперерабатывающая и др. промышленность.



Хаммурапи


Хаммура'пи,
 царь Вавилонии
 в 1792—50 до н. э., с именем которого связано её возвышение. По происхождению аморей. Будучи искусным политиком и полководцем, Х. посредством военной силы и дипломатии в течение 35 лет подчинил Вавилону территорию Ассирии, южную и среднюю части Месопотамии. При Х. достигли значительного развития товарно-денежные отношения, частные рабовладельческие хозяйства, централизация государства и укрепление царской власти, нашедшие отражение в Хаммурапи законах
.



Хаммурапи законы


Хаммура'пи зако'ны,
 свод законов Вавилонии
, созданный в конце царствования Хаммурапи
 около 1760 до н. э.; важнейший памятник древневосточного рабовладельческого права. Оригинальный текст законов, начертанный клинописью на диоритовой стеле, был найден в 1901—02 при раскопках на месте столицы древнего Элама — г. Сузы
, куда он, видимо, был увезён эламитянами в качестве военного трофея. Хранится в Лувре. Известно также много фрагментов более поздних копий этих законов, найденных при раскопках Суз, Ниневии
 и др. городов Месопотамии.
  Текст Х. з. состоит из пролога, 282 статей и эпилога. Они отражали сравнительно высокую ступень развития классовой и социальной дифференциации. Хотя клинописное право не знало деления на гражданское и уголовное, статьи сгруппированы тематически (предметно): процесс, собственность, царская служба, брак и семья, обязательства и т.д., причём каждая тема трактуется как с уголовно-правовой, так и с гражданско-правовой точки зрения. Субъектами права признаются свободный общинник (авилум — «человек») и неполноправный свободный, находящийся на царской службе (мушкенум — «падающий ниц»). Некоторыми правами (право на развод и возвращение приданого) пользовались также свободные женщины. Рабы и дети рассматривались лишь как объекты права. В Х. з. уделялось особое внимание укреплению власти рабовладельцев над рабами, частной собственности вообще и охране интересов царских служилых людей. По этим законам можно сделать вывод о весьма значительном развитии товарно-денежных отношений в Вавилонии. Х. з. в научной литературе рассматриваются либо как сборник действовавшего права (это наиболее вероятная точка зрения), либо как юридический трактат, изображающий картину «социальной справедливости», либо как отчёт царя Хаммурапи перед богами о своей деятельности. На Х. з., возможно, оказали влияние более древние (20—19 вв. до н. э.) законы из Ура
,Эшнунны
 и Исина
. Х. з. повлияли на позднейшее законодательство древней Передней Азии. Рус. пер. Х. з. см.: «Вестник древней истории», 1952, № 3; «Хрестоматия по истории Древнего Востока», 1963, с. 196—219.
  Лит.:
 Gadd C. J., Hammurabi and the end of his dynasty, Camb., 1965; Gordon C. H., Hammurabi's code, N. Y., 1957; Code de Hammurapi, Limoges, 1973.



Хамраев Мумин


Хамра'ев
 Мумин (1908, с. Чарын, ныне Уйгурского района Алма-Атинской область, — 1955, Синьцзян-Уйгурский автономный район КНР), уйгурский писатель. Окончил педагогический техникум, учительствовал, сотрудничал в газете «Шарк хакикати» («Правда Востока»). С конца 30-х гг. работал в Восточном Туркестане (ныне Синьцзян-Уйгурский автономный район КНР). Х. — один из первых уйгурских прозаиков. Повесть «В тяжёлые дни» (1934) посвящена жизни уйгуров в начале 20 в.; роман «Среди волн» (1934) — борьбе за подъём колхозной деревни. Способствовал развитию уйгурского литературного языка.
  Соч.: Рэнжитилгэнлэр, в сборнике: Курэш вэ hаят, Алмута, 1962.
  Лит.:
 Хамраев М. К., Веков неумирающее слово, А.-А., 1969; Уйгур совет эдэбияты тарихинин очерклири, Алмута, 1967.



Хамраев Раззак


Хамра'ев
 Раззак [р. 2(15).5.1910, г. Перовск, ныне Кзыл-Орда], узбекский советский актёр и режиссёр, народный артист СССР (1969). Член КПСС с 1945. В 1930 окончил Ташкентский институт просвещения, в 1954 — режиссёрский факультет Ташкентского театрально-художественного института. С 1934 главный режиссёр Наманганского театра, с 1946 — режиссёр и актёр (с 1959 — главный режиссёр) узбекского Театра музыкальной драмы и комедии им. М. Мукими (Ташкент). Поставил спектакли: «Два коммуниста» Яшена (1932), «Коварство и любовь» Шиллера (1939), «Мукими» Абдуллы (1954, играл роль Мукими), «Любовь к Родине» Фатхулина и Сагдуллы (1957), «Влюблённый Ташболта» Гуляма (1961, играл роль Мелибая), «Тайны паранджи» Хамзы (1961), «Милые девушки» Шангитбаева и Байсеитова (1963) и др.
  Среди ролей: Василий Иванович («Нурхон» Яшена), Кенжа («С твоей любовью» Умарова) и др. С 1945 снимается в кино («Тахир и Зухра», 1945; «Похождения Насреддина», 1947; «Алишер Навои», 1948; «Звезда Улугбека», 1965, и др.). С 1954 преподаёт в Ташкентском театрально-художественном институте им. Островского. Государственная премия СССР (1948), Государственная премия Узбекской ССР им. Хамзы (1972). Награжден 4 орденами, а также медалями.

[image: ]

Р. Хамраев в фильме «Алишер Навои». Реж. К. Ярматов. 1948.



Хамрийат


Хамрийа'т
 («винная поэзия»), арабское название поэзии, посвященной воспеванию вина, опьянения и застольных наслаждений. Тема эта появляется уже в наиболее ранний период доисламской арабской литературы, первоначально в качестве составной части касыды
, достигает наивысшего расцвета в творчестве Абу Нуваса (762—815), превратившего Х. в самостоятельный жанр, в котором нашли выражение крайние проиранские настроения поэта. В новоперсидско-таджикской поэзии тема Х. появляется уже в творчестве Рудаки
 и его современников, затем в диванах
 поэтов 11 в. Фаррохи и особенно Менучехри
, создавшего цикл застольных песен в уникальной строфической форме «мусаммат». Иносказательное значение приобрела винная тема в суфийской поэзии (см. Суфийская литература
). Особый вид Х. составляют т. и. сакинаме — короткие поэмы в похвалу вину.
  А. Н. Болдырев.



Хамса


Хамса',
 рыба; то же, что анчоус
.



Хамсара


Хамсара'
 (в верховьях — Чойган-Хем), река в Тувинской АССР, правый приток р. Большой Енисей (Бий-Хем). Длина 325 км
, площадь бассейна 19,4 тыс. км2

. Берёт начало в Восточном Саяне, в верховьях протекает через 2 озера, ниже течёт по Тоджинской котловине. Питание смешанное, с преобладанием дождевого. Средний расход воды в 178 км
 от устья 87 м3
/сек
. В бассейне Х. много озёр.



Хамсе


Хамсе' 
(«Пятерица»), совокупность пяти больших месневи
 одного автора в персидской, азербайджанской, староузбекской, турецкой литературах. Низами Гянджеви
 — первый автор Х. («Сокровищница тайн», «Хосров и Ширин», «Лейли и Меджнун», «Семь красавиц» и «Искандар-наме»). Однако свои пять месневи он вряд ли ещё рассматривал как структурное целое. Термин «Х.» возник позднее, вероятно, в среде писцов — составителей списков, включающих все пять поэм Низами. В дальнейшем создание Х. по образцу Низами ставили себе целью многие поэты: Амир Хосров Дехлеви
, Хаджу Кермани
, А. Навои
, А. Джами
, Хамди Челеби (15 в., на турецком языке) и др. Ещё больше Х. незавершённых. Наиболее близки к месневи Низами в формальном отношении поэмы Амира Хосрова Дехлеви и Навои.



Хамсин


Хамси'н
 (араб., буквально — пятьдесят), жаркий и сухой ветер южных румбов в северо-восточной Африке и над Красным морем; дует приблизительно 50 сут
 в году (главным образом с апреля по июнь). Наблюдается в передних частях циклонов, проходящих из пустынь Северной Африки в районы восточного Средиземноморья. Х. обычно переносит много песка и пыли, что снижает видимость и часто приводит к пыльным бурям; сопровождается высокими (до 40°C) температурами и резким снижением относительной влажности воздуха.



Хамун


Хаму'н,
 группа пресноводных озёр по обеим сторонам границы Ирана и Афганистана. Являются устьевыми разливами рр. Гильменд, Фарахруд, Хашруд в пределах Систанской впадины. Высота уровня около 480 м
. Протяжение озёрной системы около 150 км
, ширина 50—70 км
, глубина озёр 1—1,5 м
. Размеры озёр непостоянны: во время весеннего половодья образуется единый водоём, в другие сезоны он распадается на отдельные озёра (Х., Сабари и др.). Во время крупных паводков часть стока поступает в расположенную к Ю. от Х. впадину Гауди-Зирра. Наибольшие зарегистрированные размеры Х. около 50 тыс. км2

 (в 1903). Камышовые и тростниковые заросли. Рыболовство, зимовки водоплавающих птиц.



Хамхын


Хамхы'н,
 город в КНДР, административный центр провинции Хамгён-Намдо. Свыше 200 тыс. жителей Х. включает Хыннам
 и является городом центрального подчинения (обладает правами провинции). Крупнейший в стране центр химической промышленности (пластмасса, синтетические смолы и др.). Тяжёлое машиностроение (металлургическое, горнорудное, энергетическое, химическое оборудование); электротехническая промышленность, с.-х. машиностроение. Цветная металлургия (выплавка алюминия), текстильная (шёлковая, шерстяная), обувная, пищевкусовая (в т. ч. табачная) промышленность, производство стройматериалов. В районе Х. каскады ГЭС — Чанджинган и Пуджонган.



Хан Отто


Хан
 (Hahn) Отто (1879—1968), немецкий (ФРГ) физик и радиохимик; см. Ган
 О.



Хан (титул)


Хан
 (от тюрк. хаган, хакан, каган — властитель, монарх), тюркский и монгольский титул. Первоначально обозначал вождя племени (например, у кочевников Ирана и Афганистана). При Сельджукидах
 и хорезмшахах — княжеский титул, в монгольской империи 13—14 вв. — правитель улуса
. В государствах, образовавшихся после распада монгольской империи, Х. — титул государя, в Османской империи — титул султана. В Иране при Сефевидах
 Х. — правитель области, а также один из титулов военно-феодальной знати.



Ханаан


Ханаа'н
 (библ. Kěnáan, греч. Chanaán), древнее, доизраильское название территории Палестины, Сирии и Финикии. Этимология название «Х.» точно не установлена; предполагают, что Х. означает «пурпур» и первоначально относилось к Финикии, где добывали пурпурную краску. Позднее название распространилось на всю область Х. Население главным образом ханаанеи
; из несемитских народностей Х. населяли хурриты
 и хетты
. История Х. известна приблизительно с 8-го тыс. до н. э. В 16—15 вв. до н. э. Х. — в сфере политического и экономического господства Египта, в 14 в. началось ослабление египетского влияния. После войны Египта с Хеттским царством (13 в.) эти державы разделили между собой территорию Х. на сферы влияния. С 13 в. до н. э. началось завоевание Х. израильскими племенами. Впоследствии название «Х.» применялось к Финикии, а название «ханаанеяне» — иногда к пунийцам
 (жителям финикийских колоний в Северной Африке).
  Лит.:
 Дьяконов И. М., Языки дрен ней Передней Азии, М., 1967; ВöhI F. М. Th., Kanaanäer und Hebräer, Lpz., 1911; Gray J., The legacy of Canaan. The Ras Shamra texts and their relevance to the Old Testament, Leiden, 1957.



Ханаанеи


Ханаане'и,
 древние семитские племена (см. Семиты
) на территории Ханаана
. Отличались племенной пестротой (угаритяне, амореи, кениты, отдельные еврейские племена, моавитяне, аммонитяне и др.), но говорили на диалектах одного и того же семитского языка — древнеханаанейского, весьма близкого еврейско-библейскому.



Ханаанские языки


Ханаа'нские языки',
 ханаанейские языки, языки семитов, населявших в 3—2-м тыс. до н. э. район между Средиземным морем и Месопотамией. По мнению ряда учёных, к Х. я. относятся древнезападноханаанский язык, угаритский язык
, аморейский язык (см. Амориты
) и происходящие из них иврит
 (древнееврейский), финикийский язык
 и моавитский язык (см. Моав
). Вместе с арамейским языком
 Х. я. образуют северо-западную подгруппу семитских языков
. Древнезападноханаанский (староханаанейский) язык — совокупность диалектов начала и середины 2-го тыс. до н. э., известных по глоссам
 в аккадских текстах из Тель-эль-Амарны (Египет), по ханаанским заимствованиям в египетском языке (эпохи гиксосов
 и более позднего времени) и надписям, сделанным синайско-палестинским алфавитным письмом (Синай). Аморейский язык известен по именам собственным в аккадских памятниках 1-й половины 2-го тыс. до н. э., моавитский язык — по надписи 9 в. до н. э. (юго-восточный берег Мёртвого моря). Единственный живой Х. я. — иврит.
  Лит.:
 Шифман И. Ш., Финикийский язык, М., 1963; Дьяконов И. М., Языки древней Передней Азии, М., 1967; Bauer Th., Die Ostkanaanäer, Lpz., 1926; Harris Z. S., Development of the canaanite dialects, New Haven, 1939: Garbini G., Il semitico di nord-ovest, Napoli, 1960; Вöhl F., Die Sprache der Amarnabriefe, Lpz., 1968.



Ханабад


Ханаба'д,
 город на С. Афганистана, в провинции Кундуз, на шоссе Мазари-Шариф — Файзабад. Около 30 тыс. жителей Торговый центр с.-х. района (хлопчатник, рис, фрукты). Кустарные промыслы.



Ханаев Никандр Сергеевич


Хана'ев
 Никандр Сергеевич [27.5(8.6).1890, с. Песочня, ныне Рязанской область, — 23.7.1974, Москва], советский певец (драматический тенор), народный артист СССР (1951). В 1921—24 учился в Московской консерватории у Л. Г. Звягиной. В 1925 работал в Оперной студии Большого театра, в 1926—54 солист Большого театра. Х. — певец большой сценической и музыкальной культуры. Самобытность его дарования особенно ярко проявилась в русском классическом оперном репертуаре; был известным исполнителем партий Германа («Пиковая дама» Чайковского) и Садко («Садко» Римского-Корсакова). Среди др. партий Шуйский («Борис Годунов» Мусоргского), Хозе («Кармен» Бизе), Отелло («Отелло» Верди), Григорий Мелехов («Тихий Дон» Дзержинского). В 1948—50 преподавал в Московской консерватории. Государственная премия СССР (1943, 1949, 1950). Награжден 2 орденами, а также медалями.
  Лит.:
 Рыбасова Т., Н. С. Ханаев, М. — Л., 1950; Лемешев С., Подвиг таланта. К 75-летию Н. С. Ханаева, «Советская музыка», 1965, № 6.

[image: ]

Н. С. Ханаев.



Ханака


Ха'нака,
 ханега, хонако (от перс. хане — дом и га — место), такия (араб.), завия (арабский, преимущественно в Северной Африке), мусульманские культовые сооружения типа странноприимных домов, обычно являлись обителями дервишей
 (суфиев) и центрами пропаганды суфизма
. Х. происходят от келий буддийских и манихейских отшельников. Со временем Х. превратились в комплексные сооружения (иногда монастырского типа), включающие кельи, мечеть, зал для радений, усыпальницу патрона и др. На караванных путях ставились укрепленные Х. (см. Ханега на реке Пирсагат
). Большинство Х. представляют собой сгруппированные вокруг центрального купольного зала или двора постройки, которые по форме, композиции и декору соответствуют особенностям архитектуры данной местности и эпохи (ханака Файзабад в Бухаре, 1598/99; Такия Сулеймания в Дамаске, 1554).



Ханакин


Ханаки'н,
 город на В. Ирака, в мухафазе Дияла, на шоссе Багдад — Тегеран. 23,5 тыс. жителей (1965). Ж.-д. станция. Нефтеперерабатывающая промышленность.



Ханау


Ха'нау
 (Hanau), город в ФРГ, в земле Гессен, на р. Майн. 57 тыс. жителей (1974). Промышленный пригород Франкфурта-на-Майне. Транспортный узел, речной порт. Один из центров ювелирного производства. Машиностроение, производство металлоизделий, электротехническая, резиновая и химическая промышленность. Цветная металлургия. Исторический музей. Памятник братьям Я. и В. Гримм
, которые здесь родились.



Хангай


Ханга'й,
 нагорье в центральной части МНР, часть основного водораздела Северного Ледовитого океана и Центральной Азии. Простирается с С.-З. на Ю.-В. приблизительно на 700 км
, ширина до 200 км
. Высота 2—3 тыс. м
, наибольшая — 3905 м
, гора Отхон-Тенгри (Энх-Тайван). Сложено преимущественно палеозойскими гранитами, сланцами, песчаниками, кремнистыми породами и молодыми базальтами. Вершины преимущественно плоские, склоны прорезаны широкими речными долинами; месторождения руд железа (Тамрын-Гол), россыпного золота, поделочных камней; минеральные источники. Сухие разнотравно-злаковые степи, на сев. склонах — отдельные массивы лесов (лиственница, сосна, берёза, кедр).



Хангалов Матвей Николаевич


Ханга'лов
 Матвей Николаевич (1858, улус Закулей, ныне Нукутского района Усть-Ордынского Бурятского автономного округа Иркутской области, — 17.2.1918, улус Бильчир, ныне Боханского района Усть-Ордынского Бурятского автономного округа Иркутской области), бурятский демократ-просветитель, этнограф и фольклорист. Окончил учительскую семинарию в Иркутске (1876) и 42 года работал учителем; одновременно вёл большую исследовательскую работу. Изучал хозяйство, юридические обычаи, семейный быт, фольклор, язык, верования бурят. Исследовал археологические памятники Бурятии.
  Соч.: Собр. соч., т. 1—3, Улан-Удэ, 1958—1960.



Ханган


Ханга'н,
 река в Южной Корее. Длина 514 км
, площадь бассейна 34 тыс. км2

. Берёт начало в хребте Тхэбэк, течёт преимущественно по низкогорьям и холмистой местности, в низовьях — по Ханганской низменности. Впадает в залив Канхваман Жёлтого моря, образуя эстуарий. Средний расход воды около 670 м3
/сек
; летние паводки. Судоходна для джонок более чем на 300 км
. На Х. — г. Сеул.



Хандельсман Марцелий


Ха'ндельсман
 (Handelsman) Марцелий (8.7.1882, Варшава, — 20.3.1945, Дора-Нордхаузен, Германия), польский историк. В 1904 окончил Варшавский университет. В 1919—39 профессор этого университета, одновременно (с 1918) редактор журнала «Пшеглёнд хисторычны» («Przeglad Historyczny»). Организатор польской исторической науки, основатель и редактор (1921—39) серии «Rozprawy historyczne». Автор курса методологии истории «История» (1921), написанного с идеалистических позиций, трудов по истории международных отношений и общественной жизни Польши 19 в. Активный деятель оппозиционной «санационному» режиму
 буржуазно-демократической партии Стронництво демократычне (основана в 1937). В 1944 арестован гестапо, умер в концлагере.
  Лит.:
 Księga pamiatkowa ku ucz czeniu dwudziestopięciolecia działainości naukowej M. Handelsmana, Warsz., 1929 (лит.).



Ханджян Агаси Гевондович


Ханджя'н
 Агаси Гевондович [30.1(12).2.1901 — 9.7.1936], советский партийный деятель. Член Коммунистической партии с марта 1917. Родился в г. Ван (Турция) в семье учителя. В 1917—19 один из организаторов союза учащихся-марксистов в Армении (с мая 1919 переименован в организацию молодых коммунистов — «Спартак»). В 1919—20 член бюро Закавказской областной организации РКСМ, секретарь подпольного Ереванского комитета РКП (б). Дважды был арестован дашнакским правительством Армении. В 1920—21 секретарь Ереванского комитета и член ЦК КП (6) Армении. В 1921—22 учился в Коммунистическом университете им. Я. М. Свердлова, затем на партийной работе в Ленинграде, член обкома В КП (б) и облисполкома. С 1928 2-й секретарь, с 1930 1-й секретарь ЦК КП (б) Армении, член бюро Заккрайкома В КП (б). Делегат 15—17-го съездов ВКП (б), с 1934 член Центральной ревизионной комиссии ВКП (б). Член ЦИК Армянской ССР, ЗСФСР, СССР. Награжден орденом Ленина.
  Лит.:
 Зинин В. К., Верный сын партии, Ер., 1966.



Ханджян Григор Сепухович


Ханджя'н
 Григор Сепухович (р. 29.11.1926, Ереван), советский живописец и график, народный художник Армянской ССР (1967), действительный член АХ СССР (1973). Учился в Ереванском художественном институте (1945—51) у А. Бекаряна, Э. Исабекяна. Автор преимущественно жанрово-пейзажных картин и проникнутых драматизмом, построенных на резких светотеневых контрастах иллюстраций и графических серий на темы из жизни армянского народа. Произведения: «Счастливая дорога» (1952, Картинная галерея Армении, Ереван), «Хлеб в горах» (1972, Галерея новых мастеров Дрезденской галереи); серия «Даты из истории моего народа» (линогравюра, 1971); илл. к роману Х. Абовяна «Раны Армении» (тушь, акварель, 1958) и поэме П. Севака «Несмолкающая колокольня» (тушь, кисть, 1963—1965; Государственная премия СССР, 1969) — Картинная галерея Армении, Ереван. Награжден орденом «Знак Почёта», медалями.
  Лит.:
 Казарян М. М., Григор Ханджян, [М., 1968].



Хандошкин Иван Евстафьевич


Хандо'шкин
 Иван Евстафьевич [1747 — 16 или 17 (28 или 29).3.1804, Петербург], русский скрипач, композитор, дирижёр, педагог, собиратель народных песен. С начала 60-х гг. камер-музыкант при дворе в Петербурге. Основоположник русской скрипичной школы, крупнейший виртуоз 2-й половины 18 в., Х. славился как импровизатор и исполнитель русских народных песен. Играл также на 7-струнной гитаре, балалайке. Автор многочисленных сочинений для скрипки, фортепиано, альта, гитары, оркестра. Скрипичные произведения (часть их утеряна) способствовали становлению русского концертного инструментального стиля. Создал жанр скрипичной музыки — «Русские песни с вариациями» (первый сборник издан в 1783).
  Лит.:
 Ямпольский И. М., Русское скрипичное искусство. Очерки и материалы, ч. 1, М. — Л., 1951, гл. 4; Фесечко Г., И. Е. Хандошкин, «Советская музыка», 1950, № 12; его же, И. Е. Хандошкин, Л., 1972; Вольман Б., И. Хандошкин и русская песня, «Советская музыка», 1954, № 3.



Хандредвейт


Ха'ндредвейт
 (англ. hundredweight), единица массы в системе английских мер
, равна 112 английским фунтам
, или 50,802 кг
; обозначение cwt. В США применяют короткий Х. (sh. cwt), равный 100 фунтам, или 45,359 кг
, и длинный Х. (l. cwt), равный 112 английским фунтам, или 50,802 кг
.



Хандриков Митрофан Федорович


Ха'ндриков
 Митрофан Федорович [1(13).1.1837, Москва, — 25.7(7.8).1915], русский астроном и геодезист. В 1858 окончил Московский университет. С 1862 астроном-наблюдатель Московской обсерватории; с 1870 профессор Киевского университета и директор Киевской обсерватории; под его руководством на обсерватории был установлен меридианный круг и организованы меридианные наблюдения. Основные работы относятся к теоретической и наблюдательной астрономии. Занимался разработкой теории определения орбит планет и комет, а также теорией предвычисления затмений. Автор учебников по астрономии и геодезии.
  Соч.: Система астрономии, т. 1—3, К., 1875—77.



Хандыга


Ха'ндыга,
 посёлок городского типа, центр Томпонского района Якутской АССР. Порт на р. Алдан. Расположен в 445 км
 к С.-В. от Якутска. Геологический музей.



Ханега


Ха'нега,
 тип мусульманского культового сооружения. См. Ханака
.



Ханега на реке Пирсагат


Ха'нега на реке' Пирсага'т,
 памятник средневековой архитектуры Азербайджана, укрепленная ханака
 на караванном пути из Шемахи в Иран (Азербайджанская ССР; сильно разрушена). Сложилась в 12—14 вв. Неправильной формы двор был плотно обстроен: мечеть (резной стуковый михраб, ныне в литературном музее в Баку), усыпальница Пир-Хусейна (уникальные керамические облицовки с надписями и росписью люстром
, ныне в Эрмитаже в Ленинграде, исторических музеях Баку и Тбилиси), минарет (1256, архитектор Махмуд сын Максуда).
  Лит.:
 Крачковская В. А., Изразцы мавзолея Пир-Хусейна, Тб., 1946.



Ханенко Николай Данилович


Хане'нко
 Николай Данилович [30.11(10.12).1691 — 27.1(7.2).1760], украинский мемуарист, политический деятель, генеральный хорунжий (с 1741). Окончил Львовскую братскую школу. На военной службе с 1710. Был близок к П. Л. Полуботку
, И. И. Скоропадскому
, Д. П. Апостолу
 и К. Г. Разумовскому
. В 1719—54 вёл дневник, в котором описал взаимоотношения украинского старшины с царским двором, дал характеристику многих лиц из гетманского окружения, описал важнейшие события внутренней жизни Украины, показал нравы современного ему общества. Дневник Х. является ценным источником по истории Украины 1-й половины 18 в.
  Соч.: Дневник. 1727—1753, К., 1887; Дневник (1719—1723 и 1754), «Киевская Старина», 1896, т. 54.
  Лит.:
 Бодянский О., Историческое сведение о генеральном хорунжем Н. Д. Ханенке, в сборнике: Чтения в Обществе истории и древностей российских, 1858, кн. 1.



Ханзадян Серо Николаевич


Ханзадя'н
 Серо Николаевич [р. 20.11(3.12).1915, г. Горис, ныне Арманской ССР], армянский советский писатель. В 1934 окончил педагогический техникум в Горисе, работал сельским учителем. Участник Великой Отечественной войны 1941—45. В 1950 опубликовал первый роман «Люди нашего полка» (рус. пер. 1956), посвященный защитникам Ленинграда. Роман «Земля» (книги 1—2, 1954—55, рус. пер. книги 1—2, 1956—57) — о жизни тружеников деревни в послевоенное время; исторический роман «Мхитар Спарапет» (1961, рус. пер. 1971) повествует об освободительной войне в Армении 18 в. Тема романа «Каджаран» (1965, рус. пер. 1974) — формирование рабочего класса в Армении. Автор романов «Рассвет над Севаном» (1974), «Заговорите, горы Армении» (1976), сборников новелл «Красные лилии» (1958), «Потерянные тропы» (1964), «После дождя» (1969), художественных мемуаров «Книга о былом» (1966), «Три года и 291 день» (1972). Награжден 4 орденами.
  Соч.: в рус. пер. — Жажду — дайте воды. Повести. фронтовой дневник, М., 1974.
  Лит.:
 История армянской советской литературы, М., 1966; Агабабян С., Художественная задача и ее решение, «Дружба народов», 1966, № 2.



Хани Горо


Ха'ни
 Горо (р. 29.3.1901, Кирю, префектура Гумма), японский историк и общественный деятель. В 1927 окончил Токийский университет, в 1921—24 в научной командировке в Германии, где изучал философию, историю и экономику. С 1928 профессор университетов «Нихон» и «Дзию гакуэн»; работал в институте публикации исторических материалов при Токийском университете. В 1929 один из организаторов института пролетарской науки. Участвовал в редактировании и написании марксистского исследования — «Лекций по истории развития японского капитализма», изданных под редакцией Эйтаро Норо
 в 1932—1933. Х. — один из учредителей общества изучения материализма (1932—38). Автор работ по новой истории и историографии Японии и стран Востока. В 1950 избран в верховную палату парламента. С 1952 член Всемирного Совета Мира.
  Соч. в рус. пер.: История японского народа, М., 1957.



Хани (народность в Китае)


Ха'ни,
 народность в Китае (главным образом в южной части провинции Юньнань). Численность 481 тыс. чел. (1953, перепись). Язык относится к тибето-бирманским языкам. По происхождению и языку близки к народности и
. Делятся на ряд этнических групп, имеющих разные самоназвания: эни (кадо), биюэ, хаони, гэцо, асилума, дони, эму, лау, сони, ломай и др. Сохраняют древние анимистические верования, некоторое влияние имел даосизм, в 20 в. стало распространяться и христианство. Главное занятие Х. — земледелие (рис, сахарный тростник, кофе, бананы, ананасы, хлопок, каучуконосы и др.); животноводство, охота и рыболовство играют подсобную роль. Из ремёсел развиты изготовление кирпича и черепицы, кузнечное дело, ткачество, из прикладных искусств — вышивка, плетение.
  Лит.:
 Народы Восточной Азии, М. — Л., 1965.



Ханино


Ха'нино,
 посёлок городского типа в Суворовском районе Тульской области РСФСР, в 7 км
 от ж.-д. станции Новоханино (на линии Тула — Козельск). Арматурный завод; леспромхоз.



Ханифизм


Ханифи'зм,
 одна из форм религиозного монотеистического движения, возникшая в доисламской Аравии и испытавшая влияние как иудаизма, так и христианства. Последователи Х. (ханифы), проповедуя монотеизм и аскетизм, призывали к упразднению племенных и местных божеств, но, не принимая целиком ни христианства, ни иудаизма, стремились к созданию относительно простой, доступной для Аравии 6 — начала 7 вв. религиозной системы. Х. оказал значительное влияние на первоначальный ислам. Наиболее активным и последовательным представителем Х. был проповедник Мусейлима (умер в 633).
  Лит.:
 Беляев Е. А., Арабы, ислам и арабский халифат в раннее средневековье, 2 изд., М., 1966, с. 103—108; Петрушевский И. П., Ислам в Иране в VII—XV веках, Л., 1966, с. 13—14.



Ханка


Ха'нка,
 озеро на Ю.-В. Приморского края РСФСР и в Китае. Площадь 4190 км2

(из них 3030 км2

 в СССР). Длина 95 км
. Преобладают глубины 1—3 м
, наибольшая — до 10,6 м
. Размеры Х. значительно изменяются в зависимости от высоты уровня. Расположено на Приханкайской низменности на высоте 68 м
. Аллювиальными отложениями от Х. отделено озеро Малое Х. Берега, кроме северо-западных, заболоченные. Питание преимущественно дождевое. В среднем сток в озеро равен 1,99 км3

 за год, из озера — 1,70 км3

. Высшие уровни осенью; часты сгонно-нагонные явления. Замерзает во 2-й половине ноября, вскрывается в апреле. Впадают реки Лефу, Мо, Синтуха; вытекает р. Сунгача, приток Уссури (бассейн Амура). Судоходство. Лов рыбы (калуга, сазан); промысел ондатры; по берегам — гнездовья водоплавающей птицы.



Ханко (город в Финляндии)


Ха'нко
 (Hanko), рус. Гангут, город и порт на Ю. Финляндии, в ляни Усима, на полуострове Ханко, у входа в Финский залив из Балтийского моря. Около 10 тыс. жителей (1970). Внешнеторговый порт. Курорт. Используется главным образом в период зимней навигации (судоходство поддерживается с помощью ледоколов). Рыболовецкий центр. В городе имеется велосипедный завод.



Ханко (полуостров)


Ха'нко
 (фин. Hanko, швед. Hangö), рус. Гангут, полуостров на юго-западной оконечности Финляндии. В источниках первые поселения на полуострове Х. известны с 13 в. В конце 13 в. — 1809 Х. — под шведским господством. Во время Северной войны 1700—21
 в Гангутском сражении 1714
 рус. флот одержал крупную победу над шведским. В 1809—1917 Х. в составе Российской империи, с декабря 1917 — в финляндской республике. По мирному договору 1940 Х. передан Финляндией на 30 лет в аренду СССР, и на нём была создана военно-морская база. С начала Великой Отечественной войны 1941—45 по декабрь 1941 гарнизон базы 165 дней героически оборонял Х. и прилегающие к нему острова. Перед нападением на СССР немецко-фашистское командование потребовало от финского командования быстрого захвата Х., для чего была сформирована «ударная группа Х.» (около 2 дивизий), поддерживаемая береговой и полевой артиллерией (153 орудия), авиацией и флотом. Оборону Х., представлявшего собой один из важных опорных пунктов на дальних подступах к Ленинграду, осуществляли: 8-я отдельная стрелковая бригада (командир полка Н. П. Симоняк), погранотряд, инженерно-строительные части, береговая (47 орудий) и зенитная (48 орудий) артиллерия, авиагруппа (20 самолётов), охрана водного района (7 катеров и 16 вспомогательных судов), всего 25 тыс. чел. (командир базы — генерал-майор С. И. Кабанов). В ночь на 1 июля 1941 противник пытался внезапным штурмом овладеть Х., но был отбит и перешёл к длительной осаде, систематически обстреливая Х. артиллерийским и миномётным огнем. Советские войска вели активную оборону, высаживая десанты на ближайшие острова; с 5 июля по 23 октября было очищено от противника 18 островов. После оставления советскими войсками Таллина (28 августа 1941) положение защитников Х. осложнилось. Приближение ледостава создавало дополнительные трудности для обороны базы. Тяжёлая обстановка, сложившаяся в конце октября 1941 под Ленинградом, потребовала сконцентрировать все силы для его обороны, в том числе и эвакуации гарнизона Х., которая по решению Ставки осуществлялась с 26 октября по 2 декабря 1941 кораблями Балтийского флота в условиях штормов, ледового покрова и большой минной опасности при активном противодействии противника, Всего было к 5 декабря доставлено в Ленинград свыше 22 тыс. чел. с вооружением и боевой техникой. Героическая оборона Х. приковала до 2 дивизий противника, ослабив вражескую группировку, наступавшую на Ленинград. По мирному договору 1947 с Финляндией СССР отказался от своих прав на аренду полуострова Х.
  Лит.:
 Кабанов С. И., Ханко, в сборнике: Воюет Балтика, Л., 1964.
  Н. П. Мазунин.



Ханлар


Ханла'р
 (до 1938 — Елендорф), город, центр Ханларского района Азербайджанской ССР. Расположен на правом берегу р. Гянджачай (приток Куры), в 10 км
 к Ю. от г. Кировабада. Агропромвинкомбинат, механический завод и др.; животноводческий совхоз. Переименован в честь азербайджанского революционера Ханлара Сафаралиева.
  В окрестностях Х. расположено большое курганное кладбище эпохи бронзы — раннего железа (конец 2-го — начало 1-го тыс. до н. э.), исследовавшееся с 90-х гг. 19 в. Костяки в вытянутом или скорченном положении располагались под насыпями из земли или глины. Курганы знати выделялись крупными размерами погребальной камеры. В могиле вождя (курган № 1) обнаружены убитые рабы, кони, верблюд, богатый инвентарь. В погребениях много бронзового оружия (мечи, кинжалы, топоры) и украшений (височные кольца, браслеты, подвески), глиняная чёрная посуда с геометрическим орнаментом, орудия труда и др. К З. от Х. обнаружено поселение той же эпохи с остатками обширных родовых домов и небольших землянок.
  Лит.:
 Гуммель Я. И., Археологические очерки. Баку, 1940.



Ханмун


Ханму'н,
 кореизированная форма китайского письменного языка; официальный письменно-литературный язык средневековой Кореи. Отличается от китайского письменного языка рядом новых иероглифов и сочетаний, изменением значений некоторых знаков, приспособлением китайских чтений иероглифов к фонетической системе корейского языка, нарушением порядка слов в ряде случаев, особыми правилами чтения текста, к которому иногда добавлялись грамматические частицы корейского языка. Х. с первых вв. н. э. до 1894 выполнял функцию письменного общения в сфере государственного управления, образования и культуры, несмотря на создание системы «иду» («чиновничье письмо») на основе китайских иероглифов в 6—7 вв. и корейского фонетического алфавита в середине 15 в.
  На Х. создана вся корейская средневековая научная литература и художественная литература (ханмунхак). Многие жанры, сюжеты, традиционная образность и система художественно-изобразительных средств китайской классической литературы были восприняты и переработаны корейскими литераторами, писавшими на Х.; следование канонам китайской поэтики было обязательным для корейских художников слова. В то же время содержание произведений на Х. было оригинальным; большое воздействие на развитие литературы на Х. оказала литература на корейский язык. Лексика Х. составляет значительную часть словарного запаса корейского языка. Ныне Х. является филологической дисциплиной, без овладения которой корейская классика остаётся недоступной.
  Лит.:
 Ким Тхэ Джун, Чосон ханмунхак са, Сеул, 1938; Ли Га Вон, Хангук ханмунхак са, Сеул, 1961.
  Л. Р. Концевич.



Ханна Жорж


Ха'нна
 Жорж (1891, Шувейфат, Горный Ливан. — 13.3.1969, Бейрут), ливанский общественный деятель и писатель. По профессии врач-акушёр; окончил медицинской отделение Американского университета в Бейруте (1912), учился в Париже. Начавшаяся в 1940-х гг. общественно-политическая и литературно-публицистическая деятельность Х. продолжала традиции антифашистского движения Сирии и Ливана (см. Фахури
). Был одним из лидеров Национального конгресса, объединявшего в 40-х и 50-х гг. большинство ливанских национальных партий, профессиональных и молодёжных организаций и выступавшего в защиту национальных интересов народа Ливана, против участия страны в агрессивных пактах. Первая публицистическая книга «От оккупации к независимости» (1944) была запрещена французскими оккупационными властями. Книги Х. «Я вернулся из Москвы» (1947), «Второй раз в Москве» (1955) и др. пропагандировали успехи СССР и его миролюбивую внешнюю политику. Х. выступал в защиту арабского народа Палестины («Путь избавления», 1948, повесть «Беженка», 1953, и др.). В повести Х. «Жрецы храма» (1952, рус. пер. 1955) впервые в арабской литературе показана организованная борьба рабочего класса Ливана. Автор мемуаров «Перед уходом» (1963). Член Всемирного Совета Мира. Один из основателей и председатель Ассоциации культурных связей Ливана с СССР (1957—69).
  М. С. Киктев.



Ханов Александр Александрович


Ха'нов
 Александр Александрович [р. 29.4(12.5).1904, Петербург], советский актёр, народный артист СССР (1973). Учился в «Институте живого слова» (Петроград), театральной школе Театра Революции (Москва). В 1924—34 работал в Московском театре Пролеткульта, с 1934 — в Театре Революции (ныне Театр им. Маяковского). Роли: Игнатов («Таня» Арбузова), Огнев («Фронт» Корнейчука), Шульга («Молодая гвардия» по Фадееву), Черногубов, Коновалов («Персональное дело», «Гостиница „Астория“» Штейна), Сердюк («Иркутская история» Арбузова), Креонт («Медея» Еврипида), Эдип («Царь Эдип» Софокла), Принер («Проводы» Дворецкого) и др. Снимается в кино — Козьма Минин («Минин и Пожарский», 1939), Платоныч («Суворов», 1940). Государственная премия СССР (1941, 1947, 1949).

[image: ]

А. А. Ханов в роли Коновалова («Гостиница "Астория"» А. П. Штейна).



Ханой


Хано'й
 (Нà Nôi), столица Социалистической Республики Вьетнам (СРВ). Главный экономический и культурный центр страны. Расположен на равнине (на высоте 10 м
 над уровнем моря) по берегам р. Хонгха (Красной), в 175 км
 от её впадения в залив Бакбо Южно-Китайского моря. Климат муссонный, субэкваториальный. Средняя температура января 16°C, июля 29°C. Осадков 1800 мм
 в год, максимум в мае — октябре. Во 2-й половине лета и осенью нередки тайфуны. Площадь 597 км2
 
(1974; 152 км2

 в 1953). Население 1,5 млн. чел. (1976; 644 тыс. в 1960). В административном отношении Х. разделён на 4 городских района (Бадинь, Хоанкием, Донгда, Хайбачынг); включает пригороды — Тылием, Тханьчи, Зялам, Донгань.
  Городское управление.
 Х. — город центрального подчинения. Органом власти является городской Народный совет, избираемый населением на 3 г. Его исполнительный орган — Народный комитет — избирается Народным советом на такой же срок. В каждом районе Х. избираются на 2 г. районный Народный совет и Народный комитет. Районные органы в своей работе опираются на массовые общественные организации.
  Историческая справка.
 Поселение на месте современного города известно с 3 в. Город основан, по-видимому, в 5 в. (по др. данным — в 8 в.). В 9—11 вв. назывался Дайла, в 11 в. — 1833 Тханглаунг (Город парящего дракона), или Донгкинь (Восточная столица). В 1804, когда столица была переведена в г. Хюэ, Х. стал главным городом северной части Вьетнама. После установления французского господства во Вьетнаме в середине 80-х гг. 19 в, Х. — административный центр французского протектората Тонкина, с 1902 — столица Французского Индокитая. В 20-е гг. 20 в. стал одним из центров национально-освободительного и рабочего движения. В конце 1940, во время 2-й мировой войны 1939—45, оккупирован японскими войсками. 19 августа 1945 в ходе Августовской революции 1945 власть в Х. перешла в руки народа. 2 сентября 1945 в Х. провозглашено образование ДРВ. Конституция 1946 официально закрепила статус Х. как столицы ДРВ. В период Войны Сопротивления вьетнамского народа 1945—54 Х. оккупирован французскими войсками; выведены в октябре 1954 в соответствии с женевскими соглашениями (см. Женевские соглашения 1954
). Во время американской вооруженной агрессии во Вьетнаме (1965—73) Х. неоднократно подвергался воздушным бомбардировкам, из города были эвакуированы важные промышленные предприятия, государственные учреждения, население. После заключения Парижского соглашения о прекращении войны и восстановлении мира во Вьетнаме (27 января 1973) в Х. развернулись работы по жилищному строительству, восстановлению и развитию промышленности. С завершением воссоединения С. и Ю. страны и образованием Социалистической Республики Вьетнам Х. провозглашен её столицей (2 июля 1976).
  А. Г. Буданов.
 
  Экономика.
 промышленность столицы даёт около 1
/6
 промышленной продукции всей страны. В Х. наряду с фабрично-заводской промышленностью широко развито кустарно-ремесленное производство (насчитывается около 60 тыс. ремесленников и кустарей, объединённых в 350 кооперативов и бригад взаимопомощи). Часть населения пригородов занята в сельском хозяйстве (крестьянское население пригородов столицы объединено в более чем 300 с.-х. кооперативов высшего типа, к началу 1977). В столице производится паровозо- и авторемонт, имеются вагоно-, станко- и судостроение, электротехническое, химическое (в т. ч. обработка каучука, производство резины и резиновых изделий), лесопильная и деревообрабатывающая, текстильная (хлопчато-бумажная, шёлковые ткани), швейная, пищевая (рисоочистка и др.), табачная, керамическая промышленность, производство стройматериалов; кустарное производство предметов домашнего обихода: художественные ремёсла — резьба по слоновой кости и дереву в сочетании с инкрустацией перламутром, плетение, производство лаковых изделий, вышивка, литьё из металла.
  Х. — важный транспортный узел страны, через него проходят трансвьетнамская ж.-д. магистраль, 5 шоссейных дорог. В пригороде Зялам международный аэропорт. Х. — речной порт, доступный для небольших судов; морской аванпорт столицы — Хайфон
, с которым она связана шоссе и железной дорогой.
  В. Д. Летягин.
 
  Планировка и архитектура.
 Планировочная структура современного Х. сформировалась в 19 — 1-й половине 20 вв. Старая часть города (Старый город), сконцентрированная в районе озера Возвращенного меча, включает 36 кварталов, дифференцированных по роду занятий их обитателей. Для старой части Х. характерны чрезвычайно высокая плотность застройки, недостаток зелени, преимущественно 2-этажные дома, с лавками и мастерскими на 1-м этаже. Новая часть города (Новый город; с 2- и 3-этажными домами европейского типа, многочисленными садами и парками) окружает Старый город с З. и Ю.
  Среди памятников средневекового зодчества — пагода Дьен-Бо на одном столбе (Мот-Кот: 1049), Храм двух сестёр Чынг, Храм Нефритовой горы на озере Возвращенного меча, Храм Чан-Ву, Храм литературы, посвященный Конфуцию (1070).
  После 1954 ведётся интенсивное промышленное, жилищное и культурно-бытовое строительство. Среди примечательных сооружений — Мавзолей Хо Ши Мина (1975), Политехнический институт (1960-е гг., советский архитектор Е. С. Будник и др.). В 1970-е гг. советскими (Е. Г. Розанов и др.) и вьетнамскими архитекторами разрабатывается новый генеральный план Х., предусматривающий реконструкцию и благоустройство старых кварталов, возведение промышленных предприятий и жилых массивов (в т. ч. городов-спутников) на свободных территориях, сооружение 2 новых мостов через р. Хонгха.
  Хоанг Дао Кинь.
 
  Учебные заведения, научные и культурные учреждения.
 В Ханое имеется 377 средних школ (1975/76 учебном году), ряд средних специальных учебных заведений (свыше 50 тыс. учащихся), 25 вузов, в том числе Ханойский университет
, институты: политехнический, сельского и лесного хозяйства, педагогический, финансовый, медико-фармацевтический, транспортный, ирригации и энергетики, экономики и планирования, педагогический институт иностранных языков, консерватория, Школа национального музыкального театра, Высшая драматическая школа, киношкола и др. Государственный комитет общественных наук СРВ, куда входят научно-исследовательские институты литературы, экономики, истории, философии, права: Государственный комитет по науке и технике, куда входят НИИ мер и стандартов, математики, химии, физики и др. Государственная библиотека СРВ, Центральная научная библиотека, библиотека университета и др. Музеи: Исторический, Революции, Вьетнамской народной армии, Художественный. Ботанический сад. Имеются: Центральный драматический театр, Городской театр, Театр кукол, цирк, киностудия и др.
См. илл.

Лит.:
 Щедров И. М., Ханой, М., 1962.
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Ханой. Храм литературы. Средние века.
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Ханой. Здание Национального собрания. 1930-е — 70-е гг.
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Ханой. Мост Солнечного луча на озере Возвращённого меча. Средние века.
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Ханой. Здание банка. 1930-е — 70-е гг.
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Ханой. Мавзолей Хо Ши Мина. 1930-е — 70-е гг.
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Вьетнам. Жилой дом в Ханое. Начало 20 в.
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Ханой.
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Ханой. Главный корпус Политехнического института. Архитекторы Е. С. Будник, С. М. Айрапетов и др. 1930-е — 70-е гг.

[image: ]

Ханой. Государственный театр оперы и балета. 1930-е — 70-е гг.
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Вьетнам. Пагода Дьен-Бо в Ханое. 1049 (восстановлена в 1955).
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Ханой. Здание Вьетнамского информационного агентства. 1930-е — 70-е гг.

[image: ]

Ханой. Дом для кукольных представлений при храме Фу-Донг. Средние века.
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Ханой. Пагода Льен-Пай. Средние века.



Ханойский университет


Хано'йский университе'т,
 одно из крупнейших высших учебных заведений Социалистической Республики Вьетнам, основан в 1918 колониальными властями Французского Индокитая в г. Ханой. В 1939/40 учебном году в нём обучалось 623 студента. После победы Августовской революции 1945 во Вьетнаме
 и провозглашения Демократической Республики Вьетнам университет реорганизуется на демократических началах.
  В 1954—55 на его базе созданы институты: литературный, медико-фармацевтический, педагогический, сельского и лесного хозяйства, с 1956 начал работу фактически новый Х. у. в составе факультетов: биологический, общественных наук, физико-математический, химический. В 1975/76 учебном году Х. у. имел факультеты: общественных наук, физический, математический, химический, биологический, геологии и географии, исторический, филологический, вьетнамского языка; в нём работало свыше 250 преподавателей и обучалось более 4 тыс. студентов — СРВ и из зарубежных стран. Срок обучения 4—5 лет; университетская библиотека насчитывала свыше 60 тыс. тт. Его лаборатории имеют современное оборудование, в чём оказали Х. у. помощь социалистические страны.
  В. З. Клепиков.



Хансвурст


Ха'нсвурст,
 см. Гансвурст
.



Хансен Алвин


Ха'нсен
 (Hansen) Алвин [р. 23.8.1887, Виборг, штат Южная Дакота, — 1976(?)], американский экономист, представитель неокейнсианства
. Образование получил в Висконсинском университете. Преподавал экономику в Висконсинском (1915—16), Браунском (1916—19), Миннесотском (1919—1937), Гарвардском (1937) и Бомбейском (Индия, 1957—58) университетах. Сторонник буржуазно-реформистских смешанной экономики теории
 и «государства всеобщего благоденствия теории»
.
  Основные труды в области теории и методологии антикризисного регулирования экономики, экономической динамики и экономического роста. Рекомендации Х. по смягчению циклических колебаний и стимулированию экономического роста, основанные на системе «встроенных стабилизаторов», «компенсирующих контрмер» и программах гибкого бюджетного реагирования с помощью расширения или сокращения государственных расходов и инвестиций, широко использовались в практике государственно-монополистического регулирования экономики США и др. капиталистических стран, что, однако, не могло предотвратить наступление экономических кризисов в этих странах. Учитывая большое значение экономики США в капиталистическом мире, Х. пришёл к выводу, что предпосылкой устранения мировых экономических кризисов якобы является «обеспечение постоянного процветания США», а также повышение роли международных специализированных организаций (например, Международного валютного фонда, Международного банка реконструкции и развития — МБРР и др.). Практическое назначение рекомендаций Х. состоит в оказании финансовой поддержки монополиям в периоды кризисов и депрессий за счёт широких масс налогоплательщиков.
  Соч.: Economic policy and full employment, 2 ed., N. Y. — L., 1947; Monetary theory and fiscal policy, N. Y., 1949; A guide to Keynes, N. Y., 1953; The American economy, N. Y., 1957; Economic issues of the 1960's, N. Y., 1960; The dollar and international monetary system, N. Y., 1965; в рус. пер. — Экономические циклы и национальный доход, М., 1959; Послевоенная экономика США, М., 1966.
  Г. Г. Абрамишвили.



Хансен Енс Андерсен


Ха'нсен
 (Hansen) Енс Андерсен (7.1.1806, Оденсе, — 1.6.1877, Копенгаген), датский политический деятель. Родился в семье сапожника. По профессии сапожник (с 1835 мастер). В 1842—56 издатель умеренно-демократического еженедельника «Друг простого народа» («Almuevennen»). Активный участник мартовских революционных событий 1848 в Копенгагене. С 1849 депутат Учредительного собрания и фолькетинга от буржуазно-демократического общества друзей крестьян (основано в 1846), в 1855—65 лидер этой организации. В 1865 сблизился с представителями консервативно-помещичьего крыла фолькетинга, способствовал реакционному пересмотру в 1866 конституции 1849, что привело к утрате Х. влияния среди его приверженцев.



Хансен Мартин Альфред


Ха'нсен
 (Hansen) Мартин Альфред (20.8.1909, Стрёбю, — 27.6.1955, Копенгаген), датский писатель. Реалистические романы из деревенской жизни «Он сдаётся» (1935) и «Колония» (1937). В годы 2-й мировой войны 1939—45 выступал с антифашистской публицистикой. Главная тема романов «Путешествие Ионатана» (1941), «Лжец» (1950), сборников новелл «Терновник» (1946), «Райские яблоки» (1953) — борьба добра и зла в обществе и душе человека. Прозе Х. свойственны импрессионистическая манера повествования, психологизм, сложная символика.
  Соч.: Mindeudgave, bd 1—10, [Kbh.,1961]; в рус. пер. — Мартовской ночью, в кн.: Датская новелла XIX—ХХ вв., Л., 1967; Праздник жатвы, в кн.: Современная датская новелла, М., 1971.
  Лит.:
 Кристенсен С. М., Датская литература 1918—1952, М., 1963; Wivel O., Martin A, Hansen, [Kbh., 1969]; Nielsen Fr., Fra Martin A. Hansens værksted, 2 udg [Kbh., 1971]; Kettel H., Martin A. Hansens forfatterskab. Enbibliografi, [Kbh., 1966].
  И. П. Куприянова.



Хансен Ханс Кристиан


Ха'нсен
 (Hansen) Ханс Кристиан (8.11.1906, Орхус, — 19.2.1960, Копенгаген), датский государственный и политический деятель. Сын сапожника; типографский рабочий. С 1929 секретарь Социал-демократического союза молодёжи, в 1933—37 его председатель В 1935—39 председатель Социалистического интернационала молодёжи. С 1936 депутат фолькетинга от Социал-демократической партии Дании (СДПД). В 1939—41, 1945—53 секретарь СДПД. В годы 2-й мировой войны 1939—45 был членом межпартийного комитета (представители СДПД, а также умеренных буржуазных партий Дании) по связи с Движением Сопротивления
. В 1945 и 1947—50 министр финансов, в 1953—55 и 1955—58 министр иностранных дел. В 1955—60 премьер-министр, председатель СДПД. В марте 1956 первым среди глав правительств Дании находился с официальным визитом в СССР, что содействовало развитию датско-советских дружественных связей.



Хансон Ларе


Ха'нсон
 (Hanson) Ларе (26.7.1886, Гётеборг, — 8.4.1965), шведский актёр. В 1909 окончил школу при Королевском драматическом театре в Стокгольме, с 1922 (с перерывами) в труппе этого театра. Его лучшие роли созданы в трагедиях Шекспира (Ромео — «Ромео и Джульетта», Гамлет — «Гамлет», Ричард III — «Ричард III», Яго — «Отелло», Лир — «Король Лир», Юлий Цезарь — «Юлий Цезарь») и драмах Стриндберга (отец — «Отец», мастер Улаф — «Мастер Улаф», Юнас — «Эрик XIV», Карл XII — «Карл XII»). Актёр тонкой, экспрессивной манеры исполнения, со склонностью к изображению людей, обуреваемых неистовыми страстями, сложными душевными конфликтами. Был также ведущим артистом шведского кино. Снимался главным образом в фильмах режиссёра М. Стиллера — «Песнь о багрово-красном цветке» (1918), «Сага о Месте Берлинге» (1923—24, 1-я и 2-я серии), Сыграл ряд ролей в американских, немецких и английских фильмах. В 1944 в шведском фильме «Его превосходительство» создал трагедийный образ либерального государственного деятеля, погибшего в фашистском концентрационном лагере.



Ханссон Пер Альбин


Ха'нссон
 (Hansson) Пер Альбин (28.10.1885, Мальмё, — 6.10.1946, Стокгольм), шведский государственный и политический деятель. Родился в семье каменщика. Один из основателей (1903) Социал-демократического союза молодёжи Швеции, в 1905—09 редактор его журнала «Фрам» («Fram»). С 1908 член Правления Социал-демократической рабочей партии Швеции (СДРПШ), с 1911 член её Исполнительного комитета. В 1917—24 главный редактор ЦО СДРПШ газеты «Сосиаль-демократен» («Social-Demokraten»). В 1925—46 председатель СДРПШ. С 1918 депутат 2-й палаты риксдага. В 1920, 1921—23, 1924—1926 министр обороны. В 1932—36, 1936—1946 премьер-министр. Под руководством Х. СДРПШ впервые возглавила прочную правительственную коалицию.



Ханстра Берт


Ха'нстра,
 Хаанстра (Haanstra) Берт (р. 31.5.1916, Холтен), голландский кинорежиссёр. Окончил Академию живописи, был фоторепортёром. Во время немецко-фашистской оккупации участвовал в Движении Сопротивления. Работал главным образом в документальном кино. Лучшие работы посвящены национальному искусству — «Средневековая голландская скульптура» (1951), «Рембрандт, художник человека» (1956), а также жизни страны — «Зеркало Голландии» (1950), «И моря больше не стало» (1956), «Стекло» (1958), «Голос воды» (1967) и др. Ставил и художественные фильмы: «Фанфары» (1958), «Доктор Пюльдер сеет маки» (1975).



Хант Джеймс Генри Ли


Хант,
 Гент (Hunt) Джеймс Генри Ли (19.10.1784, Саутгейт, Мидлсекс, — 28.8.1859, Патни, близ Лондона), английский публицист и поэт. В литературе дебютировал сборником «Юношеские стихотворения» (1801). Видный публицист либерального направления, издатель еженедельника «Экзаминер» («The Examiner», 1808—21), к сотрудничеству в котором привлёк Дж. Китса, П. Б. Шелли, У. Хэзлитта. За сатирическую заметку о принце-регенте был заключён в тюрьму (1810—11). После 1832 от политической деятельности отошёл. Автор романтических поэм «Пир поэтов» (1814) и др., нескольких пьес и романов, книги пасквильных мемуаров «Лорд Байрон и некоторые из его современников» (т. 1—2, 1828). В духе сентиментальной идиллии выдержаны очерки быта и нравов Лондона, составившие сборник Х. «Мужчины, женщины и книги» (т. 1—2, 1847). Исследования по истории английского театра 16—18 вв. носят компилятивный характер.
  Соч.: The poetical works, Oxf., 1923; Leigh Hunt's literary criticism, N. Y., 1970.
  Лит.:
 История английской литературы, т. 2, в 1, М., 1953, с. 125—29; Дьяконова Н. Я., Лондонские романтики и проблемы английского романтизма, Л., 1970.



Хант Джон


Хант
 (Hunt) Джон (р. 22.6.1910), английский альпинист, бригадный генерал в отставке, член палаты лордов. Окончил Королевскую военную академию Сандхерст. В 30—50-е гг. совершил множество восхождений в Альпах, Гималаях, на Кавказе. Руководил британской экспедицией, в которую входили Э. Хиллари
 и Н. Тенцинг
, достигшей впервые в 1953 вершины Джомолунгмы
 (Эверест), за что удостоен дворянского титула. В 1962 возглавлял англо-советскую экспедицию на Памир, поднявшуюся на пик Коммунизма.
  Соч.: The ascent of Everest, [L., 1953]; Our Everest adventure, N. Y., 1954; The red snows, L., 1960 (совместно с. Ch. Brasher); в рус. пер. — Восхождение на Эверест, М., 1956.



Хантайка


Ханта'йка,
 река в Красноярском крае РСФСР, правый приток р. Енисей. Длина 174 км
, площадь бассейна 30,7 тыс. км2

. Берёт начало из озера Малое Хантайское, которое соединено протоком с озером Хантайское. Питание снеговое и дождевое. Озёрность 5,4%. Средний расход воды 590 м3
/сек
. Замерзает в октябре, вскрывается в первой половине июня. Судоходна на 63 км
. На Х. — Усть-Хантайская ГЭС.



Хантайское озеро


Ханта'йское о'зеро, 
озеро в Таймырском (Долгано-Ненецком) автономном округе Красноярского края РСФСР. Площадь 822 км2

. Расположено на юго-западной окраине плато Путорана на высоте 73 м
, в узкой тектонической котловине. Соединено широкой и короткой протокой с озером Малое Хантайское. Озеро Малое Хантайское (площадь 58 км2

) — мелкое, берега изрезанные. Из озера вытекает р. Хантайка, приток Енисея. Х. о. является естественным регулятором стока Хантайской ГЭС.



Хантау


Ханта'у,
 посёлок городского типа в Мойынкумском районе Джамбулской области Казахской ССР. Расположен у подножия хребта Айтау. Ж.-д. станция на линии Чу — Сарышаган, в 311 км
 к С.-В. от Джамбула.



Хан-Тенгри


Хан-Те'нгри,
 горная вершина в хребте Тенгритаг, в восточной части Центрального Тянь-Шаня на территории Киргизской ССР. Высота 6995 м
. Имеет остроконечную пирамидальную форму. Сложена мраморами и мраморизованными известняками. В районе Х.-Т. и пика Победы — наиболее значительное оледенение Тянь-Шаня (общая площадь около 2500 км2

, в том числе ледник Иныльчек
). Первое восхождение совершено советскими альпинистами в 1931 (М. Погребецкий, Б. Тюрин, Ф. Зауберфер).



Хантер


Ха'нтер
 (Hunter), река на Ю.-В. Австралии. Берёт начало на хребте Ливерпул, впадает в Тасманово море Тихого океана. Длина 465 км
, площадь бассейна 20,5 тыс. км2

. Средний расход воды 52 м3
/сек
. Многоводна в июне — августе. Часты разрушительные паводки и наводнения. Для регулирования стока и орошения на Х. сооружены плотины и водохранилища. В устье — г. Ньюкасл. Судоходна до г. Морпет.



Хантингдон


Ха'нтингдон
 (Huntingdon), административный округ в Великобритании, в графстве Кембриджшир. Образован из гг. Хантингдон, Годманчестер и др. более мелких населённых пунктов и сельского окружения. 111,3 тыс. жителей (1974).



Хантингдоншир


Ха'нтингдоншир
 (Huntingdonshire), бывшее графство в Великобритании. В соответствии с административным делением 1973—75 большая часть территории Х. вошла в состав графства Кембриджшир.



Хантингтон (город в США)


Ха'нтингтон
 (Huntington), город на В. США, в штате Западная Виргиния. Порт на р. Огайо. 71 тыс. жителей (1975), а с соседним г. Ашленд и общей пригородной зоной 290 тыс. жителей В промышленности 29 тыс. занятых (1974). Чёрная металлургия, производство стройматериалов, керамики, горного и промышленного оборудования, химическая, пищевая промышленность. В районе — добыча каменного угля.



Хантингтон Элсуорт


Ха'нтингтон
 (Huntington) Элсуорт (16.9.1876, Гейлеберг, — 17.10.1947, Нью-Хейвен), американский географ. Профессор Йельского университета (1917—45). Сторонник идей географического детерминизма
 и геополитики
. В своих работах пытался объяснять различиями в природных условиях (прежде всего в климате) господствующее положение «белого» населения стран, расположенных в умеренном поясе, над «цветными» народами тропических стран.
  Соч.: The climatic factor as illustrated in arid America, Wash., 1914; Civilization and climate, 3ed., New Haven, 1924; Principles of human geography, 3 ed., N. Y., 1924 (совместно с S. W. Gushing); Mainsprings of civilization N. Y., 1945.



Хантингтон-Бич


Ха'нтингтон-Бич
 (Huntington Beach), город на Ю.-З. США, в штате Калифорния, на побережье Тихого океана. Пригород г. Анахайм и (дальний) Лос-Анджелеса. 150 тыс. жителей (1975). Радиоэлектронная, авиакосмическая, пищевая промышленность; добыча нефти. Приморский курорт.



Хантсвилл


Ха'нтсвилл
 (Huntsville), город на Ю.-В. США, в штате Алабама, к С. от р. Теннесси. 140 тыс. жителей (1975, с пригородами 287 тыс. жителей). В промышленности 24 тыс. занятых (1974). Х. — один из центров исследований и разработок в области ракет и взрывчатых веществ. Производство ракет и ракетного топлива, химическая, текстильная, пищевая, военная промышленность.



Ханты


Ха'нты
 (самоназвание хантэ — человек), народ угорской группы. Живут по Оби, Иртышу и их притокам в Ямало-Ненецком и Ханты-Мансийском автономных округах Тюменской области, а также в Томской области Численность 21 тыс. чел. (1970, перепись). Говорят на хантыйском языке
. Выделяются три этнографические группы Х.: северные, южные и восточные. Южные (прииртышские) Х. смешались с русским и татарским населением. Черты традиционной культуры 19 в. сохранили восточные и особенно северные Х. (жилище, одежда, средства передвижения, искусство). Этногенез Х. начался с конца 1-го тыс. до н. э. на основе смешения аборигенов и пришлых угорских племён (усть-полуйская культура
). Х. родственны манси
. Работают в рыболовецких и с.-х. колхозах, оленеводческих и овоще-молочных совхозах, промысловых хозяйствах.
  Лит.:
 Народы Сибири, М. — Л., 1956; Соколова З. П., Ханты, «Вопросы истории», 1971, № 8.



Хантыйский язык


Ханты'йский язы'к,
 остяцкий язык, язык хантов
. Распространён в Ханты-Мансийском и Ямало-Ненецком автономных округах Тюменской области, в Александровском и Каргасокском районах Томской области Число говорящих на Х. я. — свыше 14 тыс. чел. (1970, перепись). Вместе с мансийским языком
 Х. я. составляет обско-угорскую группу финно-угорских языков. Отличается большой диалектной раздробленностью. Западная группа — обдорское, приобское и прииртышское наречия. Восточная группа — сургутское и вах-васюганское наречия, членящиеся, в свою очередь, на 13 диалектов. Диалекты значительно различаются фонетическими, морфологическими и лексическими чертами. Фонетика западных диалектов, в отличие от восточных, характеризуется: а) спирантизацией некоторых нефрикативных согласных; западное cut — «рыба», šop — «правда»; восточное kul, cap; б) отсутствием чередований гласных в корне; западное amp/ampern — «моя собака», восточное ämp/impern; в) отсутствием ряда звуков: ä переднего ряда, å лабиализованного и др. В морфологии для западных диалектов характерен синкретизм падежей (различаются 3 падежа — основной, дательно-направительный и местно-творительный). В восточных диалектах выделяется до 8 падежей. Различия в лексике распространяются на слова основного словарного фонда: западное cор — «лодка», un
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 — «большой»; восточное r
[image: ]

t, ollo и т. п.
  Письменность появилась после Октябрьской революции 1917 сначала на основе латинской (1930), а затем — русской (1937) графики. Литературную форму (произведения художественной литературы) имеют 3 диалекта — казымский, шурышкарский и среднеобский; теле-, радиопередачи и газетная публицистика — на казымском диалекте.
  Лит.:
 Терешкин Н. И., Очерки диалектов хантыйского языка, ч. 1 — Ваховский диалект, М. — Л., 1961; Steinitz W., Ostjakische Grammatik und Chrestomathie mit Wörterverzeichnis, 2 Aufl., Lpz., 1950; Karjalainen K. F., Ostjakisches Wörterbuch, I—II, Hels., 1948.
  Ю. Н. Караулов.



Ханты-Мансийск


Ха'нты-Манси'йск
 (до 1940 — Остяко-Вогульск), город, центр Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области РСФСР. Расположен на р. Иртыш, в 15 км
 от его впадения в Обь. Речной порт. 26 тыс. жителей (1974). Основан в 1931 как рабочий посёлок — центр национального округа; с 1934 — в Омской, с 1944 — в Тюменской области. В 1950 преобразован в город с включением в его состав соседнего с. Самарово (известно с 16 в., с 1708 было в Тобольской губернии). Главная отрасль промышленности — рыбная. Основное предприятие — рыбоконсервный комбинат; имеется объединение «Хантымансийсклес». Птицефабрика; опытная станция научно-исследовательского института сельского хозяйства Северного Зауралья. Педагогическое и медицинское училища. Краеведческий музей.



Ханты-Мансийский автономный округ


Ха'нты-Манси'йский автоно'мный округ
 (до 1940 — Остяко-Вогульский национальный округ, до 1977 — Ханты-Мансийский национальный округ), в составе Тюменской области РСФСР. Образован 10 декабря 1930. Расположен в центральной части Западно-Сибирской равнины. Площадь 523,1 тыс. км2

. Население 460 тыс. чел. (1977). Центр — г. Ханты-Мансийск. Разделён на 7 районов, имеет 5 городов и 17 посёлков городского типа.
  Природа.
 Территория Х.-М. а. о. представляет собой сочетание низменностей (Среднеобская, Кондинская и др.) и возвышенностей (Сибирские Увалы, высота до 285 м
, Северо-Сосьвинская, до 301 м
, Белогорский «материк», до 231 м
); на крайнем З. узкая полоса восточных склонов Северного и Приполярного Урала. Климат континентальный с долгой суровой зимой (средняя температура января от —20 до —22°С) и коротким, но тёплым летом (средняя температура июля 16—18°C). Среднегодовая температура от —1 до —3°С. Осадков выпадает 400—500 мм
 в год, максимум (75%) приходится на лето. На С. округа распространена многолетняя мерзлота. Вегетационный период 115—125 сут
. Главная река — Обь (длина в пределах округа 1218 км
, ширина долины до 55 км
) и её притоки: слева — Большой Юган, Б. Салым, Иртыш (с притоком Конда), Севетская Сосьва; справа — Вах, Аган, Пим, Назым, Казым и др. Многочисленные озёра (свыше 1500) образуют целые системы; наиболее крупные — Турсунтский и Леушинский Туманы, Вандмтор, Унтор. Преобладают торфяно-болотные и подзолистые почвы. В поймах рек и по берегам озёр — аллювиальные почвы. Свыше 1
/3
 территории покрыто лесом; общий запас древесины около 2,5 млрд. м3

. Преобладают хвойные (85%) породы: сосна, ель, кедр. На крайнем С. тайга переходит в тундру с редкостойными лесами из ели и лиственницы. Животный мир насчитывает около 50 видов млекопитающих, в том числе более 20 видов — промысловых (белка, соболь, колонок, лисица, заяц-беляк, горностай, куница и др.). Акклиматизированы ондатра, американская норка и баргузинский соболь. Около 200 видов птиц, из них промысловые: рябчик, тетерев, глухарь, белая куропатка; много водоплавающей птицы. Реки и озёра богаты рыбой (лососёвые, сиговые, осетровые и др.), имеющей промысловое значение. Кондо-Сосьвинский боброво-соболиный заповедник.
  С. Т. Будьков.
 
  Население.
 В округе проживают (%, по переписи 1970) ханты
 (4,5), манси
 (2,5), русские (76,9), татары (5,2), украинцы (3,7), коми (1,1). Средняя плотность населения 0,8 чел. на 1 км2

 (на 1 января 1976). Наиболее заселены долины Оби и Иртыша. Городское население составляет 74%. Города: Сургут, Нижневартовск, Нефтеюганск, Ханты-Мансийск, Урай.
  Историческая справка.
 Как этническая общность ханты и манси складывались с конца 1-го тыс. до н. э. по 1-е тыс. н. э. В письменных источниках ханты известны с 11 в. под именем «югры» (с 14 в. ханты упоминаются как «остяки», а манси — как «вогулы»). Во 2-й половине 12 в. Югорская земля, где проживала большей частью хантов и манси, стала волостью Новгородской земли; население, основным занятием которого были рыболовство и охота, платило новгородцам дань пушниной. Присоединение Новгорода к Московскому государству (1478) привело к закреплению административной власти московского князя над Югорской землёй. После победы Ермака
 над сибирским ханом Кучумом (1582) часть хантов и манси, живших в Прииртышье, добровольно перешла под покровительство московского царя и взяла на себя ясачную повинность (см. Ясак
). К этому времени ханты и манси уже находились в стадии разложения первобытнообщинного строя. В 1584 в устье Иртыша был построен первый русский острог — Обский городок, в 1593 возник Сургут, затем Пелым и Берёзово. По мере заселения русскими промышленниками и служилыми людьми окрестных земель «вогульские» и «остяцкие» волости вошли во вновь организованные уезды (Тобольский, Березовский и др.). В проведении колониальной политики царизма русские воеводы
 опирались на племенных вождей. С конца 17 в. захват лучших земель хантов и манси русскими купцами и богатыми крестьянами усилился. Насаждалось христианство, однако оно прививалось медленно. Местное население вело кочевой образ жизни; занималось рыболовством, охотой, оленеводством, а в южных районах — скотоводством. Положение большей частью хантов и манси было тяжёлым: они подвергались жестокой эксплуатации со стороны племенных вождей и царских чиновников, страдали от болезней и эпидемий. Развитие капиталистических отношений во 2-й половине 19 — начале 20 вв., частичный переход хантов и манси от натурального замкнутого патриархального хозяйства к товарно-денежным отношениям способствовали интенсивному разложению первобытнообщинного строя, разорению и обнищанию трудовых масс хантов и манси.
  После Октябрьской революции 1917 власть захватили (летом 1918) белогвардейцы, окончательно изгнанные в середине 1921. С установлением Советской власти был ликвидирован национальный гнёт, обеспечено политическое равноправие хантов и манси с др. народами. В 1923 на территории Уральской области был создан Тобольский административный округ, куда вошли районы, заселённые хантами и манси: Кондинский, Самаровский, Сургутский, Березовский, Обдорский. Постановлением ВЦИК от 10 декабря 1930 был образован Остяко-Вогульский (с 1940 Ханты-Мансийский) национальный (с 1977 — автономный) округ. Большую роль в развитии Х.-М. а. о. сыграл Комитет Севера при Президиуме ВЦИК; развернулось строительство поселков, что способствовало переходу ханты и манси к оседлому образу жизни. Наряду с интенсификацией старых (рыболовство, охота, оленеводство) появились новые отрасли — животноводство, земледелие и пушное звероводство. В результате индустриализации, коллективизации сельского хозяйства (проведена в период 1929—36) и культурной революции в Х.-М. а. о. ликвидирована экономическая и культурная отсталость, создана промышленность, выросли кадры рабочего класса и народной интеллигенции. В период Великой Отечественной войны 1941—45 ханты и манси сражались в рядах Советской Армии против немецко-фашистских захватчиков, девяти из них присвоено звание Героя Советского Союза. Коренное преобразование экономики округа началось в связи с открытием (1960) на его территории запасов нефти и газа. В 1970 округ был награжден орденом Ленина, в 1972 — орденом Дружбы народов.
  К. Г. Кузаков.
 
  Хозяйство.
 Ведущие отрасли хозяйства: нефтяная, лесная, газовая, рыбная промышленность, электроэнергетика, пушной промысел и звероводство. Добыча нефти (основные месторождения: Самотлорское, Усть-Балыкское, Мамонтовское и др.). Добывается природный и попутный газ. В Нижневартовске построены 2 газоперерабатывающих завода. На попутном нефтяном газе работает Сургутская ГРЭС.
  Лесная и деревообрабатывающая промышленность представлена лесозаготовкой (9,6 млн. м3

 деловой древесины в 1975), производством пиломатериалов и шпал. Имеется крупнейший в Западной Сибири Кондинский лесопромышленный комбинат; строится (1977) в посёлке Советском лесопильно-деревообрабатывающий комбинат. В округе — 3 рыбокомбината (в Ханты-Мансийске, Сургуте, Берёзове) и 3 рыбозавода. Округ — крупный поставщик пушнины; значительный объём заготовок составляет продукция звероводческих ферм (серебристо-чёрные лисицы, голубой песец, норка). Имеются домостроительные комбинаты в Сургуте и Урае, производство железобетона и кирпича.
  Важная отрасль сельского хозяйства — оленеводство; поголовье сев. оленей насчитывает 55,8 тыс. (большей частью из них — в Березовском районе). В 1975 было 12 колхозов и 17 совхозов. Посевная площадь составляет 7,2 тыс. га
 (1976), кормовыми занято (%) 59,2, картофелем 37,3, овощами 3,5. Имеются тепличные хозяйства. В 1976 насчитывалось 47,9 тыс. голов крупного рогтого скота (в т. ч. коров 20,2 тыс.), свиней 8,6 тыс., лошадей 7,9 тыс., овец 3,5 тыс. голов. Работает (с 1933) Ханты-Мансийская с.-х. опытная станция.
  Общая протяжённость водных путей 8100 км
 (1974). Судоходны Обь, Иртыш и их крупные притоки. В 60-х гг. построены первые ж. д. Ивдель — Обь, Тавда — Междуреченский; завершено (1976) строительство ж. д. Тюмень — Сургут — Нижневартовск и крупного ж.-д. моста через Обь. Для освоения газоносных ресурсов Заполярья и разработки новых лесных массивов строится (1977) железная дорога Сургут — Уренгой. Аэропорты в Сургуте, Нижневартовске, Нефтеюганске, Берёзове, Ханты-Мансийске и др. населенных пунктах. Трубопроводный транспорт представлен сетью нефте- (Шаим — Тюмень, Усть-Балык — Омск, Самотлор — Курган — Уфа — Альметьевск, Нижневартовск — Куйбышев) и газопроводов (северные районы Тюменской обл. — Центрльная Пунга — Вуктыл — Ухта). Эксплуатационная длина магистральных нефтепроводов — 1400 км
, газопроводов — 2000 км
. Строятся (1977) нефтепровод Самотлор — Нижневартовск — Куйбышев (2-я очередь), газопроводы Пунга — Вуктыл — Ухта (2-я очередь), Нижневартовск — Кузбасс, Комсомольское месторождение — Тюмень — Челябинск.
  Внутренние различия. Сосьвинское и Кондинское Приобье — один из крупных районов лесной и газовой промышленности. Кондинско-Иртышское Приобье — нефтяная, лесная и рыбная промышленность; разрабатывается группа Шаимских нефтяных месторождений. Среднее Приобье — один из главных районов нефтедобычи Западной Сибири (Самотлорское месторождение и др.).
  С. Т. Будьков.
 
  Экономическую карту смотри при ст. Западно-Сибирский экономический район
.
  Культурное строительство.
 В 1914/15 учебном году на территории округа имелось 35 начальных школ, в которых обучалось 600 учащихся; средних учебных заведений не было. В 1976/77 учебном году в 238 общеобразовательных школах обучалось 87,7 тыс. учащихся, в 3 профессионально-технических училищах — 1,2 тыс. учащихся, в 4 средних специальных учебных заведениях — 2,6 тыс. учащихся. В 1975 в 285 дошкольных учреждениях воспитывалось 29 тыс. детей. Работали 186 массовых библиотек (2 млн. экз. книг и журналов), окружной краеведческий музей, Дом народного творчества (г. Ханты-Мансийск), 226 клубных учреждений, 20 детских музыкальных школ, 264 киноустановки, 16 внешкольных учреждений.
  Выходят окружные газеты «Ленин пант хуват» («По ленинскому пути», с 1957, на хантыйском языке) и «Ленинская правда» (с 1931). Наряду с 2 программами Всесоюзного радио (19 ч
 в сутки), ведутся областные и окружные передачи (3 ч
 в сутки). Телевизионным вещанием по программам «Восток», «Орбита», «Экран» охвачено около 90% населения.
  Лит.:
 Западная Сибирь, М., 1963 (АН СССР. Природные условия и естественные ресурсы СССР); Российская Федерация. Западная Сибирь, М., 1971 (серия «Советский Союз»); Тюменская область в 10 пятилетке, Тюмень, 1976; Народы Сибири, М. — Л., 1956, с. 570—607; История Сибири с древнейших времен до наших дней, т. 4, Л., 1968; Тарасенков Г. Н., На просторах Обь-Иртышья, [Свердловск], 1964; Бударин М. Е., Путь малых народов Крайнего Севера к коммунизму, Омск, 1968; Обновленная Югра, Свердловск, 1970; Киселев Л. Е., От патриархальщины к социализму, Свердловск, 1974.
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Ханты-Мансийский автономный округ. На лесоразработках.
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Ханты-Мансийский автономный округ. Сургут. Цех по очистке попутного газа для Сургутской ГРЭС.
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Ханты-Мансийский автономный округ. Железнодорожный мост через р. Обь.
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Ханты-Мансийский автономный округ. Река Конда.
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Нижневартовск.
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Ханты-Мансийский автономный округ. Общий вид Ханты-Мансийска.
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Ханты-Мансийский автономный округ. Добыча нефти на Правдинском нефтяном месторождении.
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Ханты-Мансийский автономный округ.

[image: ]

Сургут.



Хануйн-Гол


Хану'йн-Гол,
 Хануй-Гол, река в МНР, правый приток р. Селенга. Длина 421 км
, площадь бассейна 14,6 тыс. км2

. Берёт начало в пределах нагорья Хангай, протекает по горно-холмистой местности в широкой долине. Средний расход воды около 20 м3
/сек
. Многоводна весной и летом; зимой перемерзает.



Ханушкевич Адам


Ханушке'вич
 (Hanuszkiewicz) Адам (р. 16.6.1924, Львов), польский актёр, режиссёр. Один из крупнейших деятелей современного польского театра. Окончив в 1945 драматическую школу в г. Жешув, играл в театрах Кракова, Познани и др. В 1958 дебютировал в Варшаве, где в 1960—63 работал в «Театре Драматычны», в 1963—69 директор и художественный руководитель «Театра Повшехны», с 1969 художественный руководитель «Театра Народовы». Исполнительское искусство Х. отличается тонкой эмоциональностью, высокой интеллектуальностью, изяществом. Среди ролей: Гамлет («Гамлет» Шекспира), Дон Жуан («Дон Жуан» Мольера), Раскольников («Преступление и наказание» по Достоевскому), Поэт и Конрад («Свадьба» и «Освобождение» Выспяньского). Режиссёрским работам Х. присущи высокое чувство гражданственности, стремление к историко-философским обобщениям. Поставил: «Свадьба» (1964 и 1974); «Женитьба Фигаро» Бомарше (1966), «Небожественная комедия» Красиньского (1969), «Фантазий» и «Кордиан» Словацкого (оба в 1970), «Гамлет» Шекспира (1970), «Три сестры» Чехова (1972), «Ревизор» Гоголя (1973), «Месяц в деревне» Тургенева (1974), «Жизнь Вацлава» Гарчиньского (1974), «Любовь и Мария» Ирединьского (1976) и др. Инсценировал и поставил «Преступление и наказание». Работает в кино и на телевидении. Государственная премия ПНР (1968).
  Лит.:
 Szczepanski J. A., Od «Norwida» do «Beniowskiego», «Dialog», 1971, № 6.
  Е. М. Ходунова. 

[image: ]

А. Ханушкевич в роли Поэта («Свадьба» С. Выспяньского).



Ханфорд


Ха'нфорд
 (Hanford), пригород г. Ричленд на С.-З. США, в штате Вашингтон, на р. Колумбия. Крупный центр атомной промышленности США; атомная электростанция.



Хан-Хухийн-Ула


Хан-Хухи'йн-Ула',
 Хан-Хухэй, горный хребет на С.-З. МНР. Разделяет котловины озёр Убсу-Нур и Хиргис-Нур. Длина около 250 км
. Высота до 2928 м
 (гора Хан-Хухийн-Оргил). Северная часть сложена в основном докембрийскими кристаллическими породами и нижнепалеозойскими гранитами, южная — основными эффузивами и осадочными толщами. Преобладают сглаженные вершины и крутые склоны; в гребневой части — следы др. оледенения. На северном склоне — степи, леса (из лиственницы, кедра), луга; на южном — полупустынная растительность.



Хан-Хухэй


Хан-Хухэ'й,
 горный хребет МНР; см. Хан-Хухийн-Ула
.



Ханчев Веселин Симеонов


Ха'нчев
 Веселин Симеонов (4.4.1919, Стара-Загора, — 3.11.1966, София), болгарский поэт, заслуженный деятель культуры Болгарии (1963). Член Болгарской коммунистической партии с 1944. Окончил юридический факультет Софийского университета (1943). Первый сборник стихов — «Испания на кресте» (1937). Книги «Избранные стихотворения» (1948), «Стихи в обоймах» (1954) отмечены жизненной достоверностью переживаний лирического героя. В сборнике «Лирика» (1960) драматическая напряжённость исповеди героя сочетается с оптимизмом. Для Х. характерны свободный стихотворный стиль, тяготеющий к разговорной речи. Автор литературно-критических статей, пьес, киносценариев, а также стихов для детей. Премия им. Димитрова (1959, 1962).
  Соч.: Избрани произведения, София, 1969; в рус. пер. — Избр. лирика, М., 1970; Избр. стихотворения, София, 1974.
  Лит.:
 Зарев П., В. Ханчев, в его кн.: Панорама болгарской литературы, [пер. с болг.], т. 2, М., 1976; Правчанов С., В. Ханчев, София, 1971 (лит.).



Ханчерлиоглу Орхан


Ханчерлиоглу'
 (Hançerlioglu) Орхан (р. 1916, Стамбул), турецкий писатель. В 1939 окончил юридический факультет Стамбульского университета. Служил каймакамом (начальник вилайета) в различных районах Анатолии, затем чиновником в Стамбуле. Автор рассказов, а также коротких романов, из которых наибольшее признание получили «Тёмный мир» (1951), «Большие рыбы» (1952), «Али» (1955), «Город без людей» (1953), «Седьмой день» (1957). В произведениях Х. изображена в основном жизнь крестьян и горожан провинциальной Анатолии. Писатель правдиво показывает тяжёлый быт тур. деревни, отсталость и бесправие крестьян.
  Стиль прозы Х. лаконичен, герои изображены реалистически четко и живо. Автор ряда исследований и словарей по истории, философии, экономике и политике. Среди статей и очерков писателя большой интерес представляют заметки о рус. литературе (о Толстом, Чехове, Тургеневе и др.).
  Соч.: Bordamizda vuran deniz, Ist., 1960; Başka dünyalar, Ist., 1962.
  Лит.:
 Бабаев А. А., Очерки современной турецкой литературы, М., 1959.



Ханчжоу


Ханчжо'у,
 город на В. Китая, административный центр провинции Чжэцзян. 960 тыс. жителей (1970). Крупный порт на Восточно-Китайском море, в устье р. Фучуньцзян (Цяньтанцзян) и на Великом канале. Важный центр шёлковой промышленности; джутовое производство, обработка чая; металлообрабатывающая, бумажная, резинованая, электронная промышленность. Кустарное ткачество, производство бамбуковых изделий и др. Университет. Вблизи Х. — курортная зона у озера Сиху.
  Х. основан в 589. С 1129 по 1279 являлся столицей династии Южный Сун
 и назывался Линьань. Во время нашествия монгольских завоевателей подвергся разрушению; в 1356 снова отстроен. С декабря 1861 по апрель 1864 находился в руках повстанцев-тайпинов. В 1895 был открыт для иностранной торговли, в 1896 на его территории появились сеттльменты
 Японии и Великобритании. В 1937—45 был оккупирован японскими войсками. Освобожден от гоминьдановцев Народно-освободительной армией Китая в мае 1949.
  В северной части озера Сиху — гора Гушань, на склоне которой средневековые парково-архитектурные ансамбли; озеро пересекают искусственные дамбы (длина около 3 км
) с арочными башнями (на островке Сяоинчжоу — 3 каменных башни типа пагод). В окружающих озеро горах скала Фэйлайфын с пещерами, украшенными барельефами (около 500) с изображениями Будд, буддийский храм Линъиньсы (4 в.), пагоды Люхэта и Баочу (обе — 10 в.).



Ханчжоувань


Ханчжоува'нь,
 залив Восточно-Китайского моря у берегов Китая. Длина 150 км
, ширина у входа около 110 км
. Глубина до 13 м
. У входа в залив — архипелаг Чжоушань. В Х. впадает р. Фучуньцзян. Крупный порт — Ханчжоу.



Ханыков Александр Владимирович


Ханы'ков
 Александр Владимирович [1825 — 30.6(12.7).1853, Орская крепость, ныне г. Орск Оренбургской области], петрашевец. Учился в Петербургском университете (1844—47). Посещал кружки М. В. Петрашевского
 и Н. С. Кашкина
. Был пропагандистом учения Ш. Фурье
. По делу петрашевцев приговорён к смертной казни (1849), замененной ссылкой рядовым в линейные батальоны.



Ханыков Николай Владимирович


Ханы'ков
 Николай Владимирович [24.10.1819, Лихвинский уезд, бывшей Калужской губернии, ныне Тульская область, — 3(15).11.1878, Рамбуйе, близ Парижа], русский востоковед, историк, этнограф, дипломат, член-корреспондент Петербургской АН (1852). Окончил в 1836 Царскосельский лицей. Посетив в 1841—42 с дипломатической миссией К. Ф. Бутенёва Бухару, опубликовал «Описание Бухарского ханства» (1843) — один из первых научных трудов о Бухарском ханстве. С 1845 служил в дипломатической канцелярии Главного управления Закавказского края, подготовил ряд исследований, в т. ч. «О мюридизме и мюридах», «Перевод мусульманских постановлений о войне», «О перемежающихся изменениях уровня Каспийского моря». После создания в 1850 Кавказского отделения Русского географического общества — один из его руководителей (до 1855). В 1854—57 генеральный консул в Тебризе. В 1858—59 возглавлял научную экспедицию в Хорасан. С 1860 жил в основном в Париже, был близок к И. С. Тургеневу и кругам русской революционной эмиграции, в частности — к А. И. Герцену, содействовал сохранению его материалов и писем. Выпустил две книги о путешествии в Хорасан, одна из которых [«Экспедиция в Хорасан», 1861 (на французском языке); рус. пер. 1973] была отмечена Большой золотой медалью Парижского географического общества., В 1874 в Петербурге вышла в переводе Х. 1-я часть труда К. Риттера «Иран» (из серии «Землеведение Азии») с дополнениями и комментариями Х., превышающими по объёму основной текст.
  Соч.: Заметки по этнографии Персии, пер. с франц., М., 1977.
  Лит.:
 Халфин Н. А., Рассадина Е. Ф., Н. В. Ханыков — востоковед и дипломат, М., 1977.
  Н. А. Халфин.



Хань (император. династия в Китае)


Хань,
 императорская династия в Китае, правившая с 206 до н. э. по 220 н. э. Делится на Западную, или Раннюю (Старшую), Хань (206 до н. э. — 25 н. э.) и Восточную, или Позднюю (Младшую), Хань (25—220 н. э,). В китайской историографии часто выделяют в особый период время правления Ван Мана (9—23 н. э.), а также последующие 2 года правления Лю Сюаня (Гэн-ши), и в этом случае датируют Западная Х. 206 до н. э. — 8 н. э. Основатель династии Х. — Лю Бан
 объединил страну, создав сильную централизованную империю. Однако проводившаяся им политика пожалования родичам и сподвижникам обширных земельных владений — уделов создала предпосылки для раскола страны. Созданные уделы, где их владельцы располагали собственными войсками, финансами и администрацией, впоследствии превратились в независимые царства, противостоявшие центру. Центральная власть укрепилась в царствование императоров Цзин-ди (156—141 до н. э.) и особенно У-ди
 (140—87 до н. э.). На службу династии Х. было поставлено конфуцианство
, ставшее при У-ди официальной идеологией. Династия Х. вела захватнические войны на С. и С.-З. против сюнну (хунну), на З. против племён цян, на В. и С.-В. против Кореи, ухуаней и сяньби, а также на Ю. И Ю.-З., значительно расширив границы империи. При династии Х. были установлены торговые и культурные контакты с государствами Средней Азии и Индией. Западная Хань пала под ударами крестьянских восстаний «краснобровых» (см. «Краснобровых» восстание
) и «жителей зелёных лесов» (17—27). Династия Восточная Х. пала в результате крупного крестьянского восстания «Жёлтых повязок» (184—204) (см. «Жёлтых повязок» восстание
) и борьбы военно-феодальных клик.
  Лит.:
 История Китая с древнейших времен до наших дней, М., 1974.
  Л. И. Думан.



Хань (самоназв. китайцев)


Хань,
 самоназвание китайцев
.



Хань Фэй


Хань Фэй,
 Хань Фэй-цзы (288—233 до н. э.), один из основоположников легистской школы (фацзя
) в Древнем Китае. Сановник в царстве Цинь. Автор большинства глав трактата «Хань Фэй-цзы», в котором особое внимание уделялось проблемам управления административным аппаратом. Будучи сторонником деспотической формы правления, Х. Ф. разработал целую серию конкретных мер, направленных на ограничение прав бюрократии. «Правитель, — говорилось в трактате, — ни в коем случае не должен делить ни с кем власть. Если он уступит чиновникам хотя бы крупицу власти, они тут же превратят эту крупицу в сто крупиц» (гл. 31). Идеи Х. Ф. оказали большое влияние на формирование мировоззрения императора Цинь Ши-хуанди
.
  Лит.:
 Древнекитайская философия, т. 2, М., 1973. См. также лит. при ст. Фацзя
. 



Хань (царство Др. Китая)


Хань,
 одно из царств Древнего Китая. Возникло в 403 до н. э. Находилось на территории Ю.-В. части провинции Шаньси и центральной части провинции Хэнань. Было завоёвано царством Цинь в 230 до н. э.



Хань Юй


Хань Юй
 (второе имя — Туй-чжи, прозвище — Чан-ли) (768—824), китайский философ, литератор и общественный деятель. Один из зачинателей «движения за возврат к древности» в литературе, в котором некоторые исследователи видят начало Возрождения
 в китайской литературе. Занимал высокие должности, за непреклонность в суждениях не раз бывал в опале. Выступал против буддизма и даосизма, осуждал суеверия. Требовал уничтожить монастыри, экспроприировать их собственность, сжечь враждебные конфуцианству книги и построить общество «великого единения», основанное на идеалах древнего конфуцианства. Ввёл т. н. «древний стиль», ориентированный на ранние образцы философской прозы, более простой по языку и свободный по форме, чем господствовавшая «параллельная проза». Автор сочинений «О Пути», «О природе человека», «О клевете», «О человеке», «О бесах», докладов («О кости Будды»), эссе, жизнеописаний, философской лирики и др.
  Соч.: Хань Чан-ли цзи, Шанхай, 1958; Han Yü's poetische werke, Camb,, 1952; в рус. пер. — [Стихи], в кн.: Антология китайской поэзии, т. 2, М., 1957; [Стихи], в кн.: Китайская классическая проза, пер. В. М. Алексеева, М., 1959.
  Лит.:
 Гусаров В. Ф., О стилистическом моделировании прозы Хань Юя, в кн.: Жанры и стили литератур Китая и Кореи, М., 1969; его же, Политико-философские воззрения Хань Юя, «Вестник ЛГУ», 1970, № 14; Конрад Н. И., Хань Юй и начало китайского Ренессанса, в его кн.: Запад и Восток, М., 1972; Желоховцев А. Н., Литературные взгляды Хань Юя и Лю Цзун-Юаня, в сборнике: Историко-филологические исследования, М., 1974.
  И. С. Лисевич.



Ханьдань


Ханьда'нь,
 город в Северном Китае, в провинции Хэбэй, 500 тыс. жителей (1970). Транспортный пункт на Цзингуанской (Пекин — Гуанчжоу) железной дороги, узел шоссейных дорог. Металлургический комбинат; машиностроение (заводы дизельный, нефтяное оборудования, Ханьгуаньский машиностроительный завод) и текстильная промышленность (прядильные, ткацкие фабрики; красильное производство). Цементный завод. В районе — добыча каменного угля (Фынфынский бассейн) и железной руды.



Ханькоу


Ханько'у,
 бывший город в Китае, в провинции Хубэй, с 1956 — в составе городской агломерации Ухань
. В древности город назывался Сякоу, в дальнейшем известен под др. названиями. Х. стал называться в период династии Цин
. В 1858 был открыт для иностранной торговли. С 1861 в Х. стали создаваться концессии Великобритании, а в дальнейшем — Франции, Японии, Германии и царской России. Осенью 1911, в период Синьхайской революции, в районе Х. шли ожесточённые бои между революционными и правительственными войсками. Из Х. китайские коммунисты руководили Пекин-Ханькоуской стачкой 1923
. Во время Революции 1925—27 здесь в декабре 1926 — июле 1927 находилось революционное правительство. С декабря 1937 до октября 1938 Х. являлся временной столицей Китайской республики. С октября 1938 по август 1945 был оккупирован японскими войсками. Освобожден от гоминьдановцев Народно-освободительной армией Китая в мае 1949.
  Е. А. Белов.



Ханьцзян


Ханьцзя'н,
 второе название р. Ханьшуй
, в Китае.



Ханьшуй


Ханьшу'й,
 Ханьцзян, река в Китае, левый приток р. Янцзы. Длина 1532 км
, площадь бассейна около 175 тыс. км2

. Берёт начало на южных склонах хребта Циньлин. В верхнем течении — порожистая горная река. Близ г. Гуанхуа выходит на равнину, в пределах которой русло обваловано дамбами. Питание преимущественно дождевое, летние паводки, зимой река маловодна. Средний расход воды около 2000 м3
/сек
. Судоходна до г. Гуанхуа. Используется для орошения. В устье Х. — г. Ухань.



Ханья (возвышенность)


Ха'нья,
 Хаанья, возвышенность на Ю.-В. Эстонской ССР, на границе с РСФСР и Латвийской ССР. Водораздел рек бассейна Западной Двины (Даугавы), Гауи и рек, впадающих в Псковское озеро. Высота до 318 м
 (гора Суур-Мунамяги). Сложена доломитами и известняками девона, перекрытыми ледниковыми отложениями. Преобладает моренно-холмистый рельеф с большим количеством озёр. Покрыта хвойными лесами.



Ханья (город в Греции)


Ханья',
 Кания (Chania), город в Греции на северном берегу о. Крит, в удобной и защищенной (п-овом Акротири) бухте Ханья. Административный центр нома Ханья, 40,5 тыс. жителей (1971). Торговый порт; вывоз цитрусовых и вина. Центр плодоводческого района.



Ханьян


Ханья'н,
 бывший город в Китае, в провинции Хубэй, с 1956 — в составе городской агломерации Ухань
.
  Х. — древний город. С конца 2 в. — центр уезда Шасянь. В 3—6 вв. носил названия Шиян, Цюйян, Линцюй; с конца 6 в. — Х. При династии Цин
 являлся окружным центром провинции Хубэй. В январе 1853 был взят повстанцами-тайпинами. Один из центров Синьхайской революции
 1911—13. С октября 1938 по август 1945 был оккупирован японскими войсками. Освобожден от гоминьдановцев Народно-освободительной армией Китая в мае 1949.



Хаос


Хао'с
 (греч. cháos, от cháino — разверзаюсь, изрыгаю), в древнегреческой мифологии беспредельная изначальная масса, из которой образовалось впоследствии всё существующее. В переносном смысле — беспорядок, неразбериха.



Хаппалаев Юсуп Рамазанович


Хаппала'ев
 Юсуп Рамазанович (р. 22.6.1916, аул Хурукра, ныне Лакского района), лакский советский поэт, народный поэт Дагестана (1966). Печатается с 1932. Поэзия Х. отражает перемены в Дагестане, раскрывает духовный мир современника. Поэт вводит новые ритмы и рифмы. Автор лирических сборников «Просторы любви» (1941), «Звезды счастья» (рус. пер. 1950), «Я песчинка с горы» (рус. пер. 1969). Переводит произведения М. Ю. Лермонтова, К. Хетагурова, В. В. Маяковского, С. Стальского, Г. Цадасы и др. Стихи Х. переведены на языки народов СССР. Ответственный секретарь СП Дагестана (1948—1955; 1957—67). Награжден 3 орденами.
  Соч.: Зид ва ччаву, Махiачкъала, 1944; Зунттал балайрду, Махiачкъала, 1953; Язимнй, Махiачкъала, 1968; Асардал синтту, Махiачкъала, 1972; Кiюрхнил дюхлу, Махiачкъала, 1974; в рус. пер. — Горячее сердце друга. [Предисл. М. Амаева], Махачкала, 1959; Кремень и фиалка, М., 1970.
  Лит.:
 Гусейнаев А., Юсуп Хаппалаев, в его кн.: История дагестанской советской литературы, т. 2, Махачкала, 1967; Султанов К., Юсуп Хаппалаев, в кн.: Певцы разных народов, Махачкала, 1971.



Хапчеранга


Хапчера'нга,
 посёлок городского типа в Кыринском районе Читинской области РСФСР, на р. Тырин (приток Онона). Расположен на восточных склонах Ононского хребта, в 318 км
 к Ю.-З. от ж.-д. станции Дарасун (на Транссибирской магистрали). Добыча олова.



Хара Такаси


Ха'ра
 Такаси (2.9.1856, Мориока, — 4.11.1921, Токио), японский политический деятель, адвокат. В 1900—01 министр путей сообщения. В 1906—08, 1911—12 и 1913—1914 министр внутренних дел. С 1914 президент партии Сэйюкай
. В 1918 возглавил первое в Японии парламентское партийное правительство. В обстановке подъёма демократического движения правительство Х. провело в 1919 некоторое расширение избирательных прав. Вместе с тем оно активно продолжало интервенцию на советском Дальнем Востоке и агрессивные действия против Китая. Убит правым террористом, недовольным внутренней политикой правительства.



Хара Эриберто


Ха'ра
 (Jara) Эриберто (10.6.1879, Орисаба, — 17.4.1968, Мехико), государственный и общественный деятель Мексики, генерал. Участник Мексиканской революции 1910—1917. В 1934—40 входил в состав правительства Л. Карденаса-и-дель-Рио
, в 1941—1946 занимал пост морского министра. Принимал активное участие в борьбе за мир. Член Всемирного Совета Мира с 1950. Почётный президент Мексиканского комитета защиты мира. Международная Ленинская премия «За укрепление мира между народами» (1951).

[image: ]

Э. Хара.



Хара-Балгас


Ха'ра-Балга'с
 Карабалгасун, развалины г. Орду-Балык — столицы (8—9 вв.) Уйгурского каганата, разрушенной енисейскими кыргызами в 840. Расположены на левом берегу р. Орхон, в 15 км
 к С. от монастыря Эрдэни-дзу (МНР). Описаны Н. М. Ядринцевым (1889), В. В. Радловым
 (1891), исследованы советско-монгольской историко-этнографической экспедицией под руководством С. В. Киселева
 (1949). Вокруг Х.-Б. прослежены остатки пригородов, усадеб, каналов и следы пашен. Город имел строгую планировку; центральная часть окружена валами, частично сохранились сырцовые стены, донжон цитадели и крепость. Открыты остатки дворца, храмовой комплекс, ремесленная мастерская, гранитная стела, увенчанная изображением дракона с надписями в честь каганов 9 в.
  Лит.:
 Киселев С. В., Древние города Монголии, «Советская археология», 1957, № 2.



Харабали


Харабали',
 город (с 1974), центр Харабалинского района Астраханской области РСФСР. Расположен на левобережье Волги, в 142 км
 к С.-З. от Астрахани, у ж.-д. станции Харабалинская (на линии Верхний Баскунчак — Астрахань). Консервный и молочный заводы, птицефабрика. Откормочный совхоз.



«Харавги»


«Харавги'»
 («Charauge» — «Рассвет»), ежедневная газета, ЦО Прогрессивной партии трудового народа
 Кипра. Основана в 1956, издаётся на греческом языке. Выходит в Никосии. Тираж (1976) 13,5 тыс. экз.



Харадж


Хара'дж
 (араб.), поземельный налог в странах Ближнего и Среднего Востока. В государстве Сасанидов
 — поземельный налог (хараг), введённый налоговой реформой Кавада I
 — Хосрова
 I
 Ануширвана. В Халифате
 Х. сначала взимался с немусульманского, а затем и с мусульманского населения, владевшего землями. До Аббасидов
 Х. преимущественно взимался с единицы площади, а со 2-й половины 8 в. в некоторых частях Халифата возобладало обложение пропорционально урожаю. В Османской империи к концу 18 в. Х. слился с джизьей
. В Египте в 1907 Х. был заменен подоходным налогом.



Харакири


Хараки'ри,
 сэппуку (япон. — вспарывание живота), в Японии в эпоху феодализма и позднее вид самоубийства путём вспарывания живота. Принятая в среде самураев, эта форма самоубийства совершалась либо по приговору как наказание, либо добровольно (в тех случаях, когда была затронута «честь» самурая, в знак верности самурая своему сюзерену и т.д.).



Харакс


Ха'ракс,
 римский военный лагерь-крепость на мысе Ай-Тодор в Крыму. Основан в 1 в. при императоре Веспасиане для защиты античных городов Северного Причерноморья (особенно Херсонеса
) от скифов и др. племён. Раскапывался с середины 19 в., в 1931—35 В. Д. Блаватским. Площадь Х. — 4,5 га
; за двумя рядами стен располагались термы, гимнасий, водоём с мозаичным полом, водопровод из глиняных труб, дома, за внешней стеной — святилище 2 в. По клеймам на черепице и кирпичах установлены название частей гарнизона Х. После эвакуации римских войск Х. оставался поселением рыболовов, земледельцев и ремесленников, оставивших некрополь 4 в.
  Лит.:
 Блаватский В. Д., Харакс, в кн.: Материалы и исследования по археологии СССР, № 19, М. — Л., 1951.



Характер (в математике)


Хара'ктер
 в математике, функция специального вида, применяемая в чисел теории
 и теории групп
.
  В теории чисел Х. называют функцию c(n
) &sup1; 0, определённую для всех целых чисел n
 и такую, что: 1) c(nm
) = c(n
)c(m
) для всех n
 и m
, 2) существует такое целое число k
 (период), что c(n
 + k
) = c(n
) для всех n
. Наименьший из положительных периодов называется основным модулем характера c, а характер с основным модулем k
 обозначается c(n
, k
). Примерами Х. являются: 1) главный Х. по модулю k
; c(n
, k
) = 0, если (n
, k
) > 1, и c(n
, k
) = 1, если (n
, k
) = 1, 2) c(n
, k
) = 0, если (n
, k
) > 1, c(n
, k
) = 
[image: ]

, если (n
, k
) = 1, 
[image: ]

 — Якоби символ
, k
 > 1 — нечётное натуральное число. Х. степени q
 по модулю k
 называется Х., равный единице для чисел и, для которых разрешимо сравнение xq

 º a 
(modk
) (см. Степенной вычет
). Такие Х. играют важную роль в теории алгебраических чисел. Многие вопросы теории чисел (например, вопрос о распределении простых чисел) связаны с изучением функций L 
(s
c) = 
[image: ]

 (т. н. L
-функций Дирихле). Частным случаем таких функций является дзета-функция
 x(s
), для которой Х (n
) º 1.
  Условие периодичности c(n
 + k
) = c(n
) позволяет трактовать характеры c(n
, k
) при фиксированном k
 > 1 как функции, заданные на приведённой системе вычетов по модулю k
, рассматриваемой как группа по умножению, и удовлетворяющие там функциональному уравнению:
c(ab
) = c(a
) c(b
).     (1)
  Такая трактовка понятия Х. позволяет непосредственно перенести его на любую конечную коммутативную группу G
. При этом, если n
 — порядок, e
 — единица, a
 — произвольный элемент группы G
, то [c(a
)] n
 = c(a n

) =
 c(e
) = 1, т. е. c(a
) — корень n
-й степени из единицы: в частности
|c(a
)| º 1.     (2)
  Х. произвольной коммутативной группы G
 (не обязательно конечной) называют всякую функцию c(а
), определённую на G
 и удовлетворяющую условиям (1) и (2). Если G
 — топологическая группа, то требуют ещё, чтобы c(а
) была непрерывна.
  Совокупность всех Х. группы G
 образует группу G1

, относительно обыкновенного умножения Х. как функций. Если G
 конечна, то G1

 изоморфна G
. Для бесконечных групп это уже, вообще говоря, неверно. Например, если G
 — группа целых чисел, то её Х. служат c(n
) = ein

j
, где (j — любое действительное число, приведённое по модулю 2p, так что группа Х. совпадает с группой вращений окружности. В свою очередь, группа Х. для группы вращений окружности совпадает с группой целых чисел [каждый такой Х. имеет вид: c(j) = ein

j
]. Эта двойственность была обобщена Л. С. Понтрягиным
 на широкий класс групп и применена к решению важных проблем топологии (т. н. проблем двойственности для компактов).
  Лит.:
 Понтрягин Л. С., Непрерывные группы, 3 изд., М., 1973; Чудаков Н. Г., Введение в теорию L-функций Дирихле, М. — Л., 1947; Ленг С., Алгебра, пер. с англ., М., 1968; Боревич З. И., Шафаревич И. Р., Теория чисел, 2 изд., М., 1972.



Характер (в психологии)


Хара'ктер
 (от греч. charakter — отпечаток, признак, отличительная черта) в психологии, целостный и устойчивый индивидуальный склад душевной жизни человека, её тип, «нрав» человека, проявляющийся в отдельных актах и состояниях его психической жизни, а также в его манерах, привычках, складе ума и свойственном человеку круге эмоциональной жизни. Х. человека выступает в качестве основы его поведения и составляет предмет изучения характерологии
.



Характер (литератур.)


Хара'ктер
 литературный, образ человека, очерченный с известной полнотой и индивидуальной определённостью, через который раскрываются как обусловленный данной общественно-исторической ситуацией тип поведения (поступки, мысли, переживания, речевая деятельность), так и присущая автору нравственно-эстетическая концепция человеческого существования. Художественный Х. являет собой органическое единство общего, повторяющегося и индивидуального, неповторимого; объективного (социально-психологическая реальность человеческой жизни, послужившая прообразом для литературного Х.) и субъективного (осмысление и оценка прообраза автором). В результате Х. в искусстве предстаёт «новой реальностью», художественно «сотворённой» личностью, которая, отображая реальный человеческий тип, идеологически проясняет его. Именно концептуальность литературного образа человека отличает понятие Х. в литературоведении от значений этого термина в психологии, философии, социологии.
  Представление о Х. литературного героя создаётся посредством внешних и внутренних «жестов» (в т. ч. речи) персонажа, его внешности, авторскими и иными характеристиками, местом и ролью персонажа в развитии сюжета
. Соотношение в пределах произведения Х. и обстоятельств, являющихся художественным воспроизведением социально-исторической, духовно-культурной и природной среды, составляет художественную ситуацию. Противоречия между человеком и обществом, между человеком и природой, его «земной участью», а также внутреннего противоречия человеческих Х. воплощаются в конфликтах
 художественных.
  Воспроизведение Х. в его многоплановости и динамике — специфическое свойство художественной литературы в целом (и большинства театральных и кинематографических жанров на словесно-сюжетной основе). Обращение к изображению Х. знаменует выделение литературы как искусства из синкретической, «долитературной» религиозно-публицистической словесности «библейского» или средневекового типа. Само понятие Х. формируется в Древней Греции, где впервые вполне осуществилось выделение литературно-художественного творчества в особую область духовной культуры.
  Однако у древних понимание Х. как лит. категории отличалось от современного: поскольку в раскрытии идейного содержания главенствовал сюжет (событие), персонажи различались прежде всего не своими Х., а своей ролью в изображаемых событиях. В новое время утверждается иное соотношение Х. и сюжета: не факты, а «... характеры действующих лиц, благодаря которым факты осуществились, заставляют поэта избрать предпочтительнее то, а не другое событие. Только характеры священны для него» (Лессинг Г. Э., Гамбургская драматургия, М. — Л., 1936, с. 92). Понимание самостоятельного идейно-художественного значения Х. персонажа возникает уже в античной литературе; например, в «Параллельных жизнеописаниях» Плутарха герои сравниваются и по типу «судьбы», и по типу Х. Подобная характерологическая двумерность доминирует вплоть до 18 в. (по Д. Дидро — соотношение прирождённого «нрава» и «общественного положения»).
  В рамках данного многовекового периода особо выделяются две эпохи: литература Возрождения и классицизма. Ренессансный Х. теряет очертания определенного «нрава», растворяясь в естественной родовой стихии человеческой «природы» (герой мог самовольно, как бы актёрствуя, менять типы поведения). При этом соотнесение общечеловеческого в Х. героя с его ситуативной функцией — судьбой — выявляло неадекватность герою его социально-исторической судьбы (предвосхищение характерологического принципа реализма 19—20 вв.: «Человек или больше своей судьбы, или меньше своей человечности», — М. М. Бахтин, «Вопросы литературы», 1970, № 1, с. 119). У Шекспира многие действующие лица предстали и в «третьем измерении» — носителями индивидуального самосознания. Классицизм, возвратившись к жёсткой статичности Х., одновременно сосредоточил внимание на самосознании личности, совершающей выбор между «долгом» и «чувством». Но воспринимаемая на «фоне» долга и безличной страсти личность в литературе классицизма не самоценна, она лишь средство соотнесения двух параллельных рядов всеобщности.
  На всех этих стадиях духовного и литературного развития Х. понимался как внеисторическая, универсальная и самотождественная данность человеческой природы, как «... абстракт, присущий отдельному индивиду» (Маркс К., см. Маркс К. и Энгельс Ф., Соч., 2 изд., т. 3, с. 3). В романтизме, провозгласившем самоцельность и автономность личности, возвысившем её как над психологической «природой», так и над социальной судьбой, сложилось новое понимание Х. — как тождественного внутреннему миру личности. Наконец, воссоздание индивидуального Х. как исторически неповторимого взаимоотношения личности и среды стало открытием критического реализма 19 в. (романтическую традицию продолжили символисты и экзистенциалисты).
  В теории новое понимание художественного Х. было выдвинуто Гегелем: Х. — «... цельная человеческая индивидуальность...», в которой раскрываются те или иные «... всеобщие субстанциальные силы действия»; Х. является «подлинным средоточием» изображения, поскольку он объединяет в себе всеобщность и индивидуальность «... в качестве моментов своей целостности». Х. должен обнаруживаться во всём богатстве своих индивидуальных особенностей, а не быть «... игралищем лишь одной страсти...», ибо в таком случае он «... выступает как существующий вне себя...»; он должен быть «... целым самостоятельным миром, полным, живым человеком, а не аллегорической абстракцией какой-нибудь одной черты характера» («Эстетика», т. 1, М., 1968, с. 244—46). Эта теория, опиравшаяся на художественные достижения прошлого, во многом предвосхищала практику последующей реалистической литературы, где присутствует саморазвивающийся Х. — незавершённая и незавершимая, «текучая» индивидуальность, определяемая её непрерывным взаимодействием с исторически конкретными обстоятельствами.
  Послегегелевская литературная теория, опиравшаяся на реалистическое искусство, настойчиво подчёркивала значение индивидуально-конкретного в Х., но главное — выдвинула и разработала проблему его «концептуальности», установила необходимость «присутствия» авторского идеологического понимания в изображении Х. В реалистической литературе 19—20 вв. Х. действительно воплощают различные, порой противоположные авторские концепции человеческой личности. У О. Бальзака первоосновой индивидуальности выступает понимаемая в духе антропологизма общечеловеческая природа, а её «текучесть» объясняется незавершимостью внешних воздействий среды на первооснову, мерой которых и «измеряется» индивидуальность личности. У Ф. М. Достоевского индивидуальность воспринимается на фоне детерминизма обстоятельств как мера личностного само определения, когда Х. героя остаётся неисчерпаемым средоточием индивидуальных возможностей. Иной смысл «незавершённости» Х. у Л. Н. Толстого: потребность «ясно высказать текучесть человека, то, что он, один и тот же, то злодей, то ангел, то мудрец, то идиот, то силач, то бессильнейшее существо» (Полное собрание соч., т. 53, 1953, с. 187), объясняется стремлением открыть в индивидуальности, отчуждаемой от других людей общественными условиями жизни, общечеловеческое, родовое, «полного человека».
  У представителей «нового романа»
 намечается отказ от художественной индивидуальности в пользу безличной психологии (как следствия отчуждения
 и конформизма
), для воспроизведения которой Х. начинает играть служебную роль «подпорки».
  Творчество писателей социалистического реализма
, наследуя характерологические достижения предшествующих направлений и прежде всего реалистов 19 в., утверждает новое «видение» детерминирующих обстоятельств: социально-историческую и политическую действительность в её революционном развитии, в связи с чем социально-психологическая индивидуальность Х. в их произведениях сгущается в индивидуальность конкретно-историческую. В литературе 60—70-х гг. 20 в. акцентируется нравственная активность личности, её ответственность за свой духовный мир и судьбы других людей.
  Лит.:
 Гегель, Эстетика, т. 1, М., 1968, с. 244—53; Социалистический реализм и классическое наследие. (Проблема характера). Сб. ст., М., 1960; Проблема характера в современной советской литературе, М. — Л., 1962; Бочаров С. Г., Характеры и обстоятельства, в кн.: Теория литературы [кн. 1], М., 1962; Бахтин М. М., Проблемы поэтики Достоевского, 3 изд., М., 1972, с. 78—129; его же, Эпос и роман, в его кн.: Вопросы литературы и эстетики, М., 1975; Лихачев Д. С., Человек в литературе древней Руси, [2 изд.], М., 1970; Гинзбург Л., О психологической прозе [Л.], 1971; Аверинцев С. С., Плутарх и античная биография, М., 1973.
  В. И. Тюпа.



Характеристика (в математике)


Характери'стика в
 математике, 1) целая часть десятичного логарифма
.
  2) Понятие теории дифференциальных уравнений
 с частными производными.
  Х. дифференциального уравнения 1-го порядка
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,     (1)
где Р
 = P 
(x
, y
, z
), Q
 =
 Q 
(x
, y
, z
), R
 =
 R 
(x
, y
, z
) —
 заданные функции, называются кривые, определяемые системой обыкновенных дифференциальных уравнений
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.     (2)
  Интегрируя систему (2), получают семейство характеристик j(x
, y
, z
) = C1

, y(x
, y
, z
) = C2

 (C1

, C2

 — произвольные постоянные) как совокупность кривых, касающихся в каждой своей точке вектора {P
, Q
, R
}. Всякая интегральная поверхность уравнения (1) представляет собой геометрическое место Х., пересекающих некоторую кривую; уравнение такой поверхности может быть записано в виде F
[j(x
, y
, z
), y(x
, y
, z
)] = 0, где F
 — некоторая функция двух переменных. Обратно, чтобы найти интегральную поверхность, проходящую через заданную кривую (см. Коши задача
), достаточно построить геометрическое место Х., пересекающих эту кривую. Задача Коши имеет одно и только одно решение, если заданная кривая не является Х. Понятие Х. обобщается на случай дифференциального уравнения 1-го порядка с числом независимых переменных, большим двух.
  Х. дифференциального уравнения 2-го порядка
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     (3)
были введены Г. Монжем
 (1784, 1795) как линии, вдоль которых удовлетворяется обыкновенное дифференциальное уравнение
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.     (4)
  Если уравнение (3) принадлежит к гиперболическому типу, то получаются два семейства Х. с уравнениями x(x
, y
) = C1

 и h(х
, у
) = C2

 (C
1
, C
2
 — произвольные постоянные); взяв x и h за новые аргументы, можно привести уравнение (3) к виду
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.
  Для уравнения (3) параболического типа эти семейства совпадают; если выбрать аргумент h произвольно, то уравнение (3) приведется к виду
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.
  Уравнение (3) эллиптического типа не имеет вещественных Х.; если записать решение уравнения (4) в виде x ± i
h = C
, то уравнение (3) преобразуется к виду
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.
  Значения решения и
 вдоль Х. и значения 
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 и 
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 в какой-либо её точке полностью определяют значения этих производных вдоль всей линии [на этом основан т. н. метод Х. решения краевых задач
 для уравнения (3)]; для других линий такой связи нет. С другой стороны, значения u
, 
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 и 
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, заданные на линии, не являющейся Х., определяют значения решения вблизи этой линии; для Х. же это не так. Если два решения уравнения (3) совпадают по одну сторону от некоторой линии и различны по другую, то эта линия непременно является Х.
  Если коэффициенты уравнения (3) зависят от u
, 
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 и 
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 (квазилинейный случай), то Х., определяемые из уравнения (4), будут разные для разных решений. Имеются определения Х. и для уравнений и систем уравнений с частными производными любого порядка.
  Лит.
 см. при ст. Уравнения математической физики
.



Характеристика (в технике)


Характери'стика
 в технике, взаимосвязь между зависимыми и независимыми переменными, определяющими состояние технического объекта (процесса, прибора, устройства, машины, системы), выраженная в виде текста, таблицы, математической формулы, графика и т.п. Например, зависимости тока от электрического напряжения на участке электрической цепи (см. Вольтамперная характеристика
), расхода топлива автомобилем от пройденного им пути и состояния дороги, громкости и качества звучания громкоговорителя от частоты, времени перемагничивания ферритового сердечника от величины намагничивающего поля.
  Х. по методике определения подразделяют на детерминированные (статические, динамические) и статистические; по виду аналитические зависимости — на линейные и нелинейные; по назначению — на эксплуатационные, настроечные и т.д. Статической Х. называется зависимость между выходной и входной величинами технической системы в установившихся состояниях. Динамические Х. (частотные, импульсные и др.) отражают реакции изучаемой системы на какие-либо типовые возмущающие воздействия: например, частотная Х. отражает зависимость амплитуды и фазы периодического сигнала на выходе системы от амплитуды и фазы входного гармонического сигнала при изменении только его частоты; импульсная Х. — зависимость изменения во времени сигнала на выходе системы от воздействия входного единичного импульса. В наиболее полной форме динамическая Х. содержатся в динамической математической модели объекта, например в виде дифференциальных уравнений. Статистические Х. (оценки) применяют к объектам, поведение которых во времени меняется случайным образом. К статистическим Х. относятся, например, дисперсия, автокорреляционная функция, спектральная плотность и т.п.
  Линейными называются все Х., которые могут быть с заданной точностью аппроксимированы выражением вида у
 = ax
 + b
, где у
 — выходное воздействие, x
 — входное воздействие изучаемой системы, а
 и b
 — постоянные коэффициенты. Все остальные Х. — нелинейные; среди них выделяют линеаризуемые Х., которые по частям с известной точностью аппроксимируются указанным выше выражением (см. Линеаризация
).
  А. В. Кочеров.



Характеристическая кривая


Характеристи'ческая кривая, 
одна из важнейших характеристик фотографического материала, выражающая зависимость (при оговорённых условиях экспонирования и проявления) между оптической плотностью
 полученного на материале почернения фотографического
 и десятичным логарифмом экспозиции
 (называемым также количеством освещения), вызвавшей это почернение. См. ст. Сенситометрия
 (рис. 1
) и литература при ней.



Характеристическая функция


Характеристи'ческая фу'нкция 
в математике, 
1)      то же, что собственная функция
. 
2) Х. ф. множества А
 (в современной терминологии — индикатор А
) — функция f 
(x
), определённая на некотором множестве Е
, содержащем множество А
, и принимающая значение f 
(x
) = 1, если x
 принадлежит множеству А
, и значение f 
(x
) = 0, если x
 не принадлежит ему. 3) В теории вероятностей Х. ф. fX 

(t
) случайной величины Х
 определяется как математическое ожидание
 величины eitX

. Это определение для случайных величин, имеющих плотность вероятности
 pX 

(x
), приводит к формуле
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.
  Например, для случайной величины, имеющей нормальное распределение
 с параметрами а
 и s, Х. ф. равна
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.
  Свойства Х. ф.: каждой случайной величине Х
 соответствует определённая Х. ф. fX 

(t
); распределение вероятностей для Х однозначно определяется по fX 

(t
); при сложении независимых случайных величин соответствующие Х. ф. перемножаются; при надлежащем определении понятия «близости» случайным величинам с близкими распределениями соответствуют Х. ф., мало отличающиеся друг от друга, и, обратно, близким Х. ф. соответствуют случайные величины с близкими распределениями. Указанные свойства лежат в основе применений Х. ф., в частности к выводу предельных теорем
 теории вероятностей. Впервые аппарат, по существу равнозначный Х. ф., был использован П. Лапласом
 (1812), но вся сила метода Х. ф. была показана А. М. Ляпуновым
 (1901), получившим с его помощью свою известную теорему.
  Понятие Х. ф. может быть обобщено на конечные и бесконечные системы случайных величин (т. е. на случайные векторы и случайные процессы).
  Теория Х. ф. имеет много общего с теорией Фурье интеграла
.
  Лит.:
 Гнеденко Б. В., Курс теории вероятностей, 5 изд., М., 1969; Прохоров Ю. В., Розанов Ю. А., Теория вероятностей, 2 изд., М., 1973.



Характеристические спектры


Характеристи'ческие спе'ктры, 
линейчатые рентгеновские спектры, вызванные электронными переходами на внутренней оболочки (слои) атомов. Длины волн Х. с. лежат в интервале от 10-2нм
 до 5×10 нм
 и, согласно Мозли закону
, зависят от атомного номера элемента. Они не обнаруживают периодических закономерностей, присущих оптическим спектрам, что объясняется сходным строением внутренних электронных оболочек всех элементов.
  Х. с. возникают при возбуждении атомов рентгеновскими фотонами или ускоренными электронами. При этом выбивается один из внутренних электронов, например с К
-оболочки атома, и в ней появляется вакансия, которая заполняется при переходе электрона с L-
, М-
 или более высоко лежащей оболочки с испусканием рентгеновского фотона определённой частоты. Совокупность линий, возникающих при переходах электронов с вышележащих оболочек на K-
, L-
 и т.д. оболочки, называется, соответственно, K-
, L-
 и т.д. сериями. Внутри серии линии принято обозначать индексами a, b, g и т.д. Например, линия перехода L
 ® K
 обозначается К
a
 (см. рис. 1 в ст. Рентгеновские спектры
). Дискретность, присущая Х. с. испускания, проявляется и в спектрах поглощения рентгеновских лучей (см. рис.
).
  Х. с. используют для исследований структуры материалов (см. Рентгеновский структурный анализ
, Рентгенография материалов
, Рентгеновская топография
), а также в спектральном анализе рентгеновском
.
  А. В. Колпаков.
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Зависимость коэффициента поглощения m от частоты излучения n для Pt. Показаны К-, L-, M- и N- серии спектра поглощения рентгеновского излучения. 



Характеристические частоты


Характеристи'ческие часто'ты, 
одинаковые или мало отличающиеся друг от друга частоты колебаний определённых групп атомов в различных молекулах; соответствуют определённым химическим связям (например, С—Н, С—С, С=С, С—Cl и др.). Устойчивость Х. ч. связана с сохранением динамических свойств одинаковых групп атомов в разных молекулах. Во многих случаях можно теоретически рассчитать, обладает ли определённая химическая группа Х. ч. Интенсивности спектральных линий, соответствующих Х. ч. определённой химической группы в различных молекулах, часто имеют близкие значения. Наличие Х. ч. в молекулярных спектрах позволяет делать выводы о строении молекул и имеет большое значение в спектральном анализе
. По изменению интенсивностей Х. ч. можно судить о скорости химических процессов.
  Лит.:
 Маянц Л. С., Теория и расчет колебаний молекул, М., 1960; Колебания молекул, 2 изд., М., 1972; Свердлов Л. М., Ковнер М. А., Крайнов Е. П., Колебательные спектры многоатомных молекул, М., 1970; Беллами Л. Д., Инфракрасные спектры сложных молекул, пер. с англ., 2 изд., М., 1963; Применение спектроскопии в химии, пер. с англ., М., 1959.
  Л. Ф. Уткана.



Характеристические числа


Характеристи'ческие чи'сла 
(математические), то же, что собственные значения
.



Характеристический многочлен


Характеристи'ческий многочле'н,
 многочлен, стоящий в левой части характеристического уравнения
.



Характеристическое уравнение


Характеристи'ческое уравне'ние
 в математике,
  1) Х. у. матрицы — алгебраическое уравнение вида

[image: ]

;
определитель, стоящий в левой части Х. у., получается из определителя матрицы
 А
 = ||aik

||n
1
 вычитанием величины l из диагональных элементов. Этот определитель представляет собой многочлен относительно Х — характеристический многочлен. В раскрытом виде Х. у. записывается так:
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,
где S1

 = a11

 + a22

 +... ann

 — т. н. след матрицы, S2

 — сумма всех главных миноров 2-го порядка, т. е. миноров вида 
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 (i
 < k
) и т.д., а Sn
 — определитель матрицы А
. Корни Х. у. l1
, l2
,..., ln
 называются собственными значениями матрицы А
. У действительной симметричной матрицы, а также у эрмитовой матрицы все lk
 
действительны, у действительной кососимметричной матрицы все lk
 чисто мнимые числа; в случае действительной ортогональной матрицы, а также унитарной матрицы все |lk
| = 1.
  Х. у. встречаются в самых разнообразных областях математики, механики, физики, техники. В астрономии при определении вековых возмущений планет также приходят к Х. у.; отсюда и второе название для Х. у. — вековое уравнение.
  2) Х. у. линейного дифференциального уравнения с постоянными коэффициентами
a0

ly (n
)
 + a1
y (n-1
)
 +... + an-1
y'
 + an
y
 = 0
— алгебраическое уравнение, которое получается из данного дифференциального уравнения после замены функции у
 и её производных соответствующими степенями величины l, т. е. уравнение
a0

ln
 + a1

ln-1+
... +an-1
y'
 + an
y
 = 0.
К этому уравнению приходят при отыскании частного решения вида у
 = се
lх

 для данного дифференциального уравнения. Для системы линейных дифференциальных уравнений
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 ,
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,
  Х. у. записывается при помощи определителя
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  Х. у. матрицы A
 = 
[image: ]

, составленной из коэффициентов уравнений данной системы.



Характерный актёр


Хара'ктерный актёр,
 актёр, исполняющий роли, отмеченные ярко выраженным сословным, бытовым внешним и внутренним своеобразием. Отвергнутое как амплуа реалистической школой сценического искусства, понятие Х. а. в современном театре применяется лишь для того, чтобы подчеркнуть доминирующую особенность творческой индивидуальности актёра.



Характерный танец


Хара'ктерный та'нец,
 одно из выразительных средств балетного театра, разновидность сценического танца. Первоначально термин «Х. т.» служил определением танца в характере, в образе (в интермедиях, танцах ремесленников, крестьян, разбойников). Позднее балетмейстер К. Блазис стал называть Х. т. все народные танцы, вводившиеся в балетный спектакль. Это значение термина сохраняется и в 20 в. Хореографы и танцовщики классической школы танца строили Х. т. на основе этой школы, используя профессиональную технику. В конце 19 в. был создан экзерсис
 Х. т. (позднее утвержден как учебная дисциплина хореографических училищ).
  В современном балетном спектакле Х. т. может быть эпизодом, стать средством раскрытия образа, создания целого спектакля.
  Лит.:
 Лопухов А. В., Ширяев А. В., Бочаров А. И., Основы характерного танца, Л. — М., 1939; Добровольская Г. Н., Танец. Пантомима. Балет, Л., 1975.
  Г. Н. Добровольская.



Характерология


Характероло'гия
 (от характер
 и... логия
),
  1) в психологии — учение о характере. Термин введён немецким философом Ю. Банзеном
 («Очерки по характерологии», 1867). Как особая область психологических исследований получила развитие главным образом в немецкой психологии 1-й половины 20 в., исходившей в значительной мере из идей философии жизни
, феноменологии
 и др., причём термин «характер» нередко выступал как синоним личности
. Первый систематический анализ различных аспектов характера был дан Л. Клагесом
 («Принципы характерологии», 1910) на основе развитого им учения о выражении. В т. н. конституциональной типологии немецкого психиатра Э. Кречмера (1921) получил законченное выражение статический подход к характеру как некоей неизменной структуре основных черт, соответствующей строению тела (см. Темперамент
), причём как психическая, так и соматическая конституция определяется, по Кречмеру, в конечном счёте врождёнными, прежде всего эндокринными факторами (близок Кречмеру в своей морфологической концепции характера американский психолог У. Шелдон). В типологии К. Г. Юнга
 (1921) выделяются экстравертивный и интравертивный типы характера (личности), отличающиеся преобладанием направленности (установкой) на внешний объект или на внутренний мир мыслей и переживаний.
  Динамический и генетический подход к характеру получил распространение в психоанализе
 (индивидуальная психология
 А. Адлера
 и др.), отводящем решающую роль в формировании характера событиям раннего детства; образование тех или иных черт характера истолковывается при этом как своеобразный способ решения некоторой конфликтной ситуации (в концепции В. Райха характер в целом предстаёт как «панцирь», отчуждённая система защитных реакций человека). В психоанализе и идущих от него различных течениях глубинной психологии
 делается акцент на бессознательных и иррациональных истоках характера. В концепции немецкого учёного Р. Хайса (1936) разнонаправленность влечений и способностей рассматривалась как основной конфликт, определяющий формирование характера и личности. Ф. Лерш в работе «Строение характера» (1938, с 1951 под название «Строение личности»), сыгравшей ведущую роль в последующем развитии немецкой Х., попытался, отталкиваясь от теорий Фрейда и Клагеса, развить учение о «слоях» характера, выделяя в нём внутреннюю, «эндотимную» основу (настроения, чувства, аффекты, влечения и т.д.) и личностную «надстройку».
  В англо-саксонской психологической литературе изучение характера с самого начала велось в рамках «исследования личности»; после 2-й мировой войны 1939—45 и в немецкой психологии термин «характер» вытесняется термином «личность».
  Советская психология, исходя из марксистского понимания человека как совокупности общественных отношений, подчёркивает социально-историческую обусловленность характера и рассматривает его как сложное единство индивидуального и типологического, как результат взаимодействия наследственных задатков и качеств, вырабатываемых в процессе воспитания.
  Лит.:
 Психоанализ и учение о характерах, М. — П., 1923; Лазурский А. Ф., Классификация личностей, 3 изд., Л., 1924; Выготский Л. С., К вопросу о динамике детского характера, в сборнике: Педология и воспитание, М., 1928; Юнг К. Г., Психологические типы, Цюрих, 1929; Кречмер Э., Строение тела и характер, 2 изд., М. — Л., 1930; Теплов Б. М., Проблемы индивидуальных различий, М., 1961; Мейли Р., Структура личности, в кн.: Экспериментальная психология, ред. и сост. П. Фресс и Ж. Пиаже, пер. с франц., в. 5, М., 1975; Леонтьев А. Н., Деятельность. Сознание. Личность, М., 1975; Jahrbuch der Charakterologie, hrsg. v. Е. Utitz. Bd 1—6, В., 1924—29; Le Senne R., Traité de caractérologie, P., 1945; Heiss R., Die Lehre vom Charakter, 2 Aufl., B., 1949; Klages L., Die Grundlagen der Charakterkunde, 13 Aufl., Bonn, 1966; Lersch Ph., Aufbau der Person, 10 Aufl., Münch., 1966; Weliek A., Die Polarität im Aufbau des Charakters, 3 Aufl., Bern — Münch., 1966; Arnold W., Person, Charakter, Persönlichkeit, 3 Aufl., Gött., 1969.
  Ю. Н. Попов,
  А. А. Пузырей.
 
  2) В языкознании — направление лингвистической типологии. Возникло в рамках Пражского лингвистического кружка, возглавляемого В. Скаличкой
. Х. исходит из того, что из всех потенциально возможных структурно-типологических черт (характеристик) языка в каждом языке реализуются в основном те, которые могут рассматриваться как взаимообусловленные или взаимоблагоприятные; сочетание некоторых структурных свойств языка может быть и нейтральным. Совокупность взаимообусловленных признаков составляет общий тип или характер языка и предопределяет степень относительной устойчивости его структуры. Так, изолирующий тип языка характеризуется сочетанием таких признаков, как сильное противопоставление корневых и служебных (словоизменительных и словообразовательных) элементов, краткость слова, слабое развитие категорий частей речи, слабо выраженное согласование, малочисленность сложных слов, твёрдый порядок слов.
  Лит.:
 Скаличка В., О современном состоянии типологии, пер. с чеш., в сборнике: Новое в лингвистике, в. 3, М., 1963; его же, Типология и тождественность языков, в сборнике: Исследования по структурной типологии, М., 1963; его же, К вопросу о типологии, «Вопросы языкознания», 1966, № 4; его же, Vývoj jazyka, Praha, 1960.
  М. А. Журинская.



Характрон


Характро'н
 [от греч. charakter — изображение, начертание и (электрон
, электроннолучевой прибор
, используемый в устройствах отображения информации, для воспроизведения букв, цифр, топографических знаков и др. символов. Разработан в США в 1941; относится к знакопечатающим электроннолучевым приборам мгновенного действия (см. Знакопечатающая электроннолучевая трубка
). Воспроизводимые на экране Х. символы формируются при помощи трафарета — непрозрачной пластинки с набором микроотверстий (от 64 до 200) в виде изображаемых символов. Эта пластина помещается на пути электронного луча к экрану между 2 отклоняющими системами: одна из них служит для направления луча на нужный символ трафарета, а вторая — для направления сформированного луча на желаемое место экрана. Проходя через трафарет, луч приобретает в поперечном сечении форму отверстия, в результате чего на экране Х. в месте падения луча высвечивается не точка (как в обычных электроннолучевых приборах), а изображение отверстия, через которое прошёл луч, т. е. изображение требуемого символа.



Харальд I


Ха'ральд I
 Хорфагер [Harald Haarfager (Hárfagr, буквально — прекрасноволосый)], норвежский конунг
 (король), около 890 — 940 (или 945). Впервые объединил страну, уничтожив или подчинив правителей отдельных областей. Достигнутое при Х. I объединение страны было непрочным. В последние годы правления разделил страну на уделы между сыновьями, назначив одного из них (Эйрика Кровавую Секиру) верхним конунгом.



Харама


Хара'ма
 (Jarama), река в Испании, правый приток р. Тахо. Длина 190 км
, площадь бассейна 11 тыс. км2

. Берёт начало в горах Сьерра-де-Гвадаррама, протекает по Новокастильскому плоскогорью. Средний расход воды около 50 м3
/сек
, повышенная водность зимой. В бассейне Х. — водохранилища; используется для орошения.



Хара-Нарин


Ха'ра-Нари'н,
 второе название хребта Ланшань
 в Китае.



Харангозо Дьюла


Ха'рангозо
 (Harangozó) Дьюла (19.4.1908, Будапешт, — 10.11.1974, там же), венгерский артист балета, балетмейстер. В 1925—28 учился в балетной школе у Э. Брады. С 1928 в Будапештском театре оперы и балета. Дебютировал в партии Губернатора («Треуголка» де Фальи), Роли: Деревянный принц и Старый кавалер («Деревянный принц» и «Чудесный мандарин» Бартока), Коппелиус («Коппелия» Делиба). В 1936 поставил балет «Сцена в Чарде» на музыку Хубаи — Кенешшеи, затем «Половецкие пляски» из оперы «Князь Игорь» Бородина (1938), «Ромео и Джульетта» на музыку Чайковского (1939), «Чудесный мандарин» (1945), «Платочек невесты» Кенешшеи (1951), «Шехеразада» на музыку Римского-Корсакова (1960). Балетмейстерское искусство Х. отличается разнообразием хореографических приёмов, интересом к народным темам и танцам. Выступал за границей как танцовщик и постановщик. Балеты Х. вошли в репертуар многих зарубежных трупп. Премия им. Кошута (1956).



Хара-Нур


Ха'ра-Нур,
 проточное озеро на З. МНР, в Котловине Больших озёр
. Площадь 530 км2

. Расположено на высоте 1132 м
. Глубина до 7 м
. Соединено протоками с озером Хара-Ус-Нур и Дургэн-Нур, сток в р. Дзабхан. Берега низкие пустынные. Богато рыбой.
  В разных частях МНР имеется несколько др. озёр под тем же названием.



Хараппа


Хара'ппа,
 руины одного из главных центров хараппской цивилизации
, расположены близ старого русла р. Рави, в области Мултан в Пакистане. Открыты в 1921 Р. Сахни. Исследовались М. С. Ватсом, М. Уилером, Дж. Ф. Дейлсом. Поселение занимало площадь более 260 га
 и состояло из цитадели и нижнего города. Последний имел чёткую планировку, деление на кварталы, обособленные производственные комплексы (зернохранилище, круглые помосты — мукомольни, литейная мастерская). Остальные предметы материальной культуры Х. характерны для всех поселений хараппской цивилизации.
  Лит.:
 Vats M. S., Excavations at Harappa, v. 1—2, Delhi, 1940.



Хараппская цивилизация


Хара'ппская цивилиза'ция,
 цивилизация долины Инда, археологическая культура середины 3-го тыс. — 17—16 вв. до н. э. на С.-З. Индостана (на территории современной Индии и Пакистана). Название по городищу Хараппа
. Археологическими раскопками (под руководством Р. Сахни, Р. Банерджи, Дж. Маршалла
, Э. Маккея
, Б. Б. Лала
 и др.) с 20-х гг. 20 в. открыто около 500 памятников: руины столичных городов (Хараппа, Мохенджо-Даро
, Калибанган), морских портов, пограничных крепостей, остатки сельских поселений. Основной строительный материал — сырцовый кирпич, для возведения фундаментов крепостей использовался камень. Города имели регулярную застройку, прямоугольные кварталы, водопровод и канализационную систему. Одно- и двухэтажные дома из 4—6 помещений с туалетом группировались вокруг центрального дворика и колодца. Цитадель города укреплялась стеной с башнями. Основой экономики Х. ц. было скотоводство (буйволы, свиньи, возможно — слоны) и ирригационное земледелие (пшеница, просо, ячмень, горох, на поздних этапах существования Х. ц. — рис). Остатки ирригационного канала длиной 2,5 км
 открыты в Лотхале (Гуджарат, Индия). О развитии ремесла свидетельствуют находки медных и бронзовых орудий (ножи, серпы, долота, пилы и др.), оружия (наконечники стрел и копий, короткие мечи и др.), разнообразной керамики. Находки гирь, вещей из стран Передней Азии, а с др. стороны — печатей, характерных для Х. ц., в городах Месопотамии (Ур
, Киш
, Тель-Асмар) указывают на международные торговые связи, осуществлявшиеся караванными и, возможно, морскими путями. В Лотхале открыты остатки дока площадью 7740 м2

 и найдены глиняные модели парусных лодок; изображения кораблей известны в Мохенджо-Даро. Произведения прикладного искусства представлены стеатитовыми печатями с изображениями животных и пиктографическими знаками (не расшифрованы), женскими украшениями из слоновой кости, драгоценных камней и металлов (ожерелья, серьги, кольца, браслеты). Скульптура передаёт внешний облик создателей Х. ц. Погребальный обряд Х. ц. изучен по могильникам Хараппы и Лотхала. Характерны одиночные и парные погребения в вытянутом на спине положении в грунтовых ямах с погребальным инвентарём, главным образом керамикой. Носители Х. ц. поклонялись богине-матери, богу — прототипу Шивы, огню, деревьям, животным.
  Отсутствие письменных источников затрудняет изучение социально-политического строя Х. ц. Судя по аналогиям в материальной культуре и хозяйстве цивилизаций Передней Азии, Х. ц. была раннеклассовым обществом с рабовладельческим укладом. Эксплуатации подвергалось основное производящее население, объединённое в общины
. Политический строй, вероятно, — деспотия
. Упадок Х. ц. предположительно определялся несколькими причинами: тектоническим сдвигом и наводнением, истощением и заболачиванием почв, эпидемиями и войнами. Генетически связанной с Х. ц. считают постхараппскую культуру; влияние Х. ц. прослеживается в культуре современных народов Индии и Пакистана.
  Лит.:
 Маккей Э., Древнейшая культура долины Инда, пер. с англ., М., 1951; Щетенко А. Я., Древнейшие землевладельческие культуры Декана, Л., 1968; Wheeler М., The Indus civilization. Supplementary volume to the «Cambridge history of India», 3 ed., L., 1968; Fairservis W. A., The roots of Ancient India, N. Y., 1971.
  А. Я. Щетенко.



Харар


Ха'рар,
 Харэр, город на В. Эфиопии, административный центр провинции Харар. 51 тыс. жителей (1975). Соединён шоссе с гг. Диредава и Аддис-Абеба. Центр торговли кофе (и обработки), зерновыми, фруктами, крупным рогатым скотом. Кустарное производство металлических и гончарных изделий, выделка кож.



Хараулахский хребет


Хараула'хский хребе'т,
 горный хребет на С. Якутской АССР, вдоль правого берега Лены, в системе Верхоянского хребта. Длина 350 км
. Высота до 1429 м
. Параллельно основному хребту протягивается: к З. — хребет Туора-Сие, к В. — Приморский кряж. Сложен песчаниками, аргиллитами, глинистыми сланцами. Сильно расчленён долинами притоков Лены. Преобладает горно-тундровая растительность. По долинам западного склона — лиственничные редколесья.



Хара-Ус-Нур


Ха'ра-Ус-Нур,
 озеро на З. МНР, в Котловине Больших озёр
. Площадь 1486 км2

. Расположено на высоте 1157 м
. Глубина до 4,5 м,
 островом Ак-Баши (площадь 274 км2

) разделено на 2 водоёма. В Х. впадает р. Кобдо. Соединено протокой с озером Хара-Нур
. Берега низкие, местами заболоченные. Зимой замерзает. Богато рыбой. Много водоплавающей птицы; акклиматизирована ондатра.



Хара-Хорин


Ха'ра-Хори'н,
 средневековый монгольский город, см. Каракорум
.



Хара-Хото


Ха'ра-Хо'то
 (монг. — чёрный город), развалины города-крепости Эдзина (или Хэйжунчен), центра одного из военных округов Ся Западного
 в низовьях р. Эдзин-Гол. Впервые упомянут в письменных источниках начала 11 в., в 1226 разрушен Чингисханом. Исследовался экспедициями П. К. Козлова
 в 1908, 1909, 1926. Глинобитные стены с бастионами, башнями, субурганами (буддийские культовые постройки) окружали прямоугольный в плане город (440´360 м
). Прослеживается планировка улиц с развалинами лавок, мастерских, постоялых дворов, складов, жилых помещений; богатые дома и храмы были крыты поливной черепицей. Вокруг располагались пашни, система каналов, усадьбы. Найдены многочисленные орудия труда, ремесленные изделия, различные документы, китайские монеты, первые в мире бумажные ассигнации Юаньской династии. В одном из субурганов («Знаменитом») обнаружены предметы буддийского культа (иконы, гравюры, скульптура), свыше 2000 томов книг и рукописей на тангутском, тибетском, китайском языках, тангутско-китайский словарь, давший ключ к расшифровке тангутской письменности. Находки из Х.-Х. хранятся в Государственном Эрмитаже в Ленинграде.
  Лит.:
 Лубо-Лесниченко Е. И., Шафрановская Т. К., Мёртвый город Хара-Хото, М., 1968.



Хара-Хула


Ха'ра-Хула'
 (г. рождения неизвестен — умер 1634), основатель Ойратского ханства
 в Джунгарии. Под руководством Х.-Х. и его сына Батура-хунтайджи
 в 30-х гг. 17 в. завершилось объединение ойратских владений в самостоятельное ханство.



Харациновидные


Харацинови'дные
 (Characinoidei), подотряд рыб отряда карпообразных. Длина тела от 2,5 см
 до 1,5 м
. От карповидных Х. отличаются наличием жирового плавника, челюстных зубов и отсутствием зубного жевательного аппарата на глоточных костях. Около 1350 видов, объединяемых в 6—7 (иногда в 16) семейств. Распространены только в пресных водах Южной Америки (исключая южную её оконечность), Центральной Америки (до Техаса) и Африки. Главным образом хищные виды, но есть растительноядные и всеядные. Оплодотворение у Х. наружное; некоторые виды живородящие. Нерест весной, летом и осенью. Икру откладывают на растения, камни, в пену на поверхности воды. Многие виды охраняют свою кладку. Крупные виды — объекты местного рыболовства. Многие мелкие виды разводят в аквариумах.
  Лит.:
 Никольский Г. В., Частная ихтиология, 3 изд., М., 1971; Жизнь животных, т. 4, ч. 1, М., 1971.



Харбин


Харби'н,
 город на С.-В. Китая. Административный центр провинции Хэйлунцзян. Около 2 млн. жителей (1974). Расположен на правом берегу р. Сунгари, в месте пересечения её ж.-д. магистралью, связывающей СССР и Китай. Крупный ж.-д. узел, речной порт; аэропорт. Важный индустриальный центр страны. Ведущее положение занимает машиностроение, в том числе электроэнергетическое (котлы, электромашины, паровые турбины) производство оборудования для нефтяная и химическая промышленности, судостроение (речное), приборо-, станкостроение (в т. ч. производство измерительного и режущего инструмента), вагоностроение, производство шарикоподшипников, с.-х. техники. Химическая промышленность (химический комбинат, заводы химических волокон, минеральных удобрений, резинотехнических и фармацевтических изделий); имеются предприятия деревообрабатывающей, бумажной промышленности и по производству стройматериалов. Текстильная (в т. ч. льнокомбинат, построенный с помощью СССР), пищевая (сахарная, маслобойная, мукомольная., мясоконсервная, спиртоводочная), кожевенная промышленность. Х. — центр богатого с.-х. и лесопромыслового района. Крупный культурный и научный центр: 15 вузов.
  Ю. Н. Гаврилова.
 
  Х. основан в 1898 в связи с постройкой Россией Китайско-Восточной железной дороги. В 1905 в Х. возникла большевистская организация (Харбинская группа РСДРП). В марте 1917 здесь были созданы Совет рабочих депутатов и Совет солдатских депутатов (разогнаны в декабре 1917 русскими белогвардейцами с помощью войск китайских милитаристов). После Октябрьской революции 1917 в России Х. стал одним из центров русской белой эмиграции. В 1932—45 был оккупирован японскими милитаристами. 20 августа 1945 освобожден Советской Армией и возвращен Китаю. Освобожден от гоминьдановцев Народно-освободительной армией Китая в апреле 1946. В Х. в 50-х гг. воздвигнуты обелиск в память о воинах Советской Армии, погибших при освобождении Северо-Восточного Китая, монумент в память о погибших героях китайского народа.



Харга


Ха'рга,
 оазис в Ливийской пустыне в Египте, в мухафазе Новая Долина. Вытянут с С. на Ю. почти на 150 км
. Около 17 тыс. жителей (1970). Центр — г. Эль-Харга. Х. соединён автодорогой и узкоколейной ж.-д. веткой с долиной р. Нил. Выращивают финиковую пальму, оливу, зерновые (рис, ячмень).



Харгейса


Харге'йса,
 город на С.-З. Сомали, административный центр Северо-Западной области 50 тыс. жителей (1972). Шоссе соединён с портом Бербера. Торговля живым скотом, шкурами, кожами, кукурузой.



Харгита


Харги'та
 (Harghita), жудец в Центральной Румынии, в Карпатах. Административный центр — г. Меркуря-Чук. Площадь 6,6 тыс. км2

. Население 314,9 тыс. чел. (1975). На уезд приходится 1,1% промышленной и 1,2% с.-х. валовой продукции страны. Добыча медной и железных руд. Главные отрасли обрабатывающей промышленности — лесная и деревообрабатывающая (23% промышленной продукции уезда), текстильная (21%), швейная (18%), пищевая (12%); имеется машиностроение (10,5%). 1
/3
 территории уезда занята лесами; в с.-х. угодьях преобладают луга и пастбища. Посевы ячменя, пшеницы, кукурузы, овса; из технических культур — главным образом сахарной свёклы. Садоводство (яблоки, сливы). Картофелеводство и овощеводство. Поголовье: крупного рогатого скота 152 тыс. голов, свиней 63 тыс., овец 227 тыс. (1976).



Харгривс Джеймс


Ха'ргривс
 (Hargreaves) Джеймс (г. рождения неизвестен — 22.4.1778, Ноттингем), английский изобретатель. Работал в г. Блэкберн ткачом. С 1762 занимался усовершенствованием кардочесальной машины. В 1765 построил изобретённую им прядильную машину периодического действия, название в честь дочери — «Дженни»; 22 июня 1770 получил патент на эту машину. Благодаря простоте конструкции и дешевизне изготовления машина Х. получила широкое распространение.
  Лит.:
 Цейтлин Е. А., Очерки истории текстильной техники, М. — Л., 1940.



Хардангер-Фьорд


Харда'нгер-Фьорд
 (Hardanger Fjord), залив Северного моря у юго-западного берега Норвегии. Длина 172 км
, ширина до 7 км
. Глубина у входа 253 м
, в средней части до 891 м
. Берега высокие, скалистые. Приливы полусуточные, их величина около 1 м
.



Харди Годфри Харолд


Ха'рди
 (Hardy) Годфри Харолд (7.2.1877, Кранли, — 1.12.1947, Кембридж), английский математик, член Лондонского королевского общества (1910), профессор Кембриджского (1906—19) и Оксфордского (1919—1931) университетов. Известен своими исследованиями по теории чисел и теории функций. Большинство работ выполнены совместно с Дж. Литлвудом
. В теории чисел занимался диофантовыми приближениями и, в частности, вопросами распределения дробных долей, аддитивной теорией чисел, теорией простых чисел и теорией дзета-функции. В теории функций занимался теорией тригонометрических рядов и исследованием неравенств. Ряд работ посвящен теории интегральных преобразований и теории интегральных уравнений. Ему принадлежат также работы по генетике.
  Соч. в рус. пер.: Неравенства, М., 1948 (совместно с Д. Е. Литтльвудом и Г. Полна); Курс чистой математики, М., 1949; Расходящиеся ряды, М., 1951: Ряды Фурье, М., 1959 (совместно с В. В. Рогозинским).



Харди Джеймс Кейр


Ха'рди,
 Гарди (Hardie) Джеймс Кейр (15.8.1856, Легбраннок, Ланкашир, Шотландия, — 26.9.1915, Глазго), деятель рабочего движения Великобритании, реформист. В 10 лет начал работать в шахте. С 70-х гг. участвовал в профсоюзном движении. К концу 80-х гг. пришёл к выводу о необходимости самостоятельной политической деятельности пролетариата, однако полагал, что она должна быть ограничена сугубо конституционными рамками, отрицал классовую борьбу. В 1888 основал Шотландскую рабочую партию, в 1893 — Независимую рабочую партию (НРП). В 1892 впервые был избран в парламент как независимый рабочий кандидат. После создания (1900) Лейбористской партии, в которую НРП вошла на правах коллективного члена, являлся одним из лидеров партии. Осуждал захватническую со стороны английских колонизаторов англо-бурскую войну 1899—1902
. В начале 1-й мировой войны 1914—18 занял пацифистские позиции, затем солидаризовался с социал-шовинистами.
  Лит.:
 Маркс К. и Энгельс Ф., Соч., 2 изд., т. 38—39 (см. Указат. имён: Гарди); Ленин В. И., Полное собрание соч., 5 изд., т. 26, 28 (см. Указат. имён: Гарди); Виноградов В. Н., У истоков лейбористской партии, М., 1965 (лит.).



Харди Джордж


Ха'рди
 (Hardy) Джордж (р. 1884), деятель международного профсоюзного движения. Родился в Великобритании в семье бедного с.-х. рабочего. В 1906 эмигрировал в Канаду. Был членом Американской федерации труда. В 1911 вступил в организацию «Индустриальные рабочие мира»
 (ИРМ), занимал в ней руководящие посты. В 1922 был исключен из ИРМ за критику оппортунистической линии руководства этой организации. Участвовал в рабочем и профсоюзном движении Германии, Великобритании, Китая, Южной Африки. В 1928—1930 был членом Исполнительного бюро Профинтерна.



Харди Томас


Ха'рди,
 Гарди (Hardy) Томас (2.6.1840, Аппер-Бокхэмптон, Дорсетшир, — 11.1.1928, Макс-Гейт, близ Дорчестера), английский писатель. Родился в семье провинциального подрядчика-строителя, потомка оскудевшего рыцарского рода Ле Хардй. Изучал архитектуру, работал в архитектурных мастерских. Первый роман Х. «Бедняк и леди» (1868) был отвергнут издателями за «разрушительные намерения». По совету Дж. Мередита
 Х. написал роман с «острым сюжетом» — «Отчаянные средства» (изд. анонимно, 1871). Всего с 1871 по 1897 Х. издал 14 романов. Лучшие из них составили цикл «Романы характеров и среды»: «Под деревом зелёным» (1872), «Вдали от обезумевшей толпы» (1874), «Возвращение на родину» (1878), «Мэр Кэстербриджа» (1886), «В краю лесов» (1887), «Тэсс из рода д'Эрбервиллей» (1891), «Джуд Незаметный» (1896). Семь др. романов составили ещё два цикла: «Романы изобретательные и экспериментальные» — «Отчаянные средства», «Рука Этельберты» (1876), «Равнодушная» (1881); «Романтические истории и фантазии» — «Голубые глаза» (1873), «Старший трубач драгунского полка» (1880), «Двое на башне» (1882), «Любимая» (1892).
  «Романы характеров и среды» — самобытное выражение демократизации английской литературы. Героям Х., вышедшим из народа, свойственны нравственная определённость, природное чувство красоты и гармонии. Крестьянка Тэсс наделена редкостным обаянием, её образ — один из самых поэтичных в английской литературе. Сила и новизна Х. сказались в его умении проследить всестороннюю связь характера с окружением.
  Х. опубликовал 4 сборника рассказов («Уэссекские рассказы», 1888, и др.), 8 стихотворных сборников («Стихи Уэссекса», 1898, и др.). Он один из крупнейших лирических поэтов новейшего времени. Свою философию истории Х. выразил в эпической драме «Династы» (ч. 1—3, 1903—08), изображающей Европу периода наполеоновских войн. Двенадцать сцен посвящено России. Х. во многом как бы вторил Л. Н. Толстому (например, в характеристике Кутузова); он высоко оценил патриотизм русского народа. Стремясь разобраться в сцеплении закономерности и случая, Х. полагал, что над человечеством властвует некая роковая и жестокая необходимость. Здесь заметны отзвуки его временного увлечения А. Шопенгауэром
.
  Литературная манера Х. выглядит в сравнении с манерой его современников «старомодной», её почти не затронули новые приёмы психологического анализа.
  Зачинатель нового периода литературного развития Англии, Х. выделяется среди писателей-современников страстностью и глубиной социальных обличений, убеждённым демократизмом. В 1920 он подписался под манифестом «Кларте»
, входил в состав его международного руководящего комитета. Творчество Х. высоко ценили М. Горький, английская марксистская критика.
  Соч.: Works, v. 1—24, L., 1912—31; Thomas Hardy's personal writings..., Lawrence, 1966; в рус. пер. — [Соч.], [т. 1—8], М., 1969—73.
  Лит.:
 Луначарский А. В., Томас Гарди, в кн.: Гарди Т., Тэсс из рода д'Эрбервилль, М., 1937; История английской литературы, т. 3, М., 1958; Урнов М., Томас Гарди. Очерк творчества, М., 1969; Hardy F. Е., The life of Thomas Hardy, N. Y. — L., 1962; Purdy R. L., Thomas Hardy. A bibliographical study, L., 1954; Thomas Hardy. The critical heritage, L. — N. Y., [1970].
  М. В. Урнов. 
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Т. Харди. «Тэсс из рода д'Эрбервиллей» (Москва, 1955). Суперобложка Г. Филипповского.
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Т. Харди.



Харди-Вайнберга закон


Ха'рди — Ва'йнберга зако'н,
 закон популяционной генетики, устанавливающий соотношение между частотами генов и генотипов в популяции со свободным скрещиванием. Сформулирован в 1908 независимо английским математиком Г. Харди и немецким врачом В. Вайнбергом. Закон утверждает, что если численность популяции диплоидных организмов настолько велика, что можно пренебречь случайными флуктуациями частот генов (генетико-автоматические процессы
), если в ней отсутствуют мутации, миграция и отбор (по изучаемому гену), то частоты генотипов AA
, Aa
 и aa
 в популяции остаются одинаковыми из поколения в поколение (после первого) и удовлетворяют соотношениям Харди — Вайнберга: p2
(AA
): 2pq
 (Aa
): q2
(aa
), где А
 и а
 — аллели несцепленного с полом гена, p
 — частота аллеля А
, q
 — частота аллеля а
. Х. — В. з. распространяется и на случай многоаллельного гена. В популяциях полиплоидных организмов (а также в популяциях диплоидов — для генов, сцепленных с полом) соответствующие соотношения устанавливаются лишь через большое число поколений. Если в популяции выполняются соотношения Х. — В. з., то это не свидетельствует ещё об отсутствии популяционно-генетических процессов. Например, скрещивание близкородственных особей (инбридинг), способствующее увеличению доли гомозигот в популяции, в сочетании с отбором против гомозигот может привести к частотам генотипов, удовлетворяющим соотношениям Х. — В. з. Сопоставление фактически наблюдаемых частот генотипов с теоретически ожидаемыми по Х. — В. з. в ряде случаев позволяет оценить частоты аллелей, вычленить влияющие на них факторы и получить количественные характеристики отбора, неслучайности скрещивания, миграции, случайных флуктуаций и т.п. Представление о генетическом равновесии в популяциях, впервые нашедшем выражение в Х. — В. з., составляет основу современной концепции о взаимодействии популяционно-генетических процессов.
  Лит.:
 Тимофеев-Ресовский Н. В., Яблоков А. В., Глотов Н. В., Очерк учения о популяции, М., 1973; Меттлер Л., Грегг Т., Генетика популяций и эволюция, пер. с англ., М., 1972; Li С. С., First course in population genetics, California, 1975.
  Л. А. Животовский.



Хардингфеле


Ха'рдингфеле,
 хардангерфеле (hardingfele, hardangerfele), норвежская народная скрипка. Имеет меньший, чем обычная скрипка, размер, более выпуклые деки, более широкий и короткий гриф, 4 игровые (настройка зависит от лада исполняемой музыки) и 4 резонирующие (соответствуют I, II, III и V ступеням основного лада) струны. Обычно инкрустирована серебром и перламутром. На Х. исполняются народные танцевальные мелодии — слотты (см. Норвегия
, раздел Музыка).
  Лит.:
 Ланге К., Эствед А., Норвежская музыка, пер с англ., М., 1967, с. 12—14.



Хардт


Хардт,
 Харт (Hardt, Hart), горы на Ю.-З. ФРГ, орографическое продолжение Вогез на С. Длина 75 км
, высота до 687 м
 (гора Доннерсберг). Входят в состав Пфальцского Леса
. Дубовые, буковые и сосновые леса; в предгорьях — виноградники.



Хардтоп


Ха'рдтоп
 (англ. hardtop, от hard — твёрдый, жёсткий и top — верх), кузов легкового автомобиля с твёрдой крышей без боковых стоек с опускающимися боковыми стеклами. Отсутствие боковых стоек улучшает обзорность, облегчает погрузку и выгрузку крупногабаритного багажа. Однако исключение промежуточных опор, поддерживающих крышу, требует увеличения жёсткости самой крыши и несущей части кузова. Х. применяется редко, в основном — на автомобилях большого литража.
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Автомобиль «Додж» с кузовом хардтоп.



Харза


Харза'
 (Martes flavigula), хищное млекопитающее семейства куньих. Длина тела 55—80 см
, хвоста около 40 см
, иногда больше, весит до 5,7 кг
. Тело вытянутое, ноги короткие. Хвост малопушистый. Мех грубый, короткий, блестящий. Окраска — сочетание черно-бурого, белого и золотисто-жёлтого. Распространена Х. в Юго-Восточной Азии, в СССР — на Дальнем Востоке. Обитает в лесах. Хорошо лазает по деревьям. Питается грызунами и птицами, но нападает и на мелких копытных (кабаргу). Промыслового значения не имеет. Вредна, т.к. нападает на полезных, в том числе промысловых, животных.
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Рис. к ст. Харза.



Хари


Ха'ри,
 Джамби (Hari, Djambi), река в Индонезии, на о. Суматра. Длина около 600 км
, площадь бассейна около 40 тыс. км2

. Берёт начало на восточных склонах хребта Барисан; протекает преимущественно по заболоченной равнине восточной части острова, впадает в пролив Берхала. Многоводна в течение всего года; средний расход воды около 1500 м3
/сек
. На Х. — г. Теланайпура (Джамби) — начало морского судоходства.



Хариджиты


Хариджи'ты
 (от араб. хаваридж, буквально — вышедшие, возмутившиеся), приверженцы одной из мусульманских сект. Движение Х. зародилось в период острой борьбы за власть в Халифате
, когда в 657 часть воинов халифа Али
, происходивших из кочевых арабских племён, выступила против усиления политического господства знати и захвата ею земель мусульманской общины. Их стали называть Х. Хотя в 658 Али разбил Х., их ряды продолжали пополняться в основном за счёт социальных низов — как мусульманами, выходцами из арабских племён, так и не арабами, обращенными в ислам. Восстания Х. не прекращались в районе Басры и Куфы с 660 до 681. Х. выступали за равенство всех мусульман, сохранение общинного землевладения, выборность халифа общиной, имеющей право и низложить его (причём халифом мог стать любой правоверный мусульманин). В конце 7 в. в результате раскола среди Х. (684) формируется несколько течений: ибадиты (абадиты
), азракиты, софриты. Ибадиты уклонились от вооружённой борьбы, а восстания азракитов (с 695 — и софритов) продолжались в Ираке и Хузистане до 697. Усиление феодального гнёта в 8 в. вызвало восстания ибадитов на юге Аравии, др. течений Х. в Иране и Ираке. В середине 8 в. движение Х. охватило племена Северной Африки (восстания в Марокко, Ифрикии), где они создали ряд имаматов: имамат Ростемидов (в Тахерте), имамат в Сиджильмасе и др. (уничтожены Фатимидами
 в 909).
  Х.-ибадиты встречаются в современном Омане, ряде государств Северной Африки и некоторых др. арабских странах.
  Лит.:
 Беляев Е. А., Мусульманское сектантство, М., 1957; Чураков М. В., Хариджитские восстания в Магрибе, в сборнике: Палестинский сборник, в. 7 (70), М. — Л., 1962; Петрушевский И. П., Ислам в Иране в VII—XV вв., Л., 1966 (лит.).
  М. В. Чураков.



Харизи


Хари'зи,
 Алхаризи Иехуда бен Шломо (1165—1225), еврейский поэт. Писал на древнееврейском и арабском языках. Х. — последний поэт из знаменитой группы еврейских мастеров литературы средневековья (Иехуда Галеви, Соломон ибн Гебироль, Моисей ибн Эзра и др.). Много странствовал по свету. Переводил на древнееврейский язык знаменитые макамы
 арабского поэта аль-Харири
, сочинения древнегреческих авторов («Этика», «Политика» Аристотеля и др.). Особую славу снискал переводом трактата знаменитого философа 12 в. Маймонида
 «Путеводитель колеблющихся». Из оригинальных трудов Х. наиболее выдающееся произведение — поэма «Тахкэмони» («Ты меня умудряешь»), представляющая сборник из 50 макам, рифмованных новелл и рассказов, герои которых воспевают природу, любовь, осуждают нравы и социальные явления своего времени. Поэма включает и лучшие образцы библейской поэзии. Создал много литургических стихов (см. Литургия
).
  Соч.: Тахкемони, Варшава, 1894 (на иврите).
  Лит.:
 Глускина Г. М,, Пятидесятая макама знаменитого средневекового поэта Алхаризи и ленинградские рукописи, в сборнике: Семитские языки, в. 2, 2 изд., М., 1965.
  А. И. Рубинштейн.



Харизоменов Сергей Андреевич


Харизоме'нов
 Сергей Андреевич (1854, Владимир, — 1917), русский земский статистик и экономист. В 1876 окончил Московский университет. С 1876 член общества «Земля и воля»
; на Воронежском съезде
 (1879) примкнул к «Чёрному переделу»
. В начале 1880-х от революционного движения отошёл и занялся земской статистикой. В первом исследовании — описании промыслов Владимирской губернии (1882), а затем в статье «Значение кустарной промышленности» (1883), которую В. И. Ленин назвал «превосходной работой», Х., обобщая данные о кустарных промыслах, «... пришел к выводу о безусловном преобладании домашней системы крупного производства, т. е. несомненно капиталистической формы промышленности» (Ленин В. И., Полное собрание соч., 5 изд., т. 1, с. 211) в кустарных промыслах. В 1884—85 совместно с К. А. Вернером Х. произвёл подворную перепись Мелитопольского уезда Таврической губернии, где применил комбинационные табличные подсчёты. В 1885—92 руководил земскими статистическими исследованиями в Саратовской губернии. Был составителем Свода статистических сведений и принимал участие в выпуске Сборника статистических сведений. В 1900-е гг. руководил оценочно-экономическим описанием Тульской и Тверской губернии. Х. принадлежит ряд трудов по статистике, он печатал статьи об экономическом положении крестьян в журнале «Русская мысль»
, «Юридический вестник»
. Данными Х. часто пользовался В. И. Ленин в работах 90-х гг.
  Лит.:
 История русской экономической мысли, т. 2, ч. 2, М., 1960.



Харик Изи


Ха'рик
 Изи (Исаак Давыдович) (1898—1937), еврейский советский поэт. Член КПСС с 1930. Родился в местечке Зембин в Белоруссии. В 1919 добровольцем ушёл в Красную Армию. В 1921—23 учился в Высшем литературно-художественном институте им. В. Я. Брюсова. Печатался с 1920. Первый сборник стихов «Трепет» (1922) вышел под псевдонимом А. З. Зембин. В лучших поэмах и лирических циклах Х. с большой художественной силой воплощены темы Гражданской войны, культурной революции и перестройки быта в еврейском местечке: поэмы «Минские болота» (1925), «Душой и телом» (1928), «Хлеб» (1930), «Круглые недели» (1932). Поэзия Х. насыщена мотивами народных песен — еврейских и белорусских.
  Соч.: Мит лайб ун лебн, М., 1970; в рус. пер. — Стихи и поэмы. [Вступ. гелиса], М., 1958; в белорус. раные творы. [Предисл. Г. Мiнск, 1958.
  Лит.:
 Раскин А., Изи Харик, «Советиш геймланд», 1966, № 10.



Харингей


Ха'рингей
 (Haringey), городской округ Большого Лондона в Великобритании. 228,8 тыс. жителей (1974). Машиностроение, в том числе производство конторского оборудования, электротехника; швейная, мебельная, пищевая промышленность.



Харири Абу Мухаммед аль-Касим ибн Али аль-Басри


Хари'ри,
 аль-Харири, Абу Мухаммед аль-Касим ибн Али аль-Басри (1054—1122), арабский писатель. Сын богатого купца. Получил хорошее филологическое образование. В филологических трактатах выступал против проникновения в письменную речь элементов разговорного языка. Автор дивана
 стихов и сборник посланий. В цикле макам
 нарисовал яркие картины жизни Арабского халифата периода упадка. Знаток арабского классического языка и отличный стилист, Х. в макамах часто прибегает к игре слов, основанной на аллитерациях, синонимике, употреблении редких выражений и пословиц. В течение веков макамы Х. считались в арабской литературе образцом художественного совершенства.
  Соч.: Макамат аль-Харири, Бейрут, 1958; в рус. пер., в кн.: Всеобщая история литературы, под ред. В. Корша и А. Кирпичникова, т. 2, СПБ, 1885, с. 357—60; «Литературный Азербайджан», 1972, № 2, с. 104—13.
  Лит.:
 Крымский А. Е., Арабская литература в очерках и образцах, М., 1911; Борисов В. М., Долинина А. А., Макамы аль-Харири и принципы их художественного перевода, «Народы Азии и Африки», 1972, № 2, с. 113—22; Литература Востока в средние века, ч, 2, М., 1970, с. 287—91; Абд ан-Нафи Талимат, Ахль аль-кудйат абталь аль-макамат фи-ль-адаб аль-араби, Хаме, 1957.
  В. М. Борисов.



Харис ибн Хиллиза аль-Йашкури


Ха'рис ибн Хилли'за,
 аль-Харис ибн Хиллиза аль-Йашкури (умер около 570 н. э.), древнеарабский поэт. Все сведения о нём крайне недостоверны. По источникам, ему принадлежит одна из од-муаллак (избранные произведения, приписываемых знаменитым доисламским поэтам), восхваляющая родное племя бакр. Ода Х. и. Х., выигравшего состязание (состоявшееся перед сражением) у поэта-вождя враждующего племени таглиб, предопределила победу бакритов. Любовная и описательная части муаллаки сохранились хуже хвалебной — образца политической поэзии. Диван
 поэта в средние века не составлялся, восстановлен конъектурно (на основе научного предположения) и издан английским арабистом Кренковым лишь в 20 в. в Бейруте (1922).
  Лит.:
 Sezgin F., Geschichte des arabischen Schrifttums, Bd 2, Leiden, 1975, S. 129—130; Абу-ль-Фараджаль-Исфахани, Китаб аль-Агани, т. 9 [Булак], Бейрут, 1970, с. 177—81; Ибн Саддам, Табакат, Лейден, 1913, с. 35.



Харистикий


Харисти'кий
 (от греч. charistikós — щедрый), один из феодальных институтов в Византии — пожалование монастыря светскому лицу, получавшему право распоряжаться монастырским имуществом и доходами. Х. передавался императором или патриархом харистикарию (получателю Х.) пожизненно или на два-три поколения. Х. засвидетельствован с конца 9 в., наиболее распространён в 11—12 вв., с 13 в. стал редким. Х. содействовал подчинению мелких монастырей, основанных сельскими общинами, феодальной власти и созданию слоя бенефициариев, лично обязанных государю; причём пожалования делались не за счёт казны, а из фонда церковных земель.
  Лит.:
 Литаврин Г. Г., Болгария и Византия в XI—XII вв., М., 1960, с. 119—28; Ahrweiler Н., Charisticariat..., в кн.: Зборник радова византолошког института, књ. 10, 1967.



Харитон Юлий Борисович


Харито'н
 Юлий Борисович [р. 14(27).2.1904, Петербург], советский физик, академик АН СССР (1953; член-корреспондент 1946). Трижды Герой Социалистического Труда. Член КПСС с 1956. Окончил Ленинградский политехнический институт (1925). С 1921 начал работать в Физико-техническом институте под руководством Н. Н. Семенова
. В 1926—28 командирован в Кавендишскую лабораторию (Великобритания), где исследовал у Э. Резерфорда природу сцинтилляций и чувствительность глаза и получил степень доктора философии. С 1931 работает в институте химической физики АН СССР и др. научно-исследовательских учреждениях. Исследовал конденсацию металлических паров, изучал совместно с З. Ф. Вальта явление нижнего предела окисления паров фосфора и открыл его снижение примесью аргона. Разработал теорию разделения газов центрифугированием. Х. и его ученикам принадлежат основополагающие работы по физике горения и взрыва. В 1939 совместно с Я. Б. Зельдовичем впервые осуществил расчёт цепной реакции деления урана. Лауреат Ленинской и 3 Государственная премия СССР. Депутат Верховного Совета СССР 3—9-го созывов. Награжден 5 орденами Ленина, орденом Октябрьской Революции, 2 др. орденами, а также медалями.
  Соч.: Электронная химия, М. — Л., 1927 (совместно с В. Н. Кондратьевым и Н. Н. Семеновым); Механизм конденсации и образование коллоидов, Л. — М., 1934 (совместно с А. И. Шальниковым); Электронные явления, Л., 1935 (совместно с др.); Деление и цепной распад урана, «Успехи физических наук», 1940, т. 23, в. 4 (совместно с Я. Б. Зельдовичем); К вопросу о разделении газов центрифугированием, «Журнал технической физики», 1937, т. 7, № 14, с. 1476. 
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Ю. Б. Харитон.



Харитонов Михаил


Харито'нов
 Михаил (гг. рождения и смерти неизвестны), сподвижник С. Разина
. В сентябре — декабре 1670 отряд Х. был направлен Разиным из-под Симбирска для взятия крепостей Симбирской укрепленной линии. Повстанцы заняли Саранск, Керенск, Пензу, вели упорные бои за Шацк, который оборонял большой отряд царских войск. «Прелестные» письма Х. призывали сражаться за царя и Степана Тимофеевича, против бояр и воевод. В декабре 1670 царским войскам удалось подавить этот очаг восстания. Дальнейшая судьба Х. неизвестна.



Харитоново


Харито'ново,
 посёлок городского типа в Котласском районе Архангельской области РСФСР. Расположен на правом берегу р. Вычегда, в 61 км
 к С.-В. от ж.-д. узла Котлас. Нюбский леспромхоз.



Хариты


Хари'ты,
 в древнегреческой мифологии три богини красоты и изящества, олицетворение женской прелести (Аглая, Евфросина, Талия). В древнеримской мифологии Х. соответствовали Грации
. В переносном смысле — красавицы, обладающие всеми совершенствами (иногда с ироническим смыслом).



Хариусы


Ха'риусы,
 хариусовые (Thymallidae), семейство рыб подотряда лососевидных. Длина тела обычно 25—35 см
, масса около 450 г
; некоторые Х. при длине около 50 см
 весят до 1,4 кг
. Для Х. характерен большой спинной плавник, имеющий свыше 17 лучей. Известно 5 видов, в предгорных реках, реже в озёрах умеренного и холодного поясов Сев. полушария. В СССР 4 вида хариусов: обыкновенный, косогольский, монгольский и сибирский; последний включает 4 подвида — байкальский, амурский, камчатский и североамериканский. Питаются Х. беспозвоночными (главным образом водными личинками насекомых) и мелкой рыбой; на местах нереста лососей могут приносить вред, поедая их икру и молодь. Нерестятся весной, самки вымётывают на каменистые грунты от 3 до 10 тыс. икринок. Х. являются объектами местного промысла и искусственного разведения.
  Лит.:
 Никольский Г. В., Частная ихтиология, 3 изд., М., 1971; Жизнь животных, т. 4, ч. 1, М., 1971.
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Обыкновенный хариус.



Харичков Константин Васильевич


Харичко'в
 Константин Васильевич (1865 — 6.8.1921), русский химик-органик. По окончании Петербургского университета (1892) работал в Баку и Грозном. Профессор высших женских курсов в Тбилиси (1909—14); профессор университета в Ростове-на-Дону (с 1917). Научные труды в области химии нефти, Х. предложил способ переработки высокопарафинистых мазутов грозненской нефти, в результате чего они нашли широкое применение в качестве котельного топлива. Разработал метод разделения высокомолекулярных углеводородов нефти путём дробного осаждения, названный им «холодной фракционировкой нефти» (1903).
  Лит.:
 Сергиенко С. Р., Харичков Константин Васильевич, в его кн.: Очерк развития химии и переработки нефти, М., 1955, с. 283—88.



Харкевич Александр Александрович


Харке'вич
 Александр Александрович [21.1(3.2).1904, Петербург, — 30.3.1965, Москва], советский учёный в области электросвязи и электроакустики, академик АН СССР (1964). В 1930 окончил Ленинградский электротехнический институт им. В И. Ульянова (Ленина). Работал в Центральной радиолаборатории
 (1929—32). Преподавал в Ленинградской военной электротехнической академии (1932—38), Ленинградском электротехническом институте связи (1938—41), Львовском политехническом институте (1944—48), Московском электротехническом институте связи (1952—62); профессор с 1938. Вёл научно-исследовательскую работу в Московском физико-техническом институте (1941—44), Киевском институте физики (1948—52); руководил институтом проблем передачи информации АН СССР (с 1962). Основные труды по теории и расчёту электроакустических аппаратов, теории спектров, теории автоколебаний. Х. — автор более 100 научных работ, в том числе 10 монографий; его «Очерки общей теории связи» (1955) стали одной из основополагающих работ в теории информации, Награжден орденами Ленина и Трудового Красного Знамени.
  Соч.: Теория электроакустических аппаратов, М., 1940; Теоретические основы радиосвязи, М., 1957; Спектры и анализ, 4 изд., М., 1962; Борьба с помехами, 2 изд., М., 1965.
  Лит.:
 А. А. Харкевич, «Радиотехника», 1965, т. 20, № 9.
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А. А. Харкевич.



Харкевич Владимир Иванович


Харке'вич
 Владимир Иванович [сентябрь 1856 — 13(26).8.1906], русский военный деятель и историк, генерал-лейтенант (1904). Окончил Михайловское артиллерийское училище (1876) и Академию Генштаба (1882). Участник русско-турецкой войны 1877—78. В 1900—02 преподавал в Академии Генштаба. Во время русско-японской войны 1904—05 генерал-квартирмейстер Маньчжурской армии (апрель — октябрь 1904), начальник штаба 1-й Маньчжурской армии (октябрь 1904 — март 1905) и вооружённых сил на Дальнем Востоке (с марта 1905). Являлся представителем научно-критического направления в русской буржуазной военной историографии. Работы Х. об Отечественной войне 1812 отличаются широким кругом источников, глубоким анализом, стремлением к объективному показу действий сторон. Издал ряд источников («Отечественная война 1812», т. 1—22, 1900—14; «1812 год в дневниках, записках и воспоминаниях современников», в. 1—4, 1900—07).
  Соч.: Березина, 1812, СПБ, 1893: Война 1812. От Немана до Смоленска, Вильна, 1901; Действия Платова в арьергарде Багратиона в 1812, СПБ, 1901; Барклай-де Толли в Отечественную войну после соединения армий под Смоленском, СПБ, 1904.



Харламов Валерий Борисович


Харла'мов
 Валерий Борисович (р. 14.1.1948, Москва), советский спортсмен, хоккеист, заслуженный мастер спорта (1969), офицер Советской Армии. Неоднократный чемпион СССР (1970—73,1975,1977), Европы (1969—70, 1973, 1975), мира (1969—71, 1973, 1975), Олимпийских игр (1972, 1976) по хоккею с шайбой (в одном звене с заслуженными мастерами спорта В. В. Петровым и Б. П. Михайловым). Выступает в команде ЦСКА, выигравшей в 1969—75 Кубок чемпионов европейских стран. Награжден 2 орденами и медалями.



Харламов Николай Михайлович


Харла'мов
 Николай Михайлович [р. 6(19).12.1905, г. Жуковка, ныне Брянской область], советский адмирал (1949). Член КПСС с 1925. В ВМФ с 1922. Окончил Военно-морское училище им. М. В. Фрунзе (1928), курсы усовершенствования высшего начальствующего состава при Военно-морской академии (1941), Высшую военную академию им. К. Е. Ворошилова (1956). Служил на Черноморском флоте — командир эскадренного миноносца, крейсера и начальник штаба флота (1938—41). Во время Великой Отечественной войны 1941—1945 был начальником управления в центральном аппарате ВМФ, с августа 1941 исполнял обязанности главы военной миссии СССР в Великобритании, с 1943 был главой миссии, с ноября 1944 — начальником управления и заместителем начальника Главного морского штаба ВМФ. После войны — заместитель начальника Генштаба Вооруженных Сил по военно-морским силам (1946—50), командующий 8-м ВМФ на Балтике (1950—54) и Балтийским флотом (1956—59). В 1961—71 на ответственной работе в центральном аппарате ВМФ, с августа 1971 в отставке. Депутат Верховного Совета СССР 4-го и 5-го созывов. Награжден орденом Ленина, орденом Октябрьской Революции, 3 орденами Красного Знамени, орденами Ушакова 1-й степени, Нахимова 1-й степени, Трудового Красного Знамени, 2 орденами Красной Звезды и медалями.



Харламов Сергей Дмитриевич


Харла'мов
 Сергей Дмитриевич [26.9(8.10).1881, Севастополь, — 25.5.1965, Москва], активный участник Гражданской войны 1918—20, генерал-майор (1940). Родился в дворянской семье. Окончил Академию Генштаба (1910). Участник 1-й мировой войны 1914—18, полковник. В мае 1918 добровольно вступил в Красную Армию. Во время Гражданской войны — начальник Оперативного управления Всероглавштаба (май 1918 — февраль 1919), преподаватель Академии Генштаба, начальник штаба 15-й армии (май — сентябрь 1919). Во время разгрома войск генерала Н. Н. Юденича командовал 7-й армией (26 сентябрь — 17 октябрь 1919) и колпинской ударной группой (с 18 октября 1919). В 1920 начальник штаба Украинской трудовой армии и помощник начальника штаба вооружённых сил Украины и Крыма. С 1921 на преподавательской работе.



Харламова Валентина Борисовна


Харла'мова
 Валентина Борисовна [р. 23.2(8.3).1911, станица Урюпинская, ныне г. Урюпинск Волгоградской области], советская актриса, народная артистка СССР (1959). На сцене с 1933. Работала в театрах Горького, Йошкар-Олы (Марийская АССР), Мурома, с 1937 — в Алма-Атинском русском театре. Роли: Офелия («Гамлет» Шекспира), Лариса («Бесприданница» А. Островского), Раневская («Вишнёвый сад» Чехова), Яровая («Любовь Яровая» Тренева), Филумена («Филумена Мартурано» Де Филиппе), Жустайлок («Ночные раскаты» Ауэзова) и др. Депутат Верховного Совета Казахской ССР 4-го и 6-го созывов.
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В. Б. Харламова.



Харлем


Ха'рлем,
 Гарлем (Haarlem), город в Нидерландах, близ Амстердама, входит в конурбацию Ранстад. Административный центр провинции Северная Голландия, 165,9 тыс. жителей (1975). Пристань на канале Спарне. Транспортное машиностроение, электронная, химическая (синтетический каучук и др.), текстильная, швейная, трикотажная, пищевая промышленность. К Х. примыкает район товарного цветоводства (выращивание тюльпанов на экспорт).
  «Старый город» развивался в пределах полукольца укреплений по линии Старого канала (Ауде-Грахт) с центрами в гавани на изгибе Спарне и на площади Гроте-маркт, где были построены дворец графов Голландских (около 1350, в 1620—30 перестроен в ратушу), церковь Гроте-керк (Синт-Бавокерк, 15—16 вв.), мясные ряды (см. илл.
). В 14—15 вв. Х. расширился за Спарне, в 15—17 вв. — за Ауде-Грахт и к С. от Нового канала (Ньиве-Грахт) по типу «водного города» с регулярной сетью каналов. В 19 в. Х. стал расти в северном и западном направлениях, а в 20 в. — главным образом на З. и Ю.-З. Из др. памятников архитектуры — здание городских весов (см. илл.
), приют для престарелых (ныне музей Ф. Халса, 1608, архитектор Л. де Кей). В южном Х. — сеть парков (преимущественно 1920—30-е гг.). Музей Тейлера (европейское искусство 16—20 вв.), Епископский музей (нидерландское средневековое искусство).
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Л. де Кей. Мясные ряды в Харлеме. 1602—03.
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Здание городских весов в Харлеме. 1597—98.



Харлеммермер


Ха'рлеммермер
 (Haarlemmermeer), город в Нидерландах, в провинции Северная Голландия, на территории осушенного озера Харлем. 66,7 тыс. жителей (1974).



Харлинген


Ха'рлинген
 (Harlingen), город на Ю. США, в штате Техас. 35 тыс. жителей (1975; с г. Браунсвилл и общей пригородной зоной — 170 тыс. жителей). Центр с.-х. района (фрукты, овощи, цитрусовые, хлопчатник). Пищевая промышленность.



Харлу


Ха'рлу,
 посёлок городского типа в Питкярантском районе Карельской АССР. Расположен на р. Янисйоки (впадает в Ладожское озеро). Ж.-д. станция на линии Ленинград — Сортавала — Олонец. Целлюлозно-бумажное производство.



Харматан


Хармата'н,
 местное название северо-восточного зимнего муссона (ноябрь — март), дующего из Сахары к западному побережью Африки южнее 20° с. ш. Отличается большой сухостью и запылённостью, часто ураганной силой. Выносит большое количество пыли и песка на акваторию Атлантического океана.



Хармаш-Кёрёш


Ха'рмаш-Кёрёш
 (Harmas Koros), одно из венгерских названий р. Кёрёш
.



Харнский Константин Андреевич


Ха'рнский
 Константин Андреевич [30.5(11.6).1884 — 1943], советский историк. Член КПСС с 1920. Родился в г. Калвария (Литва). В годы Гражданской войны 1918—1920 участвовал в подпольной работе на Дальнем Востоке. С 1923 преподавал историю стран Дальнего Востока на восточном факультете Дальневосточного университета (Владивосток). Автор первых марксистских очерков по истории Японии, Китая, Кореи.
  Соч.: Япония в прошлом и настоящем, Владивосток, 1926; Китай с древнейших времен до наших дней, Хабаровск — Владивосток, 1927.



Харовск


Ха'ровск,
 город (с 1954), центр Харовского района Вологодской области РСФСР. Расположен на р. Кубена (впадает в Кубенское озеро). Ж.-д. станция на линии Вологда — Коноша, в 89 км
 к С. от Вологды. Лесопильно-деревообрабатывающий комбинат, лесозавод «Музлесдрев», шпалопропиточный, стекольный. заводы. Краеведческий музей.



Харовые водоросли


Ха'ровые во'доросли
 (Charophyta, Charophyceae), лучицы, отдел водорослей (или класс зелёных водорослей). Растения высотой до 1 м
, боковые ветви отходят мутовками от многоклеточных узлов; каждое междоузлие состоит из 1 клетки, которая может обрастать корой из узких клеток, растущих от узлов вверх и вниз; оболочки клеток иногда обызвествлённые. Нижняя часть Х. в. погружена в ил или песок, бесцветная, с ризоидами. Вегетативное размножение оторванными частями и одноклеточными или многоклеточными клубеньками, образующимися на побегах в грунте. Бесполое размножение спорами отсутствует. Органы полового размножения многоклеточные: оогонии (споропочки) с 1 яйцеклеткой и антеридии; оплодотворение на материнском растении; мейоз
 при прорастании оогония (при этом 3 ядра из 4 разрушаются). 300 видов (6 родов), в СССР — 45 видов. Растут в пресных водоёмах и в опреснённых участках морей. Обладают свойством смягчать жёсткие воды. В ископаемом состоянии Х. в. встречаются с девона. См. Нителла
.



Харон


Харо'н,
 в древнегреческой мифологии перевозчик умерших через реки подземного царства до врат Аида. Для уплаты за провоз покойнику клали в рот монету.



Харрис Сеймур Эдвин


Ха'ррис
 (Harris) Сеймур Эдвин (р. 8.9.1897, Нью-Йорк), американский экономист. Окончил Гарвардский университет (1920), где преподавал в 1922—64 (с 1945 профессор). В 1964—72 профессор экономики Калифорнийского университета. Неоднократно выступал консультантом в различных правительственных учреждениях и организациях (Министерстве финансов, Национальном совете по сохранению ресурсов и др.). Основные труды по общим проблемам функционирования капиталистической экономики и её регулирования, проблемам антикризисной и антиинфляционной политики. Являясь одним из наиболее видных представителей кейнсианства
, Х. пытается доказать возможность обеспечения долгосрочных устойчивых темпов роста экономики США за счёт проведения политики активного вмешательства государства в экономику. Редактор журнала «Review of Economics and Statistics» (1943—1964).
  Соч.: Saving American capitalism, N. Y., 1948; Inflation and anti-lflationary policies of American states, N. Y., 1950; J. М. Keynes. Economist and policy maker, N. Y., 1955; The dollar in crisis, N. Y., 1961; Economics of the Kennedy years, N. Y., 1964; Statistical portrait of higher education, N. Y., 1972.
  Лит.:
 Альтер Л. Б., Буржуазная политическая экономия США, М., 1971, гл. 13.
  А. А. Житников.



Харрисон Уоллес Кёркмен


Ха'ррисон
 (Harrison) Уоллес Кёркмен (р. 28.9.1895, Вустер, Массачусетс), американский архитектор. Учился в Школе изящных искусств в Париже. С 1945 во главе архитектурной фирмы «Х. и Абрамовиц». Соавтор проектов Рокфеллеровского центра, комплекса ООН и Линкольновского центра исполнительских искусств в Нью-Йорке, автор зданий — «Алкоа» в Питсбурге (1952), «Финике» в Хартфорде (1963, оба совместно с М. Абрамовицем), «Метрополитен-опера» в Нью-Йорке (1966). В постройках Х. эффектно используются достижения современной архитектурной и инженерной мысли; в них, однако, сказываются эклектичность концепции и установка на коммерческий успех.



Харрогит


Ха'ррогит
 (Harrogate), административный округ в Великобритании, в графстве Норт-Иоркшир. Образован в 1973—75. Включает гг. Рипон и Нэрсборо-Спа, сельские населенные пункты. 134,3 тыс. жителей (1974). Текстильная, пищевая промышленность.
  Бальнеологический и климатический курорт (с 16 в.). Расположен в предгорьях Пеннинских гор (на высоте около 130 м
 над уровнем моря). Лечебные средства: около 90 железистых, сульфатных и др. минеральных источников, воду которых (из 16 источников) используют для питья. На базе сульфатных источников Монпелье — Королевские бальнеологические ванны. Водолечебница; проводится также тепло- и электролечение. Х. — центр туризма (обслуживание экскурсий к историческим памятникам Йоркшира — Нэрсборо, аббатства Фаунтинс и Болтон).



Харрод Рой Форбс


Ха'ррод,
 Хэррод (Harrod) Рой Форбс (р. 13.2.1900, Лондон), английский экономист. Окончил Оксфордский университет (1922), преподавал экономику в Оксфордском университете (1929—37 и 1946—67). В 1943—45 советник Адмиралтейства по вопросам статистики. В 1947—50 член подкомиссии ООН по вопросам занятости и стабильности развития, в 1952—53 экономический советник Международного валютного фонда. Основные труды по проблемам теории экономического роста, экономических циклов, международной торговли и денег. В теории экономического роста Х. пытается определить темп роста, необходимый для использования всё возрастающего объёма производственных мощностей и обеспечения полной занятости рабочей силы в длительной перспективе. В области международных валютных отношений Х. считает невозможным отказ от золота в расчётах между странами и выступает за повышение его цены для увеличения международной ликвидности. Рассматривая проблемы экономического развития Великобритании, Х. в качестве необходимого условия стимулирования экономического роста выдвигает активизацию платёжного баланса и увеличение золотовалютных резервов путём ограничения импорта. Основной порок буржуазно-апологетической концепции Х. — игнорирование реальной специфики капиталистического воспроизводства и его противоречий.
  Соч.: The trade cycle, Oxf., 1936; The dollar, L., 1953; International economics, Cambr., 1959; The British economy, N. Y., 1963; Policy against inflation, L. — N. Y., 1958; Reforming the world's money, L. — N. Y., 1965; Towards a new economic policy, Manchester, 1967; Economic dynamics, L., 1973; в рус. пер.: К теории экономической динамики, М., 1959.
  Лит.:
 Альтер Л. Б., Буржуазная политическая экономия США, М., 1971, гл. 16; Буржуазные экономические теории и экономическая политика империалистических стран, М., 1971, гл. 5.
  А. А. Житников.



Харроу


Ха'рроу
 (Harrow), городской округ Большого Лондона, в Великобритании. 202,4 тыс. жителей (1974). Машиностроение, в том числе радиоэлектроника, производство научной аппаратуры и др.; полиграфическая и фармацевтическая промышленность.



Харспронгет


Ха'рспронгет
 (Harspranget), группа водоскатов на р. Стура-Луле-Эльв, на С. Швеции. Состоит из 4 уступов-водоскатов, расположенных на протяжении 4,2 км
. Общая высота падения воды — 75 м
. Название «Х.» иногда применяют только по отношению к самому значительному водоскату, где на 370 м
 течения реки падение составляет 27 м
. Максимальный  расход воды через Х. — около 1500 м3
/сек
. ГЭС мощностью 350 Мвт
.



Харт


Харт,
 Гарт (Hart), братья Генрих (30.12.1855, Везель, — 11.6.1906, Текленбург) и Юлиус (9.4.1859, Мюнстер, — 7.7.1930, Берлин), немецкие писатели и критики. Одни из основателей и теоретиков немецкого натурализма. Издавали литературно-критические журналы и альманахи, в частности «Критические походы» (ч. 1—6, 1882—84), в которых резко выступали против буржуазно-развлекательной литературы, ратуя за литературу, связанную с конкретной социальной действительностью. Однако в собственном творчестве братья Х. не всегда следовали своей программе. Юлиус Х. больше известен как лирик (сборники «Занзара», 1879; «Триумф жизни», 1898) и новеллист, тяготеющий к нравственно-психологической проблематике («Тоска», 1893). Генрих Х, в своём основном художественном произведении — эпосе «Песнь человечества» — стремился представить картину развития человечества от древнейших времён, но закончил только три «песни» («Тул и Нахила», 1886; «Нимрод», 1888; «Моисей», 1896), в которых преобладают лирические и риторические элементы.
  Соч.: Hart Н., Gesammelte Werke, Bd 1—4, В., 1907; Hart J., Revolution der Ästhetik, B., 1908.
  Лит.:
 Jürgen I., Der Theaterkritiker J. Hart, B., 1956 (Diss.).
  А. А. Гугнин.



Хартал


Харта'л
 (хинди, буквально — закрытие лавок), в Индии прекращение всякой деловой активности в знак протеста против чего-либо. В условиях национально-освободительного движения в Индии приобрело значение всеобщей забастовки. В Х. Участвовали рабочие, средние слои города, торговцы, студенты, школьники. Х. включает в себя также проведение митингов и демонстраций протеста. В 1918—47 Х. был одной из основных форм кампаний несотрудничества с колониальными властями, проводившихся Индийским национальным конгрессом. После достижения Индией независимости (1947) Х. как метод политической борьбы иногда использовался различными политическими партиями.



Хартии поселения


Ха'ртии поселе'ния
 (исп. cartas de población, cartas-pueblas), в средневековых государствах Пиренейского полуострова соглашения между феодальными собственниками земли и жителями поселений, вновь основывавшихся в процессе Реконкисты
. Х. п. очень близки по содержанию к фуэрос
, отличались от них характером юридического оформления (они по форме являлись двусторонним соглашением, а не пожалованием). Первые Х. п. относятся к 9 в.; особенно широкое распространение получили в 10—12 вв.



Хартисты


Харти'сты,
 представители политического течения в Португалии в 19 в., фактически партия, выступавшая за дворянско-цензовую конституцию (хартию) 1826, отмененную в период абсолютистского правления Мигела Брагансского
. Объединяли в основном либеральное дворянство, а также феодально-клерикальные элементы. После Сентябрьской революции 1836
 левое крыло либеральной буржуазии — сентябристы заключили в 1838 компромиссное соглашение с Х., в результате которого действовавшая после революции конституция 1822 была заменена более консервативной. Это ослабило позиции сентябристов, и в 1842 власть захватили Х., провозгласившие хартию 1826. Лидер Х. — Кабрал
 (А. Бернарду да Кошта) установил военную диктатуру. В 1846 она была сметена народным движением, известным под название Марии да Фонте войны
. С начала 1850-х гг. партия Х. сошла с политической сцены.



Хартия


Ха'ртия
 (лат. charta, от греч. chártes — бумага, грамота), название ряда документов, конституций и др. актов, в которых нашли выражение политических требования социальных слоев и классов, например коммунальные Х. средневековых городов, Великая хартия вольностей
, Народная хартия — политическая программа чартизма
 и др.



Хартке Вернер


Ха'ртке
 (Hartke) Вернер (р. 1.3.1907, Эшвеге), немецкий (ГДР) историк и филолог античности. Член АН ГДР (1955). С 1955 заведующий кафедрой классической филологии Берлинского университета им. Гумбольдта, в 1956—59 ректор университета. В 1958—68 президент АН; в 1968—72 вице-президент. Основные труды по истории, культуре Древнего Рима, в которых главное внимание уделяется проблемам идейно-политическому содержания римской литературы; работы, посвященные истории АН ГДР, деятелям немецкой науки и культуры (братьям Я. и В. Гримм, А. Гумбольдту, Т. Моммзену). Иностранный член АН СССР (1966).
  Соч.: Geschichte und Politik im spätantiken Rom, Lpz., 1940; Römische Kinderkaiser. Eine Strukturanalyse römischen Denkens und Daseins, B., 1972.



Хартлайн Холден Кеффер


Ха'ртлайн
 (Hartline) Холден Кеффер (р. 22.12.1903, Блумсберг, Пенсильвания), американский физиологи биофизик. Член Национальной АН США. Окончил университет Джонса Хопкинса в Балтиморе (1927) и в 1927—1929 проходил в нём практику, в 1929—31 стажировался в университетах Лейпцига и Мюнхена, в 1943—49 профессор биофизики Пенсильванского университета, в 1949—53 профессор биофизики и руководитель отдела в университете Джонса Хопкинса, в 1953—74 профессор биофизики Рокфеллеровского университета (Нью-Йорк), с 1975 на пенсии. В 30-х гг. занимался нейрофизиологическим изучением функциональной организации одиночных нейронов сетчатки позвоночных. Наиболее известен работами 40—50-х гг. (совместно с др.) по исследованию в глазе мечехвостов
 (членистоногие) тормозящего взаимодействия между соседними фоторецепторами сетчатки. Иностранный член Лондонского королевского общества. Нобелевская премия (1967, совместно со шведским физиологом Р. Гранитом и Дж. Уолдом
).
  Соч.: Studies on excitation and inhibition in the retina, L., 1974.



Хартлебен Отто Эрих


Ха'ртлебен
 (Hartleben) Отто Эрих (псевдоним — Отто Эрих, Хенрик Ипсе) (3.6.1864, Клаусталь, — 11.2.1905, Сало), немецкий писатель. По образованию юрист. В прозе и особенно в драмах Х., испытавшего влияние натурализма, налицо критико-реалистические тенденции: тетралогия «Освобождённые»(1899, рус. пер. 1904) посвящена положению женщины в буржуазном обществе, драма «Понедельник роз» (1900, в рус. пер. — «За честь мундира», 1905) воссоздаёт быт и психологию прусского офицерства; иронически-насмешливо изображено немецкое филистерство в «Повести об оторванной пуговице» (1893), в комедиях.
  Соч.: Ausgewähite Werke, Bd 1—3, В., 1920; в рус. пер. — Влечение, М., 1905; в сборнике: Из новой немецкой лирики, Берлин, 1921.
  Лит.:
 Klement A. von, Die Bücher von O. E. Hartleben. Eine Bibliographie, Salo, 1951.



Хартлпул


Ха'ртлпул
 (Hartlepool), город (административный округ) в Великобритании, в графстве Кливленд. Порт на берегу Северного моря. 98,5 тыс. жителей (1974). Чёрная металлургия, машиностроение (в т. ч. электротехника), швейная, бумажная, лесопильная промышленность.



Хартри система единиц


Ха'ртри систе'ма едини'ц,
 одна из естественных систем единиц
, в которой приравнены единицам следующие фундаментальные физические постоянные: заряд e
 и масса me 
электрона (e
 = 1,6021892·10-19кг
 и me 
= 0,9109534·10-30кг
), Бора радиусa0

 = 0,52917706·10-10м
 и Планка постоянная
[image: ]

 = h/
2p = 1,0545887·10-34дж
×сек
, т. е. за единицы длины и массы приняты a0

 и me
, единица времени равна приблизительно 2,419·10-17сек
. Применение единиц Х. с. е. позволяет упростить написание уравнений квантовой механики. Х. с. е. была предложена английским физиком Д. Хартри (D. Hartree) в 1928.
  Лит.:
 Долинский Е. Ф., Пилипчук Б. И., Естественные системы единиц, в кн.: Энциклопедия измерений, контроля, автоматизации (ЭИКА), в. 4, М. — Л., 1965, с. 3—8; Бурдун Г. Д., Справочник по международной системе единиц, М., 1971, с. 195.



Хартум


Харту'м,
 столица Судана. Крупнейший торгово-финансовый, промышленный и культурный центр страны. Расположен на высоте 390 м
 у слияния рр. Белого и Голубого Нила. Климат тропический, средняя температура января 23°C, июля 34°C, осадков 160 мм
 в год. С гг. Омдурман и Северный Хартум Х. образует единый, т. н. «тройной город» с населением 1 млн. чел. (1976; с пригородами).
  Основан в 20-х гг. 19 в. сыном Мухаммеда Али — Исмаилом. Ко 2-й половине 19 в. стал важнейшим административным и торговым центром страны. В январе 1885 взят штурмом войсками махдистов (см. Махдистов восстание
), тогда же по приказу халифа Абдуллы разрушен. В 1899 стал административным центром Англо-Египетского Судана и постепенно был отстроен. С провозглашением 1 января 1956 независимой Республики Судан — её столица, с 1969 — столица Демократической Республики Судан.
  Речной порт. Узел железных и шоссейных дорог. Аэропорт международного значения. Основные отрасли промышленности: текстильная, трикотажная, пищевая (мукомольная, пивоваренная, кондитерская и др.); предприятия — кожевенно-обувная, стекольная, фармацевтическая, по производству металлической посуды и пр.
  Центральная часть Х. имеет прямоугольную сеть улиц, застроенных административными зданиями (Дворец Республики, 1899; Хартумский университет, около 1885; государственная больница и др.), многоэтажными гостиницами и домами, а также 2-этажными коттеджами и виллами. В юго-западной части Х. — Большая мечеть (1900); на берегу Голубого Нила — общественный центр, туберкулёзный госпиталь (с 1964, по проекту советских архитекторов), в старой части города — узкие улицы, дома арабского типа и рынок.
  В Х. находятся: Хартумский университет, филиал Каирского университета
; институты — политехнический, инженерно-механический, инженеров текстильной промышленности, высший технический, высший институт финансовой коммерции: колледжи — искусств и прикладных ремёсел, лесной, медицинский и др. Научные учреждения: Национальный совет исследований, институт промышленных исследований, Медицинская исследовательская лаборатория, Центр педагогической документации, Философское общество и др.; научная работа ведётся в Хартумском университете на факультетах сельского хозяйства, инженерном, естественных наук, медицины, фармакологии, гидробиологии и др. библиотеки: Хартумского университета, технологического института и др. Музеи: Национальный музей Судана, Этнографический музей, Музей естественной истории Судана. Имеются: Современный суданский театр, Труппа Хартума.
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Общий вид части г. Хартум.
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Хартум.



Хартум Северный


Харту'м Се'верный,
 город в Судане, на правом берегу р. Голубой Нил, у слияния его с Белым Нилом. 161 тыс. жителей (1973). Вместе с гг. Хартум, Омдурман образует т. н. «тройной город». Ж.-д. станция. Металлообрабатывающая, текстильная, пищевая промышленность. Судоверфь. Торговля хлопком, зерном, скотом.



Хартумская культура


Харту'мская культу'ра,
 комплекс неолитических культур (4 тыс. до н. э.), название по находкам близ г. Хартум
. Исследована английским учёным А. Аркеллом (с 1945). Выделены 2 хронологически последовательные культуры: раннехартумская и культура скруглённых долот. Для 1-й характерны сегментовидные микролиты
, большие скребки, зернотёрки (для семян дикорастущих растений), грузила для сетей, посуда. Население, имевшее негроидные признаки, занималось охотой, рыбной ловлей, собирательством. Население культуры скруглённых долот занималось также разведением мелкой породы коз. Наряду с микролитами применялись большие топоры, долота с полированными лезвиями, дротики, булавы, костяные гарпуны, крючки из раковин, посуда, покрытая ангобом
. Близость инвентаря Х. к. к бадарийской культуре
 обнаруживает связь неолитического Судана с Египтом.
  Лит.:
 Алиман А., Доисторическая Африка, пер. с франц., М., 1960.



Хартфилд Джон


Ха'ртфилд
 (Heartfield) Джон [собственно Херцфельде (Herzfelde) Хельмут] (19.6.1891, Берлин, — 26.4.1968, там же), немецкий художник, плакатист и декоратор. Учился в мюнхенской Школе прикладного искусства (1907—11) и в училище художественного ремесла в Берлине-Шарлоттенбурге (1912—14). В 1930—31 жил в СССР, в 1933—50 в эмиграции в Праге и Лондоне. В 1950 возвратился в ГДР. Создатель пролетарского антифашистского, антиимпериалистического фотомонтажного плаката; работал также в журналах, кино и как художник книги. Лауреат Национальной премии ГДР (1957). См. илл.
 
  Лит.:
 Третьяков С., Телингатер С., Джон Хартфильд, [М.], 1936; Herzfelde W., John Heartfield, [2 Aufl.], Dresden, [1971].
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«Миллионы стоят за мной» (смысл гитлеровского приветствия). Фотокарикатура Дж. Хартфилда. Октябрь 1932.
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Дж. Хартфилд. «Тельман». Фотомонтаж. 1934.



Хартфорд


Ха'ртфорд
 (Hartford), город на С.-В. США, в Новой Англии; административный центр штата Коннектикут. 147 тыс. жителей (1975, с пригородами 725 тыс. жителей). Порт на р. Коннектикут. В промышленности 90 тыс. занятых (1974), из них свыше 80% в машиностроении и металлообработке. Производство станков, промышленного оборудования, приборов, авиационных двигателей, пишущих и счётных машин, огнестрельного оружия. университет. Основан в 1633.



Хартфордская финансовая группа


Ха'ртфордская фина'нсовая гру'ппа,
 группа монополистического капитала США. Выступает как коалиция олигархических семей г. Хартфорд и его округи. Окончательно сложилась после 2-й мировой войны 1939—45. В сферу влияния группы входят местные страховые компании и банки. К середине 70-х гг. общие контролируемые активы группы составляли около 20 млрд. долл., из них активы банков и страховых компаний — около 19 млрд., промышленных, транспортных и торговых фирм — около 1 млрд. долл.
  Финансовое ядро группы — «Хартфорд нэшонал банк энд траст», «Коннектикут банк энд траст» и компании страхования жизни: «Этна лайф иншуренс», «Трэвелерс лайф иншуренс», «Коннектикут мючюэл», общие активы которых превысили 18 млрд. долл. Концентрируя крупные суммы ссудного капитала, группа выступает в роли его поставщика для др. провинциальных монополистических групп и отдельных районов США.
  В сфере размещения капиталов примыкает к финансовым группам г. Нью-Йорка. Связана с крупнейшими нью-йоркскими банками — «Чейз Манхаттан банк»
, «Морган, Стэнли» и «Фёрст нэшонал сити банк оф Нью-Йорк» — через личную унию и систему участия
. Как правило, кредитно-финансовые учреждения группы в предоставлении своих займов и кредитов др. монополистическим группам выступают совместно с банками и страховыми компаниями Рокфеллеров
 и Морганов
. Х. ф. г. ориентируется и расширяет деятельность главным образом внутри страны, прежде всего — в штате Нью-Йорк. Объём операций за пределами страны незначителен.
  Лит.:
 Меньшиков С. М., Миллионеры и менеджеры, М., 1965, с. 223—25, 440; Беглов И. И., США: собственность и власть, М., 1971, с. 259; Жуков Е. Ф., Страховые монополии в экономике США, М., 1971, с. 143, 145.
  Е. Ф. Жуков.



Хартфордшир


Ха'ртфордшир
 (Hertfordshire), графство в Великобритании, к С. от Большого Лондона. 941,7 тыс. жителей (1974). Машиностроение, бумажная, полиграфическая, мебельная, фармацевтическая промышленность.



Хартшорн Ричард


Ха'ртшорн
 (Hartshorne) Ричард (р. 12.12.1899, Киттаннинг, штат Пенсильвания, США), американский географ, профессор Миннесотского (1924—40), Висконсинского (1941—70) и др. университетов США. Сторонник хорологических концепций А. Гетнера
. Х. считает, что задачи географии ограничиваются лишь изучением территориальной дифференциации земной поверхности. Рассматривая географию как науку чисто описательную, у которой отсутствует собственный предмет исследования, Х. признавал основной задачей географии лишь изучение особенностей отдельных мест, их уникальных черт, что находится в противоречии с современными представлениями о задачах географической науки. Основные работы: «The nature of geography» (1939); «Perspective on the nature of geography» (1959).



Харузины


Хару'зины,
 семья русских этнографов, последователей эволюционной школы. Николай Николаевич Х. [1865 — 25.3(7.4).1900, Москва], первый в России (с 1898) начал читать курс этнографии в Московском университете и Лазаревском институте восточных языков. Проводил экспедиционные работы (1886—96) в Крыму, на Кавказе, в Архангельской и Олонецкой губернии, Прибалтике и Сибири. Систематизировал материалы по этнографии России, собранные в 18—19 вв. Применял метод комплексного изучения данных этнографии и смежных дисциплин (образец метода — его монография «Русские лопари», 1890). Важнейшие труды посвящены обычному праву, развитию семьи и рода, религиозным верованиям, истории жилища (см. курс лекций «Этнография», в. 1—4, 1901—1905). Вера Николаевна Х. [17(29).9.1866, Москва, — 17.5.1931], первая женщина-профессор этнографии в России. В 1907—23 в Москве читала курс этнографии на Высших женских курсах, в Археологическом институте, затем в университете. Вместе с братом Н. Н. Харузиным вела полевые работы в Архангельской и Олонецкой губернии, на Алтае, в Барабинской степи, Прибалтике, Крыму и на Кавказе. Сочетала метод эволюционизма с историческими и географическими исследованиями. Основные работы по религиозным верованиям и фольклору; учебное пособие «Введение в этнографию» (1941). Алексей Николаевич Х. [29.2(12.3).1864, Москва, — 1933], вёл исследования по этнографии, археологии и антропологии южных славян, народов Кавказа и Крыма, Казахстана. Михаил Николаевич Х. [4(16).6.1860, Москва, — 25.9(7.10).1888, Таллин, похоронен в Москве], основные исследования по обычному праву народов России.
  Лит.:
 Токарев С. А., История русской этнографии, М., 1966 (лит.).



Харун ар-Рашид


Хару'н ар-Раши'д,
 Гарун ар-Рашид (февраль 766, Рей, — 24.3.809, Тус), халиф (с 786) из династии Аббасидов
. Пришёл к власти и правил с помощью везиров из семьи Бармакидов, представлявших Иранскую феодальную аристократию, а после их отстранения в 803 — единолично. При Х. в Халифате достигли значительного развития сельское хозяйство, ремёсла, торговля и культура (преимущественно литература), но вместе с тем наметились признаки его распада (антиправительственные восстания в Дейлеме, Сирии и др. областях). Х. продолжал борьбу с Византией, начатую его предшественниками. Умер во время военного похода, предпринятого им с целью подавить Рафи ибн Лейса восстание
 в Средней Азии. Миф о добродетелях Х. а.-Р., навеянный сказками «Тысячи и одной ночи», опровергнут благодаря работам советского востоковеда В. В. Бартольда.



Харунобу Судзуки


Харуно'бу
 Судзуки (собственно Ходзуми Дзихей) [1718 или 1725, Эдо (Токио), — 1770, там же], японский график и живописец, представитель школы Укийё-э
. Один из первых мастеров японской цветной гравюры на дереве, печатавшейся со многих досок. Большинство произведений Х. относится к 1764—70. Изображал преимущественно юных грациозных женщин (продавщиц, танцовщиц и т.д.), различные уличные сценки. Гравюрам Х. свойственны тонкие и чистые линии контуров, светлые краски нежных оттенков. При печати часто применял технику рельефного тиснения и др. сложные приёмы.
  Лит.:
 Нájek L., Forman В., Harunobu und die Künstler seiner Zeit, Prag, [1957]. 
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Харунобу. «Красавица Оудзи и самурай в лавке Янагия». Цветная гравюра на дереве (из серии «8 изящных видов Эдо»). 1760-е гг.



Харухаин-Балгас


Харухаи'н-Балга'с,
 остатки укрепленного уйгурского города 10—13 вв. на р. Харух, к З. от посёлка Хадасан, на Ю. Селенгинского аймака МНР. В 1891 описаны Д. А. Клеменцем
; раскопки советско-монгольской экспедиции под руководством С. В. Киселева
 (1949). Вокруг квадратного в плане города (0,5 на 0,5 км
) располагались орошаемые пашни. Позднее (вероятно, в 16 в.) на территории Х.-Б. возник буддийский монастырь. Его мощные, хорошо сохранившиеся здания сложены из плитняка насухо.
  Лит.:
 Киселев С. В., Древние города Монголии, «Советская археология», 1957, № 2.



Харуэлл


Ха'руэлл
 (Harwell), центр научно-исследовательских работ в области атомной энергии в Великобритании, к Ю. от г. Оксфорд.



Харцеры


Ха'рцеры
 (польск., единственное число harcerz), члены Союза польских харцеров (СПХ; Zwiazek harcerstwa Polskiego) — добровольной массовой организации детей и молодёжи, воспитывающей их в духе идеалов социализма и коммунизма (см. Детские демократические организации
). В союз входят также взрослые (инструкторы), ведущие в нём воспитательную работу, — учителя, студенты, рабочие, воины Польской Народной Армии и др. СПХ работает под идейным руководством ПОРП.
  Первые группы харцеров возникли на основе скаутизма перед 1-й мировой войной 1914—18, объединились в СПХ в 1918. Вне буржуазно-националистического СПХ в 20—30-е гг. создавались детские демократические организации, деятельность которых была связана с борьбой рабочего класса: «Свободные харцеры» («Wolne harcerstwo», 1923), «Пионер» («Pionier», 1924—25), «Красное харцерство» («Czerwone harcerstwo», 1926—39). На их традициях с 1945 развернул работу новый СПХ, основанный 30 декабря 1944 во временной столице народно-демократической Польши — г. Люблин.
  СПХ имеет свой устав, клятву, законы и символы. Харцер носит специальный значок с девизом «Czuwaj!» («Чувай!» — «Будь готов!»). Союз состоит из отрядов зухов (zuch — смельчак) — детей 8—11 лет, младших харцеров (12—14) и старших харцеров (до 16 лет). Руководящие органы — съезд, Главный совет и Главный штаб. СПХ входит в Федерацию социалистических союзов польской молодёжи, Всемирную федерацию демократической молодёжи
 и созданную при ней СИМЕА — Международный комитет детских и юношеских организаций. Движение друзей СПХ, зародившееся в 1958, объединяет представителей общественных организаций, принимающих активное участие в работе союза, Во главе Главного совета друзей СПХ — министр национальной обороны ПНР. В 1977 союз имел свыше 2,7 млн. членов, в том числе 100 тыс. инструкторов.
  С. А. Фурин.



Харцызск


Харцы'зск,
 город (с 1938) областного подчинения в Донецкой области УССР. Ж.-д. станция на линии Криничная — Иловайское. 60 тыс. жителей (1977). Заводы: трубный, сталепроволочно-канатный, машиностроительный, металлоизделий, арматурного литья. Хлебокомбинат, завод пищеконцентратов. Металлургический техникум.



Харченко Виктор Кондратьевич


Ха'рченко
 Виктор Кондратьевич [18(31).7.1911, г. Жмеринка, ныне Винницкой области, — 10.1.1975, похоронен в Москве], советский военачальник, маршал инженерных войск (1972). Член КПСС с 1931. Родился в семье украинского крестьянина. В Красной Армии с 1932. Окончил Военную электротехническую академию (1938) и Высшую военную академию им. К. Е. Ворошилова (1948). В Великую Отечественную войну 1941—45 начальник штаба управления специальных работ Западного фронта (1941—42), начальник штаба и заместитель командира отдельной инженерной бригады специального назначения и отдельной гвардейской мотоинженерной бригады (1942—45), участвовавшей в обороне Москвы, в Сталинградской и Курской битвах, форсировании рр. Днепр, Буг, Висла, Одер и в Берлинской операции. С мая 1961 заместитель начальника, а с февраля 1965 начальник инженерных войск министерства обороны СССР. Погиб при исполнении служебных обязанностей. Награжден 5 орденами Красного Знамени, орденом Кутузова 2-й степени, орденами Отечественной войны 1-й и 2-й степени, Трудового Красного Знамени, Красной Звезды и медалями, а также орденами и медалями ряда социалистических стран.
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В. К. Харченко.



Харша


Ха'рша,
 Харшавадхана, правитель в 606 — около 646/647 Северной Индии из рода Пушпабхути (Пушьябхути). Его наследственные владения были в верхней части долины Джамны — Ганга, Восточного Пенджаба и восточной Раджпутаны, первоначальной столицей была Стханешвара. Х. отвоевал у бенгальского правителя Шашанки и Гуптов Малвы территорию захваченного ими государства Маукхариев в среднем районе долины Ганга и объединил своё княжество и владения своих союзников Маукхариев. Новой столицей Х. сделал Канаудж. Х. завоевал часть Малвы и предпринял поход на Декан, но потерпел поражение на р. Нарбада (около 612). К 643 Х. завоевал Бенгалию и Ориссу. Империя Х. была типично военно-феодальной державой, состоявшей из большого числа вассальных княжеств, и распалась после смерти своего создателя.



Харьков


Ха'рьков,
 город, центр Харьковской области УССР, до 1934 столица УССР. Крупный индустриальный, культурный и научный центр СССР. Расположен при слиянии рр. Харьков, Лопань и Уды (бассейн Северского Донца). Площадь 303 км2

. В Х. сходятся ж.-д. линии, автомобильные магистрали и авиалинии, соединяющие западный, центральный и восточный районы страны с Донбассом, Приднепровьем, Крымом и Кавказом.
  Второй (после Киева) город УССР по количеству жителей. Население 1405 тыс. чел. (1977; 417 тыс. в 1926; 840 тыс. в 1939; 953 тыс. в 1959; 1223 тыс. в 1970). Имеет 9 городских районов.
  Основан около 1655—56 украинскими казаками, стал крепостью на южных границах Русского государства для защиты от набегов крымских татар. До 1768 полковой город Харьковско-Слободского казачьего полка. В 1765—1780 и 1797—1835 центр Слободско-украинской губернии (см. Слободская Украина
), в 1780—1796 — Харьковского наместничества, в 1835—1925 — Харьковской губернии. В 1-й половине 19 в. в Х. возникли первые промышленные предприятия (медеплавильные и металлообрабатывающие мастерские, чугунолитейный завод). В 1805 был основан университет. В 1856—58 Харьковско-Киевское тайное общество
 вело пропаганду против самодержавия и крепостничества. Во 2-й половине 19 в. в городе развивалась машиностроительная промышленность (завод с.-х. машин, паровозостроительный завод и др.). Х. стал крупным узлом железных дорог, соединивших его в 1873 с Ростовом-на-Дону и Киевом, в 1875 — с Севастополем. К началу 20 в. в городе было свыше 130 промышленных предприятий с 16,7 тыс. рабочих. В 70-х гг. 19 в. Х. — один из центров движения народников. В начале 90-х гг. здесь возникли первые марксистские кружки, в 1898 был создан комитет РСДРП, затем произошла Харьковская маёвка 1900
. В 1905 образовалась группа «Вперёд», оформившаяся в большевистский комитет РСДРП. В период Революции 1905—07 Х. — один из центров революционного движения на Украине. Советская власть установлена 10—24 ноября (23 ноября — 7 декабря) 1917. 11—12 (24—25) декабря в Х. состоялся 1-й Всеукраинский съезд Советов, провозгласивший создание Украинской советской республики со столицей в Харькове. В 1918 — начале 1919 был оккупирован германскими войсками, затем захвачен деникинцами. Освобожден Красной Армией 12 декабря 1919 (см. Харьковская операция 1919
). До 1934 был столицей УССР, с 1932 также и областной центр. За годы Советской власти был построен ряд крупных машиностроительных заводов (в т. ч. Харьковский тракторный завод
, 1931). В 1940 Х. давал значительную часть продукции машиностроения УССР. 24 октября 1941 был оккупирован немецко-фашистскими войсками, которые разрушили почти все промышленные предприятия, сожгли большинство жилых домов. В период оккупации в Х. действовали подпольные партийные и комсомольские организации во главе с подпольным обкомом КП (б) У. В феврале — марте 1943 в районе Х. происходили ожесточённые бои (с 16 февраля по 15 марта город находился в руках сов. войск). Окончательно Х. освобожден Советской Армией 23 августа 1943 (см. Харьковская операция 1943
). В послевоенные годы проведены большие работы по восстановлению города и его хозяйства, развитию экономики и культуры. 4 декабря 1970 Х. награжден орденом Ленина.
  Основные отрасли промышленности: машиностроение и металлообработка; лёгкая и пищевая (на их долю приходится более 85% выпуска промышленной продукции города и около 85% рабочих, занятых в промышленности). Развита промышленность строительных материалов, химическая и химико-фармацевтическая, деревообрабатывающая и др.
  Х. — третий в стране (после Москвы и Ленинграда) и ведущий на Украине центр машиностроения. В Х. размещаются крупные предприятия энергетического машиностроения, электротехническая промышленности (заводы: Харьковский турбинный завод
 им. С. М. Кирова, «Электротяжмаш» им. В. И. Ленина, Харьковский электромеханический завод
, электроаппаратный, «Электромашина», «Южкабель» и др.), с.-х. машиностроения, особенно тракторостроения (Харьковский тракторный завод им. Серго Орджоникидзе, ряд специализированных заводов-смежников, тесно связанных по кооперированию с ним, — моторостроительный «Серп и молот», тракторных самоходных шасси, тракторных пусковых двигателей, «Поршень» и ДР.), станкостроения и инструментальной промышленности (заводы станкостроительный им. С. В. Косиора, агрегатных станков и др.), приборостроения (контрольно-измерительных приборов, «Теплоавтомат», маркшейдерских инструментов, «Точмедприбор» и др.), транспортного машиностроения (заводы: им. В. А. Малышева, велосипедный и др.), горно-шахтного, подъёмно-транспортного и строительно-дорожного машиностроения (заводы: «Свет шахтёра», подъёмно-транспортного оборудования имени В. И. Ленина, экскаваторный, дорожных машин, бурового оборудования и др.), технологического оборудования для предприятий торговли, коммунального хозяйства («Кондиционер», коммунального и торгового машиностроения, холодильных машин, «Электробритва»); имеются заводы «Полиграфмаш», подшипниковый. Лёгкая промышленность представлена предприятиями по первичной обработке шерсти и производству шерстяных тканей (шерстяное объединение «Красная нить»), хлопчато-бумажных тканей (хлопчато-бумажное объединение), по выпуску трикотажных и чулочных изделий (трикотажное объединение, чулочная фабрика), по производству кож и обуви (кожевенное объединение «Большевик» и обувное объединение), меховых изделий (меховое объединение), швейных изделий (швейные объединения «Харьков» и «Детодежда», «Коммунар», фабрика им. Е. Д. Тинякова). Пищевая промышленность — мясомолочная, масло-жировая, кондитерская (фабрика «Октябрь»), пивоваренная, парфюмерная, табачная; завод шампанских вин и др.
  Работают домостроительный комбинат, свыше 10 заводов железобетонных конструкций и изделий, крупное производство облицовочных и метлахских плиток, стеновых и кровельных материалов, цементный завод, предприятия по производству гипса и сухой штукатурки, изоляционных и асбестоцементных материалов. Химическая промышленность представлена научно-производственным объединением «Монокристаллреактив» и заводами «Харпластмасс», медицинских пластмасс, автогенным, химбытизделий, лакокрасочным «Красный химик», химико-фармацевтическим «Красная звезда» и др. Имеются деревообрабатывающий комбинат, лесопильный и тарный заводы, мебельные фабрики. В энергетическом хозяйстве города главное место занимают тепловые электростанции, работающие на газе и угле. Газопровод Шебелинка — Харьков. Метрополитен. Жилой фонд на 1 января 1977 составлял 18,8 млн. м3

.
  А. П. Голиков,
  В. М. Кравченко
 (экономика).
  Памятники архитектуры: Покровский (1689) и Успенский (1771) соборы, Екатерининский дворец (ныне корпус украинского заочного политехнического института, 18 в., барокко). Во 2-й половине 19 — начале 20 вв. застраивался эклектическими общественными зданиями и доходными домами. Земельный (1898 см. илл.
) и Московский (1900) банки, библиотека им. В. Г. Короленко (1898; все — А. Н. Бекетов, модернизированная классика), художественная школа (ныне институт; 1913, К. М. Жуков, украинский «модерн», см. илл.
). В 1920-е—30-е гг. в Х. велось интенсивное строительство жилых домов и крупных общественных зданий. Сильно разрушенный в годы Великой Отечественной войны 1941—45, Х. полностью реконструирован. Важнейший архитектурный ансамбль Х. — площадь Дзержинского (площадь 11,9 га
) со зданием Госпрома (1925—29, архитекторы С. С. Серафимов и др.; конструктивизм; см. илл.
), в центре площади — памятник В. И. Ленину (бронза, гранит, 1963, скульпторы М. К. Вронский, А. П. Олейник); застроены жилые массивы Павлово Поле (1970—74), Салтовка (1970—75). В 1970-е гг. застройка Х. ведётся по генеральному плану 1972. Памятник Т. Г. Шевченко (бронза, гранит, 1935, скульптор М. Г. Манизер, архитектор И. Г. Лангбард), монумент в честь установления Советской власти на У. (гранит, 1974), мемориал Славы (1971).
  В Х. 20 вузов (в т. ч. Харьковский университет
, Харьковский политехнический институт
, Харьковский сельскохозяйственный институт
, Харьковский художественно-промышленный институт
, институты: авиационный, инженерно-экономический, радиоэлектроники, педагогический, 37 средних специальных учебных заведений, ряд научно-исследовательских институтов. На 1 января 1976 в Х. работали: музеи исторический и художественный, Театр оперы и балета им. Н. В. Лысенко, Украинский драматический театр им. Т. Г. Шевченко, Русский драматический театр им. А. С. Пушкина, Украинский театр музыкальной комедии, Театр юного зрителя, Театр кукол им. Н, К. Крупской, Филармония.
  Выходят (1975) областные газеты: «Соцiaлicтична Xapкiвщина» («Социалистическая Харьковщина», с 1917, на украинском языке), «Красное знамя» (с 1938), «Ленiнська змiна» («Ленинская смена», с 1934, на украинском языке), городская газета «Вечipшй Xapкiв» («Вечерний Харьков», с 1969, на украинском языке). В Х. звучат 2 программы Всесоюзного радио (44 ч
 в сутки), информационная республиканская (19 ч
 в сутки), смешанная союзно-республиканская (19 ч
 в сутки) и местная (2,5 ч
 в сутки) программы на русском и украинском языках. По 1-й программе телевидения транслируются материалы Центрального телевидения (13,4 ч
 в сутки), по 2-й — на украинском и русском языках — передачи Киевской студии (9 ч
 в сутки) и областные (1,8 ч
 в сутки).
  К 1 января 1976 было 67 больничных учреждений на 19,7 тыс. коек (14,2 койки на 1 тыс. жителей) против 63 больниц на 10,3 тыс. коек в 1940; работали 8,8 тыс. врачей (1 врач на 157 жителей) против 4 тыс. врачей в 1940. Функционировали 54 детских яслей на 4,7 тыс. мест и 397 яслей-садов на 67,5 тыс. мест, 13 научно-исследовательских медицинских институтов, медицинский и фармацевтический институты, 3 средних медицинских учебных заведения. В Х. и его окрестностях — бальнеологические курорты Березовские Минеральные Воды
, Рай-Еленовка
; 11 санаториев, 5 домов отдыха.
  Лит.:
 Михайлик А. Ф., Харькову — 300 лет, Хар., 1958 (лит. с. 154—58); Дьяченко Н. Т., Уманский М. В., Олейник В. В., Харьков. Путеводитель, 2 изд., Хар., 1967; Дьяченко Н. Т., Улицы и площади Харькова, 3 изд., Хар., 1974; Харькiв у цифрах i фактах. Довiдник, Хар., 1967; Харьковский метрополитен, Хар., 1975; Ерпулева В. Н., Харьков. Город сегодня. Фотоочерк. Хар., 1975; История городов и сел Украинской ССР. В 26-ти тт., [т. 1] — Харьковская область, К., 1976; Харьковщина в десятой пятилетке, Хар., 1977; Харьков. Краткая справочная книга, Хар., 1976.
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Харьков. Вид города конца 19 в.
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Харьков.
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Харьков. Центральная часть города.
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К. М. Жуков. Художественная школа в Харькове. 1913.
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Университет и здание Дома государственной промышленности на площади Дзержинского в Харькове.
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Харьков. Район новой застройки — Салтовка.
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А. Н. Бекетов. Земельный банк в Харькове. 1898.



Харьковская астрономическая обсерватория


Ха'рьковская астрономи'ческая обсервато'рия,
 научно-исследовательское учреждение Харьковского университета. Создана на базе астрономического кабинета (1808) и предназначалась для учебных целей. Современная Х. а. о. основана в 1888 под руководством Г. В. Левицкого
. На Х. а. о. проводятся исследования хромосферы и фотосферы Солнца, физических условий на планетах.



Харьковская маёвка 1900


Ха'рьковская маёвка 1900,
 первое массовое политическое выступление рабочих в России. 22 и 29 апреля на рабочих сходках было принято решение не выходить 1 мая на работу и устроить уличную демонстрацию. Городская социал-демократическая организация издала листовку. 1 мая в Харькове бастовало 10—11 тыс. чел. На Вашенковской леваде демонстранты (до 5 тыс. чел.) подняли красный флаг. В ответ на начавшиеся аресты около 3 тыс. рабочих, собравшихся около тюрьмы, потребовали освобождения арестованных. 2 мая рабочие вручили администрации предприятий и властям экономические требования. Забастовки и митинги на отдельных предприятиях продолжались ещё несколько дней. В. И. Ленин высоко оценил значение Х. м., как выступления, знаменовавшего политическое пробуждение пролетариата (см. Полное собрание соч., 5 изд., т. 4, с. 364).
  Лит.:
 История рабочего класса России. 1861—1900 гг., М., 1972.



Харьковская область


Ха'рьковская о'бласть,
 в составе УССР. Образована 27 февраля 1932. Площадь 31,4 тыс. км2

. Население 2996 тыс. чел. (на 1 января 1977). Разделена на 25 административных районов. Имеет 15 городов и 62 посёлка городского типа. Центр — г. Харьков. Х. о. награждена 2 орденами Ленина (26 февраля 1958 и 21 августа 1968). (См. карту.
)
  Природа.
 Х. о. расположена в северо-восточной части УССР, на водоразделе рек систем Дона и Днепра, в степной и лесостепной зонах. Поверхность — волнистая равнина, расчленённая речными долинами, оврагами и балками.
  Климат умеренно континентальный. Средняя температура января от —7,2 до —8,4°С, июля 20—21,4°C. Среднегодовое количество осадков от 457 мм
 на В. до 536 мм
 на З. Самые большие реки — Северский Донец и его приток Оскол; кроме того, в Северский Донец впадают: Уды, Мжа, Берека, Балаклейка, Волчья, Великий Бурлук. Имеются озёра: Лиман, Боровое, Чайка, Лебяжье и др. Созданы 2 крупных водохранилища — Печенежское (380 млн. м3

) на Северском Донце и Краснооскольское (480 млн. м3

) на Осколе; около 1150 прудов.
  Преобладают чернозёмные почвы, в долинах рек почвы дерново-малоподзолистые, лугово-чернозёмные, болотные и др. Под лесами и кустарниками занято 9,2% территории области. Основные лесные массивы — в северо-западной части. Наиболее распространены лиственные породы: дуб, клён, липа, ясень, ива, берест, дикая груша; имеются также массивы соснового леса. Из млекопитающих встречаются волк, лисица, барсук, хорёк, заяц, лось, олень, дикий кабан, косуля, суслик, байбак, крот, ёж; из птиц — орлан-белохвост, сарыч, лунь, сова, куропатка, перепел, серая цапля, аист и др. В водоёмах — лещ, карп, щука, линь, плотва, сом, карась.
  Население.
 В Х. о. живут украинцы (67%, перепись 1970), русские (29%), евреи, белорусы, татары, армяне, молдаване и др. Средняя плотность населения 94,8 чел. на 1 км2

 (на 1 января 1977). Наиболее плотно заселены районы, примыкающие к Харькову. В северной и центральной части области плотность от 50 до 100 чел. на 1 км2

, на Ю. — 30—55 чел. 74% населения — городское. Самый крупный город — Харьков. Важные города: Изюм, Лозовая, Купянск, Балаклея, Чугуев, Волчанск, Готвальд, Мерефа, Люботин.
  Хозяйство.
 За годы Советской власти Х. о. превратилась в область мощной индустрии и высокоразвитого сельского хозяйства. Специализация хозяйства области окончательно сложилась за годы социалистического строительства. Однако на формирование современной структуры промышленного и с.-х. производства оказало определённое влияние экономическое наследство дореволюционного времени: производственные фонды промышленности, сельского хозяйства, транспортные магистрали, а также сконцентрированные здесь значительные трудовые ресурсы, располагавшие определёнными производственными навыками. Тяжёлый ущерб был нанесён хозяйству области в годы Великой Отечественной войны 1941—45. В первую послевоенную пятилетку хозяйство было восстановлено и по основным показателям превзошло довоенный уровень. Особенно быстрое развитие получила промышленность.
  Основная отрасль промышленности — машиностроение и металлообработка. На её долю приходится около 1
/2
 всей стоимости производимой в области промышленной продукции. Выделяется с.-х. машиностроение, особенно тракторостроение, представленное комплексом предприятий в Харькове (Харьковский тракторный завод
, Харьковский моторостроительный завод «Серп и молот»
, «Поршень» и др.), заводами в Купянске, Чугуеве, Лозовой. Энергетическое машиностроение и электротехническая промышленность специализируются на производстве турбин (Харьковский турбинный завод
 им. С. М. Кирова), генераторов, электродвигателей и др. электротехнического оборудования (заводы: «Электротяжмаш», электромеханический, электроаппаратный и др.). Развиты транспортное машиностроение (завод им. В. А. Малышева и др.) и станкостроение. Имеются предприятия тяжёлого машиностроения, приборостроения, технологического оборудования для угольной, полиграфической промышленности, предприятий торговли, стройиндустрии; производство подшипников. Большинство этих предприятий находится в Харькове
.
  Важными отраслями промышленности Х. о. является пищевая (дающая более 18% стоимости производимой промышленной продукции), ориентирующаяся главным образом на местное сырьё, и лёгкая (около 16%). Пищевая промышленность представлена объединениями мясной (входят 8 мясокомбинатов — в Харькове, Рогани, Купянске, Краснограде, Изюме, Волчанске, Чугуеве, Богодухове; птицекомбинат и жиркомбинат — в Харькове) и молочной (22 предприятия) промышленности, сахарным производством (11 предприятий). В Харькове имеются завод шампанских вин, табачная фабрика. По производству кондитерских изделий Х. о. занимает 1-е место в УССР (фабрика «Октябрь» в Харькове — одна из крупнейших в СССР). В лёгкой промышленности выделяются: меховое производство, первичная обработка шерсти (Харьков), производство кожаной обуви (Харьков, Волчанск), текстильных изделий (Харьков, Волчанск, Комаровка), швейных изделий и трикотажа (Харьков, Валки, Люботин, Лозовая).
  Развивается химическая промышленность, предприятия которой сосредоточены главным образом в Харькове (производство химических реактивов, лаков, красок, медицинских препаратов и др.) и в Первомайске (производство ядохимикатов). Развито производство керамических плиток, асбестоцементных изделий (Балаклея и др.), сборного железобетона. В Мерефе имеется стекольное, в Будах — фарфоро-фаянсовое производство. Деревообрабатывающая промышленность (на привозном сырье) представлена мебельными фабриками, деревообрабатывающим комбинатом, лесопильными и др. заводами в Харькове, Чугуеве, Купянске, Краснограде, Солоницевке: картонной фабрикой в Рогани, бумажной в Готвальде. Большое экономическое значение имеет рост добычи газа на Шебелинском, Ефремовском, Мелиховском, Крестищенском, Кегичевском, Сосновском, Лановском месторождениях. По газопроводам газ подаётся в Харьков и др. города страны. Имеются Змиевская ГРЭС и несколько ТЭЦ, работающие на местном природном газе и привозном донецком угле.
  Сельское хозяйство специализируется на зерновом хозяйстве, производстве технических культур, овощеводстве, молочно-мясном животноводстве. Площадь с.-х. угодий 2434,1 тыс. га
 (1975), из них под пашней — более 2000 тыс. га
, сенокосами 93,9 тыс. га
, пастбищами 294,5 тыс. га
. На 1 января 1977 было 282 колхоза, 157 совхозов. Машинный парк сельского хозяйства имеет более 21 тыс. тракторов и около 5 тыс. комбайнов (1975; в физических единицах). Посевная площадь 1883 тыс. га
 (1976), в том числе зерновых культур 947 тыс. га
 (озимая пшеница, яровой ячмень, кукуруза), технических (подсолнечник, сахарная свёкла) 268 тыс. га
, картофеля 58 тыс. га
, овощей и бахчевых культур 35 тыс. га
. Под садами и виноградниками 43,3 тыс. га
. около 60 тыс. га
 земель орошается.
  Важная отрасль сельского хозяйства — животноводство. Поголовье (на 1 января 1977, в млн.): крупного рогатого скота 1,230 (в т. ч. коров 0,457), свиней 1,097, овец и коз 0,311; птицы 9,836. Строятся промышленные животноводческие комплексы.
  Основной вид транспорта — железнодорожный. Протяжённость железных дорог 1520 км
, в том числе электрифицированных 907 км
. Важнейшие ж.-д. узлы: Харьков, Лозовая, Купянск, Люботин. Протяжённость автомобильных дорог 9,2 тыс. км
, в том числе с твёрдым покрытием 5 тыс. км
. Важнейшие автомагистрали: Москва — Харьков — Днепропетровск, Киев — Харьков — Донбасс. Авиалинии связывают Харьков с Москвой, Ленинградом, Киевом и др. городами страны. (Экономическую карту области см. при ст. Украинская Советская Социалистическая Республика
.)
  А. П. Голиков,
  П. В. Ковалев.
 
  Учебные заведения, научные и культурные учреждения. Здравоохранение. 
В 1914/15 учебном году на территории Х. о. было 1618 общеобразовательных школ (свыше 142,8 тыс. учащихся), 3 средних специальных учебных заведения (около 0,5 тыс. учащихся), 6 вузов (свыше 6,7 тыс. учащихся). В 1976/77 учебном году в 1189 общеобразовательных школах всех видов обучалось свыше 399,7 тыс. учащихся, в 54 профессионально-технических училищах — 33,2 тыс. учащихся, в 34 профессионально-технических училищах, дающих наряду с профессией среднее образование, — 16,6 тыс. учащихся, в 48 ср. специальных учебных заведениях — 64,1 тыс. учащихся, в 21 вузе (в Харьковском университете
, Харьковском политехническом институте
, Харьковском сельскохозяйственном институте
, Харьковском художественно-промышленном институте
, авиационном, инженерно-экономическом, радиоэлектроники, инженерно-строительном, медицинском, педагогическом институтах в Харькове, зооветеринарном в посёлке Малая Даниловка и др.) — 129,8 тыс. студентов.
  В 1974 в 1009 дошкольных учреждениях воспитывалось свыше 116,7 тыс. детей. В Х. о. имеется значительное число научно-исследовательских институтов. В 1976 работали: 1367 массовых библиотек (свыше 17,1 тыс. экз. книг и журналов), 6 музеев — исторических и художественных в Харькове, филиал Харьковского художественного в Чугуеве, литературно-мемориальный в Сковородиновке (село, где умер в 1794 украинский философ-просветитель, писатель и педагог Г. С. Сковорода), филиалы Харьковского исторического в Изюме и Краснограде; 6 театров (украинский драматический театр, театр кукол, театр юного зрителя, театр музыкальной комедии, театр оперы и балета, русского драматический театр), 1174 клубных учреждения, 1181 стационарная киноустановка, 62 внешкольных учреждения.
  Выходят областные газеты «Сощалicтична Xapкiвщина» («Социалистическая Харьковщина», с 1917, на украинском языке), «Красное знамя» (с 1938), «Ленiнська змiна» («Ленинская смена», с 1934, на украинском языке). Звучат 2 программы Всесоюзного радио (44 ч
 в сутки), информационная республиканская (19 ч
 в сутки), объединённая союзно-республиканская (19 ч
 в сутки), местная (2,5 ч
 в сутки), программы на русском и украинском языках. Транслируются передачи Центрального телевидения (12,9 ч
 в сутки), объединённые программы Москвы и Киева (9 ч
 в сутки), областные телепередачи (3 ч
 в сутки).
  К 1 января 1976 было 228 больничных учреждений на 36,6 тыс. коек (12,3 койки на 1 тыс. жителей); работали 11,7 тыс. врачей (1 врач на 255 жителей). Бальнеологические курорты Березовские Минеральные Воды
, Рай-Еленовка
. 21 санаторий, 9 домов отдыха.
  Через территорию области проходят 5 туристских маршрутов всесоюзного значения. В Харькове — туристские гостиница, база, кемпинг.
  Лит.:
 Icторiя мicт i ciл УРСР. Xapкiвска область, Київ, 1967; Харьковская область. Природа и хозяйство, Хар., 1971; Зеленин С. М., Бондарович И. М., Туристскими тропами по Харьковщине, Хар., 1967.
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Харьковская область. Харьковский тракторный завод. Общий вид.
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Харьковская область. Река Северский Донец в Балаклейском районе.
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Харьковская область. Свиноферма колхоза имени Кирова Изюмского района.
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Харьковская область. На харьковском станкостроительном заводе им. С. В. Косиора.

[image: ]

Харьковская область. На сборочном конвейере Харьковского тракторного завода.
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Харьковская область. Сборка роторов на Харьковском турбинном заводе.



Харьковская операция 1919


Ха'рьковская опера'ция 1919,
 наступательная операция советских войск Южного фронта (командующий А. И. Егоров, член РВС И. В. Сталин) 24 ноября — 12 декабря против белогвардейских войск генерала А. И. Деникина во время Гражданской войны. Завершив Орловско-Кромскую и Воронежско-Касторненскую операции, советские войска Южного фронта к 24 ноября вышли на рубеж севернее Сумы, Борки, Обоянь, Старый Оскол, Лиски (ныне Георгиу-Деж), Бобров. Директивой командования Южного фронта от 24 ноября была поставлена задача организовать преследование противника на харьковском направлении и разгромить его. Главный удар наносила 14-я армия (командующий И. П. Уборевич), которая получила задачу овладеть Харьковом; левее неё 13-я армия (командующий А. И. Геккер) должна была во взаимодействии с 1-й Конной армией (командующий С. М. Буденный) преследовать отходившие деникинские войска и овладеть Купянском, а 8-я армия (командующий Г. Я. Сокольников) — развивать энергичное наступление на Старобельск. Белогвардейское командование, стремясь стабилизировать фронт и удержать Харьков, спешно сосредоточило в районе Волчанск — Валуйки конную группу генерала К. К. Мамонтова (7 тыс. сабель, 3 тыс. штыков, 58 орудий) с целью нанести контрудар по наступающим советским войскам.
  25 ноября 1-я Конная армия освободила Новый Оскол, 28 ноября 14-я армия овладела Сумами. 3 декабря белогвардейская группа Мамонтова нанесла контрудар сначала на стыке 13-й и 8-й армий, а затем во фланг 1-й Конной армии. В упорных боях части 1-й Конной армии во взаимодействии с частями 13-й армии остановили продвижение противника на С. и нанесли ему тяжёлое поражение в районе Бирюча и Нового Оскола. Преследуя разбитые белогвардейские войска, части 13-й армии 8 декабря заняли Волчанск, а части 1-й Конной армии 9 декабря — Валуйки. Успешно развивалось наступление др. армий: войска 14-й армии 4 декабря овладели Ахтыркой, 6 декабря — Краснокутском, 7 декабря — Белгородом; 8-я армия 4 декабря освободила Павловск. Советское командование приняло решение с целью окружения харьковской группировки противника нанести силами 14-й армии удар из района Ахтырки в юго-восточном направлении, силами 13-й армии из района Волчанска в юго-западном направлении, а 1-й Конной армии была поставлена задача ударом от Валуек на Купянск создать угрозу глубокого обхода с Ю.-В. Преодолевая упорное сопротивление противника, войска 14-й армии 9 декабря заняли Валки, 11 декабря — Мерефу, отрезав противнику пути отхода на Ю. Попытка деникинцев нанести контрудар из района Константинограда (ныне Красноград) была парализована действиями партизан. В ночь на 12 декабря части Латышской и 8-й кавалерийской дивизий вступили в предместье Харькова, а днём окруженные в городе белогвардейские войска капитулировали. Успешное проведение Х. о. позволило войскам Южного фронта перейти в решительное наступление на Донбасс, разъединить деникинские Добровольческую и Донскую армии и создать угрозу их тылам.
  С. Д. Гусаревич.



Харьковская операция 1942


Ха'рьковская опера'ция 1942,
 боевые действия Юго-Западного (Маршал Советского Союза С. К. Тимошенко) и Южного (генерал-лейтенант Р. Я. Малиновский) фронтов 12—29 мая во время Великой Отечественной войны 1941—1945. Целью наступательной операции Юго-Западного фронта являлся разгром харьковской группировки противника и создание условий для наступления на днепропетровском направлении. План операции предусматривал нанесение ударов войсками Юго-Западного фронта из района Волчанска и с барвенковского выступа по сходящимся направлениям на Харьков. Главный удар с барвенковского выступа на Харьков с Ю. наносили 6-я армия (генерал-лейтенант А. М. Городнянский) и оперативная группа генерал-майора Л. В. Бобкина (10 стрелковых и 3 кавалерийских дивизии, 11 танковых и 2 мотострелковые бригады). Вспомогательный удар из района Волчанска в обход Харькова с С. и С.-З. наносила 28-я армия (генерал-лейтенант Д. И. Рябышев) и примыкавшие к ней соединения 21-й (генерал-майор В. Н. Гордов) и 38-й (генерал-майор К. С. Москаленко) армий (всего 18 стрелковых и 3 кавалерийских дивизии, 7 танковых и 2 мотострелковые бригады). В резерве командующего фронтом находились 2 стрелковые дивизии и кавалерийский корпус. Обеспечение наступления войск Юго-Западного фронта возлагалось на расположенные на южном фасе барвенковского выступа 57-ю (генерал-лейтенант К. П. Подлас) и 9-ю (генерал-майор Ф. М. Харитонов) армии Южного фронта.
  Одновременно командование немецко-фашистской группы армий «Юг» (генерал-фельдмаршал Ф. фон Бок) готовило наступательную операцию «Фридерикус I» силами 6-й армии (генерал-полковник Ф. Паулюс) и армейской группы генерал-полковник Э. Клейста (1-я танковая и 17-я армии) с целью ликвидации барвенковского выступа путём нанесения ударов с С. и Ю. (из районов Балаклеи и Славянска) на Изюм. Против Юго-Западного и правого крыла Южного фронтов противник имел до 30 дивизий при общем соотношении сил в его пользу. При этом, если в полосе Юго-Западного фронта советские войска имели превосходство в людях в 1,5 раза и два раза в танках (в большинстве лёгких), при равенстве сил в артиллерии и авиации, то в полосе Южного фронта советские войска значительно уступали противнику: в пехоте в 1,3, в танках в 4,4, в артиллерии в 1,7 раза.
  12 мая войска Юго-Западного фронта перешли в наступление, прорвали оборону противника и за 3 дня продвинулись на направлении главного удара на 25—50 км
 и на вспомогательном направлении на 18—25 км
. Однако командование фронтом только 17 мая ввело в сражение вторые эшелоны армий (в т. ч. танковые корпуса), что позволило противнику перебросить к участкам прорыва значительные подкрепления и организовать прочную оборону. В то же время противник 17 мая перешёл в наступление силами 11 дивизий группы Клейста из района Краматорск — Славянск против 9-й и 57-й сов. армий и одновременно силами 6-й армии из районов южнее Белгорода и северо-восточнее Харькова против 28-й армии, 9-я армия, значительно уступавшая в силах противнику, была вынуждена отходить за р. Северский Донец, в результате чего создалась угроза окружения ударной группировки Юго-Западного фронта. Хотя в этих условиях необходимо было прекратить наступление и принять меры к ликвидации прорыва, командование фронтом продолжало наступление до 2-й половины 19 мая, когда противник уже вышел на тылы барвенковской группировки. Приказ о переходе к обороне оказался запоздалым. 23 мая группа Клейста соединилась южнее Балаклеи с частями 6-й немецкой армии, отрезав пути отхода советским войскам, находившимся западнее р. Северский Донец. Одновременно противнику удалось окружить и другую ударную группировку Юго-Западного фронта на волчанском направлении. Окруженные советские войска (в т. ч. части 6-й и 57-й армий под командование генерал-лейтенанта Ф. Я. Костенко) вели тяжёлые бои в условиях господства авиации противника, прорываясь небольшими группами из окружения. Командование Юго-Западным направлением (Маршал С. К. Тимошенко) предприняло меры с целью прорвать фронт окружения извне, что позволило вывести из окружения около 22 тыс. бойцов и командиров, но большего достичь не удалось.
  Т. о., успешно начавшаяся Х. о. окончилась крупной неудачей, войска обоих фронтов понесли большие потери. Это явилось результатом ещё недостаточного умения вести наступление большими силами, ошибок командования юго-западным направлением и Юго-Западным фронтом, неполной сколоченности соединений и низкой обеспеченности боевой техникой и боеприпасами. Эта неудача резко ухудшила обстановку на южном крыле советско-германского фронта.
  А. Г. Хорьков.



Харьковская операция 1943


Ха'рьковская опера'ция 1943,
 или Белгородско-Харьковская операция, наступление войск Воронежского (генерал армии Н. Ф. Ватутин) и Степного (генерал-полковник И. С. Конев) фронтов 3—23 августа во время Великой Отечественной войны 1941—45. Проводилась в период контрнаступления советских войск в ходе Курской битвы 1943
. План операции (условное наименование «Полководец Румянцев») предусматривал нанесение глубокого удара войсками смежных крыльев, двух фронтов из района севернее Белгорода в общем направлении на Богодухов — Валки в обход Харькова с З. Удар с целью обхода Харькова с Ю. наносила 57-я армия (генерал-лейтенант Н. А. Гаген) Юго-Западного фронта (генерал армии Р. Я. Малиновский).
  Белгородско-харьковский плацдарм обороняла крупная группировка немецко-фашистских войск (14 пехотных и 4 танковые и моторизованные дивизии) из состава 4-й танковой армии и оперативной группы Кемпф группы армий «Юг» (генерал-фельдмаршал Э. Манштейн). В ходе операции немецко-фашистское командование перебросило с др. участков фронта и из резерва 5 танковых, 1 моторизованную и 4 пехотные дивизии. Однако большие потери, понесённые противником во время его наступления на 1-м этапе Курской битвы, и сосредоточение советским командованием сильных группировок войск на направлении главного удара привели к превосходству сил над противником.
  3 августа после мощной 3-часовой артиллерийской и авиационной подготовки войска Воронежского и Степного фронтов перешли в наступление и уже в первый день взломали оборону противника. В прорыв были введены 1-я танковая (генерал-лейтенант М. Е. Катуков) и 5-я гвардейская танковая (генерал-лейтенант П. А. Ротмистров) армии. 5 августа соединения 69-й (генерал-лейтенант В. Д. Крюченкин) и 7-й гвардейской (генерал-лейтенант М. С. Шумилов) армий освободили Белгород, после чего войска обоих фронтов развернули наступление на Харьков, которое продолжалось 18 сут
. На подступах к городу противник создал сильные оборонительные рубежи, вокруг города — укрепленный обвод, а сам город был приспособлен к круговой обороне. К 11 августа соединения 1-й танковой армии перерезали ж. д. Харьков — Полтава. Противник пытался сильными контрударами танковых соединений в районе Богодухова и Ахтырки задержать наступление советских войск, но потерпел неудачу. Введённые в сражение 47-я и 4-я гвардейские армии завершили разгром врага в районе Ахтырки. В это время 53-я (генерал-лейтенант И. М. Манагаров), 69-я и 7-я гвардейские армии Степного фронта вели бои на подступах к Харькову. Группировка противника была охвачена с С., В. и Ю. Чтобы не дать противнику возможность отвести свои войска и не допустить разрушения города, командующий Степным фронтом 22 августа отдал приказ о ночном штурме Харькова. К 12 ч
 23 августа после упорных боев войска Степного фронта при активном содействии с флангов войск Воронежского и Юго-Западных фронтов освободили город. В ходе Х. о. советские войска нанесли врагу большие потери, отбросили его до 140 км
 на Ю.-З. и создали благоприятные условия для освобождения Левобережной Украины и Донбасса.
  Лит.:
 Курская битва. [Сб. ст.], М., 1970.
  А. Г. Хорьков.



Харьковский моторостроительный завод «Серп и молот»


Ха'рьковский моторострои'тельный заво'д «Серп и мо'лот», 
одно из старейших предприятий с.-х. машиностроения СССР, с 1975 — головное предприятие Харьковского моторостроительного производственного объединения «Серп и молот». Основан в 1881 фирмой «Гельферих-Саде», производил с.-х. машины. В 1900 рабочие завода участвовали в 1-й маёвке харьковского пролетариата, в 1905 на заводе созданы революционные дружины, а в 1917 — сотни его рабочих вступили в отряды Красной Гвардии. С 1922 называется Первый государственный завод с.-х. машиностроения «Серп и молот». За годы первых пятилеток (1929—40) завод был реконструирован и производил молотилки, свеклокопатели, зерноочистительные и др. машины. Во время немецко-фашистской оккупации (октябрь 1941 — август 1943) завод был полностью разрушен. После освобождения Харькова началось восстановление завода, в конце 1943 была изготовлена 1-я партия молотилок. В 1950 после реконструкции завод перешёл на массовое изготовление бензиновых двигателей для прицепных комбайнов, а с 1958 — дизельных двигателей типа СМД для тракторов, самоходных комбайнов и др. машин. Награжден орденом Ленина (1966) и орденом Октябрьской Революции (1971).
  Лит.:
 Годы трудовых свершений. Очерк истории Харьковского моторостроительного завода «Серп и Молот», Хар., 1975.
  И. А. Сериков.



Харьковский политехнический институт


Ха'рьковский политехни'ческий институ'т
 им. В. И. Ленина, крупнейшее высшее техническое учебное заведение в СССР, основан в 1885 как Харьковский практический технологический институт. С 80-х гг. 19 в. передовые студенты и преподаватели открыто выступали против царизма и реакции. В 1917 в институте был создан отряд Красной Гвардии. Воспитанники института Л. Б. Красин и И. Э. Якир стали видными деятелями партии и государства. В 1923 институту присвоено имя В. И. Ленина. В августе 1921 в нём создан первый на Украине рабфак. С 1929 институт стал называться Х. п. и. В 1930 реорганизован в 5 самостоятельных отраслевых институтов Харькова: механико-машиностроительный, электротехнический, авиационный, химико-технологический, инженерно-строительный. В 1949 институт восстановлен на базе харьковских вузов: механико-машиностроительного, электротехнического, химико-технологического, инженеров цементной промышленности; в 1961 его филиал в Ворошиловграде стал самостоятельным машиностроительным институтом, филиал в Кировограде с 1968 — институтом с.-х. машиностроения. Существенный вклад в отечественную и мировую науку внесли учёные института — В. Л. Кирпичёв, Н. Н. Бекетов, А. М. Ляпунов, В. А. Стеклов, Г. Ф. Проскура, И. М. Бабаков, П. П. Будников, В. М. Хрущев, П. П. Карпухин, Е, И. Орлов, И. И. Стрелков, С. С. Уразовский, Л. Д. Ландау, А. К. Вальтер.
  В составе Х. п. и. (1977) факультеты: механико-металлургический, машиностроительный, энергомашиностроительный, транспортного машиностроения, электромашиностроительный, физико-технический, инженерно-физический, электроэнергетический, автоматики и приборостроения, технологии неорганических веществ, технологии органических веществ, химического машиностроения. Институт имеет вечерние отделения, общетехнический факультет в Харькове, филиалы в Кременчуге и Сумах, заочное, подготовительное отделения, аспирантуру, факультет повышения квалификации преподавателей техникумов, курсы повышения квалификации инженерно-технических работников. В нём 72 кафедры, около 100 лабораторий, научно-исследовательский отдел — 4 проблемные и 18 отраслевых лабораторий; учебно-экспериментальные мастерские, вычислительный центр; в научной библиотеке свыше 1 млн. тт. институт ведёт большую научно-исследовательскую работу на крупнейших харьковских предприятиях (тракторном заводе им. С. Орджоникидзе, турбинном заводе им. С. М. Кирова, заводе транспортного машиностроения им. В. А. Малышева и др.).
  В институте созданы научные школы по изучению свойств и технологии производства азотной кислоты, разработке теоретических проблем современного турбиностроения, изучению структуры тонких плёнок полупроводниковых материалов, созданию новых поверхностно-активных и моющих веществ, динамике и прочности машин и др. институт издаёт «Вестник» (с 1952), сборники научно-технических трудов. В 1976/77 учебном году в Х. п. и. обучалось около 23 тыс. студентов, работало свыше 1300 преподавателей, в том числе 56 профессоров и докторов наук, 549 доцентов и кандидатов наук, 4 академика и член-корреспондента АН УССР. Институту предоставлено право принимать к защите докторские и кандидатские диссертации. За годы Сов. власти институт подготовил свыше 72 тыс. специалистов (1977). Награжден орденом Ленина (1967).
  М. Ф. Семко.



Харьковский русский драматический театр


Ха'рьковский ру'сский драмати'ческий теа'тр
 имени А. С. Пушкина, открыт в 1933. Значительную роль в становлении театра сыграл режиссер Н. Н. Синельников, работавший в 1933—37. Главными режиссёрами в различные годы были: Н. В. Петров (1933—36), А. Г. Крамов (1936—51), В. И. Ненашев (1964—74) и др. Среди лучших спектаклей: «Интервенция» Славина (1933), «Анна Каренина» по Л. Н. Толстому (1938), «Чапаев» по Фурманову (1934), «Русские люди» Симонова (1942), «Нашествие» Леонова (1944), «Поднятая целина» по Шолохову, «Карьера Артура Уи» Брехта (оба в 1964), «Открытие» Щербака (1975). Значительным достижением были постановки пьес, посвященных В. И. Ленину, образ которого создал А. Г. Крамов — «Человек с ружьем» (1938), «Кремлёвские куранты» (1947) Погодина. Были поставлены также «Семья» Попова (1949) и «Шестое июля» Шатрова (1966). В репертуаре театра пьесы М. Горького, А. Н. Островского, Л. Н. Толстого, Н. В. Гоголя, А. С. Грибоедова. В 1971 театру присвоено звание академического. С 1933 при театре работает студия.
  В труппе театра (1976): народный артист УССР П. П. Антонов, Ю. П. Жбаков, И. С. Любич, Н. И. Подавалова, заслуженные артисты УССР А. И. Москаленко, Б. М. Табаровский, Н. Д. Шеремет и др. Главный режиссер (с 1975) — заслуженный деятель искусств УССР А. А. Барсегян.
  Э. М. Красновская.



Харьковский сельскохозяйственный институт


Ха'рьковский сельскохозя'йственный институ'т
 им. В. В. Докучаева, высшее учебное заведение в СССР. Ведёт историю с 1816 от основания в Марымонте (близ Варшавы) агрономического института (с 1840 институт сельского хозяйства и лесоводства), который в 1863 был переведён в Новоалександрию (ныне Пулавы, ПНР) и стал называться Новоалександрийским институтом сельского хозяйства и лесоводства
; в 1914 эвакуирован в Харьков и в 1921 переименован в Х. с. и. В 1946 ему присвоено имя В. В. Докучаева.
  В составе Х. с. и. (1977) факультеты: агрономический (с отделением селекции и семеноводства), защиты растений, агрохимии и почвоведения, экономический (с отделением бухгалтерского учёта), землеустроительный, архитектуры и с.-х. строительства. Институт имеет факультеты повышения квалификации специалистов сельского хозяйства и заочный, аспирантуру. В нём работают 32 кафедры, имеются два учебно-опытных хозяйства, свыше 100 учебных кабинетов и лабораторий; в библиотеке 440 тыс. тт. В 1976/77 учебном году в Х. с. и. обучалось свыше 5,6 тыс. студентов, работало свыше 310 преподавателей, в том числе 20 профессоров и докторов наук, около 170 доцентов и кандидатов наук. Институт имеет специализированные советы по защите докторских и кандидатских диссертаций. За годы Сов. власти им подготовлено свыше 20 тыс. специалистов (1977). Награжден орденом Трудового Красного Знамени (1941).
  Г. Ф. Наумов.



Харьковский театр оперы и балета


Ха'рьковский теа'тр о'перы и бале'та
 академический им. Н. В. Лысенко. Открыт в 1925. Постоянная оперная антреприза существовала в Харькове с 1880. В конце 19 — начале 20 вв. в труппе были певцы — Н. А. Большаков, А. П. Боначич, И. В. Ершов, Н. И Забела-Врубель и др. В 1918 работала Народная опера. В 1920 была создана Русская государственная опера. Здесь работали: дирижёры — А. М. Пазовский, И. О. Палицын, Л. П. Штейнберг, режиссёры — Н. Н. Боголюбов, В. Д. Манзий, художники А. Г. Петрицкий, А. В. Хвостенко-Хвостов, певцы — М. И. Донец, И. С. Козловский, М. И. Литвиненко-Вольгемут, М. О. Рейзен, П. И. Цесевич и др. Ставилась русская и зарубежная оперная классика. В 1925 театр получил наименование Украинская государственная столичная опера, с 1931 — современное название, с 1944 — им. Н. В. Лысенко. Создавая новый советский репертуар, театр поставил национальные оперы: «Взрыв» Яновского, «Разлом» Фемелиди, «В плену у яблонь» Чишко, «Золотой обруч» Лятошинского, а также «Абесалом и Этери» Палиашвили (впервые на украинской сцене), «Поднятая целина» Дзержинского, «В бурю» Хренникова. В театре работали певцы — З. М. Гайдай, Б. Р. Гмыря, М. С. Гришко, Б. Я. Златогорова, Ю. С. Кипоренко-Даманский, М, В. Микиша, И. С, Паторжинский, М. Д. Роменский, А. Д. Ропская, Н. А. Частий и др. Балетную труппу возглавляли балетмейстеры Р. Н. Баланотти, К. Я. Голейзовский, А. М. Мессерер, П. П. Вирский. Среди ведущих артистов балета — В. С. Дуленко, А. М. Соболь, А. В. Ярыгина. Этапные балетные постановки — «Красный мак» Глиэра (1927), «Иосиф Прекрасный» (1927) и «В солнечных лучах» (1928) Василенко, «Ференджи» Яновского (1930), «Пан Каневский» («Бондаривна») Вериковского (1931), «Эсмеральда» Пуньи (1932), «Пламя Парижа» (1934) и «Бахчисарайский фонтан» (1938) Асафьева, «Спящая красавица» Чайковского (1935), «Песнь Сольвейг» на музыку Грига (1938), «Светлана» Клебанова (1941), «Сердце гор» Баланчивадзе (1941). В годы Великой Отечественной войны 1941—45 театр был эвакуирован в Читу, затем в Иркутск, где работал совместно с Украинским театром оперы и балета. 24 мая 1945 театр начал первый послевоенный сезон в Харькове. Были поставлены: оперы — «Иван Сусанин» Глинки, «Царская невеста» Римского-Корсакова (1945), «Севастопольцы» Коваля (1947), «Единой жизнью» Клебанова и Сандлера (1947), «Князь Игорь» Бородина (1949), «Пиковая дама» Чайковского (1950), «Борис Годунов» Мусоргского (1951, Государственная премия СССР, 1952), «Богдан Хмельницкий» Данькевича (1953), «Русалка» Дворжака (под название «Любовь русалки», впервые в СССР, 1954), «Тарас Бульба» Лысенко (1956); балеты — «Лился» Данькевича (1946), «Данко» (1949) и «Весенняя сказка» (1952) Нахабина, «Юность» Чудаки (1951), «Шурале» Яруллина (1953), «Лайма» Ленина (1954), «Каменный цветок» Прокофьева (1962). Работая над современным репертуаром, театр поставил: оперы — «Буковинцы» Карминского (1957), «Павка Корчагин» Юхновской (1962), «Коммунист» Клебанова (1965), «Лейтенант Шмидт» Яровинского (1970), «Один шаг до любви» (1973) и «Волжская баллада» (опера-балет, 1975) Жуковского, «Молодая гвардия» Мейтуса (новая редакция 1975) и др.; балеты — «Таврия» Нахабина (1959), «Песня о дружбе» Жуковского (1961) и др.
  Среди лучших постановок начала 70-х гг.: оперы — «В бурю» (1971) и «Безродный зять» (1973) Хренникова, «Даиси» Палиашвили (1972), «Чародейка» Чайковского (1974); балеты — «Лесная песня» Скорульского (1970), «Легенда о любви» Меликова (1971), «Дон Жуан» Губаренко (1972). В театре в разное время работали: певцы — А. З. Левицкая, И. Л. Бронзов, Б. В. Бутков, В. Н. Будневич, Т. Н. Бурцева; солисты балета — О. М. Ширай, Н. В. Виноградова, Я. А. Додин, О. А. Байкова, Л. П. Камышникова, Е. И. Баранник, В. И. Гудименко; дирижёры — Е. В. Дущенко, И. А. Зак, А. А. Людмилин, Л. Ф. Худолей, И. С. Штейман; режиссёры — М. В. Авах, Ю. И. Иванов, Л. Н. Куколев, Ю. Н. Леков, В. М. Скляренко; балетмейстеры — М. В. Арнаудова, В. В. Бойченко, Н. В. Данилова, И. К. Ковтунов, Н. Н. Корягин, В. К. Литвиненко, В. Н. Никитин, А. И. Пантыкин, М. Л. Сатуновский; художники — И. С. Назаров, Д. П. Овчаренко.
  В труппе театра (1977): певцы — народные артисты СССР Н. Ф. Манойло, Е. И. Червонюк, народные артисты УССР В. Ф. Арканова, Л. В. Попова, заслуженные артисты УССР Л. Б. Сергиенко и др.; солисты балета — народные артисты УССР С. И. Колыванова, Т. К. Попеску и др.; главный дирижёр — заслуженный деятель искусств УССР А. В. Калабухин, главный режиссёр — заслуженный артист УССР В. А. Лукашёв, главный балетмейстер — М. М. Газиев, главный хормейстер — заслуженный деятель искусств УССР Е. А. Коноплёва, главный художник — народный художник УССР Л. С. Братченко. Здание театра построено в 1856; восстановлено в 1945, в зале 1191 место. Награжден орденом Трудового Красного Знамени (1960).
  Лит.:
 Милославський К., Твановський П., Штоль Г., Xapкiвський державний академiчний театр опери та балету iм. М. В. Лисенка, Київ, 1965; Станiшевський Ю., Традицiї i новаторство. Xapкiвськiй оперi — 40 poкiв, «Прапор», 1965, № 11; Чепалов А., «Золотой» юбилей Харьковской оперы, «Советская музыка», 1976, № 4.
  П. А. Ивановский.



Харьковский тракторный завод


Ха'рьковский тра'кторный заво'д
 (ХТЗ) им. Серго Орджоникидзе, крупнейшее предприятие тракторной промышленности СССР. Строительство завода началось в апреле 1930; в октябре 1931 были выпущены первые колёсные тракторы СХТЗ 30/15. С 1937 завод перешёл на выпуск гусеничных машин СХТЗ — НАТИ. Во время Великой Отечественной войны 1941—45 ХТЗ был эвакуирован в Сталинград, а затем в Рубцовск, где на его базе в кратчайший срок был создан и уже в 1942 дал продукцию Алтайский тракторный завод
 им. М. И. Калинина. В 1943 после освобождения Харькова началось восстановление полностью разрушенного во время оккупации завода; в конце 1949 был налажен выпуск дизельного трактора ДТ-54, который до 1962 был основным пахотным трактором в сельском хозяйстве. В период с 1954 по 1972 выпускался колёсный пропашной трактор тягового класса 0,6 тс
 и его модификации, в 1962 началось производство пахотного трактора Т-74. В 1967 выпущен миллионный трактор. В 9-й пятилетке 1971—75 был освоен выпуск нового высокопроизводительного энергонасыщенного трактора Т-150К. Объём производства и производительность труда за эти же годы выросли почти в 2 раза. Завод награжден двумя орденами Ленина (1932, 1967), орденом Трудового Красного Знамени (1948) и орденом Георгия Димитрова (1975).



Харьковский турбинный завод


Ха'рьковский турби'нный заво'д
 им. С. М. Кирова, крупное предприятие энергетического машиностроения СССР. Строительство завода было начато в 1929, введён в число действующих предприятий в 1934. В 1935 изготовлена первая стационарная паровая турбина мощностью 50 тыс. квт
, а в 1938 — мощностью 100 тыс. квт
. Во время Великой Отечественной войны 1941—45 завод был эвакуирован на Восток, обеспечивал потребности энергетики СССР, выполнял заказы армии и флота. Производственные цехи завода в Харькове были почти полностью разрушены гитлеровскими оккупантами. В основном восстановлен к середине 1946. В 50—70-х гг. завод был реконструирован, расширен. Выпускает паровые турбины мощностью 100, 160, 220, 300, 500 тыс. квт
 в одном агрегате для тепловых и атомных электростанций, с 1954 — крупные гидравлические турбины. Осваивается производство турбин мощностью 750 тыс. и 1,0 млн. квт
 в одном агрегате для атомных электростанций. Только за годы 9-й пятилетки 1971—75 выпуск продукции увеличился более чем в 1,5 раза, производительность труда — в 1,5 раза. Все выпускаемые заводом турбины соответствуют высшей и первой категории качества. Турбины с маркой завода работают более чем на 100 электростанциях СССР, экспортируются во многие страны мира. Награжден орденом Ленина (1966) и орденом Трудового Красного Знамени (1976).
  А. Ф. Рудковский.

[image: ]

Харьковский турбинный завод. Испытание турбины мощностью 500 тыс. квт
 для атомной электростанции.



Харьковский университет


Ха'рьковский университе'т
 им. А. М. Горького, один из старейших университетов СССР. Основан в 1805 по инициативе В. Н. Каразина
. До Октябрьской социалистической революции 1917 имел 4 факультета: физико-математический, историко-филологический, медицинский и юридический; астрономическую обсерваторию (основана в 1808), ботанический сад (основан в 1804). Университет был одним из инициаторов создания первой в Харькове газеты — «Харьковского еженедельника» (1812), издавал журнал «Украинский вестник» (1816—19), «Украинский журнал» (1824—25) и др. С 60-х гг. 19 в. с университетом связана деятельность ряда харьковских научных обществ: испытателей природы, математического, физико-химического, историко-филологического и др.
  Развитие в Х. у. научных школ и направлений в 19 — начала 20 вв. связано с именами известных учёных. В нём работали: математики — В. Г. Имшенецкий, А. М. Ляпунов, Т. Ф. Осиповский, В. А. Стеклов; физики — Н. Д. Пильчиков, Д. А. Рожанский; физико-химик Н. Н. Бекетов; химики — И. П. Осипов, В. Ф. Тимофеев; биохимик А. Я. Данилевский; ботаники — В. М. Арнольди, А. Н. Бекетов, В. И. Палладии, Л. С. Ценковский, В. М. Черняев, ботаник-географ А. Н. Краснов; геологи — Н. Д. Борисяк, А. В. Гуров, И. Ф. Леваковский; историки — Д. И. Багалей, В. П. Бузескул; филологи — А. А. Потебня, И. И. Срезневский, Н. Ф. Сумцов; хирург Н. П. Тринклер, офтальмолог Л. Л. Гиршман и др. В Х. у. учились: математик М. В. Остроградский, биолог И. И. Мечников, историк и правовед М. М. Ковалевский, хирург Ф. И. Иноземцев и др. До Октябрьской социалистической революции Х. у. окончило свыше 15 тыс. чел.
  За годы Советской власти Х. у. вырос в крупнейшее научно-учебное заведение. В 1920—32 на его базе работали Академия теоретических знаний (1920—21), институт народного образования (1921—30), институт профессионального образования и Физико-химико-математический институт (1930—32). Медицинский и юридический факультеты стали самостоятельными институтами. В 1932/33 учебном году Х. у. восстановлен в составе 7 факультетов: физико-математического, химического, биологического, геолого-географического, литературно-лингвистического, исторического (с философским отделением), экономического (с отделением экономической географии); при нём стали работать 8 научно-исследовательских учреждений. В 1936 университету присвоено имя А. М. Горького.
  За годы Советской власти учёные Х. у. развили сложившиеся в дореволюционный период научной школы и направления и создали ряд новых. Так, математическое направление в Х. у. возглавили С. Н. Бернштейн, Н. И. Ахиезер, В. А. Марченко, А. В. Погорелов, Д. М. Синцов; физическое — А. И. Ахиезер, А. К. Вальтер, И. М. Лифшиц, А. А. Слуцкий, К. Д. Синельников; физико-химическое — Н. А. Измайлов; астрономическое — Н. П. Барабашев; физиологическое — А. В. Нагорный, В. Н. Никитин; физиологии и биохимии растений — В. К. Залесский; фитопатологии — Т. Д. Страхов; биохимическое — И, Н. Буланкин; органической химии — А. Н. Киприанов; геологическое — Д. Н. Соболев; филологическое — А. И. Белецкий, И. К. Белодед, Л. А. Булаховский и т.д.
  В составе Х. у. (1977): факультеты — механико-математический, физический, радиофизический, химический, биологический, геолого-географический, экономический, исторический, филологический, иностранных языков. Университет имеет подготовительный факультет для иностранных граждан, факультет повышения квалификации преподавателей вузов, подготовительное, вечернее и заочное отделения, аспирантуру. В нём 85 кафедр, научно-исследовательские институты химии и биологии, астрономическая обсерватория, вычислительный центр, научно-исследовательский сектор, 4 проблемные лаборатории, биологическая станция, ботанический сад, музеи — археологический, геолого-минералогический, естествознания. В научной библиотеке университета 3 млн. тт. В 1976/77 учебном году в нём обучалось около 12 тыс. студентов и аспирантов (в т. ч. около 300 иностранных граждан), работало свыше 900 преподавателей и 600 научных сотрудников, в том числе 69 докторов наук и профессоров и 553 кандидата наук и доцента. С 1874 университетом издаются «Учёные записки». За годы Советской власти Х. у. подготовил свыше 50 тыс. специалистов. Награжден орденом Трудового Красного Знамени (1955).
  И. Е. Тарапов.



Харьковский художественно-промышленный институт


Ха'рьковский худо'жественно-промы'шленный институ'т,
 высшее учебное заведение в СССР, один из центров подготовки художников промышленного искусства. Ведёт историю от Харьковской школы рисования и живописи, созданной в 1896 и в 1912 преобразованной в Харьковское художественное училище. После Октябрьской революции 1917 на базе этого училища в 1921 открыт Харьковский художественный техникум повышенного типа, в 1927—63 на его базе работал художественный институт, который в 1963 был реорганизован в Х. х.-п. и. В составе института (1977): 2 факультета — промышленного искусства (со специальностями: промышленное искусство и графика; специализациями: художественное конструирование и промышленная графика), интерьера и оборудования (со специальностями: интерьер и оборудование, монументально-декоративное искусство, специализациями: проектирование интерьеров, выставок, реклам; монументально-декоративная роспись и архитектурно-декоративная пластика); 7 кафедр, учебные мастерские, лаборатории, научно-исследовательский сектор. В библиотеке свыше 80 тыс. тт. В 1976/77 учебном году в институте обучалось 624 студента, работало 111 преподавателей, в том числе 5 профессоров, 24 доцента и кандидата наук, 1 народный художник УССР, 7 заслуженных деятеля искусств УССР. В 1963—77 институт подготовил свыше 900 специалистов.
  Е. П. Егоров.



Харьковский художественный музей


Ха'рьковский худо'жественный музе'й,
 одно из крупнейших художественных собраний Украинской ССР. Основан в 1805 при Харьковском университете. В 1931—44 — Национальная украинская картинная галерея, в 1944—49 — Музей украаинского искусства, в 1949—65 — Музей изобразительного искусства. Имеет отделы: русского и украинского искусства 19 — начала 20 вв. (В. Л. Боровиковский, К. П. Брюллов, С. И. Васильковский, А. Г. Левицкий, А. А. Мурашко, М. К. Пимоненко, И. Е. Репин, В. А. Серов, В. И. Суриков, В. А. Тропинин, Т. Г. Шевченко и др.), советского искусства (И. С. Ижакевич, Кукрыниксы, Н. С. Самокиш, К. Ф. Юон, Т. Н. Яблонская — живопись; Е. В. Вучетич, И. Т. Кавалеридзе, Г. Л. Петрашевич — скульптура), отдел декоративно-прикладного и театрально-декорационного искусства (В. Г. Меллер, А. В. Хвостенко-Хвостов). В отделе зарубежного искусства представлены А. Дюрер, Лука Лейденский, Ж. Калло, С. Роза и др.



Харьковский электромеханический завод


Ха'рьковский электромехани'ческий заво'д
 (ХЭМЗ) им. 50-летия Великой Октябрьской социалистической революции, одно из старейших электротехнических предприятий СССР. Производит крупные электрические машины, электродвигатели, комплектные устройства станций управления, комплектные тиристорные электроприводы, автоматические выключатели, контакторы практически для всех отраслей народного хозяйства, а также товары народного потребления. Основан в Риге в 1888 как Русско-Балтийский электротехнический завод, впоследствии приобретён акционерами Русского общества «Всеобщая компания электричества». Эвакуирован в Харьков в связи с угрозой оккупации Риги немецкими войсками в 1915. Производил полукустарным способом электрооборудование по зарубежной технической документации. Рабочие завода активно участвовали в октябрьской революции 1917 (завод был арсеналом харьковской Красной Гвардии), Гражданской войне 1918—20, установлении Советской власти на Украине. С 1925 переименован в Государственный электрический завод. На заводе были созданы электродвигатели типа МА200, турбогенераторы мощностью 3500 квт
 и др. виды продукции на уровне лучших зарубежных образцов.
  В годы Великой Отечественной войны 1941—1945 завод был эвакуирован в гг. Поволжья, Урала и Сибири, где на базе цехов ХЭМЗа возникли крупные электротехнические предприятия. Выпускал оружие и военную технику. Во время оккупации Харькова немецкими фашистами (октябрь 1941 — август 1943) завод был разрушен. Полностью восстановлен в середине 1944, первую продукцию дал уже в сентябре 1943. В 50—70-е гг. был реконструирован. Основные технологические процессы автоматизированы и механизированы. Около 50% продукции выпускается с Государственным знаком качества (в т. ч. электрические машины, автоматические выключатели серии А3700, комплектные тиристорные электроприводы для доменных печей, прокатных станов). Значительная часть продукции экспортируется. Награжден орденом Ленина (1965), болгарским орденом Георгия Димитрова (1965).
  Лит.:
 Очерк истории Харьковского электромеханического завода, ч. 1—2, Хар., 1963—1965.
  А. Н. Шум.



Харьковское математическое общество


Ха'рьковское математи'ческое о'бщество,
 научное общество, основанное в 1879 при Харьковском университете. Инициатива создания принадлежала В. Г. Имшенецкому
. Видными деятелями Х. м. о. были А. М. Ляпунов
 и В. А. Стеклов
, работы которых систематически обсуждались на заседаниях и публиковались в сообщениях общества. При Х. м. о. имеется обширная библиотека.



Харьковско-Киевское тайное общество


Ха'рьковско-Ки'евское та'йное о'бщество,
 революционное общество студентов Харьковского университета, возникшее в 1856. Основателями были Я. Н. Бекман, М. Д. Муравский
, П. С. Ефименко
 и др. Члены общества установили связи с А. И. Герценом, занимались распространением его изданий, выпускали рукописные прокламации. После студенческих волнений 1858 в Харьковском университете центр общества переместился в Киев. Члены Х.-К. т. о. выступили инициаторами создания воскресных школ
 для распространения просвещения среди народа. Руководители общества пытались установить связи со студентами др. учебными заведений России, с участниками польских тайных организаций в Киеве. Общество не имело чёткой политической программы; большинство членов были сторонниками уничтожения крепостного права, установления республиканского строя, введения бесплатного образования с преподаванием на родном языке. В январе — феврале 1860 наиболее активные члены общества были арестованы и сосланы без суда в отдалённые губернии Европейской России. Позднее некоторые из них стали участниками общества «Земля и воля»
.
  Лит.:
 Барабой А. З., Харьковско-Киевское революционное тайное общество 1856—1860 гг., в сборнике: Исторические записки, т. 52, М., 1955; Таубин Р. А., Я. Н. Бекман и Харьковско-Киевское тайное общество, в кн.: Революционная ситуация в России в 1859—1861 гг., М., 1963; Эйдельман Н. Я., Герцен и Харьковско-Киевское революционное общество, в кн.: Проблемы истории общественного движения и историографии, М., 1971; Iванова Р. П., До питания про становления спiвдружностi демократичних сил народiв Pocciї в 60-х роках XIX ст., «Український icторичний журнал», 1977, № 1.
  Р. П. Иванова.



Харьяна


Харья'на,
 штат в Северо-Западной Индии. Образован (1966) из южных районов штата Пенджаб, в которых население говорит на языке хинди. Площадь 44 тыс. км2

. Население 11 млн. чел. (1975). Административный центр — г. Чандигарх
. Х. расположена на Индо-Гангской равнине. Экономика штата имеет преимущественно аграрный характер. Земледелие из-за засушливого климата нуждается в искусственном орошении, последнее охватывает свыше 40% посевной площади. Посевы пшеницы, ячменя, проса, бобовых; штат занимает 4-е место в Индии по производству пшеницы. Общий сбор зерновых — 3,5 млн. т
 в 1973. Технические культуры — хлопчатник, сахарный тростник, масличные (арахис и др.). Животноводство; разводят преимущественно породистый крупный рогатый скот. Основные отрасли промышленности: хлопчато-бумажная (Бхивани), пищевая, главным образом сахарная, стекольная (Амбала), бумажная (Джигадхри). Тракторный завод (Пинджор).
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Харьяна.



Хасавъюрт


Хасавъю'рт,
 город (с 1931) республиканского (АССР) подчинения, центр Хасавъюртовского района Дагестанская АССР. Расположен на р. Ярыксу. Ж.-д. станция на линии Гудермес — Баку, в 82 км
 к С.-З. от г. Махачкалы. 66 тыс. жителей (1977; 23 тыс. в 1939). Пищевая промышленность (заводы: консервный, молочный; комбинаты: мясоперерабатывающий, пищевой, хлебопродуктов); приборостроительный, ремонтно-механический, кирпичный, железобетонный заводы; швейная, мебельная фабрики. С.-х. техникум, филиал Махачкалинского строительного техникума, педагогическое училище.



Хасан II


Хаса'н II
 Мулай Хасан Алауи (р. 9.7.1929, Рабат), король Марокко с 1961 из династии Алауитов (Алавитов
). Старший сын Мухаммеда V
. Окончил (1952) факультет права университета в Бордо (Франция). В 1955 — начале 1956 участвовал в переговорах с Францией о предоставлении Марокко независимости. После провозглашения независимости страны (1956) был назначен начальником генерального штаба вооруженных сил, затем премьер-министром и министром обороны (май 1960 — февраль 1961). После смерти Мухаммеда V провозглашен 3 марта 1961 королём и религиозным главой мусульман Марокко. Одновременно — главнокомандующий вооруженными силами и начальник Генштаба.



Хасан Дехлеви Амир


Хаса'н Дехлеви'
 Амир (1253, Бадаюн, Северная Индия, — 1327, Деогири, ныне Даулатабад, штат Андхра-Прадеш, Индия), персоязычный поэт Индии. Выходец из социальных низов. В 1280—85 состоял в литературном обществе в г. Мултан. Затем вместе со своим другом Амиром Хосровом Дехлеви
 переехал в Дели. Здесь Х. Д., вначале писавший вольнодумные стихи, вступил в суфийский орден (см. Суфизм
) чиштие. Х. Д. — поэт-лирик суфийского направления (см. Суфийская литература
), на его творчество сильное воздействие оказал Саади
. Автор дивана лирических стихов, «Поэмы о любви» и прозаического сочинения «Полезности сердечные». Последнее служит одним из надёжных источников по изучению идеологии ордена чиштие. Наибольшую славу поэту принесли его газели
, оказавшие значительное влияние на творчество средневековых поэтов Ирана и Средней Азии.
  Соч.: Фава' ид ал-фу' ад, Лакхнау, 1884; Диван-и Хасан-и Сиджзи Дехлеви, Хайдарабад, 1352 с. г. х. (1973); Хасани Дехлевн Мунтахабот, Душанбе, 1965.
  Лит.:
 Алиев Г. Ю., Персоязычная литература Индии, М., 1968, с. 65—69; Мас' уд Алихан, Амир Хасан аур унка замане, Хайдарабад, 1312 с. г. х. (1933).
  Г. Ю. Алиев.



Хасан (озеро)


Хаса'н,
 озеро на Ю.-В. Приморского края РСФСР, у залива Посьета на границе с Корейской Народно-Демократической Республикой. Площадь 2,23 км2

. Сток из озера в р. Танбогатый. 29 июля — 11 августа 1938 в районе Х. произошёл советско-японский вооруженный конфликт, развязанный японскими милитаристами.
  В июле 1938 японское командование сосредоточило вблизи советской границы у озера Х. 3 пехотные дивизии, механизированную бригаду, кавалерийский полк, 3 пулемётных батальона и около 70 самолётов. 29 июля японские войска внезапно вторглись на территорию СССР у высоты Безымянной, но были отброшены. 31 июля японцы, используя численное превосходство, захватили важные в тактическом отношении высоты Заозёрная и Безымянная. Для разгрома вторгшихся на территорию СССР японских войск был выделен усиленный 39-й корпус в составе 32-й и 40-й стрелковой дивизий и 2-й механизированной бригады. Боевыми действиями руководил начальник штаба Дальневосточного фронта комкор Г. М. Штерн, общее руководство возлагалось на командующего фронтом Маршала Советского Союза В. К. Блюхера. 2 и 3 августа попытки выбить противника с сопок силами лишь 40-й дивизии успеха не имели. В течение двух суток в район боевых действий удалось сосредоточить свыше 15 тыс. чел., 1014 пулемётов, 237 орудий, 285 танков. 6 августа части 32-й и 40-й дивизий при поддержке танков перешли в наступление, их действия поддерживали 250 самолетов. 9 августа советская территория была полностью очищена от японских захватчиков. 10 августа было отбито несколько атак японцев. 11 августа по просьбе японского правительства боевые действия прекратились. У озера Х. Советская Армия впервые после Гражданской войны вступила в бой с опытной кадровой армией империалистов. Советские войска получили известный опыт применения авиации и танков организации артиллерийского обеспечения наступления. За героизм и мужество 40-я стрелковая дивизия была награждена орденом Ленина 32-я стрелковая дивизия и Посьетский пограничный отряд — орденами Красного Знамени, 26 чел. присвоено звание Героя Советского Союза, 6,5 тыс. чел. награждены орденами и медалями.
  Лит.:
 История Второй мировой войны. 1939—1945, т. 2, М., 1974; Ежаков В. И., Герои Хасана, М., 1969.
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Боевые действия у озера Хасан 29 июля—11 августа 1938 г.



Хасан Сайид Нурул


Хаса'н
 Сайид Нурул (р. 26.12.1921, Лакхнау), индийский историк, специалист по истории Индии в 16—18 вв. Происходит из знатной мусульманской семьи. Учился в Аллахабадском и Оксфордском университетах. В 1939—48 активно участвовал в национально-освободительном и коммунистическом движениях. В 1942—48 преподавал в Лакхнауском, в 1948—68 — Алигархском, в 1968—69 — Оксфордском университетах. В 1977 стал профессором университета им. Дж. Неру (Дели). Один из основателей марксистского направления среди индийских историков. Участник многих международных научных и политических конгрессов и конференций. В 1967 и 1971 член индийской делегации в ООН. С 1968 Х. — член верхней палаты индийского парламента, в 1971—77 министр образования и культуры. Х. — иностранный член АН СССР (1976).
  Соч.: Hasan Saiyd. Thoughts on agrarian relations in Mughal India, New Delhi, 1973.



Хас-Батор


Хас-Ба'тор
 (1884 — сентябрь 1921), деятель Монгольской народной революции 1921. Был ламой. Незадолго до начала, в марте 1921, Монгольской народной революции включился в революционную работу. Вербовал партизан, состоял ламой 1-го революционного отряда, командовал 3-м полком при взятии 18 марта Кяхты. С мая по сентября 1921 действовал в западных аймаках, где под его руководством были созданы в мае краевой комитет партии, а в июне — краевое правительство. В сентябре 1921 объединённый отряд монгольских партизан и бойцов Красной Армии под командованием Х.-Б. и Байкалова, ведя борьбу против белых, был окружен в районе озера Толбо-Нур (Западная Монголия). 42 дня (до прихода на помощь полка Красной Армии) отряд мужественно отбивал атаки белых. Многие бойцы погибли. Пал смертью героя и Х.-Б.



Хасеке


Ха'секе,
 город на С.-В. Сирии, на р. Хабур, административный центр мухафазы Хасеке. 33 тыс. жителей (1970). Ж.-д. станция. Центр с.-х. района (зерновые, хлопчатник, животноводство). Элеваторы. Ж.-д. мастерские.



Ха-Сенусертхотеп


Ха-Сенусертхоте'п,
 город, основан при строительстве пирамиды фараона Сенусерта II (начало 19 в. до н. э.), у входа в Файюмский оазис (современный Кахун). Раскопан У. М. Питри
 в 1888—90. Был окружен с 3 сторон стеной, 4-я, выходившая на Нил, оставалась открытой. В восточной части располагались храмы, служебные здания, многокомнатные кирпичные дома знати со стенными росписями. Широкие улицы делили город на кварталы. Меньшая западная часть Х.-С. была отделена от восточной глухой стеной и густо застроена маленькими домиками (4—5 комнат) ремесленников и земледельцев. В Х.-С. найдено много папирусов: письма, медицинские трактаты, перепись хозяйств, завещания, заверенные свидетелями и зарегистрированные в «Доме документов», а также множество предметов домашнего обихода и орудий труда. После окончания строительства пирамиды пришёл в запустение.
  Лит.:
 Petrie W. М. F., Kahun, Gurob and Hawara, L., 1890; его же, Illahun, Kahun and Gurob. 1889—1890, L., 1891; Petrie papyri, ed. F. Griffith, L., 1898.



Хасидизм


Хасиди'зм
 (от древнеевр. хасид — благочестивый), религиозно-мистическое течение в иудаизме
, возникшее в 1-й половине 18 в. среди еврейского населения Волыни, Подолии и Галиции как оппозиция официальному иудаизму, в частности — раввинату. Основатель — Израиль Бешт (1700—60). Для Х. характерны религиозный фанатизм, вера в чудеса, почитание цадиков (праведников, провидцев), якобы находящихся в постоянном общении с богом, одарённых сверхестественной силой и распоряжающихся всем существующим по своему произволу. Цадики, как и раввины, с фанатической ненавистью относились к малейшему проникновению знаний в народные массы и к революционному движению. На этой почве Х. постепенно нашёл путь компромисса с раввинатом и был признан синагогой.



Хасинто Эмилио


Хаси'нто
 (Jacinto) Эмилио (15.12.1875, Тондо, — 16.4.1899, Махайхай, провинция Лагуна), филиппинский революционер, идеолог радикально-демократического направления в Филиппинской национально-освободительной революции 1896—98. Выходец из манильской бедноты. Вступил в союз Катипунан, в 1895 — его секретарь, в 1896 — редактор газеты «Калайяан» («Свобода»), выпускавшейся союзом. В период развития революции Х. — командующий войсками повстанцев в провинции Лагуна. Автор «Букваря» и «Манифеста» — основных программных документов Катипунана, а также ряда статей и воззваний. В своих произведениях, написанных в форме афоризмов, образным общедоступным языком, Х. проповедовал идеи всеобщего равенства; Х. отрицал богатство, добытое насилием и обманом, призывал к самопожертвованию во имя освобождения народа от нищеты, угнетения и духовного рабства.
  Лит.:
 Левтонова Ю. О., История общественной мысли на Филиппинах, М., 1973; Agoncillo Т. A., The revolt of the masses. The story of Bonifacio and Katipunan, Quezon City, 1956.



Хасково


Ха'сково,
 город на Ю. Болгарии. Административный центр Хасковского округа. 80 тыс. жителей (1975). Образует единый промышленный узел с г. Димитровград. Машиностроение (оборудование для химической, пищевой и табачной промышленности) и пищевая промышленность. Одна из крупнейших в Европе табачных фабрик «Тракия».



Хасковский округ


Ха'сковский о'круг
 (Хасковски окръг), административно-территориальная единица на Ю. Болгарии, в бассейне р. Марица. Площадь 4 тыс. км2

. Население 288 тыс. чел. (1975). Административный центр — г. Хасково. хозяйство имеет индустриально-аграрный характер. Добыча бурого угля в Западном Марицком бассейне и свинцово-цинковых руд на Ю., у Маджарово. Общереспубликанское значение имеют: химическая, электроэнергетическая, цементная (в Димитровграде, одном из главных центров тяжёлой промышленности Болгарии), машиностроительная, табачная, текстильная, в том числе шёлковая на базе натуральных и синтетически волокон (Хасково, Димитровград, Харманли, Свиленград), промышленность. Обработка «восточных» сортов табака и производство табачных изделий. Более 1
/4
 обрабатываемой площади орошается. Посевы зерновых (главным образом пшеница, ячмень), технических культур (хлопчатник, табак); овощеводство, бахчи, виноградники, насаждения грецкого ореха и шелковицы.



Хасмонеи


Хасмоне'и,
 Маккавеи, жреческий род, правивший Иудеей в 167—37 до н. э. Х. возглавили в 167 до н. э. народно-освободительную борьбу в стране против политического, налогового и религиозного гнёта Селевкидов
. После смерти главы рода Мататии (166) вооруженной борьбой руководили поочерёдно его сыновья: Маккавей Иуда
, Иона-тан и Симон. При Иуде Маккавее были прекращены религиозные преследования и восстановлена религиозная автономия (162). После гибели Иуды Маккавея (161) Иудея при Йонатане (первосвященник со 152) добилась значительных налоговых облегчений, а при Симоне (первосвященник в 142—134) — политической независимости (142). Решением народного собрания в 140 Симон был назначен наследственным первосвященником, этнархом и стратегом. Последующие Х., опиравшиеся на саддукеев
, вели завоевательные войны; при них Иудея всё более приобретала черты эллинистической монархии (Аристобул I, правивший в 104—103, принял титул царя). В начале 1 в. при царе Александре-Яннае (103—76) Иудея достигла апогея территориальная экспансии. Огромные тяготы, легшие на плечи народа, привели к возглавленным фарисеями
 массовым народными восстаниям (90—84), с величайшей жестокостью подавленным Яннаем. Вдова Янная царица Александра-Саломея (76—67) помирилась с фарисеями и привлекла их к управлению государством. После её смерти началась гражданская война, завершившаяся вмешательством Рима и завоеванием Иудеи Гнеем Помпеем (63). Последний из Х. Антигон (правил в 40—37) был отстранён от власти и убит Иродом I
, основавшим под римским протекторатом свою династию.
  Лит.:
 Bickermann Е., Der Gott der Makkabäer, Untersuchungen äber Sinn und Ursprung der makkabäischen Ergebung, B., 1937; его же, From Ezra to the last of the Maccabees, N. Y., 1962; Stern М., The documents of the history of the Hasmonaean revolt, Tell-Aviv, 1965.



Хасс


Хасс,
 хас, хасса, хассе, хассэ (араб. — особый, специальный, собственный), один из видов феодального землевладения в мусульманских странах в средние века, домениальные земли верховного правителя и его рода. В состав Х. входила как их частная земельная собственность (мульк
), так и объявленные Х. целые города и области. С Х. налоги поступали не в государственную казну, а в особое ведомство, осуществлявшее управление Х.
  В Османской империи термином «Х.» обозначались также условные земельные владения везиров и эмиров, приносившие годовой доход не менее 100 тыс. акче (мелкая серебряная монета).
  Частное значение слова «Х.» — «избранные», «знать» (в отличие от «черни»).



Хасселт


Ха'сселт
 (Hasselt), город в Бельгии. Административный центр провинции Лимбург. Порт на р. Демер, близ Альберт-канала. 40 тыс. жителей (1975). Химическая, пищевая промышленность; с.-х. машиностроение.



Хассель Одд


Ха'ссель
 (Hassel) Одд (р. 17.5.1897, Осло), норвежский физико-химик, член Норвежской АН в Осло (1933). Окончил университет в Осло (1920); образование продолжал в университетах Франции, Италии, Германии (1921—25). Доктор философии (1924). Доцент (с 1926), профессор университета в Осло (1934—64). Один из основоположников конформационного анализа, автор ряда фундаментальных работ по стереохимии и кристаллохимии. Х. впервые рентгенографически исследовал циклогексан и показал, что его шестичленный цикл имеет форму (конформацию) кресла; по казал далее, что такую же конформацию имеют производные циклогексана, системы, содержащие конденсированные циклогексановые кольца, а также некоторые сахара, например пиранозы; предложил номенклатуру и обозначения заместителей в различных положениях цикла. Нобелевская премия (1969; совместно с англ. химиком Д. Бартоном).
  Лит.:
 Вилков Л. В., Потапов В. М., Одд Хассел, «Журнал Всесоюзного химического общества им. Д. И. Менделеева», 1975, т. 20, № 6, с. 695.



Хасси-Месауд


Ха'сси-Месау'д,
 населённый пункт в Алжире, в вилайе Джельфа. Около 10 тыс. жителей (1968). Центр крупного месторождения нефти (открыто в 1956) в Алжирской Сахаре. В 1975 добыто 27 млн. т
 (свыше 60% всей добычи нефти в Алжире). Нефть подаётся по трубопроводу в порты Беджаия и Арзев на Средиземном море. Нефтепереработка.



Хасси-Рмель


Ха'сси-Рмель,
 населённый пункт в Алжире, на С. Алжирской Сахары, в вилайе Лагуат. Главный центр добычи природного газа в стране (4,7 млрд. м3

 в 1973). Месторождение открыто в 1956. От Х.-Р. газопровод проложен к порту Арзев, где построен завод по сжижению газа.



Хассун Ризкалла


Хассу'н
 Ризкалла (1825, Халеб, Сирия, — 1880, Лондон), арабский христианский писатель-просветитель, общественный деятель, журналист и переводчик (Сирия). Один из основателей арабской журналистики. В конце 40-х гг. 19 в. переехал в Турцию, где основал в 1854 литературно-общественную газету «Мир'ат аль-ахваль». В 1862 эмигрировал в Россию, затем в Англию. В 1867 в Лондоне открыл типографию и продолжил издание своей газеты. В публицистике пропагандировал идеи возрождения арабской средневековой культуры. Выпустил сатирический сборник стихов «Ехиднины плевки» (1867), в который вошли также переводы басен И. А. Крылова. Второй сборник стихов «Поэтичнейшее из поэзии» (1870) — на библейские темы. В 1872 Х. издал стихи арабского поэта 6—7 вв. Хатима ат-Таи. Автор сатирических пьес в стихах, направленных против догм ислама («В боевой готовности», 1901). Х. с большим мастерством использовал строфическую форму арабского средневекового жанра мувашшах.
  Лит.:
 Крачковский И. Ю., Избр. соч., т. 3, М. — Л., 1956, с. 150—64; Крымский А. Е., История новой арабской литературы. XIX — нач. ХХ в., М., 1971, с. 219—33.



Хассунская культура


Хассу'нская культу'ра,
 археологическая культура эпохи неолита и энеолита (7—6 тыс. до н. э.) в Северной Месопотамии. Название по телю
 Хассуна близ Мосула (Ирак). Наиболее изученный памятник — поселение Ярым-Тепе I (раскопки советской экспедиции в 1969—75). Посёлки племён Х. к. площадью 1—2 га
 отличались плотной застройкой. Дома сырцовые прямоугольные, многокомнатные (от 3 до 10 и более помещений), иногда с внутренним двориком. Открыты различные хозяйственные сооружения, в том числе для сушки и хранения зерна, гончарные горны, печи. Остатки зерна (пшеница и ячмень), каменные мотыги, ступки, зернотёрки, песты, серпы и др. — свидетельства древнейшего земледелия. Судя по находкам костей животных, носители Х. к. разводили коров, свиней, коз. Медные бусы и подвески, свинцовый браслет, кусочки медной руды на поселениях указывают на появление металлургии. Для Х. к. характерны разнообразные сосуды, украшенные налепным орнаментом, резным елочным узором, геометрической росписью, глиняные женские статуэтки и каменные печати. На поселениях Х. к. открыто много погребений (трупоположения), главным образом детских.
  Лит.:
 Мерперт Н. Я., Мунчаев Р. М., Раннеземледельческие поселения Северной Месопотамии, «Советская археология», 1971, № 3; LIoyd S., S afar F., Tell Hassuna, «Journal of Near Eastern Studies», 1945. v. 4, № 4.
  Р. М. Мунчаев.



Хассэ


Ха'ссэ,
 домениальные земли верховного правителя и его рода в мусульманских странах в средние века, то же, что и хасс
.



Хастелой


Хастело'й,
 общее название группы коррозионностойких никелевых сплавов
 типа Ni — Mo и Ni — Cr — Mo. В зависимости от желательного сочетания свойств Х. содержит различное количество Mo (до 30%), Cr (до 23%), Fe (до 29%), С (до 0,15%). Х. некоторых марок легируют W (около 5%), Si (до 10%), Со (до 2,5%), а также Си, V, Ta, Nb и др. элементами. Для Х. характерна повышенная стойкость в соляной, серной, фосфорной, уксусной, муравьиной кислотах, в средах, содержащих ионы хлора, фтора, во многих органических средах и т.д. Выпускаются в виде листов, прутков, проволоки, отливок. Применяются главным образом для изготовления химической аппаратуры; некоторые Х. используются как жаропрочные материалы. В СССР выпускаются Х. марок Н70М28Ф, Х15Н65М16В и др.
  Лит.:
 Бабаков А. А., Приданцев М. В., Коррозионностойкие стали и сплавы, М., 1971.



Хастинапура


Хастинапу'ра,
 многослойное поселение 19 в. до н. э. — 15 в. н. э. на правом берегу Ганга, в районе Мирут (штат Уттар-Прадеш, Индия). Исследовалось в 1950—52 Б. Б. Лалом
. Находки 1 периода существования Х. (19—13 вв. до н. э.), в том числе жёлтая керамика, относятся к медных кладов культуре
. Во 11 периоде (11—5 вв. до н. э.) появились предметы из бронзы, серая расписная керамика, жилища из ветвей и глины; население (возможно арии
 времени составления вед
) занималось охотой, земледелием, скотоводством. III период (6—2 вв. до н. э.) характеризуется т. н. северной чернолощёной керамикой и появлением железа; дома — из сырцового и обожжённого кирпича. В IV периоде (2 в. до н. э. — 3 в. н. э.) преобладает красная расписная керамика со штампованным орнаментом, найдены монеты. V период (11—15 вв.) представлен средневековой поливной керамикой.
  Лит.:
 Щетенко А. Я., Древнейшие земледельческие культуры Декана, Л., 1968; Lal В. В., Excavations at Hastinapura and other explorations in the upper Ganga and Sutlej basins 1950—1952, «Ancient India», 1954—55, № 10—11.



Хасуэлл


Ха'суэлл
 (Haswell), остров в Антарктике, самый крупный в группе прибрежных островов, расположенных в море Дейвиса, в 2,5 км
 от Берега Правды, в районе обсерватории Мирный. Площадь около 1 км2

. Высота до 93 м
. Открыт в 1912 австралийской антарктической экспедицией Д. Моусона. Назван в честь биолога, профессора У. А. Хасуэлла, оказавшего содействие экспедиции. Детально обследован советской антарктической экспедицией в 1956. Вблизи острова расположена крупная колония императорских пингвинов; на самом острове гнездятся пингвины Адели и др. птицы (поэтому Х. объявлен заповедником).



Хасэгава Кадзуо


Хасэга'ва
 Кадзуо (р. 29.2.1908), японский актёр. Выступает в театре Кабуки. В 1927 дебютировал в кино под псевдонимом Тёдзиро Хаяси. Играл по преимущественно в «костюмно-исторических» фильмах (дзидайгэки). Лучшие роли в фильмах: «Повесть о Гэндзи» (1951), «Летняя осада Осакского замка» (1953), «Врата ада», «Рассказы о Тикамацу» (оба в 1954), «Смелые перелётные птицы» (1957), «Месть актёра» (1963).



Хасэгава Тацуноскэ


Хасэга'ва
 Тацуноскэ, японский писатель (1864—1909); см. Фтабатэй Симэй
.



Хата


Ха'та,
 у украинцев, белорусов и части русских (в южных областях) жилое помещение с печью или вся постройка с сенями и хозяйственным помещением. Бывает срубной, плетнёвой, глинобитной и пр. Снаружи и внутри Х. обычно обмазывают глиной и белят. Крыша четырёхскатная — соломенная, камышовая, иногда тесовая, двускатная (у белорусов).



Хатаевич Мендель Маркович


Хатае'вич
 Мендель Маркович [10(22).3.1893 — 30.10.1937], советский партийный и государственный деятель. Член Коммунистической партии с 1913. Родился в Гомеле в семье мелкого торговца. Вёл партийную работу в Гомеле. В 1914 арестован, сослан в Енисейскую губернию. После Февральской революции 1917 заместитель председателя Полесского комитета РСДРП (б), с сентября 1917 член Юго-Западного областного комитета РСДРП (б), член Президиума Гомельского Совета. В 1918 председатель Самарского горкома, член губкома РКП (б). С конца 1918 председатель Гомельского укома, член Самарского губкома РКП (б); на политработе в Красной Армии на Западном фронте. С 1921 секретарь Гомельского, Одесского губкома, в аппарате ЦК РКП (б). С 1925 секретарь Татарского обкома ВКП (б). С 1928 1-й секретарь Средне-Волжского крайкома ВКП (б), секретарь ЦК КП (б) У. С 1933 1-й секретарь Днепропетровского обкома, 2-й секретарь ЦК КП (б) У. Делегат 8—17-го съездов ВКП (б). С 1925 член Центральной ревизионной комиссии, с 1927 кандидат в члены ЦК, с 1930 член ЦК ВКП (б). В 1932—37 член Политбюро ЦК КП (б) У. Член ВУЦИК и ЦИВ СССР. Награжден орденом Ленина.
  Соч.: В эти дни, в кн.: Были пламенных лет, [Куйбышев], 1963.
  Лит.:
 Борцы за народное дело, [Куйбышев], 1965.



Хатаи


Хатаи',
 азербайджанский поэт и государственный деятель (1487—1524); см. Исмаил I
.



Хатан Батор Максаржаб


Ха'тан Ба'тор Максаржа'б
 (1877 — 3.9.1927, Улан-Батор), монгольский политический и военный деятель. В 1912 командовал войсками, освободившими г. Кобдо и западную Монголию от маньчжуро-китайского господства. В 1913—17 он возглавил несколько военных походов к южным и восточным границам Внешней Монголии для обеспечения её безопасности от китайских милитаристов. В начале Монгольской народной революции 1921 Х. Б. М. перешёл на сторону народного правительства, вступил в Монгольскую народно-революционную партию (МНРП) Х. Б. М. возглавил крупный монгольский отряд, освободивший от белогвардейских частей Р. Ф. Унгерна г. Улясутай (22 июля 1921) и значительную часть северо-западного округа Монголии. С 1924 военный министр. В 1924—25 кандидат в члены ЦК МНРП, с 1925 член ЦК МНРП. Награжден советским орденом Красного Знамени (1922). Х. Б. М. — национальный герой Монголии.
  Лит.:
 Чойбалсан Х., Хатан Батог Максаржав, пер. с монг., М., 1965.



Хатанга


Ха'танга,
 река в Таймырском (Долгано-Ненецком) автономном округе Красноярского края РСФСР. Образуется при слиянии рр. Котуй и Хета. Длина 227 км
, площадь бассейна 364 тыс. км2

. Впадает в Хатангский залив моря Лаптевых, образуя эстуарий. Течёт по Северо-Сибирской низменности в широкой долине, разбиваясь на рукава; на нижнем участке ширина долины до 5 км
, в русле многих больших островов. В бассейне Х. около 112 тыс. озёр общей площадью 11,6 тыс. км2

 (озёрность 3,2%); густота речной сети 0,45 км/км2

. Питание главным образом снеговое Половодье с конца мая по август. Годовой размах колебаний уровня до 8,5 м
 на нижнем участке в межень отмечаются приливы. Средний расход воды 3320 м3
/сек
, наибольший — 18300 м3
/сек
. Замерзая в конце сентября — первой половине октября, вскрывается в первой половине июня. Основные притоки: справа — Нижняя, Блудная, Попигай; слева — Новая, Малая Балахня. Богата рыбой (промышленный лов ряпушки, омуля, муксуна, нельмы, тайменя, гольца). Судоходна. На Х. — пристань Хатанга.



Хатангский залив


Ха'тангский зали'в,
 залив моря Лаптевых. Длина 220 км
, наибольшая ширина 54 км
. Остров Большой Бегичев делит вход в залив на два пролива: Северный (ширина 13 км
) и Восточный (ширина 8 км
). Наибольшая глубина 29 м
. Впадает р. Хатанга. Берега высокие, обрывистые, изрезанные. Приливы полусуточные, величина их до 1,4 м
. Большую часть года покрыт льдом.



Хатван


Ха'тван
 (Hatvan), город в Венгрии, в медье Хевеш, на р. Задьва. 22,3 тыс. жителей (1974). Сахарный и плодоконсервный заводы; мельницы.



Хатинохе


Хатино'хе,
 город и порт в Японии, на северо-восточном побережье о. Хонсю, в префектуре Аомори. 224 тыс. жителей (1974). Центр промышленного узла в экономическом районе Тохоку
. Химическая, машиностроительная, целлюлозно-бумажная, текстильная, цементная, пищевкусовая промышленность; чёрная металлургия. Рыболовная база.



Хатиодзи


Хатио'дзи,
 город в Японии, на о. Хонсю, в префектуре Токио. 302 тыс. жителей (1974). Город-спальня (спутник Токио). Центр текстильной промышленности (шёлкоткачество и шёлкопрядение), электротехническое машиностроение, химическая промышленность, деревообработка.



Хатов Александр Ильич


Ха'тов
 Александр Ильич [28.12.1780 (8.1.1781), Петербург, — 16(28).10.1846, Царское Село], русский военный писатель, генерал от инфантерии (1845). Окончил 1-й кадетский корпус (1797), служил в свите его величества по квартирмейстерской части (учреждение, выполнявшее функции Генштаба), участник войн с Францией (в 1805) и Швецией (1808—09). С 1810 начальник петербургской школы колонновожатых, преподавал фортификацию и тактику. С 1814 начальник топографического отделения канцелярии генерал-квартирмейстера, с 1820 член Военного учёного комитета. В 1823—26 генерал-квартирмейстер Главного штаба. В 1829—1845 начальник отделения Военно-учёного комитета. В 1807—10 издал 2-томный труд «Общий опыт тактики» — компиляционное произведение, заимствованное главным образом из работ французского военного писателя И. Гибера и Фридриха II, в которых проводились уже отсталые к этому времени взгляды в военном искусстве. Автор ряда исторических работ. Составитель многих карт (Финляндии, Европейской России, Балканского полуострова и др.).



Хатор


Ха'тор,
 в древнеегипетской мифологии и религии богиня неба и плодородия, любви и веселья. Изображалась в виде женщины с головой коровы. Считалась покровительницей женщин и детей. Центром культа Х. был г. Иунет (современная Дендера), где находился храм Х.



Хатояма Итиро


Хатоя'ма
 Итиро (1.1.1883, Токио, — 7.3.1959, там же), японский политический деятель. После окончания Токийского университета (1907) занимался юридической практикой. С 1927 стал одним из руководителей партии Сэйюкай
. В 1931—34 министр просвещения. Во время 2-й мировой войны 1939—1945 входил в Ассоциацию помощи трону
. После поражения Японии во 2-й мировой войне создал в ноябре 1945 Либеральную партию и был её председателем до отстранения его (май 1946) от политической деятельности в связи с чисткой среди работников государственного аппарата и политических деятелей, осуществлявшейся под контролем американских оккупационных властей. После заключения Сан-Францисского мирного договора (1951) вернулся к политической деятельности и с 1954 по декабрь 1956 как президент Демократической партии (с ноября 1955 — Либерально-демократической партии) возглавлял кабинет министров. 19 октября 1956 подписал в Москве от имени японского правительства совместную декларацию СССР и Японии о прекращении состояния войны и восстановлении дипломатических отношений между двумя странами. В 1957—59 был президентом общества «Япония — СССР».
  А. Н. Романов.



Хатра


Ха'тра,
 парфянский город в Северном Ираке, близ с. Эль-Хадр (ныне в руинах). Основан до н. э., расцвет — 1—2 вв., разрушен в 257. В плане близкий к овалу (площадь около 320 га
), остатки тройных каменных и сырцовых городских стен с 4 воротами, каменного дворцово-храмового ансамбля, жилых и погребальных зданий. Найдены круглая скульптура, рельефы и др.



Хатта Мохаммад


Ха'тта
 (Hatta) Мохаммад (р. 12.8.1902, Букиттинги, Западная Суматра), политический и государственный деятель Индонезии. Был одним из руководителей национального движения против голландского колониального господства. В 1945—56 вице-президент Республики Индонезии. Возглавлял индонезийскую делегацию на «Круглого столах» конференции 1949
. В 1948, 1949 и 1949—50 глава правительства. Выступал идейным выразителем и защитником интересов правых буржуазных кругов. После отставки с поста вице-президента в декабре 1956 отошёл от государственных дел.



Хаттерас


Ха'ттерас,
 Гаттерас (Hatteras), мыс на Атлантическом побережье Северной Америки, в США (35°15' с. ш. и 70°32' з. д.). Представляет собой выступ песчаного острова (часть разорванной косы, окаймляющей залив Памлико).



Хатти


Ха'тти,
 или протохетты, название древнейшего населения северной и центральной части территории Хеттского царства
, а также хаттского языка. Х. начали впервые в истории изготовлять предметы из железа, получаемого сыродутным способом. Материальная и духовная культура Х. оказали существенное влияние на раннюю хеттскую культуру и социальную организацию.
  Лит.:
 Дьяконов И. М., Языки древней Передней Азии, М., 1967; Schuster Н. S., Die hattisch-hethitischen Bilinguen. 1 — Einleitung, Texte und Kommentar, Tl 1, Leiden, 1974.



Хаттон Джеймс


Ха'ттон
 (Hutton) Джеймс, шотландский натуралист-геолог; см. Геттон
.



Хаттори


Хатто'ри
 Сисо (24.9.1901, префектура Симане, — 4.3.1956, Токио), японский историк. В 1925 окончил Токийский университет по специальности социология. Работал в исследовательском кабинете университета. Был профессором Восточного университета (Токио). Сотрудничал в профсоюзном журнале «Сангё оёби родо» («Производство и труд»). В 1928 входил в подготовительный комитет по организации рабоче-крестьянской партии во главе с Икуо Ояма
. После 2-й мировой войны 1939—45 Х. — член компартии. Член Ассоциации демократических учёных, профессор Академии Камакура и университета Хосэй. Научные исследования Х. посвященны главным образом проблемам истории Японии середины 19 в., зарождению и становлению японского капитализма.
  Соч.: Тёсакусю (Избр. соч.), т. 1—7, Токио, 1955—56.



Хаттский язык


Ха'ттский язы'к,
 протохеттский язык, древнейший язык народов центральной Малой Азии. Вытеснен индоевропейскими языками
, хеттским и палайским. Письменные памятники — обращения к богам, вкрапленные в клинописные хеттские тексты. Понятны только тексты, снабженные хеттским переводом. Х. я. — агглютинативный. Дифференциация имени на существительные и прилагательные отсутствует. Основам имени и глагола могут предшествовать локативные элементы типа предлогов или превербов. Грамматические отношения глагола выражаются преимущественно цепочкой префиксов, стоящих в неизменной последовательности; существуют группы префиксов, занимающих альтернативно одну позицию. Обычно заняты 3—4 позиции из 10. Глагольные префиксы выражают (в последовательности от начала слова к основе) запрещение, пожелание, локатив при субъекте, рефлексив, субъект в единственном и множественном числе, локатив при объекте, объект. Показатели времени и лица в глаголе не обнаружены. Грамматические отношения имени выражаются префиксами (коллективное и множественное число, притяжательность и др.) и суффиксами (общекосвенный, дательный и отложительный падежи). Обозначение падежных форм факультативно. Хотя эргативный падеж отсутствует, субъектно-объектное спряжение глаголов и дифференциация глаголов действия и состояния позволяют считать Х. я. эргативным.
  Мысль о родстве Х. я. с абхазско-адыгскими поддерживается сходством их специфических глагольных структур, но неясность фонологического облика формантов Х. я. и приблизительность сведений об их значении при учёте 3 тыс. лет интервала между сравниваемыми языками лишает материальные сопоставления убедительности.
  Лит.:
 Дьяконов И. М., Языки древней Передней Азии, М., 1967; Дунаевская И. М., Принципы структуры хаттского (протохеттского) глагола, «Переднеазиатский сборник», 1961, т. 1, с. 57—159; её же, Zum Hattischen, «Orientalistische Literaturzeitung», 1973, Jg. 68, № 172; Kammenhuber A., Das Hattische, в кн.: Handbuch der Orientalistik, Abt. 1, Bd 2, Lfg. 2, Leiden/Köln, 1969; Schuster H. S., Die hattisch-hethitischen Bilinguen, Bd 1. Tl 1, Leiden, 1974.
  И. М. Дунаевская.



Хаттусас


Хаттуса'с,
 Хаттуса, Хаттушаш (современный Богазкёй, в 150 км
 от Анкары в Турции), столица Хеттского царства
. Развалины обнаружены в 1834, систематические раскопки — с 1906. Найдены остатки крепостных стен, дворца, храмов, акведука, жилых помещений и др. строений, а также богатый богазкёйский архив. Х. известен со 2-й половины 3-го тыс. до н. э. В 23 в. до н. э. его правитель Памбас участвовал в коалиции против аккадского царя Нарамсина
. С начала 2-го тыс. до н. э. Х. — один из торговых центров Анатолии. В 18 в. до н. э. хеттский царь г. Куссара Аниттас захватил и разрушил Х., но уже в начале 17 в. до н. э. город был восстановлен. Соперничество с Куссаром закончилось переносом столицы в Х. при царе Хаттусили I, а при Хантилисе I (конец 16 в.) город был обнесён крепостной стеной. В 13 в. до н. э. Х. был разграблен каскайскими племенами, обитавшими в горах Понта к С. и С.-В. от Хеттского царства. Восстановлен при Хаттусили III. В начале 12 в. до н. э. подвергся нашествию «народов моря»
, уничтоживших Хеттскую державу.
  Лит.:
 Bogazköy — Hattuša, 1906—1955, [Bd 1—3], Lpz. — [а. о.], 1937—57; Bittel К., Vorläufiger Bericht über die Ausgrabungen in Bogazköy, «Mitteilungen der deutschen Orient — Gesellschaft», 1953—62, № 86—93.



Хаттусили III


Хаттуси'ли III
 (буквально — относящийся к Хаттусасу
), последний значительный хеттский царь около 1304 — около 1280 до н. э. эпохи Нового царства. Сын царя Мурсилиса II, стал царём, свергнув царя Урхитесупа — своего племянника. При Х. Ill была восстановлена мощь Хеттского царства
, столица возвращена в Хаттусас, был заключён договор с египетским фараоном Рамсесом
 II, по которому Египет признавал права хеттов на Северную Сирию.
  Источн.: Автобиография Хаттусили III, в кн.: Хрестоматия по истории Древнего Востока, М., 1963, с. 326—28.



Хаттушаш


Хаттуша'ш,
 см. Хаттусас
.



Хатты


Ха'тты
 (лат. Chatti), германское племя. Во времена Цезаря (середина 1 в. до н. э.) входили в состав свевов
, позднее — франков
. Последнее упоминание о Х. относится к концу 4 в. Потомками Х. являются гессы (от которых получила своё название область Гессен
). Расселение см. на карте при ст.Германцы 
древние.



Хатфилд


Ха'тфилд
 (Hatfield), город в Великобритании, в графстве Хартфордшир, к С. от Лондона. Входит в округ Уэлин-Хатфилд (Weiwyh Hatfield) с населением 93,6 тыс. жителей (1974). Главная отрасль хозяйства Х. — авиастроение.



Хатчесон Фрэнсис


Ха'тчесон
 (Hutcheson) Фрэнсис (8.8.1694, Северная Ирландия, — 1747, Глазго), шотландский философ. Профессор моральной философии в Глазго (с 1729). Систематизировал и развивал идеи А. Шефтсбери
; оказал влияние на Д. Юма и А. Смита. Согласно Х., в основе красоты, нравственности и религии лежат особые, независимые друг от друга, «внутренние» врождённые чувства — эстетическое, моральное и религиозное. Так, «моральное чувство» — это инстинктивное эмоциональное одобрение или осуждение поступков. Различая «склонности» как длительные и ясные влечения и «страсти» как неустойчивые и слепые, Х. понимал добродетель как склонность ко всеобщему благу — «наибольшему счастью наибольшего числа людей». Человеколюбие и сознание долга, по Х., не утилитарно, а подобно естественному тяготению. Поскольку моральное чувство имеется также и у неверующих, этика у Х. не зависит от религии. Учение Х., направленное против Т. Гоббса и Б. Мандевиля, противостоит эвдемонизму
 и рационализму.
  Эстетика Х. созвучна учению Канта о незаинтересованности эстетического наслаждения, но в противоположность Канту утверждает чувственное происхождение прекрасного. Основные принципы прекрасного — гармония, пропорциональность, единство в многообразии.
  Соч.: Works, v. 1—6, Glasgow, 1769—74; в рус. пер. — Хатчесон Ф., Юм Д., Смит А., Эстетика, М., 1973, с. 43—269.
  Лит.:
 Английские деисты XVII и XVIII столетий, «Зап. имп. Новороссийского университета», 1868, т. 3, в. 1; Мееровский Б. В., Эстетика Френсиса Хатчесона, в кн.: Хатчесон Ф., Юм Д., Смит А., Эстетика, М., 1973, с. 7—41; Vigone L., L'etica del sense morale in F. Hutcheson, Mil., 1954; Blackstone W. Т., F. Hutcheson and contemporary ethical theory, Athens, 1965; Ossowska М., Myśl moralna oświecenia angielskiego, Warsz., 1966: Scott W. R., F. Hutcheson. His life, teaching and position in the history of philosophy, N. Y., 1966.
  Б. Э. Быховский.



Хатчинсон Джон


Ха'тчинсон
 (Hutchinson) Джон (7.4.1884, Уорк-он-Тайн, Нортамберленд, — 2.9.1972, Лондон), английский ботаник. Член Лондонского королевского общества (1947). Сотрудник Ботанического сада в Кью (1904—1948), где продолжал работать после ухода на пенсию до дня смерти. Основные труды по флоре Африки и филогении цветковых растений. В созданной им филогенетической системе развивал идеи Ч. Бесси и Х. Галлира
. Предложил деление первичных двудольных на две линии — древесную и травянистую. Запланированный 12-томный труд Х. — «Роды цветковых растений» — остался незаконченным.
  Соч.: The families of flowering plants, 2ed., v. 1—2, Oxf., 1959; The genera of flowering plants, v. 1—2, Oxf., 1964—67; Evolution and phylogeny of flowering plants. Dicotyledons: facts and theory, L. — N. Y., 1969.
  Лит.:
 Гроссгейм А. А., Обзор новейших систем цветковых растений, Тб., 1966; Brenan J. P. М., Dr. John Hutchinson, 1884—1972, «Kew Bulletin», 1974, v. 29, № 1; Pope С. М. К., A bibliography of the work of dr. John Hutchinson, там же.
  Д. В. Лебедев.



Хатшепсут


Хатшепсу'т
 (буквально — первая из почтенных), египетская царица в 1525—1503 до н. э. Будучи соправительницей Тутмоса II (фараона в 1525 — около 1523; Х. — его сводная сестра и жена) и Тутмоса III (фараона в 1525—1473; был пасынком Х.), фактически отстранила их от власти и официально объявила себя фараоном (художники изображали Х. с бородой). Х. опиралась главным образом на жречество бога Амона. При ней были почти утрачены владения Египта в Палестине и Сирии, снаряжена торговая экспедиция в Пунт; велось усиленное строительство храмов. После смерти Х. Тутмос III, желая уничтожить память о ней, приказал стереть повсюду её имя и изображения.



Хатынгнах


Хатынгна'х,
 река в Якутской АССР, левый приток р. Уяндина (бассейн Индигирки). Длина 444 км
, площадь бассейна 10,1 тыс. км2

. Образуется при слиянии рр. Донская и Нончонджя, стекающих с Полоусного кряжа. Течёт по Абыйской низменности. Питание снеговое и дождевое.



Хатынь


Хаты'нь,
 мемориальный архитектурно-скульптурный комплекс па месте бывшей деревни Хатынь (Минской области БССР). Открыт 5.7.1969 в память жителей белорусских сёл и деревень, полностью уничтоженных фашистскими оккупантами. Простые скульптурные формы, включенные в лаконичную архитектурную композицию [«Хатынский набат», «Кладбище деревень», «Дымы Хатыни», «Площадь памяти» с мемориальной плитой и Вечным огнем, скульптура «Непокорённый человек» (архитекторы Ю. М. Градов, В. П. Занкович, Л. М. Левин, скульптор С. И. Селиханов, Ленинская премия, 1970)], насыщены напряжённым драматизмом, героическим пафосом (см. илл.
). Филиал Белорусского государственного музея истории Великой Отечественной войны 1941—45.
  Лит.:
 Хатынь, [Минск, 1973]; Белевич А., Хатынь: боль и гнев, пер. с белорус., М., 1975.
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Белорусская ССР. Изобразительное искусство 19—-20 вв. Архитекторы Ю. М. Градов, В. П. 3анкович, Л. М. Левин, скульптор С. Н. Селиханов. Мемориальный комплекс Хатынь. 1968—69.

[image: ]

Хатынь. «Непокорённый человек». 1968—69. Скульптор С. И. Селиханов, арх. Ю. М. Градов, В. П. Занкович, Л. М. Левин.



Хатьма


Хатьма'
 (Lavatera), род трав, кустарников, реже деревьев семейства мальвовых. Листья глубоко лопастные. Цветки на цветоножках, одиночные, пазушные или в конечных кистевидных или колосовидных соцветиях, с подчашием из нескольких сросшихся у основания листочков. Венчик большей частью розовый или пурпуровый, редко жёлтый. Плодики односемянные, нераскрывающиеся, расположенные правильным кругом. Около 25 видов, преимущественно в Средиземноморье, в СССР — 3 вида. Х. тюрингенская, или собачья рожа (L. thuringiaca), с крупными розовыми цветками в рыхлом соцветии обычна на юге лесной, в лесостепной и степной зонах, реже в горах. Х. трёхмесячная (L. trimestris) — однолетник высотой до 100 см
 с крупными (диаметром до 6 см
) розовыми (различных оттенков) или белыми цветками. В оранжереях культивируют также некоторые кустарниковые и древовидные виды Х.



Хауге Ханс Нильсен


Ха'уге,
 Хёуre (Hauge) Ханс Нильсен (3.4.1771, усадьба Хёуге, близ Фредрикстада, — 29.3.1824, усадьба Бредтвельдт, Юго-Восточная Норвегия), норвежский проповедник. Сын крестьянина. Испытал сильное влияние пиетизма
. В 1796, после душевного кризиса, мистически настроенный Х. стал странствующим проповедником (до 1804 совершил 8 путешествий по стране). Критиковал внутренней состояние государственной лютеранской церкви, призывал к религиозному возрождению. Одновременно успешно занимался предпринимательством, в 1801 стал горожанином Бергена. Бумажная мануфактура Х. в районе Драммена являлась некоторое время центром хаугеанского движения
. Неоднократно арестовывался, в 1804—11 находился в заключении под следствием. За это время разорился и тяжело заболел. В 1814 приговорён к денежному штрафу за незаконную проповедническую деятельность. С 1814 жил в усадьбе Бредтвельдт («Мекка» хаугеанцев), вновь разбогател, стал признанным вождём религиозного движения.
  Соч.: Udvaigte skrifter, 3 opl., Bergen,1910; Skrifter, Oslo, 1947.
  Лит.:
 Breistein D., Н. N. Hauge, Bergen, 1955.



Хаугеанское движение


Хаугеа'нское движе'ние,
 религиозное движение в Норвегии, преимущественно на юге страны в 1-й половине 19 в. Основоположник Х. д. — норвежский проповедник Х. Н. Хауге
. Цель Х. д. — приобщить верующих «живым словом» проповедников-мирян к евангельским истокам христианского вероучения при непременном подтверждении веры делами. От участников Х. д. требовались всемерная взаимная поддержка, трудовая и общественная активность. Проповедники Х. д., действовавшие в обход местного духовенства и обличавшие пороки государственной церкви, навлекли на себя в начальный период движения обвинения в сектантстве, полицейские и судебные преследования. Активисты Х. д. составляли во 2-й четверти 19 в. основу крестьянско-демократической оппозиции в норвежском парламенте (У. Уэллан и др.). К середине 19 в. Х. д. было в основном интегрировано лютеранской церковью в Норвегии и стало её миссионерским авангардом. В современной Норвегии хаугсанцы, или «lesere» (чтецы) — немногочисленная секта (несколько тыс. чел.) на Ю. страны.
  Лит.:
 Nodtvedt М., Rebirth of Norway's peasantry. Folk leader H. N. Hauge, Tacama (. Wash.), P., 1965.
  А. С. Кан.



Хаугесунн


Ха'угесунн
 (Haugesund), город в Норвегии, см. Хёугесунн
.



Хауз (искусств. водоём)


Ха'уз
 (араб.), в Средней Азии и некоторых странах Ближнего и Среднего Востока — искусственный водоём, резервуар питьевой воды (при мечетях, на городских площадях, в садах), обычно прямоугольный в плане, укрепленный по берегам посадкой деревьев или каменной облицовкой.



Хауз Эдуард Манделл


Ха'уз
 (House) Эдуард Манделл (26.7.1858, Хьюстон, штат Техас, — 28.3.1938, Нью-Йорк), американский дипломат; ближайший советник президента Т. В. Вильсона
. Оказывал значительное влияние на разработку и осуществление внешней политики США. Сыграл активную роль в вовлечении США (в 1917) в 1-ю мировую войну 1914—1918 на стороне Антанты. Был член американской делегации на Парижской мирной конференции 1919—20
; здесь наметились разногласия Х. с Вильсоном, что привело к разрыву между ними. После 1920 Х. занялся литературной деятельностью.
  Соч. в рус. пер.: Архив полковника Хауза, т. 1—4, М., 1937—44.



Хауз-Хан


Хау'з-Хан
 посёлок городского типа в Марыйском районе Марыйской области Туркменской ССР. Расположен на северо-западном берегу Хауз-Ханского водохранилища, в 84 км
 к Ю.-В. от ж.-д. станции Теджен (на линии Красноводск — Мары). Хлопкоочистительный завод.



Хауз-Ханское водохранилище


Хау'з-Ха'нское водохрани'лище,
 образовано для ирригации в 1962—66 в береговой полосе Каракумского канала на территории Туркменской ССР, юго-западнее г. Мары. Наливное, заполняется водами Каракумского канала. Площадь 136 км2

, полный объём 0,46 км3

, длина 22 км
, максимальная ширина 18 км
, средняя глубина 3,4 м
 наибольшая — 10 м
. Уровень Х.-Х. в колеблется в пределах 6 м
; оно осуществляет сезонное регулирование.



Хаукивеси


Ха'укивеси
 (Haukivesi), озеро на Ю.-В. Финляндии, в системе озёр Сайма
. Площадь около 600 км2

, глубина до 58 м
. Извилистая береговая линия; много островов и проток. Судоходство. Рыболовство. У юго-восточного побережья — г. Савонлинна, у северо-западного — г. Варкаус.



Хаунслоу


Ха'унслоу
 (Hounslow), городской округ в составе Большого Лондона, в Великобритании. 203,3 тыс. жителей (1974). Машиностроение, в том числе электротехника; пищевая и др. промышленность.



Хаура


Ха'ура,
 город и порт на В. Индии, в штате Западная Бенгалия на р. Хугли — рукаве Ганга. Административно входит в состав г. Калькутта. 590 тыс. жителей (1969). Конечный пункт Северной ж. д. Джутовая и хлопчато-бумажная промышленность. Ж.-д. мастерские, предприятия по производству бумаги, стекла, металлообрабатывающие и пищевкусовые. Ботанический сад.



Хаус


Ха'ус,
 то же что камышовый кот
.



Хауса государства


Ха'уса госуда'рства,
 феодальные государства в Западном Судане (на территории современной Северной Нигерии и южной части Республики Нигер), созданные народом хауса
 не позднее 8—10 вв., — Кано, Гобир, Вирам, Калина, Зария, Даура, Кебби, Замфара и др.
  К 15—16 вв. в Х. г. сформировалось общество, основанное на эксплуатации полусвободного крестьянства и сервильного населения (рабов-военнопленных и их потомков); оно характеризовалось высоким уровнем специализации земледелия и ремёсел, активным участием в транссахарской торговле, наличием крупных городов. В 14 в. знать и торговая верхушка Х. г. приняли ислам, но сельское население продолжало придерживаться традиционных культов. Х. г. были, как правило, независимы друг от друга и входили в 16—18 вв. в сферу влияния Сонгаи
, затем Борну (см. Канем-Борну
). В начале 19 в. в результате восстания фульбе
 под руководством Османа дан Фодио власть в большинстве Х. г. перешла в руки родовой знати фульбе. Завоёванные Х. г. вошли в состав султаната Сокото
. После захвата в 1903 Сокото английскими войсками территория Х. г. была включена в состав английского протектората Северная Нигерия.
  Лит.:
 Ольдерогге Д. А., Западный Судан в XV—XIX вв. Очерки по истории и истории культуры, М. — Л., 1960; Следзевский И. В., Хаусанские эмираты Северной Нигерии, М., 1974; Smith М., Government in Zazzau 1800—1950, L. — [a. о],1960; Hogben S. J., Kirk-Greene А. H. М., The Emirates of Northern Nigeria, L., 1966.
  И. В. Следзевский.



Хауса (народ)


Ха'уса,
 народ в Западном Судане. Х. составляют значительную часть населения Северной Нигерии; живут также в Республиках Камерун, Нигер, Чад, Центральноафриканской Империи и др. странах. Общая численность около 15 млн. чел. (1975, оценка). Язык — хауса
, широко распространён в Западной Африке. Религия — ислам, в сельских местностях сохранились культы сил природы и предков. В средние века на территории, населённой Х., существовали города-государства (см. Хауса государства
). Основное занятие Х. — земледелие (маниок, ямс, бататы, хлопок, 
индиго, арахис); занимаются также животноводством (овцы, козы, лошади). Издавна развиты ремёсла (гончарство, ткачество, кожевенное производство, плетение корзин и циновок, выплавка и обработка меди и железа). Имеется многочисленная, в основном торговая, буржуазия. Растет национальный промышленный пролетариат и интеллигенция.
  Лит.:
 Народы Африки, М., 1954 (лит. с. 671—672); Ольдерогге Д. А., Западный Судан в XV—XIX вв. Очерки по истории и истории культуры, М. — Л., 1960; Исмагилова Р. Н., Народы Нигерии, М., 1963; Следзевский И. В., Хаусанские эмираты Северной Нигерии, М., 1974; West Africa annual. 1966, Lagos, 1967.



Хауса (язык)


Ха'уса,
 язык народа хауса
. Распространён в Северной Нигерии и прилегающих районах Нигера, а также в Камеруне, Дагомее, Гане и некоторых др. странах. Широко используется в Западной Африке как средство межэтнического общения, с 16 в. распространён в Западном и Центральном Судане как lingua franca. Общее число говорящих на Х. около 25—30 млн. чел. (1973, оценка). Принадлежит к чадской ветви семито-хамитских языков
. Основные диалекты (кано, кацина, сокото, зария, хадеджиа и др.) весьма близки между собой. Современный литературный Х. сложился на базе диалекта кано.
  Различаются 3 ряда согласных: глухие, звонкие, глоттализованные (звонкие инъективные b, d, глухие эективные k, с), одноударное и многоударное r. Х. обладает системой музыкальных тонов, имеющих грамматическое и лексическое значение (на письме не обозначаются). Все гласные различаются по долготе-краткости, 
в системе словоизменения и словообразования основную роль играют аффиксы (суффиксы и префиксы), а также внутренняя флексия (в сочетании с изменениями тона). Имя имеет мужской и женский род, единственное и множественное число, а также особое сопряжённое состояние (у определяемого в генитивных конструкциях). В глаголе морфологически различаются категории переходности, непереходности, имеется богатая система спрягаемых видо-временных форм. Грамматические категории вида/времени, наклонения, лица, числа и рода субъекта выражаются в особом предглагольном слове (т. н. приглагольном местоимении). Путём изменения конечной гласной, суффиксации и редупликации от глаголов могут образовываться особые формы (породы) со значением каузатива, рефлексива, интенсива и др., а также причастия и отглагольные имена. Различаются ряды самостоятельных и приглагольных субъектных, объектных, притяжательных личных местоимений. Лексика в основном исконно чадская, есть заимствования из арабского, английского и соседних языков, богатая система идеофонов. Письменность с 18 в. на основе арабского алфавита (т. н. аджами); с конца 19 в. используется латинский алфавит с диакритиками. На Х. издаются газеты, журналы, книги (в основном в латинской графике, но традиционная исламская литература и поэзия на аджами). В северных штатах Нигерии Х. используется наряду с английским языком в административной системе и в системе школьного образования, особенно в начальной школе в радиовещании.
  Лит.:
 Ольдерогге Д. А., Язык хауса, Л., 1954; Щеглов Ю. К., Очерк грамматики языка хауса, М., 1970; Abraham R. C., The language of the Hausa people, L., 1959; его же, Hausa literature and the Hausa sound system, L., 1959; его же, Dictionary of the Hausa language, [2 ed.], L., 1962; Bargery G. P., А Hausa — English dictionary, L., 1934.
  В. Я. Порхомовский.



Хаусдорф Феликс


Ха'усдорф
 (Hausdorff) Феликс (8.11.1868, Бреслау, ныне Вроцлав, — 26.1.1942, Бонн), немецкий математик. В 1891 окончил Лейпцигский университет. С 1895 преподавал там же (с 1902 профессор); позже профессор университета в Грейфсвальде, с 1921 — в Бонне. Х. внёс большой вклад в различные области математики — теорию множеств, топологию, функциональный анализ, теорию непрерывных групп, теорию чисел. В книге «Основы теории множеств» (1914) Х. впервые дал определение и осуществил систематическое исследование занявшего в математике основное положение класса топологических пространств (хаусдорфовых пространств), став т. о. основателем современной общей топологии. В 1916 одновременно с П. С. Александровым
 и независимо от него решил проблему мощности борелевских множеств. Х. принадлежат также понятия меры множества, топологического предела, множества различных теорем теории множеств, общей топологии, математического анализа, теории групп Ли. В 1942, узнав о предстоящей отправке его и его семьи в гитлеровский концлагерь, покончил жизнь самоубийством.
  Соч. в рус. пер.: Теория множеств, М. — Л., 1937.
  П. С. Александров.



Хаусдорфово пространство


Хаусдо'рфово простра'нство
 (математическое), важный тип топологических пространств
; топологическое пространство, каждые две точки которого имеют непересекающиеся окрестности. Введено и подробно изучено Ф. Хаусдорфом
 (1914).



Хаусхофер Карл


Ха'усхофер
 (Hausnoier) Карл (27.8.1869, Мюнхен, — 13.3.1946, Пель, близ Вейльхейма), немецкий геополитик. Профессор Мюнхенского университета (с 1921). Глава геополитической школы герм. фашизма, возглавлял ряд фашистских научных и политических организаций. Развивая взгляды Ф. Ратцеля
 и Р. Челлена, придал геополитике тот вид, в каком она стала частью официальной доктрины третьего «рейха». В работах Х. эклектически сочетаются географический детерминизм, расовая теория, социальный дарвинизм и концепция государства как живого организма. Рассматривая геополитику как руководство для «практической политики», Х. обосновывал фашистскую агрессию аргументами о «недостаточности жизненного пространства» у Германии, «неудовлетворительности её границ», «чрезмерной» плотности населения и т.п.
  Соч.: Geopolitik des Pazifischen Ozeans, В., 1924; Bausteine zur Geopolitik, В., 1928 (соавтор); Erdkunde, Geopolitik und Wehrwissenschaft, Münch., 1934; Grenzen in ihrer geographischen und politischen Bedeutung, Hdlb., 1939. См. также лит. при ст. Геополитика
.
  А. С. Завадье.



Хауф Вильгельм


Ха'уф,
 Гауф (Hauff) Вильгельм (29.11.1802, Штутгарт, — 18.11.1827, там же), немецкий писатель-романтик. Изучал теологию в Тюбингенском университете (1820—24). Талант Х. ярко выразился в «Сказках для сыновей и дочерей образованных сословий» (3 альманаха, 1826—28), в которых органическое освоение восточной и национальной сказочной традиции соединилось с живым откликом на проблемы современности («История о маленьком Муке», «Холодное сердце» и др.). Новеллы Х. («Нищенка с Pont des Arts», 1826, и др.) и написанный в манере В. Скотта исторический роман «Лихтенштейн» (1826, рус. пер. 1887) сыграли определённую роль в становлении критического реализма в нем. литературе 19 в.
  Соч.: SämtlicheWerke. Hrsg. Von W. Scheller, Bd 1—4, Lpz., [1956]; в рус. пер. — Сказки, Иваново, 1959.
  Лит.:
 История немецкой литературы, т. 3, М., 1966; Hofmann Н., W. Hauff, Fr./M., 1902.
  А. А. Гугнин.

[image: ]

В. Хауф.



Хаух Йоханнес Карстен


Ха'ух
 (Hauch) Йоханнес Карстен (12.5.1790, Фредриксхалль, Норвегия, — 4.3.1872, Рим), датский писатель. Представитель романтизма. Автор лирических стихов и исторических романов «Вильгельм Цаберн» (1834), «Алхимик» (1836), цикла романов «Вальдемар Аттердаг» (1861), романа о событиях Польского восстания 1831—32 «Польская семья» (1839). Написал в традициях фольклора пьесу-сказку «Сестры из Киннекюле» (1849).
  Соч.: Udvalgte skrifter. bd 1—3, Kbh., 1926—29.
  Лит.:
 Брандес Г., Собр. соч., т. 4, 2 изд., СПБ, [б. г.]; Dansk litteratur historic, bd 2, Kbh., 1965.
  И. П. Куприянова.



Хауэлс Уильям Уайт


Ха'уэлс
 (Howells) Уильям Уайт (р. 27.11.1908, Нью-Йорк), американский антрополог, член Национальной АН США и Американской академии искусств и наук. Окончил Гарвардский университет (доктор философии, 1934). В 1939—54 работал в Висконсинском университете (с 1948 — профессор антропологии). В 1954—1974 профессор антропологии Гарвардского университета, с 1955 заведующий отделом Музея Пибоди Гарвардского университета. Основные труды по проблемам антропогенеза, антропологии населения островов Тихого океан, математическому анализу изменчивости строения черепа древних людей и современных расовых групп.
  Соч.: Mankind so far, L., 1947; The heathens, Garden City, 1948; Back of history, Garden City, 1963; Mankind in the making, Garden City, 1967; The pacific islanders, L., 1973; Cranial variation in man, Camb., 1973: Evolution of the genus homo, Addison — Wesley, 1973.



Хафез Асад


Ха'фез А'сад
 (р. 6.10.1930, Кардаха, провинция Латакия), государственный и политический деятель Сирии, корпусной генерал. Из крестьянской семьи. В 1955 окончил колледж ВВС в г. Халеб. В 1964—70 командующий ВВС и ПВО Сирийской Арабской Республики (САР), с 1966 также министр обороны. В сформированном им в ноябре 1970 правительстве занял посты премьер-министра и министра обороны. С марта 1971 президент САР. С августа 1971 генеральный секретарь Партии арабского социалистического возрождения САР. С марта 1972 председатель Прогрессивного национального фронта САР.



Хафель


Ха'фель
 (Havel), река в ГДР (небольшой отрезок течения — на территории Западного Берлина), правый приток Эльбы. Длина 341 км
, площадь бассейна 24,4 тыс. км2

. Берёт начало на Мекленбургском поозёрье; протекает через ряд озёр и водохранилищ, сток зарегулирован плотинами. Основной приток р. Шпре
. Средний расход воды около 80 м3
/сек
, максимальный сток в феврале — марте. Судоходна почти на всём протяжении (с помощью каналов и шлюзов), соединена каналами с рр. Одер и Эльба. На Х. — гг. Берлин, Потсдам, Бранденбург.



Хафиз Ибрахим


Хафи'з Ибрахи'м
 (Ибрахим Хафиз) (1870 или 1872, Дайрут, — 31.7.1932, Каир), арабский поэт (Египет). Один из основоположников (вместе с А. Шауки
) т. н. неоклассического направления в арабской поэзии 1-й половины 20 в. Происходил из трудовой семьи. Окончил медресе Сиди Бадави в г. Танта и Военное училище в Каире (1891). Находясь в составе англо-египетских войск в Судане, участвовал в антианглийском выступлении египетских офицеров (1899) и был уволен из армии. Лирическая поэзия Х. И., расцвет и наибольшая популярность которой приходятся на 1900-е гг., отразила эпоху формирования национального и демократического сознания египетского народа. Испытав глубокое влияние М. Абдо
 и других реформаторов ислама, Х. И. с позиций национальной самобытности призывал к противостоянию английским колонизаторам. Постоянное обращение к национальному прошлому, воспевание родной природы, идеализация Египта и египетского феллаха, во многом предвосхитившие концепцию «египтизма», которая дала основное содержание египетской литературе 1920—30-х гг., снискали Х. И. славу «поэта Нила». В 1903 перевёл на арабский язык роман В. Гюго «Отверженные» и, в отрывках, «Гамлета» У. Шекспира. Автор эссеистско-утопическое сочинение «Ночи Сатыха» (1906), резко критиковавшего режим английской оккупации Египта и продолжавшего традиции «макамной прозы» (см. макама
) в новой арабской литературе.
  Лит.:
 Крымский А. Е., История новой арабской литературы. XIX — начало ХХ в., М., 1971; Коцарев Н. К., Писатели Египта (XX век), М., 1975; Khouri M. A., Poetry and the making of Modern Egypt (1822—1922), Leiden, 1971.
  М. С. Киктев.



Хафиз (народный певец)


Хафи'з,
 народный певец и сказитель эпико-лирических произведений у таджиков и афганцев. Репертуар Х. включает народно-поэтические и литературные произведения (народные дастаны
, «Шахнаме» Фирдоуси, лирические поэмы Низами, Амира Хосрова Дехлеви и др.). Х. создаёт и свои стихи в жанрах народной поэзии.



Хафиз (персидский поэт)


Хафи'з,
 Гафиз, Хафез (псевдоним; настоящее имя Шамседдин Мохаммед) (около 1325, Шираз, — 1389 или 1390, там же), персидский поэт. Происходя из незнатной и небогатой семьи ширазских горожан, Х., однако, получил полное богословское образование и прославился как «хафиз» (человек, знающий Коран
 наизусть; впоследствии «хафизами» стали называть в Средней Азии и Афганистане народных певцов, сказителей). Плата за обрядовое чтение Корана, а также пожалования от высоких покровителей составили в дальнейшем основной источник существования поэта. Однако придворная поэтическая деятельность не обогатила Х., и во многих стихах он говорит о себе как о человеке необеспеченном.
  «Диван» Х., собранный после его смерти, распространялся в огромном количестве списков в Иране и за его пределами, что привело к засорению текста. Первая попытка восстановить текст была предпринята турецким филологом Суди (умер 1591), редакция которого стала канонической и легла в основу большинства европейских изданий 19 в. В 1928 Иранский библиофил Хальхали обнаружил переписанную через 35 лет после смерти поэта рукопись «Дивана», которая помогла в дальнейших текстологических исследованиях. Согласно изданию Энджеви (Тегеран, 1967), «Диван» Х. состоит из 418 газелей
 (объёмом от 5 до 10 бейтов
), 5 крупных касыд
-панегириков, 29 кит'а (небольших «стихотворений на случай»), 41 рубаи
 и 3 небольших месневи
: «Дикая лань», «Саки-наме» и «Моганни-наме». При этом подлинность ряда произведений остаётся спорной.
  В лирике Х. преобладают традиционные тем вина и любви, мистического озарения, славословия, жалобы на бренность и непознаваемость мира. Однако если в традиционной поэзии такие темы, как правило, решаются отвлеченно и безлично, то лирический герой Х. — полнокровный, живой человек, одержимый кипением противоречивых страстей: он то аскет, мистик и духовидец, то скептик, вольнодумец и мечтатель, возвещающий человечеству наступление светлого земного царства, то забулдыга и дебошир, нарушитель спокойствия, до грубости резко обличающий духовенство и власть имущих. И если в центре поэзии Х. всё же стоит тема неистового эгоцентрические наслаждения, в этом следует видеть стремление поэта уйти от современной жестокой действительности.
  Х. широко использует в своих газелях образы и термины традиционной суфийской поэзии (см. Суфийская литература
), которые обычно допускают возможность двоякого толкования — прямого, реалистического и переносного, символического. Не подлежит сомнению, что Х., подобно многим предшественникам, использовал суфийскую поэтическую форму для вуалирования бунтарских и тираноборческих высказываний и что большая часть его газелей не имеет отношения к суфизму. Творчество Х. в целом представляет собой высшее достижение всей средневековой персоязычной лирической поэзии. Его стихи переведены на все европейские и многие азиатские языки. В современном Иране «Диван» Х. стоит на первом месте среди всех переизданий классического наследия.
  Соч.: Диване Хадже Шамсаддин Мухаммед Хафезе Ширази. Бе эхтемаме М. Газвини ва д-р Гасем Гани, Тегеран, 1320 с. г. х. (1941); Диване Хадже Хафезе Ширази. Бе эхтемаме сейид Абуль Гасем Энджеви Ширази, Тегеран, 1346 с. г. х. (1967); в рус. пер. — Лирика, М., 1956; Лирика, М., 1963; Газели, М., 1969.
  Лит.:
 Брагинский И. С., 12 миниатюр, [М,, 1966]; История персидской и таджикской литературы. Под ред. Я. Рипка, М., 1970; Lescot R., Essai d'une chronologie de l'oeuvre de Hafiz, «Bulletin d'études orientales», t. Х, 1943—44, Beyrouth, 1944, р. 57; Али Дашти, Накши аз Хафез, 5 изд., Тегеран, 1349 с. г. х. (1970); Абд-ал-Али Дастгайб, Хафез ва руйдадхай-е эджте-ма'ий-е хамзаман-е у, «Пейам-е новин», доурей-е дахом, шомарей-е 2, 3, 4, Техран, 1352 с. г. х. (1973).
  А. Н. Болдырев. 

[image: ]

Хафиз. «Лирика» (Уфа, 1973). Обложка Б. Хайбуллина.



Хафизабад


Хафизаба'д,
 город в Пакистане, в провинции Пенджаб, на Верхнеджхангском канале. 34 тыс. жителей (1961). Центр района орошаемого земледелия (пшеница, рис, масличные) и животноводства.



Хафизи Абру


Хафи'зи Абру',
 Хафиз-и Абру (г. рождения неизвестен, Герат, — умер в 1430 или 1431; по некоторым данным, 1451), придворный историк Тимура
 и его сына Шахруха. Основные труды — географическое описание Ирана и соседних стран (не изд.); «Маджма ат-таварих» («Собрание летописей»), др. название — «Зубдат ат-таварих» («Сливки летописей»), в 4 томах (издано 2 тома); «Маджмуэ» («Сборник») — историческая компиляция из сочинений Табора
, Рашидаддина
 и Низамаддина Шами; «Продолжение» сочинений двух последних авторов (история 1304—70). Труды Х. А. отличаются обилием социально-экономических данных, содержат отрывки из не дошедших до нас сочинения его предшественников.
  Лит.:
 Бартольд В. В., Хафиз-и Абру и его сочинения. Соч., т. 8, М., 1973.



Хафра


Ха'фра,
 египетский фараон IV династии конца 27 — начала 26 вв. до н. э. Более известен под древнегреческом именем Хефрен
.



Хафсиды


Хафси'ды,
 династия берберского происхождения, правившая в Тунисе в 1229—1574; название получила от имени шейха Абу Хафса, одного из основателей движения альмохадов
. Внук Абу Хафса альмохадский наместник Ифрикии
 Лбу Закария (правил в 1229—49) основал фактически самостоятельное государство. Период наибольшего могущества Х. падает на правление аль-Мустансира (1249—77), а также Абу Фариса (1394—1434) и Османа (1435—88). Феодальные междоусобицы, почти непрерывно происходившие в государстве Х., облегчали иностранные вторжения (марокканцев в середине 14 в., затем турок и испанцев; последние в 1535—74 установили протекторат над Тунисом). В 1574 страну захватили турки и низложили Х.



Хафстейн Ханнес


Ха'фстейн
 (Hafstein) Ханнес (4.12.1861, Мёдруведлир, — 13.12.1922, Рейкьявик), исландский государственный и политический деятель, поэт. По образованию юрист. С 1886 губернатор области Даласисла, затем адвокат Верховного суда Исландии. После расширения Данией в начале 20 в. автономных прав Исландии и учреждения в связи с этим (1904, с местопребыванием в Рейкьявике) поста министра по делам Исландии Х. занимал этот пост до 1909, а затем в 1912—14. В 1907—18 член датско-исландской комиссии для выработки предложений о конституционном положении Исландии. Был депутатом альтинга (с 1900), его председателем (в 1912). Принадлежал к Партии независимости (консервативной).



Хафун


Хафу'н,
 Рас-Хафун, мыс в Сомали, на полуострове Хафун, крайняя восточная точка Африки (10°26' с. ш. и 5°23' в. д.).



Хаханашвили Александр Соломонович


Хаханашви'ли,
 Хаханов Александр Соломонович (3.1.1864, г. Гори, — 25.5.1912, Тбилиси), грузинский филолог, историк, археолог, общественный деятель. Окончил историко-филологический факультет Московского университета (1888). Автор полного курса истории грузинской литературы («Очерки по истории грузинской словесности», в. 1—4, 1895—1907; «История грузинской словесности», т. 1—2, 1904—1917), «Истории Грузии» (Париж, 1910). Опубликовал древнейшие грузинские рукописи и перевёл их на русский язык.
  Лит.:
 Богданов Вл., Александр Соломонович Хаханов. [Некролог], «Этнографическое обозрение», 1912, № 1—2; Джавахов А. Н., А. С. Хаханов и его деятельность в области кавказоведения, там же, № 3—4.
  Г. Мерквиладзе.



Хаханьян Григорий Давидович


Хаханья'н
 Григорий Давидович [29.12.1895 (10.1.1896) — 22.2.1939], советский военачальник, комкор (1935), Член Коммунистической партии с 1917. Родился в с. Руиси Горийского уезда Тифлисской губернии в семье учителя. В 1916 призван в армию, окончил школу прапорщиков. Участник Октябрьского вооруженного восстания в Петрограде. В Гражданскую войну 1918—20 был комиссаром Псковской стрелковой дивизии, начальником обороны г. Свияжска, помощником начальника оперативного отдела 5-й армии. В 1919—21 командовал бригадой 27-й стрелковой дивизии в боях за Омск, в советско-польской войне 1920, при подавлении Кронштадтского антисоветского мятежа 1921. После войны командовал дивизией, корпусом, был начальником курсов «Выстрел», начальником политуправления и членом Военного совета Украинского военного округа (с 1929), начальником политуправления Особой Краснознамённой Дальневосточной армии (с 1936). Награжден 3 орденами Красного Знамени и почётным революционным оружием.
  Соч.: Основы военной психологии, М. — Л., 1929.
  Лит.:
 Айрапетян Г. А., Комкор Хаханьян, Ер., 1970.



Хахман Рольф


Ха'хман
 (Hachmann) Рольф (р. 19.6.1917), немецкий (ФРГ) археолог. Профессор университета в Саарбрюккене, специалист по западно-европейской археологии бронзового и железного веков, по ранней истории кельтов и германцев.
  Соч.: Die Völker zwischen Germanen und Kelten. Neumünster, 1962 (совместно с G. Kossak, H. Kuhn); Die Goten und Skandinavien, В., 1970.



Хацревин Захар Львович


Хацре'вин
 Захар Львович (5.9.1903, Витебск, — осень 1941, район г. Борисполя, УССР), русский советский писатель. Окончил в 1925 экстерном институт восточных языков. Печатался с 1922. Опубликовал книгу рассказов «Тегеран» (1933). В соавторстве с Б. М. Лапиным написаны книги: «Америка граничит с нами», «Сталинабадский архив» (обе — 1932), «Путешествие» (1937), «Рассказы и портреты» (1939), «Лето в Монголии» (1939, совместно с Л. Славиным
), очерки «Письма с фронта» (1941), несколько киносценариев. Погиб на фронте.
  Лит.:
 Славин Л., О Лапине и Хацревине, в его кн.: Избранное, М., 1970; Эренбург И., Собр. соч., т. 9, М., 1967, с. 282—286; Протасова М., Темкина И., Путешествие длиною в жизнь. О Борисе Лапине и Захаре Хацревине, М., 1972: Гордон Я. И.. Открыватели нехоженых троп, Душ., 1973: Русские советские писатели-прозаики. Биобиблиографический указатель, т. 2, Л, 1964.
  Д. Я. Зонов.



Хачатуров Тигран Сергеевич


Хачату'ров
 Тигран Сергеевич [р. 23.9(6.10).1906, Москва], советский экономист, академик АН СССР (1966; член-корреспондент 1943). Член КПСС с 1945. Окончил Московский университет (1926). Директор Всесоюзного НИИ ж.-д. транспорта (1945—49), директор института комплексных транспортных проблем АН СССР (1954—59), главный редактор журнала «Вопросы экономики» (с 1966), академик-секретарь Отделения экономики АН СССР (1967—71), заместитель председателя Комиссии по изучению производительных сил и природных ресурсов при Президиуме АН СССР (с 1971). Профессор МГУ (с 1971). Основные труды по теории социалистического воспроизводства, экономической эффективности капитальных вложений, экономике капитального строительства, экономике транспорта, размещению производительных сил, современной экономике СССР. Почётный член Венгерской АН (1970), почётный доктор Экономической академии им. О. Ланге (ПНР, 1977). Награжден орденом Октябрьской Революции, 5 др. орденами, а также медалями.
  Соч.: Размещение транспорта в капиталистических странах и в СССР, М., 1939; Пути развития транспорта СССР, М., 1941: Основы экономики железнодорожного транспорта, ч. 1, М., 1946; Экономика транспорта, М., 1959; Экономическая эффективность капитальных вложений, М., 1964; Социалистическое расширенное воспроизводство, М., 1971; Советская экономика на современном этапе, М., 1975.
  Лит.:
 Тигран Сергеевич Хачатуров, М., 1969. 
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Т. С. Хачатуров.



Хачатурян Арам Ильич


Хачатуря'н
 Арам Ильич [р.24.5(6.6).1903, Тбилиси], советский композитор, дирижёр, педагог, музыкально-общественный деятель, народный артист СССР (1954), Герой Социалистического Труда (1973), академик АН Армянской ССР (1963). Член КПСС с 1943. Обучаться музыке начал в возрасте 19 лет в Музыкальном техникуме им. Гнесиных (окончил в 1929 по классу виолончели; также композиции у М. Ф. Гнесина). В 1934 окончил Московскую консерваторию по классу композиции у Н. Я. Мясковского. Ещё в консерватории написал произведения, привлекшие внимание музыкальной общественности, — песню-поэму для скрипки с фортепиано (1929), токкату для фортепиано (1932), трио для фортепиано, скрипки и кларнета (1932). Большой успех принесли Х. 1-я симфония (1934) и концерты с оркестром для фортепиано (1936), для скрипки (1940), обогатившие советскую музыку новыми выразительными средствами, опирающимися на многообразные традиции музыкального искусства народов Советского Востока и в то же время органически связанными с наиболее прогрессивными идейно-эстетическими и техническими принципами современного симфонизма. Х. свойственны светлое восприятие жизни, горячий темперамент, выдающееся полифоническое мастерство и виртуозная техника оркестрового письма. Произведения композитора, исполненные пафоса утверждения прекрасного, отличают смелые контрасты напряженно-драматических эпизодов и проникновенной лирики, красочность гармонии и оркестровки.
  В годы Великой Отечественной войны 1941—45 Х. создал 2-ю симфонию (1943) — героико-трагическую эпопею, воплотившую патриотическую идею народно-освободительной борьбы, балет «Гаянэ» (1942; 1-я редакция под названием «Счастье», 1939), содержание которого также связано с темой борьбы за счастье родины (на основе музыки балета написал 3 сюиты), а в 1947 — одночастную симфонию-поэму для большого симфонического оркестра, органа и 15 дополнительных труб, представляющую собой торжественно-праздничную оду к 30-летию Октябрьской революции. В 1954 Х. завершил работу над партитурой монументального балета «Спартак», в музыке которого в полной мере раскрылось драматургическое мастерство композитора (3 симфонические сюиты на основе музыки балета «Спартак» — репертуарные пьесы многих оркестров). В 60-е гг. композитор написал триаду концертов с оркестром — концерт-рапсодию для скрипки (1961), концерт-рапсодию для виолончели (1963) и концерт-рапсодию для фортепиано с оркестром (1968), в которых ярко выявилась свойственная Х. стихия импровизационности, а в 70-е гг. — сонату-фантазию для виолончели соло (1974) и «Сонату-монолог» для скрипки соло (1975). Среди др. произведений: «Торжественная поэма» (1950), «Приветственная увертюра» (1958), «Ода памяти Владимира Ильича Ленина» (1949) для симфонического оркестра, 3 концертные арии для высокого голоса с оркестром (1971), песни и романсы, пьесы для духового оркестра, фортепиано (в т. ч. соната, 1964; «Речитативы и фуги», 1928—72). Автор музыки к спектаклям московских театров, в том числе: «Валенсианская вдова» Лопе де Веги (1940), «Маскарад» Лермонтова (1941; сюита из музыки к драме завоевала широчайшую популярность на концертной эстраде), «Кремлёвские куранты» Погодина (1942), «Макбет» Шекспира (1955), «Король Лир» Шекспира (1958). Автор музыки к кинофильмам, в том числе: «Пепо», «Зангезур», «Человек № 217», «Адмирал Ушаков», «Корабли штурмуют бастионы», «Отелло», «Сталинградская битва», «Владимир Ильич Ленин». Автор Государственного гимна Армянской ССР (1944). С 1950 выступает как дирижёр, гастролировал с авторскими концертами во многих городах СССР и в зарубежных странах. С 1950 преподаёт композицию в Московской консерватории и в институте им. Гнесиных (с 1951 — профессор). В числе его учеников — А. Я. Эшпай, М. Л. Таривердиев. Секретарь Союза композиторов СССР (с 1957). Депутат Верховного Совета 5-го созыва. Почётный член ряда зарубежных академий искусств. Член Советского комитета защиты мира. Ленинская премия (1959), Государственная премия СССР (1941, 1943, 1946, 1950, 1971), Государственная премия Армянской ССР (1965). Награжден орденом Ленина, орденом Октябрьской Революции, орденом Трудового Красного Знамени, а также медалями.
  Лит.:
 Хубов Г. Н., Арам Хачатурян. Эскиз характеристики, М., 1939; его же, Арам Хачатурян, 2 изд., М., 1967; Шнеерсон Г. М., Арам Хачатурян, М., 1958; Асафьев Б., Очерки об Армении, М., 1958, с. 30—32; Шостакович Д., Яркий талант, «Советская музыка», 1959, № 6; Чеботарян Г. М., Полифония в творчестве Арама Хачатуряна, Ер., 1969; Арам Хачатурян, Сб. статей, сост. Г. Геодакян, Ер., 1972; Тигранов Г. Г., Балеты Арама Хачатуряна, 2 изд., М., 1974; Арам Ильич Хачатурян. Сб. статей, сост. С. Рыбакова, М.,1975.
  Г. М. Шнеерсон.
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А. И. Хачатурян.



Хачкары


Хачка'ры
 (арм. хачкар — крест-камень), армянские средневековые памятники (мемориальные и др.) в виде вертикально поставленных каменных плит с резным изображением большого креста в сложной орнаментальной композиции. Ставились отдельно и группами. Распространены с 9 в. Произошли, вероятно, от раннехристианских стел
. Монументальный характер резьбы ранних Х. сменили в 12 в. тонкость и лёгкость ажурного узора.
  Лит.:
 Армянские хачкары, Эчмиадзин, 1973 (на арм., рус. и англ. яз.).

[image: ]

Хачкар из Джуги. 12—13 вв.



Хачмас


Хачма'с,
 город (с 1938), центр Хачмасского района Азербайджанской ССР. Расположен на р. Кудиалчай (впадает в Каспийское море). Ж.-д. станция на линии Гудермес — Баку, в 163 км
 к С.-З. от Баку. 24 тыс. жителей (1974). Консервный комбинат, пивоваренный завод. Ковроделие.



Хашдеу Богдан Петричейку


Хашде'у
 (Haşdeu) Богдан Петричейку (16.2.1836, Кристинешти, — 25.8.1907, Кымпина), румынский и молдавский писатель, учёный-филолог, публицист. Сын А. Хыждеу
 (Хашдеу). Профессор Бухарестского университета (1874—1900), член Румынской АН и академических обществ России, Франции, США, Сербии, Болгарии, Турции. Учился в Харьковском университете (1855—56). В 1857 эмигрировал в Яссы, в 1863 переехал в Бухарест. Издатель и главный редактор более 10 научно-литературных и общественно-политических газет и журналов, в том числе журнала «Троянова колонна» (1870—77, 1882—83), ставшего трибуной передовой мысли. В истории румынской и молдавской литератур Х. известен как автор исторической драмы «Рэзван и Видра» (1867) и романа «Судьба» (1864), художественной монографии о молдавском господаре Ионе-воеводе Лютом (1865, рус пер. 1959), сатирической повести «Крошка» (1863), комедии «Три восточных мушкетёра» (1878), а также гражданской лирики («Стихи», 1873). Политические памфлеты Х. проникнуты, как и всё его творчество, демократическими, антибоярскими настроениями. В 70-х гг. выпустил ряд крупных работ по историографии, сравнительной филологии, языкознанию, фольклористике, лексикографии.
  Соч.: Arhiva istorică a României, t. 1—3, Buc., 1865—67; Istoria critică a Românilor, t. 1—2, Buc., 1873—75; Cuvente den bătrâni, t. 1—3, Buc., 1878—81; Etymologicum magnum Romaniae, t. 1—4, Buc., 1886—98; Опере алесе, в. 1—2, Кишинэу, 1967; Принчипий де лингвистикэ, Кишинэу, 1974; в рус. пер. — Избранное, Киш., 1957; Памфлеты, Киш., 1958.
  Лит.:
 Романенко Н. Н., Богдан Петричейку Хашдеу, Киш., 1959; Chitimia I. С., В. P. Haşdeu, в кн.: Istoria literaturii Romane, t. 2, Buc., 1968, p. 664—705; Poghirc С., В. P. Haşdeu lingvist şi filolog, Buc., 1968; MuşieaIon, Bîrlea Ov., Tipologia folclorului. Din răspunsurile la chestionarele lui B. P. Haşdeu, Buc., 1970; Dragan M., B. P. Haşdcu, ГIaşi], 1972; Sandu V., Pvblicistica lui Haşdeu, Buc., 1974.
  Н. Н. Романенко.



Хашед Фархат


Хаше'д
 Фархат (2.2.1914 — 5.12.1952), политический деятель Туниса; один из лидеров тунисского профессионального движения. Родился в семье рыбака. С 1938 активно участвовал в национально-освободительном и профсоюзном движении. Основатель (январь 1946) Всеобщего союза тунисских трудящихся (ВСТТ) и генеральный секретарь ВСТТ. После ареста Х. Бургибы
 (январь 1952) Х. возглавил национально-освободительное движение в Тунисе. Убит французскими террористом.



Хашим Ахмет


Хаши'м Ахмет'
 (1884—1933), турецкий писатель; см. Ахмет Хашим
.



Хашимиты


Хашими'ты,
 династия правителей в некоторых странах Арабского Востока. Названа по имени легендарного Хашима, сына родоначальника племени курейш, к которому принадлежал Мухаммед
. Основатель династии — шериф Мекки, провозглашенный в 1916 королём Хиджаза, — Хусейн
 ибн Али аль-Хашими.
  Х. в Хиджазе: Хусейн ибн Али (1916—24), Али ибн Хусейн (1924—25); в Сирин: Фейсал ибн Хусейн (1920, март — июль); в Ираке: Фейсал ибн Хусейн (Фейсал I) (1921—33), Гази ибн Фейсал (1933—39), Фейсал ибн Гази (Фейсал II) (1939—1958); в Иордании: Абдаллах ибн Хусейн (1921—46 эмир, 1946—51 король), Талал ибн Абдаллах (1951—52), Хусейн ибн Талал (с 1952).



Хашури


Хашу'ри,
 город (с 1921), центр Хашурского района Грузинской ССР. Узел железных (линии на Тбилиси, Самтредиа, Вале) и автомобильных дорог. 26 тыс. жителей (1974). Предприятия ж.-д. транспорта. Текстильно-галантерейная фабрика, стеклотарный, механический, консервный заводы, мясо-молочный комбинат и др. Краеведческий музей.



Хаэн


Хаэ'н
 (Jaén), город на Ю. Испании, в Андалусии. Административный центр провинции Хаэн. 81,7 тыс. жителей (1973). Центр крупного района оливковых насаждений и производства оливкового масла. Пищевые, кожевенные, текстильные, керамические предприятия; ремонт с.-х. машин.



Хаяси Фумико


Хая'си
 Фумико (31.12.1903, Ямагути, о. Хонсю, — 28.6.1951), японская писательница. Много лет скиталась по стране. Литературную известность получила с выходом автобиографического романа в форме дневника «Скитание» (1930), в котором воспроизведены детские и зрелые годы писательницы, её тяга к художественному творчеству. Антивоенные мотивы звучат в творчестве Х. после 1945 (рассказы «Вьюга», 1946, «Прекрасный позвоночник», 1947). За рассказ «Поздняя хризантема», из жизни старой торговки, в 1948 Х. получила премию, присуждаемую лучшим писательницам Японии. Самое значительное произведение — «Плывущее облако» (1951) — о скитаниях женщины, которая не находит жизненной опоры в условиях послевоенной Японии.
  Соч.: Хаяси Фумико дзэнсю, т. 1—23, Токио, 1951—53; в рус. пер. — Шесть рассказов, предисл. И. Эренбурга, М., 1960.
  К. Рехо.



Спасибо, что скачали книгу в бесплатной электронной библиотеке BooksCafe.Net
Оставить отзыв о книге
Все книги автора

OPS/images/i-images-169198178.png
& &
E

a(w)‘ +b<xy> +c<xy> —/[xyu





OPS/images/i009-001-221911534.jpg





OPS/images/i010-001-279861738.jpg





OPS/images/i-images-161534866.png





OPS/images/i010-001-279727526.jpg





OPS/images/i009-001-203565886.jpg





OPS/images/i009-001-225205684.jpg
MILLIONEN

stehen hinter mir






OPS/images/i-images-169884188.png
2,

|

g |





OPS/images/i009-001-233922829.jpg





OPS/images/i-images-163310017.png





OPS/images/i010-001-278678077.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-294062527.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-291941447.jpg





OPS/images/i009-001-223440489.jpg





OPS/images/i-images-171569520.png





OPS/images/i009-001-209643304.jpg





OPS/images/i010-001-244823083.jpg





OPS/images/i-images-157183411.png





OPS/images/i010-001-254662190.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-294375695.jpg





OPS/images/i009-001-219003572.jpg





OPS/images/i010-001-285418764.jpg
Rl

i






OPS/images/i-images-152465015.png





OPS/images/i008-pictures-001-296630704.jpg





OPS/images/i009-001-243367903.jpg





OPS/images/i009-001-232767906.jpg





OPS/images/i-images-118689814.png
sl 2
&






OPS/images/i-images-196693191.png





OPS/images/i010-001-261297557.jpg





OPS/images/i009-001-209039080.jpg





OPS/images/i009-001-212766359.jpg





OPS/images/i010-001-281336443.jpg





OPS/images/i010-001-271774156.jpg





OPS/images/i-images-170873471.png
ety _ imect:

1 e
72 = "





OPS/images/i010-001-274514790.jpg
ACCTP

K OMM

u

napbme
Ji

i
i

Kool Loserckui
CoMdnek §
Apckur, enenobopc,
/ %, /wﬁ/‘ pex
2

Mionepcryuy

XAHTBI-MAHCHUCKNI
ABTOHOMHBIM OKPYT
125 0 125 250 8y
[ i

1 KpacHospekmit xpait





OPS/images/i009-001-218898364.jpg





OPS/images/i009-001-203025782.jpg





OPS/images/i-images-181498926.png





OPS/images/i-images-166959638.png





OPS/images/i009-001-214606710.jpg





OPS/images/i010-001-260797121.jpg





OPS/images/i009-001-204641250.jpg





OPS/images/i-images-111910222.png





OPS/images/i010-001-265634081.jpg
2






OPS/images/i009-001-208971560.jpg





OPS/images/i-images-152994643.png
4]





OPS/images/i009-001-224819257.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-289136880.jpg





OPS/images/i010-001-281519944.jpg





OPS/images/i010-001-251622117.jpg





OPS/images/i010-001-273683467.jpg





OPS/images/i009-001-239948683.jpg





OPS/images/i009-001-210648229.jpg





OPS/images/i010-001-284831796.jpg





OPS/images/i009-001-241832465.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-299038425.jpg





OPS/images/i009-001-220514588.jpg





OPS/images/i009-001-243215701.jpg
TTONHTEXHHYECKHH HHCTHTYT
Mas3sonei Xo LLu Muna
Mnowane Baguub

My3se# BbeTHaMcKoi
HapOAHOH apMHH

Marona Nven-Bo

Xpam Yau-By

Xpam HedpuToBof roptt
Xpam nurepartypsl

Aaspn,
3rnam

XAHOU

LleHTpanbHas HayuHas
61brHoTeKa

Mysei PeBonwouuu

Hcropuuecknit Mysedn
Toponckoit Teatp
XaHOMCKHMA yHUBEPCHTET
LleHTpanbHblft BOK3an
Xpam aByx cectép YbiHr





OPS/images/i-images-196010665.png





OPS/images/i009-001-228949052.jpg





OPS/images/i010-001-281355290.jpg





OPS/images/i010-001-272748119.jpg





OPS/images/i010-001-284206915.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-293653823.jpg





OPS/images/i010-001-254620840.jpg





OPS/images/i009-001-220549127.jpg





OPS/images/i-images-113309144.png





OPS/images/i009-001-209310760.jpg





OPS/images/i-images-182273724.png
4]





OPS/images/i008-pictures-001-297832189.jpg





OPS/images/i010-001-249311944.jpg





OPS/images/i010-001-268981217.jpg





OPS/images/i009-001-236827568.jpg





OPS/images/i009-001-218489277.jpg





OPS/images/i009-001-223916768.jpg





OPS/images/i009-001-225069400.jpg





OPS/images/i010-001-271070865.jpg





OPS/images/i009-001-208065719.jpg





OPS/images/i010-001-275532431.jpg





OPS/images/i009-001-234018514.jpg





OPS/images/i010-001-283400347.jpg





OPS/images/i-images-181681535.png





OPS/images/i009-001-236540660.jpg





OPS/images/i010-001-250462081.jpg





OPS/images/i010-001-264289844.jpg





OPS/images/i009-001-212098552.jpg





OPS/images/i009-001-212572193.jpg





OPS/images/i009-001-219446717.jpg
| BOEBBIE JEACTBUA y pen XAJIXUH-I'0J1 20-31 asrycra 1939 r.

[ ———
7 K 20 VI conercane
[yl " T L 2avi enzohenns s x20vil

A\ Cee.0xpan.ampa !
8% u wacmu Gwn_ HACT§IneNHE CoRETCNIA 1 MONIOTACKIX BORCK

o 20-23V1I -3V

A nan-

e pecpos e sacren 31

Osogons comrenr o

abeencvena pemera SponTa Orprme~
in Hporms

4= Mo nonuron

ks ocuobosn
Ty rpynnposKy 24-26 VIl

Tee® Nomwrun nporimina

R —

/ i n R e

7. a0
S\, dmeer 3 601
I R )

\ gy T /
2., S
/ 2 Jtori- Xan- Bypa-06o™ -
O ey, '({y%/k 5 ,/\X oo \/—h\”ﬂo@\j/ \\; -
EN ME "
//m B ,:7{“"@ %')K,Wm vmm,.-

| m ’/ ””/
o k\= i
) : i Nrn,
P \

\ o un.wp o, ,\& 71 i
23/155 )
St )
/ \, - o A W

Xbioprandost o
& X 2
w0in Ere g G K5
lon & S 11 Gl > s
/° _l/ 1/126 an PrK. % 6,80 cn

7pn 2 1185 kan

» %Mwmw "740/ f

Hyp

Peseps n o, Y 7y i %‘\L%‘?’(

6 16p Y0 i

WO
~

dg ynmm

=X
N
pgoen






OPS/images/i009-001-212558572.jpg





OPS/images/i009-001-223943448.jpg





OPS/images/i009-001-231393644.jpg





OPS/images/i010-001-265003054.jpg





OPS/images/i009-001-207666323.jpg





OPS/images/i009-001-238765010.jpg
BOEBBIE JIEMCTBUA y osepa XACAH 29 uiona-11 aprycra 1938 .

PafoNN COCPEROTONeNHS ATIONCKHE SORTK.
W BMABIREHHE K COBETEKOR FpaRHLE

Opaenme conerchnyin orpaNKNKINN HEnae-
R AOHCKHK BORCK Ha BuCOTy Beawimrnas 29V11

Hanagewme u 3ax8a7 AMOHCKMNH BoRCKaNI
acor aosepman u Beomwanan SLVI-LVII

Mloneswe yxpennerns, cosmamnsie ngorHsHKon
nocne LVIL

Bunmuxenue conereue BoAcK a HExoRHHO,
Py6oxn an mactynnewns

Hactynnenne caercionx soRcr 6-SVIIl

Orcrymnenne snonckis ofck

e
s
e

8 duuuencandon

(Caarycan)

oyncaudor I3

(Tocar) /[
L






OPS/images/i-images-161065734.png





OPS/images/i-images-190067299.png





OPS/images/i010-001-250355658.jpg





OPS/images/i010-001-244310966.jpg





OPS/images/i009-001-203171183.jpg





OPS/images/i-images-171297812.png
| |





OPS/images/i009-001-225684471.jpg





OPS/images/i010-001-268009042.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-294601693.jpg
XAPBROB
IMamsaTHuk B.H. JleHuny
X 7 /,' ¢ Yuupepcuter uM. A:M. 'opbKoro
v = Qoo o ‘ CenbCKOX0351ACTBEHHBI 1 HHCTH-
/ / W X TyT uM. B.B. lokyyaesa
i n MMHQF/ Mamsthuk T.T. LLlesyenko
.

7
Jl3 7

SEPH

%
0
wl &z

2 7]
(e

Tearp-onepsl H Ganeta UMEHH
H.B. JTeicenko

YKPauHCKHI IpaMaTHYECKHI
Teatp um. T.I'. LLIeyenko
Pycckui ipaMaTHyeCKHit TeaTp
nM. AC. TlywkuHa
TTONUTEXHHYECKHI HHCTHTYT
uM. BH. Jlennna
XYROXECTBEHHO-POMbILITEH=
HBIA HHCTHTYT

YKpaHHCKHI TeaTp My3blKalb-
HOM KOMENHH

JIBOpew KynbTyphbl KeNe3Hon0-
POXHHUKOB





OPS/images/i010-001-257333892.jpg





OPS/images/i010-001-265853444.jpg





OPS/images/cover.jpg





OPS/images/i009-001-234516988.jpg





OPS/images/i009-001-219355754.jpg





OPS/images/i009-001-224546745.jpg





OPS/images/i009-001-221100869.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-299603492.jpg





OPS/images/i009-001-222036914.jpg





OPS/images/i010-001-276707555.jpg
XAPHAHA

60 9
\ [55)
Mr ExaT‘yHM 238 :/'
-3

/302
<

Z——X °
7 cm /\PA](I'IYP

N
\

2N
////Il’}\ __nXucap ./






OPS/images/i009-001-205643513.jpg





OPS/images/i010-001-247986771.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-291254876.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-296952554.jpg





OPS/images/i010-001-282286832.jpg





OPS/images/i009-001-208067059.jpg





OPS/images/i009-001-217758269.jpg





OPS/images/i-images-126897812.png





OPS/images/i010-001-286769389.jpg





OPS/images/i009-001-217572264.jpg





OPS/images/i010-001-267455556.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-295534932.jpg





OPS/images/i010-001-266424591.jpg





OPS/images/i009-001-205473814.jpg





OPS/images/i010-001-259986140.jpg





OPS/images/i010-001-283720592.jpg





OPS/images/i-images-179973719.png





OPS/images/i-images-167711347.png





OPS/images/i-images-167796312.png





OPS/images/i010-001-248706572.jpg





OPS/images/i-images-136045751.png





OPS/images/i010-001-273486105.jpg





OPS/images/i009-001-207672560.jpg





OPS/images/i-images-149289382.png





OPS/images/i009-001-225532651.jpg
po

| v

[ By - XAPTYM
7 753/7 15250 000
i ==
/; CE?EPHMH
% = %XAPTYM %






OPS/images/i010-001-250579683.jpg





OPS/images/i010-001-281353909.jpg





OPS/images/i010-001-247687299.jpg





OPS/images/i010-001-270256028.jpg





OPS/images/i009-001-224396283.jpg





OPS/images/i009-001-222201627.jpg





OPS/images/i009-001-208653363.jpg





OPS/images/i-images-142360784.png





OPS/images/i009-001-218462493.jpg





OPS/images/i010-001-285097825.jpg





OPS/images/i009-001-221785548.jpg





OPS/images/i009-001-229203861.jpg





OPS/images/i010-001-254094630.jpg





OPS/images/i010-001-264365426.jpg





OPS/images/i-images-165096105.jpg





OPS/images/i009-001-218951697.jpg





OPS/images/i010-001-256937835.jpg





OPS/images/i009-001-200174856.jpg





OPS/images/i009-001-219879412.jpg





OPS/images/i010-001-248731046.jpg





OPS/images/i-images-154667425.png





OPS/images/i008-pictures-001-290777461.jpg





OPS/images/i010-001-247388528.jpg
&





OPS/images/i009-001-226581294.jpg





OPS/images/i010-001-264783318.jpg





OPS/images/i008-pictures-001-291045096.jpg





OPS/images/i-images-179399343.png
Fx(6) = [ ™ py(x)dx





OPS/images/i010-001-263463254.jpg





OPS/images/i009-001-242155395.jpg





OPS/images/i010-001-264448401.jpg





OPS/images/i009-001-213356016.jpg





